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INFORME DE AUDITORI/A INDEPENDIENTE DE CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS
A los accionistas de GESTAMP AUTOMOCION, S.A.:

Informe sobre las cuentas anuales consolidadas

Hemos auditado las cuentas anuales consolidadas adjuntas de GESTAMP AUTOMOCION,
S.A. (la sociedad dominante) y sociedades dependientes (el Grupo), que comprenden el
balance de situacién consolidado a 31 de diciembre de 2014, la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada, el estado del resultado global consolidado, el estado de cambios en
el patrimonio neto consolidado, el estado de flujos de efectivo consolidado y la memoria
consolidada correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

Responsabilidad de los administradores en relacion con las cuentas anuales consolidadas

Los administradores de la sociedad dominante son responsables de formular las cuentas
anuales consolidadas adjuntas de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la
situacién financiera y de los resultados consolidados de GESTAMP AUTOMOCION, S.A. y
sociedades dependientes, de conformidad con las Normas Internacionales de Informacién
Financiera, adoptadas por la Unién Europea, y demas disposiciones del marco normativo de
informacion financiera aplicable al Grupo en Espafia, y del control interno que consideren
necesario para permitir la preparacion de cuentas anuales consolidadas libres de
incorreccion material, debida a fraude o error.

Responsabilidad del auditor

Nuestra responsabilidad es expresar una opinién sobre las cuentas anuales consolidadas
adjuntas, basada en nuestra auditoria. Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de
conformidad con la normativa reguladora de la auditoria de cuentas vigente en Espaiia.
Dicha normativa exige que cumplamos los requerimientos de ética, asi como que
planifiqguemos y ejecutemos la auditoria con el fin de obtener una sequridad razonable de
que las cuentas anuales consolidadas estan libres de incorrecciones materiales.

Una auditorfa requiere la aplicacién de procedimientos para obtener evidencia de auditoria
sobre los importes y la informacién revelada en las cuentas anuales consolidadas. Los
procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluida la valoracién de los
riesgos de incorreccién material en las cuentas anuales consolidadas, debida a fraude o
error. Al efectuar dichas valoraciones del riesgo, el auditor tiene en cuenta el control
interno relevante para la formulacion por parte de los administradores de la sociedad
dominante de las cuentas anuales consolidadas, con el fin de disefiar los procedimientos de
auditoria que sean adecuados en funcién de las circunstancias, y no con la finalidad de
expresar una opinidn sobre la eficacia del control interno de la entidad. Una auditoria
también incluye la evaluacidn de la adecuacién de las politicas contables aplicadas y de la
razonabilidad de las estimaciones contables realizadas por la direccién, asi como la
evaluacién de la presentacion de las cuentas anuales consolidadas tomadas en su conjunto.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base
suficiente y adecuada para nuestra opinién de auditoria.

Domicilio Social: PI. Pablo Ruiz Picasso, 1. 2B020 Madrid - inscrita en el Registro Mercantil de Madrid al Tomo 12749, Libro 0, Folio 215, Seccién 83, Hoja M-23123, Inscripcién 116. C.LF. B-78970506.
A member firm of Ernst & Young Global Limited.
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Opinién

En nuestra opinidn, las cuentas anuales consolidadas adjuntas expresan, en todos los
aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio consolidado y de la situacién financiera
consolidada de GESTAMP AUTOMOCION, S.A. y sociedades dependientes a 31 de diciembre
de 2014, asi como de sus resultados consolidados y flujos de efectivo consolidados
correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con las
Normas Internacionales de Informacién Financiera, adoptadas por la Unién Europea, y
demas disposiciones del marco normativo de informacion financiera que resultan de
aplicacién en Espafiia.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

El informe de gestidén consolidado adjunto del ejercicio 2014 contiene las explicaciones que
los administradores de la sociedad dominante consideran oportunas sobre la situacion del
Grupo, la evolucidn de sus negocios y sobre otros asuntos y no forma parte integrante de
las cuentas anuales consolidadas. Hemos verificado que la informacién contable que
contiene el citado informe de gestidén consolidado concuerda con la de las cuentas anuales
consolidadas del ejercicio 2014. Nuestro trabajo como auditores se limita a la verificacion
del informe de gestién consolidado con el alcance mencionado en este mismo parrafo y no
incluye la revision de informacién distinta de la obtenida a partir de los registros contables
de GESTAMP AUTOMOCION, S.A. y sociedades dependientes.

ERNST & YOUNG, S.L.

(Inscrita en el Registro Oficial de Auditores
4 de Cuentas con el N° SQ530)

Miembro ejerciente:
ERNST & YOUNG, S.L.

Afio 2016 e 01/15/04391

José Juan de Frutos Martl’n\

10 de abril de 2015

A member firm of Ernst & Young Global Limited.
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ANEXO I

Actividad del Grupo

Camblos en el perimetro de consolidactén y comblnaclones de negocio
Cambios en el perimetro de consolidacién

Comblnaclones de negocios

Perimetro de consolidacién

Bases de presentaclén

1 Imagen flel

2 Aprobacion de las Cuentas Anuales y propuesta de distribucidn de resultado
3 Comparacion de la informacién

4 Principlos de consolldacién

5 Camblos en politicas contables

6 Empresa en funclonamiento

Resumen de las principales politicas contables

1 Transacciones en moneda extranjera

2 Inmovilizado material

3 Combinaciones de negocios y fondo de comercio de consolidacién
4 Pparticipaclones en asocladas y negoclos conjuntos

5 Otros activos Intanglbles

6 Activos financleros

7 Pérdidas por deterioro del valor de los activos

8 Activos y pasivos mantenidos para la venta y operaciones Interrumpidas
9 Clientes y otras cuentas a cobrar

10 Existenclas

11 Utiles fabricados por encargo del cliente

12 Efectivo y equivalentes al efectivo

13 Subvenclones oflciales

14 Pasivos financleros (Proveedores, recursos ajenos y otros)

15 Provisiones y pasivos contingentes

16 Prestaclones a los empleados

17 Amendamientos

18 Reconocimiento de ingresos y gastos

19 Impuesto sobre las gananclas

20 Instrumentos financleros derivados

21 Partes relacionadas

22 Medio amblente

Estimaciones y julcios contables significativos

Camblos futuros en estimaclones y politicas contables y correccién de errores
Activos Intangibles

Inmovilizado material

Inverslones financieras

Existenclas

Cllentes y otras cuentas a cobrar /Otros activos corrientes/ Efectivo y equivalentes de efectivo
Capital y prima de emisién

Gananclas acumuladas

1 Reserva legal

2 Reserva por fondo de comercio

3 Reservas distribuibles

4 Disponibilidad de las reservas en socledades consolldadas por integracién global
Diferenclas de conversién

Intereses minotitarios

Ingresos diferidos

Provislones

Provisiones retribuciones al personal

Recursos ajenos

Impuestos diferidos

Proveedores y cuentas a pagar

Ingresos de explotacion

Gastos de explotaclén

Ingresos y gastos financleros

Resultado por operaciones interrumpldas

Impuestos sobre las ganancias

Paslvos contingentes y compromisos

Transacciones con partes relacionadas

1 Saldos y transacciones con Partes Relacionadas

2 Retribuciones al Consejo de Administracién

3 Retribuciones a la Alta Direcclén

Subslidiarias con intereses minoritarios significativos

Inversiones en entidades asociadas

Otra informacién

1 Honorarios de auditores

. 2 Cuestlones medioanblentates

Gestion de riesgo financiero

1 Factores de riesgo flnanclero

2 Contabllidad de cobertura

3 Método de valoracién (estimacién del valor razonable)

. 4 Gestion del riesgo de capital

Informacién sobre los aplazamientos de pago a proveedores en operaclones comerciales
Hechos posteriores

Informacion sobre el cumplimiento del articulo 229 de la Ley de Socledades de Capital
Participaciones Indirectas

®



GESTAMP AUTOMOCION, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

BALANCE DE SITUACION CONSOLIDADO

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014, 31 DE DICIEMBRE DE 2013 Y 1 DE ENERO DE 2013

(En miles de euros)

31-dic.-13 1-ene.-13
31-dic.~-14 Reexpresado* Reexpresado*
ACTIVOS
Activos no corrientes
Activo Intanglble 8 311.591 275,959 205.757
Fondo de comerclo de consolidacién 114.384 116.018 125.805
Otros activos Intangibles 197.207 159,841 79,952
Inmovilizado material 9 2,661,789 2.553.782, 2.478.073
Terrenos y construcciones 962.088 847.540 860.429
Instalaclones técnlcas y otro Inmovilizado material 1.448.898 1.222.631 1.180.252
Inmovliizado en curso y antlcipos 250.803 483.611 427.392
Inversiones financleras no corrientes 10 76.785 114.831 85.872
Participaclones contabllizadas por el método de participactén 9.455 11.302 39,708
Créditos concedidos 43,556 22,850 19.108
Instrumentos financleros derivades 5.863 63.756 21.771
Otras nversiones financieras no cormientes 17.911 16.923 5.285
Actlvos por impuestos diferidos 21 248.340 200.470 174.775
Total activos no corrlentes 3.298.505 3.145.042 2.944.477
Activos corrientes
Activos mantenldos para la venta 26 - 27.381 -
Existenclas 11 573.031 526.996 513.894
Materias primas y otros aprovisionamientos 258.238 227.312 237.512
Productos en curso 149.071 126.487 116.207
Productos terminados y subproductos 116.966 110.578 106.206
Anticipos a proveedores 48,756 62.619 53.969
Clientes y otras cuentas a cobrar 12 1,057,453 1.127.770 1,014,591
Clientes por ventas y prestaclén de servicios 852.106 920.792 834,372
Deudores varios 26.749 22,339 32.253
Activo por impuesto corriente 32.143 39.410 37.280
Administraclones publicas 146.455 145.229 110.686
Otros activos corrientes 12 18.343 11.767 8.922
Inversiones financleras corrientes 10 75.877 57.587 46.778
Créditos concedidos 18.319 16.017 16.118
Cartera de valores comrlentes - - 19.431
Otras inverslones financleras corrientes 57.558 41.570 11,229
Efectivo y otros medios liquidos 12 483.934 520.417 259.816
Total activos corrientes 2.208.638 2.271.918 1.844.001
Total actives 5.507.143 5.416.960 4.788.478,

* Algunas de las cifras incluidas ne sz corresponden con las de las Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio 2013 y reflejan los ajustes que se detallan en la Nota 4.5



GESTAMP AUTOMOCION, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

BALANCE DE SITUACION CONSOLIDADO
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014, 31 DE DICIEMBRE DE 2013 Y 1 DE ENERO DE 2013

{En miles de euros)
31-dic.-13 1-ene.~13
Nota 31-dic.-14 Reexpresado* Reexpresado*
PATRIMONIO NETO Y PASIVOS
Patrimanio neto
Capltal y reservas ales
Capital soclal 13 288.237 288.237 288.237
Prima de emisién 13 61.591 61,591 61.591
Gananclas acumuladas 14 1.087.326 1.019.461 945,355
Diferancias de conversién 15 (139.740) (129.895) ___(40.496)
Total capital y reservas atr ailos 1.297.414 1.236.394 1.254.687
Intereses minoritarios 16 418.825 425.450 344.537
Totai patrimonlo neto 1.716.239 1.664.844 1.599.224
Pasivos
Pasivas no corrientes
Ingresos diferidos 17 31.280 31.283 29.623
Provislones no coriantes 18-19 131.226 135.020 168.054
Recursos ajenos a largo plazo 20 1.725.325 1.785.866 1.156.527
Deudas con entidades de crédito 1.482.300 1.479.024 927.001
Instrumentos financleros derivados 47.404 96.960 60,545
Otros pasivos ajenos a largo plazo 195.621 209.882 168.980
Pasivos por impuestos diferidas 21 235.095 178.910 176.618
Otros pasives no corrientes 17 462 1.223
Total pasives no corrlentes 2.122,843 2.131.541 1.532.045
Pasivos corrlentes
Recursos ajenos a corto plazo 20 454.465 512.092 696.505
Peudas con entldades de crédito 282.480 267.618 457.500
Otros pasivos ajenos a corto plazo 171.985 244.474 239.005
Proveedores y otras cuentas a pagar 22 1.191,765 1.092.36: 938.391
Acreedores comerclales 945.612 836.936 737.652
Pasivos por Impuesto corriente 14,560 9.860 18.986
Otras cuentas a pagar 231.593 245.566 181.753
Provislones corrlentes 18-19 19.091 13.648 15.641
Otros pasivos comlentes 2.640 2473 6.672
Total pasivaes corrlentes 1.667.861 1.620.575 1.657.209
Total pasivas 3.790.904 3.752.116 3.189.254
Total patrimonlo neto y pasivos 5.507.143 5.416.960 4,788,478,

 Algunas de las cifras incluidas o se correspanden con las de las Cuentas Anuales Conslidadas del ejercicio 2013 y reflejan los ajustes que se detallan en la Nota 45



GESTAMP AUTOMOCION, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA

CORRESPONDIENTE A LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2013

{En miles de euras)
31-dlc.-13
31-dlc.~14 Reexpresado*
OPERACIONES CONTINUADAS
INGRESOS DE LA EXPLOTACION 23 411,331 6.001.270
Importe neto de la cifra de negoclos 6.255.804 5.853.274
Otros Ingresos de la explotacién 126.555 133.343
Variaclén de existencias 11 28.972 14,653
GASTOS DE LA EXPLOTACION 24 (6.073.861) (5.699.271)
Consumos (3.885.772) (3.582.697)
Gastos de personal (1.124.934) (1.068.330)
Amortizaciones y deterioros (318.995) (306.651)
Otros gastos de la explotacién (744.160) (741.593)
BENEFICIO DE LA EXPLOTACION 337.470 301.999
Ingresos financleros 25 9,597 18.498
Gastas financleros 25 (138.608) (138.888)
Diferencias en camblo (7.575) (31.634)
Participaclon resultado sacledades método participacién 10 (3.164) (2.280)
Variaclén valor razonable instrumentos financleros (7.047) (130)
Deterioro y resultado por enajenacién de Instrumentos financieros - (12.310)
BENEFICYO ANTES DE IMPUESTOS OPERACIONES CONTINUADAS 180.673 135,255
Impuesto sobre las gananclas 27 (60.290) (29.601)
BENEFICIO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS 130.383 105.654
OPERACIONES INTERRUMPIDAS
Resultado del ejerclclo procedente de operaclones Interrumpidas neto de impuesto 26 (1.573) -
BENEFICIO DEL EJERCICIO 128.810 105.654
Intereses minoritarios 16 (3.108) 8.333
BENEFICIO ATRIBUIBLE A LOS ACCIONISTAS DE LA SOCIEDAD 125.702 113.987

= Algunas de lag cifras incluidas no se corresponden con las de las Cuentns Aruales Consolidadas del ejercicio 2013 y reflejan los ajustes que se detallan en la Nota 45



GESTAMP AUTOMOCION, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

ESTADO DEL RESULTADO GLOBAL CONSOLIDADO
CORRESPONDIENTE A LOS EIERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 ¥ 31 DE DICIEMBRE DE 2013
(En mfles de euros)

31-dic.-13
31-dic.-14 Reexpresado*

BENEFICIO DEL EJERCICIO 128.810 105.654

OTRO RESULTADO GLOBAL
Otro resuftado global que no se reclasificaré a resuftados en ejercicios posteriores:

Pérdidas y Gananclas actuariales (12.939) 2.492

Otro resultado global que se reclasificard a resuftados en ejercicios posteriores:
Por coberturas de flujo de efectivo (7.006) (6.370)
Diferenclas de canverslén (5.042) (129.029)
TOTAL RESULTADO GLOBAL NETO DE IMPUESTOS 103.823 (22.253)

Atribulble a :

- Socledad Dominante 95.912 20.710
- Intereses minoritarios 7.911 (47.963)
103.823 (27.253)

* Algunas de fas cifras incluidas no se corresponden con fas de Jas Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio 2013 y refiejan los ajustes que se detulian en fa Nota 45



GESTAMP AUTOMOCION S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO CORRESPONDIENTE A LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2013

(En miles de auros)

SALDO A 1 DE ENERD DE 2013 288.237 61.591 941.958 (40.705) 1.25 299.. 1.550.182)
Cambios en las politicas contables (Nota 4.5) 3.397] lﬂ J,Q 45.4 49.042|
SALDO A 1 DE ENERO DE 2013 Reexpresado® 288.237 61.591 945.355 (40.496) 1.254.687 | 344, 1.599.224
Penefickn del ejercicio 2013 113.987) 113.987] (8.333)| 105.654
[Ajustes por cambio de valor (Coberturas) {6.370) (6.370] {6.370)
'Variacién de Diferencias de conversidn (89.399)| (89.399)] (39.630) (129.029)
Pérdidas y ganancias actuariales 2.452 2 2.492
Total resultado global para 2013 110.109) 89.399 nml (47.963)] ur.zs_?)_l
Distribucién de dividendas sociedad dominante (51.029) (51.029) (51.029)|
Gn de sociedades dep (4.734) (4.734)
Ampliacidn de capital Todlem, S.L 2.822] 2.822
Incoroporacidn de sociedades (Edscha Aapico Automotive Co. Ltd.; Shanghai Edscha Machinery Co Ltd.; Mursolar 21, S.L) 42.259| 42,259
Venta de sociedades dependientes (Araluce, S.A.) 3.290| 3.250
Sakda de sockos extemnos subgrupo GMF (Liberty) [2.448) (2.446)] (101.554) (104.000)
de socios MITSUI y sabda de socios extemos COFIDES (Nota 2.3) 16.182] 16.182} 187.678 203.560]
entre ¥ Socios por varacidn participacidn sociedades y otros 1.590| 1.5904 (1.590) -
mento de porcentaje de participaciin por compra a socios en S0ck © ladas (Autotech Engineering, AIE y subgrupo Griwe) (5.609) (5.609)
s movimientos tes icios anteriores (300 {300 65.314/ 65.014
A 31 DE DICIEMBRE DE 2013 Reexpresado * 288,237 61.591 I...lml_l‘ (129.895) I..D’-d 425,450 Lﬂa
io del ejercicio 2014 125.702 125.70; 3.108 128 810
Rjustes por cambio de valor (Coberturas) (7.006) {7.006] (7.006)]
Mariaciin de Diferencias de conversidn (9.845) {9.84! 4.803 (5.042)]

Pérdidas y ganancias actuariales (12.939)) (12.939] {129
Total resultado global para 2014 105.757 (9.845)| 95.912 7.911 103.823]
de sociedad (33.922) (33.922) (33.922)
Di i5n de sockedades (7.590), (7.590)
Fusién de socidades dependientes incluyendo sociedad no incluida en el perimetro con anterioridad 46 46| 46!
(Ampliacibn de capital de Todlem, S.L. 1.722 1.722]
[Aumento de porcentaje de participacidn en sociedades con control previo (4.603) (4.603)| (8.439) (13.042)
T entre Reser ¥ Socios por variacién participacidn sociedades y otros 1.439 1.439| {1.439) -

Otros movimientos y a; reicios anteriones 852 (852) 1.21

'SALDO A 31 DE DICIEMERE DE 2014 288.237 61,591 1.087.326 (139.740)| 1.297. mﬁ Ln.;i:]

Agunas de las cifras incluidas ne se corresponden con las de las Cuentas Anuales Conselidadas el ejercicio 2013 y reflejan los ajustes que se detollon en la Nota 45



GESTAMP AUTOMOCION, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO
CORRESPONDIENTE A LGS EJERCICIOS ANVALES TERMINADOS E1 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2013

(En miles de euros)
31-dic.-13
—Nota = 3i-dic-14  Reexpresado®
FLU3OS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES BE EXPLOTACION
itado del ej; antes de | ¥y d da
P de op - d 187.565 143.588
Rado del d de neto de (1.573) hd
del ej antes de yd de 185.992 143.588
Ajustes del resultado 420.850 396.453
Amortizacién del inmovilizado 8-9 318.917 303.995
c por del (i 8-9 78 2.656
C I por 11-12 {10.988) (980)
Variacién de provislones 18 (9.862) (30.453)
Imputacién de subvenclones 17 (5.388) (5.155)
Imputaclén de resultades a soclos externos 16 3.108 (8.333)
por bajas y del 1372 (364)
por bajas y de - 12.310
Ingresos financleros 25 (9.597) (18.498)
Gastos financleros 25 138.608 138.888
Parti 6n en método p 4 10 3.164 2.280
Diferenclas de camblo (12.054) {23)
Otros Ingreses y gastes 3.485 130
Cambilos en el capital corvienta 151.833 32.092
{Incremento)/Decrenento en Existenclas (38.816) {19.203)
( 0)/Dx en De y otras a cobrar 84,503 (125.258)
{Incremento)/Decremento en Otros actives carrientes (6.578) (2.863)
o/ (D 0) en A y otras cuentas a pagar 120.195 183.615
Incremento/(Decremento) en Otros paslvos corrientes {7.473) (4.199)
Otros flujos de efectivo de las actividades de 1 16 (193.198) (205.049)
Pagos de Intereses (139.820) {157.0%4)
Cobros de Intereses 7.224 20.144
Cobros (pagos) por 0 sobre beneficlos {60.602) (68.029)
Flujos de efectivo de ias actividades de explotacién 565.477 367.084
FLUIOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
Pagos por Inverslones (548.424) (715.489)
del grupo y (28.811) {11.802)
Inmovilizado intangible 8-20 (70.008) (101.928)
Inmovilizado material $-20 (382.033) (571.670)
Otros activos financieros {67.572) (30.089)
Cobros por desinversionas 100.823 59.014
] del grupo y 10.403 7.351
Inmovilizedo intangible 8 1.086 25
Inmovilizado materiat 9 12.481 43.154
Otros activos financieros 48.440 8.484
Activos mantenidos para [a venta 28.413 -
Flujos de efectivo de actividades de inversién (347.601) (656.475)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio (6.535) 171.024
Varlaclén de particlpacién de socles extemnos 16 (11.320) 165.320
b d y legados 17 4,990 6.928
Diferencias de conversién en fondos propios (205) (1.229)
Cobros y pages por de pasivo (130.869) 462.727
Ermisién 131.676 1.698.123
Oblligaciones y otros valores negoclables - 756.517
Deudas con entidades de crédito 100.083 §09.105
Deudas con del grupo y 21,803 111.253
Otras deudas 9.7%0 21.248
Devoluclén y amortizecién de (262.545) {1.235.3¢96)
Deudas con entidades de crédito (116.518) {1.178.9589)
DBeudas con del grupo y (131.170) (40.001)
Otras deudas (14.857) (16.426)
Pagos por ¥ de otres de (41.512) (55.763)
Dividendos 14-16 {41.512) (55.763
Flujos de efectivo de las actividades de financiaclén (178.916) 577.988
Efecto de lag variaciones de los tipos de camblo 24,557 (27.886)
AUMENTO / DISMINUCIGN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (36.483) 260.601 |

¥ Algunas de las cifros Incluidas ro se corresponden con las de las Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio 2013 y raflejan los ajustes que se detallan en la Nota 45
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GESTAMP AUTOMOCION, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

MEMORIA CONSOLIDADA A 31 DE DICIEMBRE DE 2014

1. Actividad de Gestamp Automocidn, S.A. y Sociedades Dependientes (en adelante, Grupo)

La sociedad GESTAMP AUTOMOCION, S.A., en adelante la Sociedad Dominante, se constituyé el 22
de diciembre de 1997. Su domicilio social se encuentra en Abadiano (Vizcaya, Espafia), Poligono
Industrial de Lebario.

Su objeto social es el asesoramiento, financiacién y conexién con la industria del automévil de todas
sus filiales.

Con fecha 2 de agosto de 2012, se procedi6 a la inscripcion en el Registro Mercantil de Vizcaya de la
escritura de transformacion en sociedad anénima de la Sociedad Dominante.

La Sociedad Dominante forma parte, a su vez, de un grupo encabezado por su socio mayoritario
Acek, Desarrollo y Gestion Industrial, S.L. (antes Corporacién Gestamp, S.L., habiendo realizado el
cambio de denominacién social por acuerdo de la Junta General Extraordinaria y Universal de la
sociedad celebrada el 5 de febrero de 2015 y elevado a ptiblico en la misma fecha) realizando con las
sociedades que lo integran, transacciones comerciales y financieras significativas en los términos y
condiciones establecidos entre las partes, los cuales son coincidentes con las condiciones normales
del mercado. Los precios de transferencia entre sociedades del Grupo estan soportados segun lo
establecido en la legislacion vigente.

Todas las filiales del Grupo tienen centrada su actividad en el desarrollo y fabricacion de
componentes metalicos para la industria del automévii, mediante estampacion, montaje, soldadura y
union de formatos, asi como la construccién de matrices, ademds de determinadas sociedades de
servicios y de investigacion y desarrollo de nuevas tecnologias.

La mayor parte de la actividad del Grupo se localiza en la Unidn Europea, siendo la segunda zona de
influencia significativa el continente americano y la tercera el continente asiatico (ver Nota 23).

Las sociedades del Grupo tienen concentradas sus ventas en un nimero reducido de clientes dadas
las caracteristicas propias del mercado de automocion.

En el ejercicio 2014 el Grupo ha adoptado las NIIF 10 y 11. La aplicacion de ambas NIIF se ha
realizado de forma retrospectiva, tal y como éstas requieren, y la informacion comparativa del
periodo precedente (2013) ha sido reexpresada en estas Cuentas Anuales Consolidadas. El impacto
que ha supuesto la aplicacidon de estas normas en el ejercicio 2013 se detalla en la nota 4.5.

2. Cambios en el perimetro de consolidaciéon y combinaciones de negocio

2.a Cambios en el perimetro de consolidacién

Ejercicio 2014

Durante el ejercicio 2014 se han incorporado al perimetro de consolidacién las sociedades GGM
Puebla, S.A. de C.V. y GGM Puebla Servicios Laborales, S.A. de C.V. Ambas sociedades se consolidan



por integracion global dentro del subgrupo Gestion Global de Matriceria, S.L. el cual se incluye en el
perimetro de consolidacién del Grupo mediante el método de participacion.

Con fecha 11 de abril de 2014 la sociedad del Grupo Gestamp Toledo, S.A. procedio a la venta de su
participacion en la sociedad Sungwoo Gestamp Hitech Chennai, Ltd. Asimismo, el subgrupo Griwe
procedié a la venta de sus participaciones en las sociedades Gestamp Sungwoo Hitech (Chennai)
Private, Ltd. y GS Hot Stamping Co., Ltd. Las sociedades enajenadas estaban siendo consolidadas por
el método de participacion. El resultado de dichas enajenacién ha sido de pérdidas por importe de
526 miles de euros, y se encuentra registrado en el epigrafe de operaciones interrumpidas. (Ver nota
26).

Con fecha 11 de abril de 2014 la sociedad del grupo Gestamp Solblank Barcelona, S.A., adquiere el
50% del capital de la sociedad Gestamp Automotive Chennai Private, Ltd., con lo que su participacién
alcanza el 100% del capital, y sobre la que ya poseia el control. Dicho aumento de participacion ha
generado una disminucidon de las Reservas de consolidacion global incluidas en el epigrafe de
Ganancias acumuladas, por importe de 1.553 miles de euros.

El 17 de febrero de 2014 y con fecha efectiva 1 de enero de 2014, la sociedad del Subgrupo Edscha,
Edscha Holding GmbH, adquiere el 30% del capital de la sociedad perteneciente al mismo subgrupo,
Anhui Edscha Automotive Parts Co Ltda. de la cual ya tenia el 70%, y sobre la que ya poseia el
control. Dicho aumento de participacién ha generado una disminucion de las Reservas de
consolidacién global incluidas en el epigrafe de Ganancias acumuladas, por importe de 1.780 miles
de euros.

Adicionalmente, durante el ejercicio 2013 el Grupo adquirié el 5% del capital del Subgrupo Griwe,
cuyo precio de coste se ha visto incrementado en el presente ejercicio como consecuencia de las
liquidaciones de impuestos asociadas a la compra por importe de 1.270 miles de euros.

El importe total de la disminucion de Ganancias acumuladas generado por el incremento de la
participacion en Gestamp Automotive Chennai Private, Ltd.; Anhui Edscha Automotive Parts, Co. Ltd.
y ajuste de precio de coste del Subgrupo Griwe, ha ascendido a 4.603 miles de euros. (Ver nota 14).

Con fecha 7 de febrero de 2014 se llevo a cabo la fusion por absorcién de las sociedades Gestamp
Ingenieria Europa Sur, S.L., como sociedad absorbente y las sociedades Ocon Automated Systems,
S.L.U. y Ocon Industrielle Konzepte, S.L.U. como absorbidas. Esta ultima sociedad no estaba siendo
incluida en el perimetro de consolidacion debido a que era poco significativa, por lo que dicha
absorcién supone un aumento de las Reservas de consolidacién global incluidas en el epigrafe de
Ganancias acumuladas, por importe de 46 miles de euros. (Ver nota 14).

Con fecha 7 de febrero de 2014 se procedié a la disolucién de la sociedad dependiente MB
Pamplona, S.A.U.

Tal y como se explica en Cambios del perimetro ejercicio 2013, con fecha 18 de diciembre de 2013
Mursolar 21, S.L. adquiri6 a otras sociedades del Grupo las participaciones en capital de las
sociedades dependientes Gestamp Autocomponents (Shenyang) Co. y Gestamp Autocomponents
(Dongguan) Co.; no obstante, dicho acuerdo quedé sujeto, segun se indica en dicho contrato, a la
autorizacién por parte de las autoridades de competencia chinas.

En el ejercicio 2014 se cumplen las condiciones para que la compraventa quede perfeccionada, por lo
que ambas sociedades comienzan a estar participadas directamente por Mursolar 21, S.L.
reconociéndose la participacion de COFIDES, S.A. como socio minoritario indirecto en esta ultima.



Con fecha 26 de septiembre de 2014 se llevé a cabo la fusion por absorcién de las sociedades
Gestamp Palencia, S.A., como sociedad absorbente y la sociedad Sofedit Espafia, S.A.U. como
sociedad absorbida. '

Durante el ejercicio 2014 se procedié al cambio de denominacion social de la sociedad Gestamp
Sungwoo Stampings & Assemblies Private, Ltd. por Gestamp Automotive Chennai Private, Ltd.

La aportacion al Balance de Situacion Consolidado y a la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada

a 31 de diciembre de 2014 de las sociedades mencionadas en los pdrrafos anteriores incorporadas al
perimetro en 2014, no es significativa.

Ejercicio 2013

Entrada del socio minoritario Mitsui & Co., Ltd. y salida de COFIDES, S.A.

Con fecha 28 de junio de 2013, se produjo la entrada del nuevo socio minoritario Mitsui & Co., Ltd.
en las sociedades norteamericanas, brasilefias, argentinas y mexicanas, con la toma directa o
indirecta de una participacion del 30% de su capital social, aunque de forma previa a la entrada de
Mitsui & Co., Ltd., el Grupo adquirié a COFIDES, S.A. el 35% de participacion que dicha compaiiia
mantenfa en las sociedades mexicanas, tal y como se exige en el acuerdo de inversién con Mitsui &
Co., segln el cual el Grupo tiene que ser propietaria del 100% del capital de las sociedades en las que
entre Mitsui & Co. como socio minoritario.

El detalle de los cambios en el perimetro de consolidacién derivado de la operacién indicada en el
parrafo anterior es el siguiente:

1. Con fecha 13 de junio de 2013, la sociedad dependiente Gestamp Servicios, S.A. adquirié al
socio minoritario COFIDES, S.A. la totalidad de la participacion que ésta Ultima poseia en la
sociedad holding mexicana Gestamp Cartera de México, S.A. de C.V., correspondiente al 35%
de su capital social, siendo el precio total por la compra de las acciones de 67.500 miles de
euros, importe que resulto satisfecho en el mismo acto por la sociedad compradora.

2. Con fecha 28 de junio de 2013, la sociedad dependiente Gestamp 2016, S.L., la cual no se
encontraba incluida en el perimetro de consolidacion hasta este momento debido a ser poco
significativa, realizé una ampliacién de capital por importe de 83.997 miles de euros suscrita
por la Sociedad Dominante y algunas sociedades dependientes con aportacion de sus
participaciones en las distintas sociedades argentinas del Grupo.

Con la misma fecha, se acordé aumentar el capital social de Gestamp 2016, S.L. en un
importe de 36.000 miles de euros, ampliacidn que fue suscrita en su totalidad por Mitsui &
Co., Ltd. mediante aportacion dineraria, adquiriendo con ello el 30% de participacién en la
misma. Asimismo, se acordd el cambio de denominacién social de la compaiiia por el de
Gestamp Holding Argentina, S.L.

3. Con fecha 28 de junio de 2013, la sociedad dependiente Gestamp 2015, S.L., la cual no se
encontraba incluida en el perimetro de consolidacion hasta este momento debido a ser poco
significativa, realizé una ampliacion de capital por importe de 193.664 miles de euros suscrita
por algunas sociedades dependientes con aportacion de la totalidad de sus participaciones
en Gestamp Cartera de México, S.A. de C.V.

Con la misma fecha, se acordé aumentar el capital social de Gestamp 2015, S.L. en un
importe de 83.000 miles de euros, ampliacién que fue suscrita en su totalidad por Mitsui &
Co., Ltd. mediante aportacion dineraria, adquiriendo con ello el 30% de participacion en la
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misma. Asimismo, se acordd el cambio de denominacion social de la compafiia por el de
Gestamp Holding México, S.L.

4. Con fecha 28 de junio de 2013, la sociedad dependiente Gestamp North América, Inc. realiz6
una ampliacién de capital con prima de emision por importe de 205.016 miles de dolares,
correspondiendo 205.015 miles de ddlares a prima de emision. Dicha ampliacion fue suscrita
integramente por la sociedad dependiente Gestamp Aveiro, S.A. mediante aportacion
dineraria.

Seguidamente, la sociedad dependiente Gestamp Alabama, Lic. realiz6 una ampliacién de
capital por importe de 205.016 miles de délares suscrita integramente por Gestamp North
América, Inc., mediante aportacién dineraria, cantidad que la primera aplicé en su totalidad
para la cancelacion parcial del préstamo que Gestamp Aveiro, S.A. le tenia concedido.

En la misma fecha, Gestamp North América, Inc. realizé una segunda ampliacion de capital
con prima de emision por importe de 111.137 miles de ddélares, correspondiendo 111.137
miles de ddlares a prima de emisién que fue suscrita en su totalidad por Mitsui & Co., Ltd.
mediante aportacion dineraria, adquiriendo con ello el 30% de participacién en la misma.

5. Con fecha 28 de junio de 2013, la sociedad dependiente Gestamp Brasil Industria de
Autopegas, S.A. realizé6 una ampliacion de capital con prima de emision por importe de
269.988 miles. de reales brasilefios, correspondiendo 228.832 miles de reales a prima de
emisién, que fue suscrita en su totalidad por Mitsui & Co., Ltd. mediante aportacién
dineraria, adquiriendo con ello el 30% de participacion en la misma.

El efecto de la salida del Grupo del socio minoritario COFIDES, S.A. y la entrada de Mitsui & Co., Ltd.
supuso un aumento del epigrafe “Intereses minoritarios” del Balance consolidado a 31 de diciembre
de 2013 por importe de 187.678 miles de euros (disminucién por salida de COFIDES por importe de
58.702 miles de euros; aumento por entrada de Mitsui & Co. Ltd. por importe de 246.380 miles de
euros). Adicionalmente, el importe de Diferencias de conversién correspondientes a esta operacidn
implicé una minoracién del epigrafe de “Intereses minoritarios” por 9.201 miles de euros.

Asimismo, el efecto de la salida del Grupo del socio minoritario COFIDES, S.A. y la entrada de Mitsui
& Co., Ltd. supuso un aumento del epigrafe “Reservas de consolidaciéon global” del Balance
consolidado a 31 de diciembre de 2013 por importe de 16.182 miles de euros (disminucién por salida
de COFIDES por importe de 8.798 miles de euros; aumento por entrada de Mitsui & Co. Ltd. por
importe de 24.980 miles de euros) (ver Nota 14).

Salida del socio minoritario Liberty Hampshire Company

Durante el mes de septiembre de 2013, la sociedad dependiente Gestamp Metalbages, S.A procedid
a ejercer la opciéon de compra mediante la cual adquiria a la sociedad Tocqueville Capital Company
B.V. (sociedad perteneciente al grupo Liberty Hampshire Company, LLC) el 49,06% de la sociedad
GMF Holding, GmbH por importe de 104 millones de euros. De esta forma Gestamp Metalbages, S.A.
pasé a poseer el 100% de la participacidn en dicha sociedad (Ver Nota 16).

El efecto de la salida del Grupo del socio minoritario Liberty Hampshire Company supuso una
disminucién del epigrafe “Intereses minoritarios” y en el epigrafe de “Reservas de consolidacién” del

Balance consolidado a 31 de diciembre de 2013 por importe de 101.554 y 2.446 miles de euros,
respectivamente.
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Otros cambios en el perimetro de consolidacion

» Con efectos contables desde el 1 de enero de 2013, se produjo la fusién por absorcién de
Gestamp Vigo, S.A. y Gestamp Cataforesis Vigo, S.L., siendo la primera la sociedad
absorbente.

> Durante el ejercicio 2013 se incorporaron al perimetro del Grupo las siguientes sociedades:
e Gestamp Try Out Services, S.L.
¢ Gestamp Puebla I, S.A. de C.V.

Autotech Engineering Deutschland, GmbH

Autotech Engineering R&D UK, Ltd.

Edscha Aapico Automotive, Co. Ltd.

Gestamp Funding Luxembourg, S.A.

Edscha Pha, Ltd.

Mursolar 21, S.L.

Estas sociedades, excepto Mursolar 21, S.L., se constituyeron en el ejercicio 2013 y se
incorporaron al perimetro de consolidacion por el método de integracion global.

La sociedad incorporada al perimetro por constitucién, Gestamp Funding Luxembourg, S.A.
fue la sociedad responsable de la emisién de bonos que ha llevado a cabo el Grupo durante
el mes de mayo de 2013 (ver Nota 20.a.1).

Mursolar 21, S.L. fue adquirida por el Grupo a través de un contrato de compraventa
valordndose por su capital social. Con fecha 18 de diciembre de 2013 Mursolar 21, S.L.
adquiere a otras sociedades del Grupo las participaciones en capital de las sociedades
dependientes Gestamp Autocomponents (Shenyang) Co. y Gestamp Autocomponents
(Dongguan) Co.; no obstante, dicho acuerdo quedd sujeto, segln se indica en dicho contrato,
a la autorizacién por parte de las autoridades de competencia chinas.

Con fecha 20 de diciembre de 2013, Mursolar 21, S.L. realizé dos ampliaciones de capital a
través de las cuales COFIDES, S.A. adquiere una participacion como socio minoritario del 35%
de su capital social.

Adicionalmente, la sociedad dependiente Edscha Holding GmbH procedi6 a la compra del 5%
del capital social de la sociedad dependiente Shanghai Edscha Machinery Co., Ltd., con
efectos desde el 1 de enero de 2013.

La aportacion al Balance de Situacion Consolidado y a la Cuenta de Pérdidas y Ganancias
Consolidada a 31 de diciembre de 2013 de las sociedades mencionadas en los parrafos
anteriores incorporadas al perimetro en 2013, fue de 37.869 miles de euros al activo, 16.390
miles de euros de beneficio y 6.742 miles de euros a la Cifra Neta de Negocio.

> Con fecha 23 de diciembre de 2013, la sociedad del Subgrupo Gestamp Metal Forming,
Sofedit S.A.S. procedio a la venta del 100% de su participacion en la sociedad Sofedit Espafia
S.A. a la sociedad dependiente Gestamp Palencia, S.A. Como consecuencia Sofedit Espaiia
S.A., deja de pertenecer al Subgrupo Gestamp Metal Forming para pasar a formar parte del
perimetro del Grupo Gestamp Automocion directamente.
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> El 16 de diciembre de 2013, el Grupo vendio6 la sociedad dependiente Araluce, S.A.

» Con fecha 9 de diciembre de 2013 se procedié a la disolucion de la sociedad dependiente

ALHC, Llc.

Adicionalmente las siguientes sociedades modificaron su denominacién social:

Antigua Denominacién Soclal

Nueva Denominaclén Social

Estampaclones Martinez, S.A.
Galvanlzaclones Castellana, S.A.
Gestamp Ingenierfa Europa II, S.L.
Gestamp Portugal, Lda.

MB Abrera, S.A.

MB Aragén, S.A.

MB Levante, S.L.

Metalbages, S.A.

Solblank, S.A.

Estampaclones Metdlicas Vizcaya, S.A.
Gestamp UK Limited

Griwe Innovative Umformtechnik GmbH
Griwe System Produktions GmbH
Griwe Werkzeug Produktions GmbH
Prisma, S.A.S, *

Tallent Automotive, Ltd. =

Gestamp MéxIco, S.A. de C.V.

Gestamp Esmar, S.A.

Gestamp Galvanizados, S.A.
Gestamp Ingenlerfa Europa Sur, S.L.
Gestamp Cervelra, Lda.

Gestamp Abrera, S.A.

Gestamp Aragon, S.A.

Gestamp Levante, S.L.

Gestamp Metalbages, S.A.

Gestamp Solblank Barcelona, S.A.
Gestamp Bizkaia, S.A.

Gestamp Washington, UK Uimited
Gestamp Griwe Westerburg GmbH
Gestamp Griwe Haynrode GmbH
Gestamp Griwe Hot Stamping GmbH
Gestamp Prisma, S.A.S.

Gestamp Tallent Limited

Gestamp Aguascallentes, S.A. de C.V,

" Socledades pertenecientes al Subgrupo Gestamp Metal Forming
Socledades perteneclentes al Subgrupo Griwe

2.b Combinaciones de negocio

No se han producido combinaciones de negocio a 31 de diciembre de 2014 ni durante el ejercicio

2013.

3. Perimetro de consolidacién

El detalle de las sociedades que forman el perimetro de consolidacién, junto con la informacién del
método de integracién utilizado, domicilio, actividad, porcentaje de participacion (directo e
indirecto) y auditores de las mismas, se muestra a continuacion:
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31 de Diclembre de 2014

Y%particlpacién %participacién
Socledad Domicllio Pals directo Indirecto Actividad Método Integraclén Auditores

Gestamp Automocién, S.A. Vizcaya Espafia Socledad dominante Sacledad de cartera Global Ernst & Young
Gestamp Bizkala, S.A. Vizcaya Espafla 75,00% 25,00% Estampaci6n y fabricaclén de plezas Global Ermst & Young
Gestamp Vigo, S.A. Pontevedra Espafia 99,99% 0,01% Estampacién y fabricaciéon de plezas Global Ernst & Young
Gestamp Cervelra, Lda. Viana do Castelo Portugal 39,37% 60,63% Estampacién y fabricacién de plezas Global Ernst & Young
Gestamp Toledo, S.A. Toledo Espafia 99,99% 0,01% Estampacién y fabricacién de piezas Global Ernst & Young
Autotech Engineering AIE Vizcaya Espafia 10,00% 90,00% Investigaclén y desarrollo e IT Global Ernst & Young
SCI de Tournan en Brle Tournan Francla 0,10% 99,90% Inmobillaria Global N/A
Gestamp Solblank Barcelana, S.A. Barcelona Espafla 5,01% 94,99% Unlén de formatos Global Ernst & Young
Gestamp Palencla, S.A. Palencla Espafia 100,00% Estampacién y fabricacién de piezas Global Ernst & Young
Gestamp Argentina, S.A. Buenos Alres Argentina 70,00% Socledad de cartera Global Ernst & Young
Gestamp Cérdoba, S.A. Cérdoba Argentina 70,00% Estampacién y fabricacién de piezas Global Ernst & Young
Gestamp Linares, S.A. Jaén Espafia 5,02% 94,98% Estampacién y fabricacién de plezas Global Emst & Young
Gestamp Servicios, S.A. Madrid Espafia 100,00% Servicios de administracién Global Ernst & Young
Matricerias Deusto, S.L. Vizcaya Espafia 60,00% Fabricaclén de troquelado Global Ernst & Young
Gestamp Galvanizados, S.A. Palencia Espafia 5,01% 94,99% Galvanizaclén de plezas Global Ernst & Young
Gestamp Tech, S.L. Palencia Espafia 0,33% 99,67% Sin actividad Global N/A
Gestamp Brasll Industrta de Autopegas, S.A. Parana Brasll 70,00% Estampacién y fabricacién de plezas Global Ernst & Young
Gestamp Metalbages, S.A. Barcelona Espaiia 100,00% Estampaclén y fabricacién de plezas Global Ernst & Young
Gestamp Esmar, S.A. Barcelona Espafia 0,10% 99,90% Estampacion y fabricacién de plezas Global Emnst & Young
Metalbages P-51, S.L. Barcelona Espafla 100,00% Estampacién y fabricacién de plezas Global Ernst & Young
Gestamp Noury, S.A.S Tournan Francia 100,00% Estampacién y fabricacién de plezas Global Ernst & Young
Gestamp Avelro, S.A. Avelro Portugal 100,00% Estampaclén y fabricaclén de plezas Global Ernst & Young
Tavol Internacional SGPS, Lda. Madeira Portugal 100,00% Sin actividad Global N/A
Subgrupo Griwe Westerburg Alemania 100,00% Estampacién y fabricacién de plezas Global Ernst & Young
Gestamp Aguascallentes, S.A.de C.V. Aguas Callentes MéxIco 70,00% Estampacién y fabricaclén de plezas Global Ernst & Young
Mexicana Servicios Laborales, S.A.de C.V, Aguas Calientes México 70,00% Prestaclon servicios laborales Global Emst & Young
Gestamp Puebla, S.A. de C.V. Puebla México 70,00% Estampacién y fabricaclén de plezas Global Ernst & Young
Gestamp Cartera de México, S.A, de C.V. Puebla México 70,00% Socledad de cartera Global Ernst & Young
Gestamp Mexlcana de Serv, Laborales, S.A. de C.V. Aguas Callentes México 70,00% Prestacién servicios laborales Global Ernst & Young
Gestamp Ingenierla Europa Sur, S.L. Barcelona Espafia 100,00% Socledad de cartera Global N/A
Todlem, S.L. Barcelona Espaiia 58,13% Socledad de cartera Global Ernst & Young
Gestamp Navarra, S.A. Navarra Espaila 5,01% 94,99% Estampacl6n y fabricacién de plezas Global Ernst & Young
Gestamp Balres, S.A. Buenos Alres Argentina 70,00% Troguelado, estamp, y fabric.plezas Global Ernst & Young
Ingenleria Global MB, S.A. Barcelona Espafta 100,00% Servicios de administracién Global N/A
Gestamp Aragén, S.A. Zaragoza Espafia 5,01% 94,99% Estampacién y fabricaclén de piezas Global Ernst & Young
Gestamp Abrera, S.A. Barcelona Espafia 5,01% 94,99% Estampacién y fabricaclén de plezas Global Ernst & Young
Gestamp Levante, S.A. Valencla Espafia a8,50% 11,50% Estampacién y fabricacién de plezas Global Ernst & Young
Gestamp Solblank Navarra, S.L. Navarra Espafia 100,00% Unlén de formatos Global Ernst & Young
MB Aragbn P21, S.L. Barcelona Espaiia 100,00% Estampacién y fabricacién de plezas Global N/A
Gestamp Polska, SP. Z.0.0. Wielkopolska Polonia 100,00% Estampaclén y fabricaclén de plezas Global Ernst & Young
Gestamp Washington UK Limited Newcastle Relino Unido 100,00% Estampacién y fabricacién de plezas Global Emst & Young
Gestamp Hungarla KFT Akal Hungria 100,00% Estampaclén y fabricacién de plezas Global Ermnst & Young
Gestamp M86r, KFT Akal Hungria 100,00% Sin actividad Global N/A
Gestamp North America, INC Michigan EEUU 70,00% Serviclos de administracién Global Ernst & Young
Gestamp Sweden, AB Lulea Suecla 100,00% Socledad de cartera Global Ernst & Young
Gestamp HardTech, AB Lulea Suecia 100,00% Estampaclén y fabricacién de plezas Global Ernst & Young
Gestamp Masan, LLc, Michigan EEUV 70,00% Estampacién y fabricaclén de plezas Global Plante & Moran, LLP/E&Y
Gestamp Alabama, LLc. Alabama EEUU 70,00% Estampacién y fabricacién de plezas Global Ernst & Young
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31 de Diclembre de 2014

dopar r dopar 4
Socledad BDomlcillo Pais directe Indirecto Actividad Método 18
Gestamp Finance Luxemburgo, S.A. 1 9o 1 go $9,95% Socledad de cartera Global Grant Thornton Lux Audlt
Gestamp Ronchamp, S.A.S Ronchamp Francia 100,00% Estampacién y fabricacién de plazas Global Ernst & Young
S.G.F, S.A. Bruselas Béigica 99,95% Socledad de cartera Global Oeloitte
iring S.L Barcelona Espafta 5,01% 94,99% Estampecion y fabricacién de plazas Global Emst & Young

Industrias Tamer, S.A. Barcelona Espafia 30,00% Estampacién y fabricacién de piezas Método de participacién Emst & Young
Gastamp Tooling Services, AIE Vizcaya Espafta 76,00% Ingenleria y disefio de matrices Global Emst & Young
Gestamp Auto Compenents (Kunshan) Co., Ltd Kunshan China 68,95% Estampacién y fabricacién de plezas Global Emst & Young
Gestamp Kartek Co, Ltd. Gyeongsangnam-Do  Corea Sur 100,00% Estampacién y fabricacién de piezas Global Emnst & Young
Beygalik, A.S. Bursa Turquia 50,00% Estampacién y fabricacién de plazas Global Emnst & Young
Gestamp Toluca SA da CV Puebla México 70,00% Estampacién y fabricaclén de piezas Global Ernst & Young
Gestamp Servicios Laborales de Toluca SA de CV Puebla México 70,00% Prastacién sarvicios laboralas Global Ernst & Young
Gestamp Services india Private, L. Mumbal India 100,00% Estampacién y fabricacién de plezas Global 5.8, Dave & Co,
Gastamp Severstal Vsevolozhsk Lic San Petersbursgo Rusia 58,13% Estampacion y fabricacién de plezas Global Emst & Young
Adral, metricaria y pta. a punto, S.L. Vizcaya Espafia 60,00% Puesta a punto Global Emst & Young
Gestamp Saverstal Kaluga, LLc Kaluga Rusla 58,13% Estampadién y fabricacién de plezas Global Emst & Young
Gestamp Automotive Indla Private Ltd. Pune Indla 50,00% Estampacifn y fabricacion de plazas Global Emst & Young
Sungwoo Gestamp Hitach Pune Private Ltd. Pune India 50,00% Estampecién y fabricacifn de plazas Método de participacién Ernst & Young
Gestamp Chattancoga, Lic Chattanooga EEUU 70,00% Estampacién y fabricacién de piezas Global Emst & Young
Gestamp Holding Rusla, S.L. Madrid Espafta 25,18% 52,34% Socledad de cartera Global Ernst & Young
Gestamp South Carclina, Lic South Caroling EEUU 70,00% Estampacién y fabricacién de plezes Global Ernat & Young
Gestamp Holding Ching, AB fulea Syetia 68,95% Sotindad de cartera Global Emst & Young
Subgrupo Edscha (*) Remscheld Alemanla 100,00% Estampacién y fabricacién de plezas Global N/A
Gestamp Global Tooling, S.L. Vizcaya Espafia 60,00% Ingenieria y disefio de matrices Global Ernst & Young
Gestamp Tool Hardaning, S.. Vizeaya Espafia 60,00% Ingenieria y disaflo de matrices Global Emst & Young
Gestamp Vandas Novas Lda. Evora Portugal 100,00% Estampacién y fabricacién de plezas Global Emst & Young
Gestamp Togliattl, Lic, Togliatt Rusia 100,00% Estampacién y fabricacién de piezas Global N/A
Subgrupo Gastamp Matal Forming Remschaeld Alemania 100,00% Estampactén y fabricaclén da plazas Global Emst & Young
Gestamp Automotive Chennal Private Lid. Chennal Indla 100,00% Estampacién y fabricacién de plezas Global Emst & Young
Essa Palau, S.A. Barcelona Espafla 40,00% Estampaclon y fabricacién de piezas Método de participacién Deloitte
Gestamp North Europe Services, S.L. Vizcaya Espafia 23,97% 0,03% Prestacidn de sarvicios asssoria Global WA
Lolre Andi Franco Gulpizcoa Espafta 100,00% Fabricaclon y venta de maquinaria para cortr Global Emst & Young
Bero Tools, S.L. Guiplzeoa Espafia 92,00% Socdledad de cartera Global N/A
Diede Dle Developments, S.L Vizcaya Espafia 79,84% Fabricacién de troquelado Global 1ZE Auditores
Gestamp Louny, S.R.0. Praga Repiiblica Chaca 100,00% Estampacién y fabricacién de plazas Global Ernst & Young

Al (¢ yang), Co. Lud, Shenyang China 65,00% Estampacidn y fabricacién de plezas Global Ernst & Young
Gestamp West Virginla, Uc. Michigan EEUU 70,00% Estampacién y fabricacién de plezas Global N/A
GMF Otomotiv Pargalarl Sanayi ve Ticaret Limitad Sirketi Kocazell Turguia 50,00% Estampacién y fabricacién de plezas Global Denetciler Swon/KPMG

A (C ), Co. Ltd. Dongguan China 65,00% Estampacién y fabricacién de plezas Global Ernst & Young
Gastamp Try Cut Services, S.L Vizcays Espafta £0,00% Fabricacién da troquetado Global N/A
Gastién Global de Matricerfa, S.L. Vizcaya Espafta 35,00% Sin actividad Método de participacién N/A
Inganterfa y Construcclén Matrices, S.A. Vizcaya Espefta 35,00% Fabricacién troquelado Método de participacién (A} 1ZE Auditores
IXCXT, S.A. Vizcaya Espafia 35,00% Fabricacién troquelado Método de par én (A} 1ZE Audl
Gestamp Funding Luxembourg, S.A. Luxemburgo Luxemburgo 100,00% Socdladad de cartera Globat Emnst & Young
Gestamp Puable 11, S.A. de C.V. Puebla México 70,00% Estampacién y febricacién de plezas Global Ernst & Young
Autotech Engineering Deutschland GmbH Blelefald Alemanta 100,00% Investigacién y desarrolio e IT Global Ernst & Young
Autotach Engineering R&D Uk imited Durhan Reino Unido 100,00% Investigacién y desarrollo e IT Global Ernst & Young
Gastamp Holding México, S,L. Madrid Espafia 69,99% Socdiedad da cartera Global Emst & Young
Gestamp Holding Argentina, S.L. Madrid Espafia 10,80% 59,19% Sodedad de canara Global Emst & Young
Mursolar 21, S.L. Madrid Espafa 65,00% Socledad de cartsra Global Ernst & Young
GGM Puebla, S.A. de C.V. Puebla México 35,00% Estampacidn y fabricacién de plezas Método de participacién (A) N/A
GGM Puebla de Sarviclos Labarales, S.A, de C.V. Puebla México 35,00% Prestacién servicios laborales Método de participacién (A) N/A

(*) El porcentaje de participacién indirecto en el Subgrupo Edscha, corresponde a la participacion directa de Gestamp Metalbages, S.A. y Gestamp Polska, SP.
Z.0.0. en la sociedad Edscha Holding GmbH por el 67% y 33%, respectivamente.
(A) Estas sociedades se consolidan por integracién global dentro del subgrupo Gestién Global de Matriceria, que a su vez se integra en el Grupo Gestamp

Automocion por puesta en equivalencia.
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31 de Diclembre de 2013

14 18

fopar Yopar
Socledad Domicillo Pals directo Indirecto Actividad Método Integracién Auditores

Gestamp Automocién, S.A. Vizcaya Espafia Sociedad dominante Socledad de cartera Global Emst & Young
Gastamp Bizkala, S.A. Vizcaya Espafia 75,00% 25,00% Estampacién y fabricacién de piezas Global Ernst & Young
Gestamp Vigeo, S.A. Pontevedra Espafia 99,99% 0,01% Estampacdién y fabricacién de plezas Global Emst & Young
Gestamp Cervelra, Lda. Viana do Castelo Portugal 0,01% 99,99% Estampacién y fabricacién de plezas Global Ernst & Young
Gestamp Toledo, S.A. Toledo Espafia 99,99% 0,01% Estarnpacién y fabricacién de piezas Global Ernst & Young
Autotach Engineering AIE Vizcaya Espafia 10,00% 90,00% Investigacién y desarrolio e IT Global Ernst & Young
SCI de Tournan en Brie Tournan Francla 0,10% 99,90% Inmoblllaria Global N/A
Gestamp Solblank Barcelona, S.A. Barcelona Espafia 5,01% 94,89% Unién de formatos Global Emst & Young
Gestamp Palenda, S.A. Palencia Espafia 100,00% Estampacién y fabricaclén de piezas Globa) Emst & Young
Gestamp Argentina, S.A. Buenos Alres Argenting 70,00% Socledad de cartora Globa! Ernst & Young
Gestamp Cérdoba, S.A. Cérdoba Argentina 70,00% Estampacién y fabricacién de plezas Global Ernst & Young
Gestamp Linares, S.A. Jaén Espafta 5,02% 94,98% Estampacién y fabricacién de piezas Global Ernst & Young
Gestamp Servicios, S.A. Madrid Espafta . 100,00% Serviclos de administracién Global Emnst & Young
Matricerias Deusto, S.L. Vizcaya Espafia 60,00% Fabricacién de troguelado Global Ernst & Young
Gestamp Galvanizados, S.A. Palencla Espafia 5,01% 94,99% Galvanizadién de plezas Global Emst & Young
Gestamp Tech, S.L. Palencia Espafia 0,33% 99,67% Sin actividad Global NA
Gestamp Brasil Industria de Autopecas, S.A. Parana Brasil 70,00% Estampacién y fabricacién de plezas Global Ernst & Young
Gestamp Metalbages, S.A. Barcelona Espafia 100,00% Estampacién y fabricacién de plezas Global Ernst & Young
Gestamp Esmar, S.A. Barcelona Espafia 0,10% 99,90% Estampacién y fabricacién de plezas Global Emst & Young
Metalbages P-51, S.L. Barcelona Espafia 5,31% 94,69% Estampacién y fabricacién de piezas Global Ernst & Young
Gestamp Noury, S.A.S Tourman Francia 100,00% Estampacién y fabricacién de plezas Global Ernst & Young
Gestamp Avelro, S.A. Aveiro Portugal 100,00% Estampacién y fabricacién de piezas Global Ernst & Young
Tavol Internacional SGPS, Lda. Madelra Portugal 100,00% Sin actividad Global N/A
Subgrupo Griwe Westerburg Alemania 94,99% Estampacién y fabricacién de piezas Global Emst & Young
Gestamp Aguascalientes, S.A.de C.V. Aguas Calientes México 70,00% Estampacién y fabricacién de piezas Global Ernst & Young
Mexicana Serviclios Laborales, S.A.de C.V. Aguas Callentes México 70,00% Prestaci6n serviclos laborales Global Ernst & Young
Gestamp Puebla, S.A. de C.V. Puebla méxico 70,00% Estampacién y fabricacién de plezas Global Ernst & Young
Gestamp Cartera de MéxIco, S.A, de C.V. Puebla México 70,00% Socledad de cartera Global Ernst & Young
Gestamp MexIcane de Serv, Laborales, S.A, de C.V. Aguas Callentes México 70,00% Prestacién sarvicios laborales Global Ernst & Young
Gestamp Ingenleria Europa Sur, S.L. Barcelona Espafa 100,00% Socledad de cartera Global N/A
Todlem, S.L. Barcelona Espafia 57,31% Sociedad de cartera Global Ernst & Young
Geastamp Navarra, S.A. Navarra Espafla 5,01% 94,99% Estampacién y fabricacién de plezas Global Ernst & Young
Gestamp Baires, S.A. Buenos Alres Argentina 70,00% Troguelado, estemp. y fabric.plezas Global Ernst & Young
Ingenleria Global MB, S.A. Barcelona Espafia 100,00% Servicios de administracién Global N/A
Gestamp Aragén, S.A. Zaragoza Espafia 5,01% 94,99% Estampacién y fabricacién de plezas Global Ernst & Young
MB Pamplona, S.A. Navarra Espafia 100,00% Estempadién y fabricacién de plezas Globa) N/A
Gestamp Abrera, S.A. Barcelona Espafta 5,01% 94,99% Estampadién y fabricacién de plezas Global Emst & Young
Gestamp Levante, S.A. valencia Espafia 5,01% 94,99% Estampadén y fabricacién de plezas Global Emst & Young
Gestamp Solblank Navarra, S.L. Navarra Espafia 100,00% Uni6n de formatos Global Ernst & Young
MB Aragén P21, S.L. Barcelona Espafia 100,00% Estampacién y fabricacién de plezas Global N/A
Gestamp Poiska, SP. Z.0.0. Wielkepoiska Polonia 100,00% Estampacién y fabricacién de plezas Global Ermnst & Young
Gestamp Washington UK Limited Newcastle Relno Unido 100,00% Estampacién y fabricacién de plezas Global Emst & Young
Gestamp Hungaria KFT Akal Hungria 100,00% Estampacién y fabricacién de piezas Global Ernst & Young
Gestamp Mor, KFT Akal Hungria 100,00% Sin actividad Global N/A
Gestamp North America, INC Michigan EEUU 70,00% Serviclos de administracién Global Ernst & Young
Gestamp Sweden, AB Lulea Suecia 100,00% Sodedad de cartera Global Emst & Young
Gestamp HardTech, AB Lulea Suecla 100,00% Estampacién y fabricacién de plezas Global Ernst & Younp
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31 de Diclembre de 2013

Yopar fopar
Socledad Domicilio Pals directo indirectd Actividad Método Intagracién Audlitores
Gestamp Mason, LLc. Michigan EEUU 70,00% Estampacién y fabricacién de plezas Global Plante & Moran, LLP/E&Y
Gestamp Alabame, LLc, Alabama EEUU 70,00% Estampacién y fabricacién de plezas Global Emst & Young
Gestamp Finance Luxemburgo, S.A. L (‘] 1 ] 98,95% Socledad de cartera Global Lux-Audit
Gastemp Ronchamp, S.A.S Ronchamp Francla 100,00% Estampacién y fabricacién de plezas Global Ernst & Young
S.G.F, SA, Bruselas Bélglca 69,95% Socledad de cartara Giobal Deloltte
Gastamp Manufacturing Autochasts, S.L. Barcelona Espafta 5,01% 94,59% Estampacién y fabricaclén de piezas Glebal Emst & Young
Industriag Tamer, S.A. Barcalona Espafia 30,00% Estampacién y fabricaclén de plezas Método de participacién Emst & Young
Gestamp Tooling Servicas, AIE Vizcaya Espafia 76,00% Ingenlerla y disefio de matrices Global Emnst & Young
p Auto Ci } Ca.,, Led Kunshan China 68,95% Estampacién y fabricacién de plezes Global Ernst & Young
Geastamp Kartek Co, Ltd. Gyeongsangnam-Do  Corea Sur 100,00% Estampaclén y fabricacién de plezas Global Emnst & Young
Baygallk, A.S. Bursa Turqula 50,00% Estampacién y fabricacién de plezas Global Ernst & Young
Gestamp Toluca SA de CV Puabla México 70,00% Estampacién y fabricacién de ptezas Global Emst & Young
Gestamp Serviclos Laborales de Toluca SA de CV Puebla México 70,00% Prestacién sarviclos laborales Global Ernst & Young
Gastamp Sarvices lrdla Private, Ltd, Mumbal Indla 100,00% Estampaclén y fabricacién de plezag Global 5.8. Dave & Co.
Gastamp Sevarstal Vsevolozhsk Lic San Patersbursge Rusia 57,31% Estampacién y fabricacién de plezas Global Ernst & Young
Adral, matricsria y pta. & punt, S.L. Vizeaye Eapafia 60,00% Puesta 8 punto Global Ernst & Young
Gestamp Seversta Keluga, LLc Kaluga Rusia 57,31% Estampaclén y fabricacién de plezas Global Ernst & Young
Gestamp Automotive India Private Ltd. Pune Indla $0,00% Estampacién y fabricacién de plazas Globat Ernst & Young
Sungwoo Gestamp Hitech Punae Private Ltd. Pune Indla 50,00% Estampaclién y fabricacién de plezas Método de partictpacién Ernst & Young
Sungwoo Gastamp Hitech Channai Ltd, Chennal Indla 50,00% Estampacién y fabricacién de plezas Método de participacién Emst & Young
Gastamp Chattanoega, Lic Chattanooga EEUV 70,00% Estampaclién y fabricacién de plezas Global Ernst & Young
Gestamp Holding Rusla, S.L. Madrid Espafia 76,45% Sodedad de cartera Global Ernst & Young
Gestamp Sungweo Hitach (Chennal) Privets, Ltd. Tamll Nadu Indla 50,00% Estampaclén y fabricaclén de plezas Método de participacién Ernst & Young
ALHC, 11, South Carofina EEUU 70,00% Sociedad de cartera Global N/A
Gastamp South Carolina, Lic South Carolina EEUV 70,00% Estampacién y fabricacién de piezas Global Ernst & Young
Gestamp Holding China, AB Lulea Suecla 68,95% Socleded de cartara Global Ernst & Young
Subgrupe Edacha (*) Remscheld Alemanla 100,00% Estampacién y fabricacién de plezas Global N/A
Gestamp Global Tooling, S.L. Vizcaya Espafta 60,00% Ingenlerfa y disefio de matrices Global Erngt & Young
GS Hot-Stampling Co. Ltd. BusAn Corea Sur 47,49% Estampacién y fabricacién de plezas Métedo de participacién Ernst & Young
Gestamp Tool Hardaning, S.L. Vizcaya Espafia 60,00% Ingenieria y disafio de matricas Global Emst & Younp
Ocon Automatad Systams S.L. Barcalona Espafia 100,00% Ingenleria y disafio de matrices Global N/A
Gestamp Vendas Novas Lda. Evora Portugal 100,00% Estampacién y fabricacién de plezas Global Emnst & Young
Gestamp Togliatt, Uc. Togliatt Rusla 100,00% Estampacién y fabricacién de plezas Global N/A
Subgrupo Gestamp Metal Forming Remscheid Alemarnia 100,00% Estampacién y Fabricacién de plezas Global Emst & Young
Gestamp Sungwoo Stampings & Assemblies Privata Ltd. Chennai Indla 50,00% Estampaclén y fabricacién de plezas Global Ernst & Young
Essa Palau, S.A, Barcalona Espafia 40,00% Estampacién y fabricacién de plezas Método de participacién Deloltta
Gestamp Nerth Europa Servicas, S.L. Vizcaya Espafia 98,97% 0,03% Prastactén da sarviclos asasoria Global N/A
Loire Socledad Anénima Franco Espafiola Gulpizcoa Espafia 100,00% Fabricacion y venta de maquinaria para corts Global Emnst & Young
Baro Taols, S.L. Gulpizeoa Espafia 92,00% Socledad de cartara Giobal N/A
Diede Dle Developments, S.L. Vizeaya Espafia 79,84% Fabricacién de troquelado Giobal 1ZE Auditores
Gestamp Louny, S.R.0. Praga Repliblica Checa 100,00% Estampaclén y fabricacién de plezas Giobal Ernst & Young
P ). Co. Ltd. Shenyang China 100,00% Estampacién y fabricacién do plezas Giobal Ernst & Young
Gastamp West Virginia, Lc. Michigan EEUU 70,00% Estampaclén y fabricaclén de plezas Global N/A
GMF Otomotiv Pargalari Sanayl ve Ticaret Limitad Sirket Kocaell Turqula 50,00% Estampacién y fabricaclén de plezas Global Denetcilar Swon/KPMG
P {D Co, Ltd, Dongguan China 100,00% Estampacién y fabricaclén de plezas Giobal Ernst & Young
Geastamp Try Out Services, S.L. Vizcaya Espafia 60,00% Fabricacién de troquelade Global N/A
Gestidn Globat da Matriceria, S.L. Vizcaya Espafia 35,00% Sin ectividad Método de participacién N/A
Ingenleria y Construccién Matrices, S.A. Vizcaya Espafia 35,00% Fabricacién troquelado Métado de participacién (A) 1ZE Auditores
IxCxT, S.A. Vizcaya Espafia 35,00% Fabricacién troquelado Método de participacién (A) 1ZE Auditores
Gestamp Funding Luxembourg, S.A. L L 100,00% Socledad de cartara Global Lux-Audit
Gestamp Puebla II, S.A. de C.V. Puabla México 70,00% Estampaclén y fabricacién de plezas Giobal Ernst & Young
Autotach Engineering Deutschiand GmbH Bialefeld Alemania 97,75% Investigacién y desarrollo e IT Global Ernst & Young
Autotach Engineering R&D Uk limitad Durhan Reino Unido 97,75% Investigacién y desarrollo o IT Glebal Ernst & Young
Gastamp Holding México, S.L. Madrid Espafia 69,99% Socledad de cartsra Globat Ernst & Young
Gestamp Holding Argentina, S.L. Madrid Espafia 10,80% 59,19% Socledad de cartara Global Ernst & Young
Mursolar 21, S.L. Madrid Espafla 65,00% Socledad de cartera Global Ernst & Young
Sofedit Espafta, SAU. Valladolld Espafia 100,00% Estampacién y fabricacién de plezas Global Ernst & Young

(*) El porcentaje de participacién indirecto en el Subgrupo Edscha, corresponde a la participacién directa de Gestamp Metalbages, S.A. y Gestamp Polska, SP.
Z.0.0. en la sociedad Edscha Holding GmbH por el 67% y 33%, respectivamente.
(A) Esta sociedad se consolida por integracién global dentro del subgrupo Gestion Global de Matricerfa, que a su vez se integra en el Grupo Gestamp Automocion

por puesta en equivalencia.
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Las sociedades que mantienen la participacion indirecta indicada en el cuadro anterior,
correspondientes a 31 de diciembre de 2014 y 2013, se detallan en el Anexo .

Las sociedades que conforman el Subgrupo Griwe, a 31 de diciembre de 2014 y 2013, son las
siguientes:

Sociedad Domicilio Pais % participacién Método integracién
Gestamp Griwe Westerburg GmbH Westerburg Alemania Socledad dominante Global
Gestamp Griwe Hot Stamping GmbH Haynrode Alemania 100,00% Global
Gestamp Griwe Haynrode GmbH Haynrode Alemania 100,00% Global

La actividad de estas sociedades esta relacionada fundamentalmente con la fabricacion de piezas y
componentes para el automdévil.

El detalle de las sociedades que forman el perimetro de consolidacién del Subgrupo Edscha a 31 de
diciembre de 2014 y 2013, junto con la informacién del método de integracién utilizado, domicilio y
porcentaje de participacion (directo e indirecto), se muestra a continuacion:

31 de Diclembre 2014

% Participacién % Par e caaiy
Sociedad Domlcilio Pals directo Indirecto Automoclén Método Integracién

Edscha Holding GmbH Remschtetd Alemania Sociedad Dominante Global

Edscha Automotive Hengersberg GmbH Hengersberg Alemania 100,00% Global

Edscha Automotive Hauzenberg GmbH Hauzenberg Alemania 100,00% Glohal

Edscha Engineering GmbH Remstheld Alemanla 100,00% Global

Edscha Hengersberg Real Estate GmbH Hengersberg Alemanla 94,90% 5,10% Global

Edscha Hauzenberg Real Estate GmbH Hauzenberg Alemanta 94,90% 5,10% Global
Edscha Auiomotive Kamenice $.R.0. Kamenice Repiblica Checa 100,00% Global

Edscha Hradec 5.R.0. Hradec Replblica Checa 100,00% Global

Edscha Velky Meder S.R.0. Velky Meder Eslovaguia 100,00% Global
Gestamp 2008, S.L Villelonquéjar (Burgos) Espafta 60,00% Global

Edscha Burgos, S.A. Villalonquéjar (Burgos) Espafla 0,01% 59,95% Global

Edscha Santander, S.L El Astillero (Cantabria) Espafia 56,98% 5,03% Global

Edscha Briey S.A.S. Briey Cedex Francia 56,98% Global
Edscha Englneering France SAS Les Ulis Francla 100,00% Global

Edscha do Brasl! Ltda. Sorocaba Brasl} 74,78% Global
Gestamp Edscha Japan Co., Ltd. Toklo Japén 100,00% Global

Jul Ul Edscha Body Systems Co., Ltd. Kaohslung Talwan 50,00% Método de participacién
Jul U Edscha Holding Co., Ltd. Apla Samoa 50,00% Método de participacién (A)
Jul Ui Edscha Halnan Industry Enterprise Co., Lid. Hainan China 50,00% Método de participaci6n (A)
Edscha Automotive Technology Co., Ltd. Shanghai China 100,00% Global
Shanghal Edscha Machinery Co., Ltd. Shanghal China 55,00% Global

Anhul Edscha Automotive Parts Co Lida. Anhut China 100,00% Globa!
Edscha Automotive Michigan, Inc Lapeer Estados Unidos 100,00% Global

Edscha Togliatti, Llc. Togliatti Rusta 100,00% Global

Edscha Automotive Components Co., Ltda. Kunshan China 100,00% Global
Gestamp Finance Slovakla S.R.0. Velky Meder Eslovaqula 75,00% 25,00% Global

Edscha Kunststofftechnlk GmbH Remscheid Alemanta 100,00% Global

Edscha Pha, Ltd. Seul Corea Sur 50,00% Global
Edscha Aaplco Automotive Co. Ltd Pranakorn Sri Ayutthaya Tallandia 50,99% 0,01% Global

(A) Estas sociedades se consolidan por integraci6n global dentro del subgrupo Jui Li Edscha Body
Systems, que a su vez se integra en el Subgrupo Edscha por puesta en equivalencia.
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31 da Diclembre de 2013
% par % particlpactén g CECE
Socledad Domiclllo Pals directo Indirecto Automocién Método Integracién

Edscha Holding GmbH . Remscheld Alemania Sociedad Dominante Global
Edscha Automotive Hengersberg GmbH Hengersberg Alemania 100,00% Global

Edscha Automotive Hauzenberg GmbH Hauzenberg Alemania 100,00% Global

Edscha Engineering GmbH Remscheid Alemanla 100,00% Global

Edscha Hengersberg Real Estate GmbH Hengersberg Alemanla 94,90% 5,10% Global
Edscha Hauzenberg Real Estate GmbH Hauzenberg Alemanla 94,90% 5,10% Giobal
Edscha Automotive Kamenice S.R.0. Kamenice Replibilea Checa 100,00% Global

Edscha Hradec S.R.0. Hradec Repiblica Checa 100,00% Global

Edscha Velky Meder S.R.0. Velky Meder Eslovaquia 100,00% Global
Gestamp 2008, S.L. Villalonguéjar (Burgos) Espafla 60,00% Global

Edscha Burgos, S.A. Villalonquéjar (Burgos) Espafa 0,01% 59,99% Global
Edscha Santander, S.L. El Astillero (Cantabria) Espafia 56,98% 5,03% Global

Edscha Briey S.A.S. Briey Cedex Francta 56,98% Global

Edscha Engineering France SAS Les Ulls Francla 100,00% Globat

Edscha do Brasil Lida. Sorocaba Brasil 56,99% Global
Gestamp Edscha Japan Co., Ld. Toklo Japdn 100,00% Global

Jui Ui Edscha Body Systems Co., Lid. Kaohsiung Talwan 50,00% Método de participacién
Jul Ui Edscha Holding Co., L. Apia Samoa 50,00% Método de participaddn (A)
Jul U Edscha Halnan Industry Enterprise Co., Lid, Halnan China 50,00% Método de participacién (A)
Edscha Automotive Technology Co., Lid. Shanghal China 100,00% Global
Shanghal Edscha Machinery Co., Lid. Shanghal China 55,00% Global

Anhul Edscha Automotive Parts Co Ltda. Anhul China 70,00% Global
Edscha Automaetive Michigan, Inc Lapeer Estados Unidos 100,00% Global
Edscha Togliatti, Uic. Togllath Rusla 100,00% Global

Edscha Automotive Components Co., Lida. Kunshan China 100,00% Global
Gestamp Finance Slovakia S.R.0. Velky Meder Eslovaguia 75,00% 25,00% Global

Edscha Kunstsiofftechnik GmbH Remscheid Alemania 100,00% Global
Edscha Pha, itd. Seul Corea Sur 50,00% Globa!
Edscha Aapico Automotive Co. Ld Pranakorn Sri Ayutthaya Tallandia 50,99% 0,01% Global

(A) Estas sociedades se consolidan por integracion global dentro del subgrupo Jui Li Edscha Body
Systems, que a su vez se integra en el Subgrupo Edscha por puesta en equivalencia.

Las sociedades que mantienen la participacion indirecta del cuadro anterior son las siguientes, a 31

de diciembre de 2014 y 2013:

31 de Diciembre 2014

Sociedad Sociedad que i':::lsi:eec::: participacién partzol :aecién
Edscha Santander, S.L. Gestamp 2008, S.L. 94,97%
Edscha Burgos, S.A. Gestamp 2008, S.L. 99,99%
Edscha do Brasil, Ltda. Edscha Santander, S.L. 58,63%
Edscha Briey, S.A.S Edscha Santander, S.L. 100,00%
Edscha do Brasil, Ltda. Edscha Engineering GmbH 41,37%
Jul Ui Edscha Holding Co. Ltda. Jui L Edscha Body Systems Co Ltda. 100,00%
Jui Li Edscha Halnan Industry Enterprise Co Ltda. Jui Li Edscha Holding Co. Ltda. 100,00%
Edscha Aapico Automotive, Co, Ltd. Edscha Engineering GmbH 0,01%
31 de Diciembre de 2013
0,

Sociedad Socledad que I';‘::l?:eec::: participacion partlfl:aeclén
Edscha Santander, S.L. Gestamp 2008, S.L. 94,97%
Edscha Burgos, S.A. Gestamp 2008, S.L. 99,99%
Edscha do Brasil, Ltda. Edscha Santander, S.L. 99,99%
Edscha Brley, S.A.S Edscha Santander, S.L. 100,00%
Jui Ul Edscha Holding Co. Ltda. Jul Li Edscha Body Systems Co Ltda. 100,00%
Jul LI Edscha Halnan Industry Enterprise Co Ltda. Jui Li Edscha Holding Co. Ltda. 100,00%
Edsha Aapico Automotive, Co. Ltd. Edscha Engineering GmbH 0,01%

La actividad de estas sociedades esta relacionada fundamentalmente con la fabricacion de piezas y

componentes para el automovil.

El detalle de las sociedades que forman el perimetro de consolidacion del Subgrupo Gestamp Metal
Forming a 31 de diciembre de 2014 y 2013, junto con la informacién del método de integracion
utilizado, domicilio y porcentaje de participacidn (directo e indirecto), se muestra a continuacion:
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31 de Dicilembre de 2014
% Participacién % Participacién

Sociedad . Domicilio . Pais directo indirecto Método integracién
GMF Holding GmbH Remscheid Alemania Socledad Dominante Global
GMF Wuhan, Ltd Wuhan China 100,00% Global
Gestamp Umformtechnik GmbH  Ludwigsfelde Alemania 100,00% Global
Automotive Chassis Products Plc. Newton Aycliffe, Durham Reino Unido 100,00% Global
Sofedit, S.A.S Le Thell sur Huisne Francia 65,00% Global
Gestamp Prisma, S.A.S Usine de Messempré Francia 100,00% Global
Gestamp Tallent , Ltd Newton Aycliffe, Durham Reino Unido 100,00% Globat
Gestamp Wroclaw Sp.z,0.0. Wroclaw Polonia 65,00% Global

31 de Diciembre de 5613
% Participacién % Participacién

Socledad Domicilio Pals directo indirecto Método integracién
GMF Holding GmbH Remscheid Alemania Socledad Dominante Global
GMF Wuhan, Ltd Wuhan China 100,00% Global
Gestamp Umformtechnik GmbH  Ludwigsfelde Alemania 100,00% Global
Automotive Chassis Products Plc. Newton Aycliffe, Durham Reino Unido 100,00% Globaf
Sofedit, S.A.S Le Theil sur Huisne Francla 65,00% Global
Gestamp Prisma, S.A.S Usine de Messempré Francia 100,00% Global
Gestamp Tallent , Ltd Newton Aycliffe, Durham Reino Unido 100,00% Global
Sofedit Polska Sp.z,0.0. Wroclaw Polonla 65,00% Global

Durante el ejercicio 2013, la sociedad Sofedit Espafia, S.A.U. dejo de pertenecer al perimetro del
Subgrupo Gestamp Metal Forming al ser vendida la totalidad de dicha participacion a la sociedad
dependiente Gestamp Palencia, S.A. (ver Nota 2.a).

Las sociedades que mantienen la participacion indirecta del cuadro anterior son las siguientes, 31 de
diciembre de 2014 y 2013:

31 de Diciembre 2014

< , % de

Sociedad Sociedad que posee la participacion indirecta participacién

Gestamp Tallent, Ltd. Automotive Chassis Products, Plc 100,00%

Gestamp Wroclaw Sp.z,0.0. Sofedit, S.A.S 100,00%

31 de Diciembre 2013
Sociedad que posee la participacién % de

Sociedad indirecta participacién
Gestamp Tallent, Ltd. Automotive Chassis Products, Plc 100,00%
Sofedit Polska Sp.z.0.0 Sofedit, S.A.S 100,00%

La actividad de estas sociedades estd relacionada fundamentalmente con la fabricacion de piezas y
componentes para el automdvil.

No existen sociedades dependientes significativas excluidas del perimetro de consolidacion.

La fecha de cierre del ejercicio econémico de las sociedades que forman el perimetro de
consolidacion a 31 de diciembre de 2014 es el 31 de diciembre, excepto las sociedades dependientes
Gestamp Services India Private, Ltd., Gestamp Automotive India Private, Ltd. y Gestamp Automotive
Chennai Private Ltd., cuya fecha de cierre es 31 de marzo, habiéndose realizado un cierre contable a
31 de diciembre a efectos de la incorporacién de los estados financieros de dichas sociedades en las
Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo.
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4, Bases de presentacion
4.1 Imagen fiel -

Las Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo a 31 de diciembre de 2014, se han preparado de
acuerdo con las Normas Internacionales de Informacién Financiera (en adelante NIIF) adoptadas por

la Unién Europea y aprobadas por los Reglamentos de la Comisién Europea y que estan vigentes a 31
de diciembre de 2014.

Las Cuentas Anuales Consolidadas se han preparado a partir de los registros auxiliares contables a 31
de diciembre de 2014 y 2013, de cada una de las sociedades que componen el Grupo. Cada sociedad
prepara sus Cuentas Anuales siguiendo los principios y criterios contables en vigor en el pais en que
realiza las operaciones, por lo que en el proceso de consolidacion se han incluido los ajustes y

reclasificaciones necesarios para homogeneizar entre si tales principios y criterios para adecuarlos a
las NiIF.

Las cifras contenidas en los documentos que componen estas Cuentas Anuales Consolidadas estan
expresadas en miles de euros salvo que se indique lo contrario.

4.2 Aprobacién de las Cuentas Anuales y propuesta de distribucidn de resultado

Las Cuentas Anuales individuales de 2014 de las sociedades del Grupo se propondran a la aprobacion
de sus respectivas Juntas Generales de Accionistas dentro de los plazos previstos por la normativa
vigente. Los Administradores de la Sociedad Dominante estiman que, como consecuencia de dicho
proceso, no se producirdn cambios que puedan afectar de manera significativa a las Cuentas Anuales
Consolidadas de 2014. Las Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo que corresponden al ejercicio
2014 se formulan por el Consejo de Administracién de la Sociedad Dominante el 8 de abril de 2015.
El Consejo de Administracion de la Sociedad Dominante estima que seran aprobadas por la Junta
General de Accionistas de la Sociedad Dominante sin modificaciones.

El Consejo de Administracion de la Sociedad Dominante propondra a la Junta General de Accionistas

la siguiente aplicacion del resultado de la Sociedad Dominante del ejercicio finalizado el 31 de
diciembre de 2014:

Miles de euros
Base de reparto

Saldo de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias (7.958)

Aplicacion
A resultados negativos a compensar en ejercicios futuros (7.958)

Limitaciones para la distribucion de dividendos

La Sociedad Dominante esta obligada a destinar el 10% de los beneficios del ejercicio a la
constitucion de la reserva legal, hasta que ésta alcance, al menos, el 20% de! capital social. Esta
reserva, mientras no supere el limite del 20% del capital social, no es distribuible a los accionistas.

Una vez cubiertas las atenciones previstas por la Ley solo podran repartirse dividendos con cargo al
beneficio del ejercicio o a reservas de libre disposicién, si el valor del patrimonio neto no es, o a
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consecuencia del reparto no resulta ser inferior al capital social. A estos efectos, los beneficios
imputados directamente al patrimonio neto no podran ser objeto de distribucién, directa o indirecta.
Si existieran pérdidas de ejercicios anteriores que hicieran que ese valor del patrimonio neto de la
Sociedad Dominante fuera inferior a la cifra del capital social, el beneficio se destinard a la
compensacion de estas pérdidas.

No se podra distribuir beneficios a menos que el importe de las reservas disponibles sea, como
minimo, igual al importe de los gastos de desarrollo que figuran en el activo del balance de situacién

de la Sociedad Dominante.

4.3, Comparacidn de la informacién

Con la entrada en vigor el 1 de enero de 2014 de determinadas Normas de Informacion Financiera
(NIIF-UE), el Grupo procedié a adaptar sus Cuentas Anuales Consolidadas a dichas normas.

A 31 de diciembre 2014 el Grupo ha adoptado las NIIF 10 y 11. La aplicacién de ambas NIIF se ha
realizado de forma retrospectiva, tal y como estas requieren, y la informacion comparativa del

periodo precedente (2013) ha sido reexpresada en estas Cuentas Anuales Consolidadas. (ver Nota
4.5)

Con fecha 26 de diciembre de 2013, el Grupo firmé un acuerdo de intenciones para la venta de las
sociedades dependientes Gestamp Sungwoo Hitech {Chennai) Pvt, Ltd., Sungwoo Gestamp Hitech
Chennai, Ltd., y GS Hot-Stamping Co. Ltd. Dicha enajenacion ya se ha realizado a 31 de diciembre de
2014,

A 31 de diciembre de 2013, se clasificaron los activos y pasivos de dichas sociedades como
mantenidos para la venta. Adicionalmente a 31 de diciembre de 2014, el resultado de la enajenacién
de dichas sociedades se encuentra registrado en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada por
importe de 526 miles de euros de pérdidas (ver Nota 26).

No se han producido incorporaciones significativas al perimetro durante el ejercicio 2014.

Durante el ejercicio 2013, se produjeron incorporaciones al perimetro cuya aportacion a las Cuentas

Anuales Consolidadas fue significativa y se haya cuantificada (ver Nota 2.a).

4.4 Principios de consolidacion

Las Cuentas Anuales Consolidadas comprenden los estados financieros de la Sociedad Dominante y
sus sociedades dependientes a 31 de diciembre de 2014.

Se obtiene control cuando el Grupo se encuentra expuesto, o tiene derechos sobre los rendimientos
variables derivados de su implicacién en una subsidiaria y tiene la posibilidad de influir en dichos
rendimientos a través del ejercicio de su poder sobre la subsidiaria. Concretamente, el Grupo
controla una subsidiaria si, y solo si, el Grupo tiene:

» Poder sobre la subsidiaria (derechos existentes que le dan la facultad de dirigir las
actividades relevantes de la subsidiaria)

> Exposicién, o derechos, a los rendimientos variables derivados de su involucracién en la
subsidiaria y

» Puede influir en dichos rendimientos mediante el ejercicio de su poder sobre la subsidiaria
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En el caso de que el Grupo no disponga de la mayoria de los derechos de voto, o derechos similares,
de la subsidiaria, el Grupo considera todos los hechos y circunstancias relevantes para evaluar si
tiene poder sobre la misma, lo cual incluye: ' ' '

Acuerdos contractuales con otros propietarios de los derechos de voto de la subsidiaria
Derechos surgidos de otros acuerdos contractuales

Los derechos de voto potenciales de Grupo

Control de las actividades relevantes de la subsidiaria

VVVYV

El Grupo realiza una reevaluacién sobre si tiene o no tiene control sobre una subsidiaria si los hechos
y circunstancias indican que existen cambios en uno o mas de los elementos que determinan el
control (ver Nota 6).

Las sociedades dependientes se consolidan desde la fecha de adquisicion, siendo ésta la fecha en la
que el Grupo adquiere el control, y se siguen consolidando hasta la fecha en que cesa dicho control.
En aquellos casos en los que hay una pérdida de control sobre una sociedad dependiente, las
Cuentas Anuales Consolidadas inciuyen los resultados de la parte del ejercicio durante la cual el
Grupo mantuvo el control sobre la misma.

Los estados financieros de las sociedades dependientes tienen la misma fecha de cierre que los de la
Sociedad Dominante, excepto para las mencionadas en la Nota 3, donde se ha realizado un cierre
adicional a efectos de su incorporacién en las Cuentas Anuales Consolidadas, y se preparan usando
las mismas politicas contables de manera coherente y uniforme.

El resultado de una sociedad dependiente se atribuye a los socios externos, incluso si supone
registrar un saldo deudor con los mismos.

Un cambio en el porcentaje de participacién en una sociedad dependiente, que no implique una
pérdida del control, se refleja como una transaccion de patrimonio. Si el Grupo pierde el control
sobre una sociedad dependiente:

> Da de baja los activos (incluyendo el fondo de comercio) y los pasivos de dicha sociedad
dependiente.

Da de baja el valor en libros de los socios externos.

Da de baja las diferencias de conversién acumuladas registradas en Patrimonio neto.
Reconoce el valor razonable de la contraprestacion recibida por la transaccién.

Reconoce el valor razonable de cualquier inversién retenida.

Reconoce cualquier exceso o déficit en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada.
Reclasifica a resultados o a ganancias acumuladas, segln corresponda, la participacion de la
Sociedad Dominante en las partidas previamente reconocidas en Otro Resultado Global.

VVVVVY

Sociedades dependientes
La consolidacion se ha realizado por el método de integracion global para las sociedades incluidas en
el perimetro de consolidacidén que cumplen los siguientes requisitos:

I. Las sociedades dependientes en las que la Sociedad Dominante tiene una participacion directa
o indirecta superior al 50% que permite disponer de la mayoria de los derechos de voto en los
correspondientes 6rganos de administracién.

Il. Y en las que la Sociedad Dominante tiene el poder para influir en sus retornos, sobre los cuales
tiene derechos, mediante la toma de las decisiones sobre sus actividades relevantes.
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Negocios conjuntos (Joint ventures)
Las inversiones en negocios conjuntos se consolidan utilizando el método de participacién hasta que
el Grupo deja de tener contral conjunto sobre el mismo.

Un negocio conjunto es un tipo de acuerdo en el cual las partes tienen control conjunto sobre los
derechos de los activos netos del negocio conjunto. Control conjunto es el acuerdo contractual para
compartir el control, y existe tan solo cuando las decisiones sobre las actividades relevantes
requieren el consentimiento unanime de las partes que comparten el control.

Operaciones conjuntas

Una operacién es un acuerdo conjunto en el que las partes que poseen el control conjunto de dicho
acuerdo ostentan derechos sobre los activos de este y tienen obligaciones por sus pasivos. Dichas
partes se denominan operadores conjuntos.

Las operaciones conjuntas en las que el Grupo ejerce de operador conjunto se consolidan por el
método de integracion proporcional.

Sociedades asociadas

Las sociedades en las que el Grupo no dispone del control pero ejerce una influencia significativa,
han sido consolidadas por el método de participacion. Influencia significativa es el poder de
participar en las decisiones sobre las politicas financieras y operativas de la subsidiaria, pero que no
supone control o control conjunto sobre esas politicas. Las consideraciones a realizar para
determinar si existe influencia significativa son similares a las que hay que realizar para determinar la
existencias de control sobre una subsidiaria.

A efectos de la preparacidn de estas Cuentas Anuales Consolidadas se ha considerado que se dispone
de influencia significativa en aquellas sociedades en que se dispone, directa o indirectamente, de
mas de un 20% de participacidn, salvo en casos especificos en que, disponiendo de un porcentaje de
participacion inferior, la existencia de influencia significativa puede ser claramente demostrada.

Conversion de estados financieros de sociedades extranjeras
Las partidas del balance de situacion y de la cuenta de pérdidas y ganancias de las sociedades

incluidas en los Cuentas Anuales Consolidadas y cuya moneda funcional es diferente de la moneda de
presentacion, se convierten a euros aplicando el método de tipo de cambio de cierre segun el cual la
conversion implica:

» Todos los bienes, derechos y obligaciones se convierten utilizando el tipo de cambio vigente
en la fecha de cierre de los Cuentas Anuales Consolidadas.

» Llas partidas de la cuenta de pérdidas y ganancias se convierten utilizando el tipo de cambio
medio, siempre que dicha media sea una aproximacion razonable del efecto acumulativo de
los tipos existentes en las fechas de las transacciones.

La diferencia entre el importe del patrimonio neto de las sociedades extranjeras, incluido el saldo de
la cuenta de pérdidas y ganancias conforme al apartado anterior, convertidos al tipo de cambio
historico y la situacion patrimonial neta que resulte de la conversién de los bienes, derechos y
obligaciones conforme al apartado primero anterior, se registra, con el signo negativo o positivo que
le corresponda, en el Patrimonio Neto del Balance de Situacion Consolidado en la partida
“Diferencias de conversion” (ver Nota 15).

En aquellas operaciones de financiacion entre sociedades del Grupo consideradas de caracter
permanente, las diferencias positivas o negativas originadas por la variacion del tipo de cambio de la
moneda funcional con respecto al euro, asociadas a dicha financiacion, han sido clasificadas en el
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epigrafe “Diferencias de conversién”, netas de su efecto fiscal. Dicho importe en el ejercicio 2014
asciende a 20 millones de euros de diferencias de conversion negativas (13,08 millones euros de
diferencias de conversidén negativas en el ejercicio 2013). '

A 31 de diciembre de 2014 y 2013, ni la Sociedad Dominante ni las sociedades dependientes poseian
participaciones emitidas por la Sociedad Dominante.

El efecto de la variacién de los tipos de cambio al presentar el Estado de Flujos de Efectivo utilizando
el método indirecto, ha sido calculado teniendo en cuenta una media del ejercicio del Efectivo y

otros medios liquidos y se le ha aplicado la variacién de los tipos de cambio al cierre de cada uno de
los ejercicios.

Transacciones entre sociedades incluidas en el perimetro de la consolidacién
Las siguientes transacciones y saldos han sido eliminados en el proceso de consolidacién:

> Los débitos y créditos reciprocos y los gastos e ingresos por operaciones internas dentro del
Grupo.

> Los resultados por operaciones de compra-venta de inmovilizado material y los beneficios no
realizados en existencias, en el caso de que su importe sea significativo.

> Los dividendos internos y el saldo deudor correspondiente a los dividendos a cuenta
registrados en la sociedad que los distribuyd.

Socios/ ccionistas minoritarios

El valor de la participacion de los socios/accionistas minoritarios en el patrimonio neto y en los
resultados de las sociedades dependientes consolidadas se presenta en el epigrafe “Intereses
minoritarios” dentro del capitulo “Patrimonio Neto” del Balance de Situacién Consolidado, y en

“Intereses minoritarios” de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada y Estado de Resultado
Global Consolidado, respectivamente.

4.5 Cambios en politicas contables

1. Normas e interpretaciones aprobadas por la Unién Europea aplicadas por primera vez en este
ejercicio

NIIF 10 Estados Financieros Consolidados y NIF 11 Acuerdos conjuntos

El Grupo ha adoptado las NIIF 10 y NIIF 11 en este ejercicio. La aplicaciéon de ambas normas ha
modificado la contabilizacién y método de consolidacion de las siguientes sociedades:

Socledad Participaclén Método de consolldacién
2014 2013 2014 2013

Beygellk, A.S. 50,00% 50,00% Global Proporcional
Gestamp Automotive India Private Ltd 50,00% 50,00% Global Proporcional
Gestamp Automotive Chennal Private, Ltd. 100,00% 50,00% Global Proporcional
GMF Otomotiv Pargalari Sanayl ve Ticaret Limited Sirket| 50,00% 50,00% Global Proporcional
Edscha Pha, Ltd 50,00% 50,00% Global Proporclonal
Sungwoo Gestamp Hitech Pune Private, Ltd. 50,00% 50,00% Método de participaci6n Proporcionai
Sungwoo Gestamp Hitech Chennai, Ltd. 0,00% 50,00% Método de participacion Proporcional
Gestamp Sungwoo Hitech (Chennai) Private, Ltd. 0,00% 50,00% Método de particlpactén Proporclonal
GS Hot stamping Co, Ltd. 0,00% 47,49% Método de participacién Proporcional
Jui U Edscha Body Systems Ca., Ltd 50,00% 50,00% Método de participacién Proporcional
Jui Ul Edscha Hainan Industry Enterprise Co., Ltd 50,00% 50,00% Método de participacién Proporclonal
Jul' Ll Edscha Holding Co., Ltd 50,00% 50,00% Método de participaclén Proporclonal
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Las sociedades Sungwoo Gestamp Hitech Chennai, Ltd., Gestamp Sungwoo Hitech (Chennai) Private,
Ltd. y GS Hot Stamping Co., Ltd., han sido vendidas en el segundo trimestre de 2014 (ver nota 2.a).

Con la nueva NIIF 10, de aplicacion en 2014, se cambia y amplia la definicion de control recogida en
la antigua NIC 27. Dentro de las modificaciones que incluye la NIIF 10 se encuentra una nueva
definicion de control basada en el poder que se tiene para tomar decisiones que afecten a las
actividades relevantes de un negocio, que son aquellas que influyen de forma mas significativa en los
retornos del mismo.

En la fecha de primera aplicaciéon de la NIIF 10 (1 de enero 2014), el Grupo ha realizado una
evaluacion de la existencia de control sobre las entidades mencionadas con anterioridad, basandose
en los juicios de valor que se explican en la Nota 6 (Estimaciones vy juicios significativos). Tras esta
evaluacién se ha determinado que existe control sobre Beygelik, A.S., Gestamp Automotive India
Private, Ltd.,, Gestamp Automotive Chennai Private, Ltd. (con independencia de que durante el
ejercicio 2014 se ha adquirido el 50% restante de sus participaciones), GMF Otomotiv Parcalari
Sanayi ve Ticaret Limited Sirketi y Edscha Pha, Ltd. pasando a consolidar la participacion en las
mismas de acuerdo con la NIIF 10 por consolidacién global.

El Grupo ha determinado que su participaciéon en Sungwoo Gestamp Hitech Pune Private, Ltd., Jui Li
Edscha Body Systems Co, Ltd., Jui Li Edscha Hainan Industry Enterprise Co. Ltd. y Jui Li Edscha Holding
Co, debe ser clasificada como negocios conjuntos segtn la NIIF 11, lo cual requiere que se contabilice
siguiendo el método de participacion.

La aplicacion de ambas NIIF se ha realizado de forma retrospectiva. Tal y como éstas requieren la
informacién comparativa del periodo precedente (2013) ha sido reexpresada en las Cuentas Anuales

Consolidadas.

El efecto de la aplicacion de las NIIF 10 y 11 sobre las Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo es el
siguiente:

Impacto en la cuenta de resultados:

2013 2012

OPERACIONES CONTINUADAS

INGRESOS DE LA EXPLOTACION 62.386 78.650
GASTOS DE LA EXPLOTACION (51.813) 65.642
BENEFICIO DE LA EXPLOTACION 10.573 13.008
Ingresos financleros (755) (938)
Gastos financieros (1.555) (99)
Diferenclas en cambio (10.957) 285
Participacién resuttado sociedades método participacién (2.195) (617)
BENEFICIO ANTES DE IMPUESTOS OPERACIONES CONTINUADAS (4.889) 11.639
Impuesto sobre las ganancias 3.062 (54)
BENEFICIO DEL EJERCICIO (1.827) 11.585
Intereses minoritarios 2.745 (10.143)
BENEFICIO ATRIBUIBLE A LOS ACCIONISTAS DE LA SOCIEDAD 918 1.442
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Impacto en el patrimonio neto:

12013 2012 -
Activos no corrientes
Activo intangible (445) (9.359)
Inmovilizado material 67.306 46.661
Inversiones financieras no corrientes 14.143 25.066
Activos por impuestos diferidos 5.530 475
Total activos no corrientes 86.534 62.843
Activos corrientes
Activos no corrientes mantenidos para la venta (41.879) -
Existencias 15.900 17.940
Clientes y otras cuentas a cobrar 33.099 10,748
Otros activos corrientes 425 191
Inversiones financieras corrientes 6.224 (6.617)
Efectivo y otros medios liquidos 10.221 12.250
Total activos corrientes 23.990 34.512
Total activos 110.524 97.355
Pasivos no corrientes
Ingresos diferidos 171 143
Provisiones no corrientes 954 832
Recursos ajenos a largo plazo 80.386 37.384
Pasivos por impuestos diferidos 2.286 426
Otros pasivos no corrientes - (65)
Total pasivos no corrientes 83.797 38.720
Pasivos corrientes
Pasivos vinculados a activos mantenidos para la venta (44.125) -
Recursos ajenos a corto plazo 4.189 (4.700)
Proveedores y otras cuentas a pagar 34.202 13.770
Provisiones corrientes 454 522
Otros pasivos corrientes 1 1
Total pasivos corrientes (5.279) 9.593
Total pasivos 78.518 48.313
IMPACTO EN PATRIMONIO NETO 32.006 49.042
Atribuible a:
Accionistas de la Sociedad Dominante 5.748 3.606
Intereses minoritarios 26.258 45.436
Impacto en el Estado de Flujos de Efectivo:
2013
Explotacion (6.494)
Inversién 3.000
Financiacion 32.949
Efecto de las variaciones de los tipos de cambio (31.484)
Incremento neto en efectivo y equivalentes de efectivo (2.029)

NIIF 12 Revelacidn de participaciones en otras entidades

La NIIF 12 establece los requerimientos de desglose relativos a las participaciones de una entidad en
sus subsidiarias, acuerdos conjuntos, asociadas y entidades estructuradas. Los requerimientos de la
NIIF 12 son mas detallados que los previamente existentes para subsidiarias. Por ejemplo, cuando
una subsidiaria es controlada con menos de la mitad de los derechos de voto. Aunque el Grupo tiene
subsidiarias con socios externos significativos, no existen entidades estructuradas no consolidadas.
Los desgloses de la NIIF 12 se proporcionan en las Notas 30 y 31.
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2. Normas e interpretaciones emitidas por el IASB, pero que no son aplicables en este ejercicio

NIIF 15 Ingresos de actividades ordinarias procedentes de contratos con clientes

La NIIF 15 fue publicada en mayo de 2014 y establece un nuevo modelo de cinco pasos que aplica a
los ingresos procedentes de contratos con clientes. De acuerdo con la NIIF 15 el ingreso se reconoce
por un importe que refleje la contraprestacion que una entidad espera tener derecho a recibir a
cambio de transferir bienes o servicios a un cliente. Los principios de la NIIF 15 suponen un enfoque
mas estructurado para valorar y registrar los ingresos.

Esta nueva norma es aplicable a todas las entidades y derogara todas las normas anteriores de
reconocimiento de ingresos. De acuerdo con lo indicado en la NIIF 15, se requiere una aplicacién
retroactiva total o retroactiva parcial para los ejercicios que comiencen el 1 de enero de 2017,
permitiéndose la aplicacién anticipada. El Grupo se encuentra actualmente evaluando el impacto de
la NIIF 15 y planificando la adopcidn en la fecha indicada.

Modificaciones a la NIC 1 Iniciativa de desgloses

El Grupo esta analizando las modificaciones propuestas, de forma que espera aplicar las siguientes
recomendaciones en sus cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2015:

e Eliminar la informacién gue sea inmaterial.

e Estructurar las notas de forma que los aspectos mas relevantes se incluyan al principio de las
cuentas anuales.

e Se eliminaran los desgloses incluidos en las politicas contables que figuren en las normas
limitandolas a los aspectos especificos del Grupo.

El resto de modificaciones se estima que no tendrén efecto en las Cuentas Anuales Consolidadas del
Grupo.

4.6 Empresa en funcionamiento

Los Administradores de la Sociedad Dominante han formulado estas Cuentas Anuales Consolidadas
bajo el principio de empresa en funcionamiento al entender que no existen causas que arrojen dudas
sobre la continuidad de las operaciones del Grupo.

El Grupo dispone de suficiente financiacidon para la continuidad de las operaciones, poseyendo un
84% del importe total de la financiacién bancaria con un vencimiento superior a 12 meses a 31 de
diciembre de 2014 (85% a 31 de diciembre de 2013).

Adicionalmente a 31 de diciembre de 2014, el Grupo mantenia disponibilidades liquidas por un
importe total de 560 millones de euros (578 millones de euros a 31 de diciembre de 2013), cuyo
desglose es 484 millones de euros en efectivo y otros medios liquidos (520 millones de euros a 31 de
diciembre de 2013) y 76 millones de euros en inversiones financieras temporales (58 millones de
euros a 31 de diciembre de 2013), asi como 267 millones de euros en lineas de crédito no dispuestas
(197 millones de euros a 31 de diciembre de 2013).
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5. Resumen de las principales politicas contables

5.1 Transacciones en moneda extranjera

Moneda funcional y de presentacién

Las partidas incluidas en las Cuentas Anuales de cada una de las entidades del Grupo se valoran
utilizando la moneda del entorno econdmico principal en que la entidad opera (Moneda funcional).

Las Cuentas Anuales Consolidadas se presentan en miles de euros, siendo el Euro la moneda de
presentacion del Grupo y la moneda funcional de la Sociedad Dominante.

Transacciones en moneda distinta de la moneda funcional de cada entidad

Las transacciones en moneda distinta de la moneda funcional de cada entidad se convierten a su
moneda funcional utilizando los tipos de cambio vigentes en las fechas de las transacciones. Las
pérdidas y ganancias que resultan de la liquidacién de estas transacciones y de la conversion a los
tipos de cambio de cierre de los activos y pasivos monetarios denominados en moneda distinta de su
moneda funcional, se reconocen en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada.

5.2 Inmovilizado material

El Inmovilizado material se contabiliza a su coste, ya sea éste el precio de adquisicion, coste de
transicion a NIIF a 1 de enero de 2007 o coste de produccion, que incluye todos los costes y gastos
directamente relacionados con los elementos del inmovilizado adquiridos hasta que dichos
elementos estén en condiciones de funcionamiento, menos la amortizacién acumulada y cualquier

pérdida por deterioro experimentada. Los terrenos no se amortizan y se presentan netos de
correcciones por deterioro.

El precio de adquisicion incluye:

» Precio de compra.
> Descuentos por pronto pago que reducen el valor del activo.
> Costes directamente imputables en los que sea necesario incurrir hasta su puesta en servicio.

Con anterioridad a la fecha de transicién a la normativa contable internacional (1 de enero de 2007),
determinadas sociedades del Grupo actualizaron determinados activos materiales al amparo de
diversas disposiciones legales (RDL 7/1996; Norma foral del Gobierno vasco 6/1996 y diferentes
disposiciones legales internacionales), habiéndose considerado el importe de dichas actualizaciones
como parte del coste de los activos de acuerdo con lo establecido por la NIC 1.

A la fecha de transicion a las NIIF-UE (1 de enero de 2007), se procedié a valorar todo el inmovilizado
material por su valor razonable a dicha fecha en base al informe de un experto independiente, lo que
gener6 una revalorizacion de los activos del Grupo (ver Nota 9).

El inmovilizado material adquirido como consecuencia de una combinacién de negocios se valora en

el momento de su incorporacidn al Grupo por su valor razonable (ver Nota 5.3) siendo considerado
éste como su valor de coste.

Repuestos especificos: ciertos componentes principales de algunos elementos de inmovilizado

material pueden necesitar ser reemplazados a intervalos irregulares. El coste de estos componentes
se incluye en el coste del activo correspondiente cuando se realiza la sustitucion, amortizandose en
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funcion de su propia vida util estimada. El valor neto contable de los componentes reemplazados, se
da de baja contra resultados al producirse la sustitucion.

No son capitalizables como mayor valor del inmovilizado material los importes incurridos por tareas
de reparacion ordinaria o conservacién.

Un elemento del Inmovilizado material se da de baja de contabilidad cuando se enajena o cuando no
se espera obtener beneficios econdmicos futuros derivados de su uso o enajenacidn. Las ganancias o
pérdidas procedentes de la baja en contabilidad del activo (calculadas como la diferencia entre los
recursos netos procedentes de la baja y el valor en libros del activo) se incluyen en la Cuenta de
Pérdidas y Ganancias Consolidada del afio en que el activo se da de baja.

Los costes financieros directamente atribuibles a la adquisicién o desarrollo del inmovilizado material
apto, que requieran un periodo sustancial para estar en condiciones de uso, se capitalizan, de

acuerdo con el tratamiento contable establecido por la NIC 23.

La dotacion a la amortizacién se calcula basicamente usando el método lineal, en funcion de la vida
util estimada de los diferentes bienes.

Los afios de vida util estimada para los diferentes bienes son:

Afios de vida uitil
estimada
Construcciones 17a50
Instalaciones técnicas y maquinaria 3als
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario 2a10
Otro inmovilizado 4a10

Las estimaciones de los valores residuales y de las vidas Utiles se revisan en cada cierre anual, y si las
nuevas expectativas difieren significativamente de las estimaciones previas, se realizan los
correspondientes ajustes de forma prospectiva.

5.3 Combinaciones de negocios y fondo de comercio de consolidacion

Combinaciones de negocio

Las combinaciones de negocio se registran aplicando el método de adquisicion. El coste de
adquisicién es la suma de la contraprestacion transferida, valorada al valor razonable en la fecha de
adquisicion, y el importe de los socios externos de la sociedad adquirida, si hubiera.

Para cada combinacién de negocios, el Grupo elige si valora los socios externos de la adquirida al
valor razonable o por la parte proporcional de los activos netos identificables de la sociedad
adquirida.

Los costes de adquisicion relacionados se contabilizan cuando se incurren en el epigrafe de “Otros
Gastos de la Explotacién”.

Cuando el Grupo adquiere un negocio, evallGa los activos financieros y los pasivos financieros
asumidos para su adecuada clasificacion en base a los acuerdos contractuales, condiciones
econdmicas y otras condiciones pertinentes que existan en la fecha de adquisicion. Esto incluye la
separacién de los derivados implicitos de los contratos principales de la sociedad adquirida.
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Fondo de comercio de consolidacién

El fondo de comercio adquirido en una combinacién de negocios se valora inicialmente, en el
momento de la adquisicion, a su coste, siendo éste el exceso de la contraprestacion entregada en la
combinacién de negocios sobre la participacién de la Sociedad Dominante en el valor razonable neto
de los activos adquiridos, pasivos y pasivos contingentes asumidos del negocio adquirido.

Los fondos de comercio surgidos en adquisiciones de negocio cuya moneda funcional es distinta al
euro, se actualizan aplicando el tipo de cambio de cierre, registrandose la diferencia entre el saldo
inicial y final en euros en la cuenta de Diferencias de conversion al considerarse, tal y como indica la
NIC 21, activos pertenecientes al negocio adquirido.

Si la participacion de la Sociedad Dominante en el valor razonable neto de los activos adquiridos,
pasivos y pasivos contingentes asumidos excede al coste de la combinacidn de negocios, la Sociedad
Dominante reconsidera la identificacion y valoracion de los mismos e incluso el valor de la
contraprestacidon entregada en caso de no ser monetaria y reconoce en el resultado del ejercicio,
cualquier exceso que continue existiendo después de hacer la reconsideracion anterior.

Tras el reconocimiento inicial, el fondo de comercio se valora a su coste menos las pérdidas por
deterioro de valor acumuladas. Se realizan las pruebas de deterioro del valor del fondo de comercio
anualmente, o con mas frecuencia si los acontecimientos o cambios en las circunstancias indican que
el valor en libros puede estar deteriorado.

Para el propdsito del test de deterioro, el fondo de comercio adquirido en una combinacion de
negocios es, desde la fecha de adquisicion, asignado a cada Unidad Generadora de Efectivo del
Grupo (UGE) o grupo de unidades generadoras de efectivo que se espera se beneficiardn de las
sinergias de la combinacion, independientemente de cualquier otro activo o pasivo del Grupo
asignado a estas unidades o grupos de unidades.

El deterioro del fondo de comercio se determina evaluando el importe recuperable de la unidad
generadora de efectivo o grupo de unidades, con las que se relaciona el fondo de comercio. Si el
importe recuperable de la unidad o unidades generadoras de efectivo es menor que su valor en
libros, el Grupo registra una pérdida por deterioro (ver Nota 5.7).

5.4 Participaciones en asociadas y negocios conjuntos

El Grupo tiene diversas participaciones en negocios conjuntos, que son sociedades controladas
conjuntamente, a través de las cuales los participes tienen acuerdos contractuales que establecen un
control conjunto sobre todas las actividades econémicas de dichas sociedades. Los contratos

requieren que el acuerdo entre las partes respecto a las decisiones financieras y operativas sea
unanime.

Por otro lado, el Grupo tiene participaciones en asociadas, que son sociedades sobre las cuales el
Grupo tiene influencia significativa.

El Grupo registra su participacion en asociadas y negocios conjuntos utilizando el método de
participacion.

Segln este método, la inversion en una entidad asociada o en un negocio conjunto se registra

inicialmente al coste. A partir de la fecha de adquisicién, el valor en libros de la inversion se ajusta en
funcion de los cambios en la participacién del Grupo en los activos netos de la asociada y del negocio
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conjunto. El fondo de comercio relativo a la entidad asociada o al negocio conjunto se incluye en el
valor en libros de la inversién y no se amortiza ni se realiza una prueba individual de deterioro.

La cuenta de pérdidas y ganancias refleja la participacion del Grupo en los resultados de las
operaciones de la asociada o del negocio conjunto. Cuando haya un cambio que la entidad asociada
o el negocio conjunto reconocen directamente en su patrimonio neto, el Grupo reconoce su
participacion en dicho cambio, cuando sea aplicable, en el estado de cambios en el patrimonio neto.
Se eliminan las ganancias y pérdidas no realizadas resultantes de las transacciones entre el Grupoy la
entidad asociada o el negocio conjunto en base a la participacion en la asociada o el negocio
conjunto que tiene el Grupo.

La participacion del Grupo en los resultados de la entidad asociada y del negocio conjunto se muestra
directamente en la cuenta de pérdidas y ganancias y representa el resultado después de impuestos y
de los socios externos que haya en las sociedades dependientes de la asociada o del negocio
conjunto.

Los estados financieros de la asociada y del negocio conjunto se preparan para el mismo periodo que
los del Grupo y se realizan los ajustes necesarios para homogeneizar cualquier diferencia significativa
que pudiera existir respecto a las politicas contables del Grupo.

Después de aplicar el método participacion, el Grupo determina si es necesario reconocer pérdidas
por deterioro respecto a la inversion neta que tenga en la entidad asociada o en el negocio conjunto.
El Grupo determina en cada fecha de cierre si hay una evidencia objetiva de que la inversién en la
entidad asociada o el negocio conjunto se haya deteriorado. Si éste es el caso, el Grupo calcula el
importe del deterioro como la diferencia entre el importe recuperable de la entidad asociada o del
negocio conjunto y su valor en libros y reconoce este importe en el epigrafe de “Participacion en el
resultado de entidades asociadas y negocios conjuntos” de la cuenta de pérdidas y ganancias.

Cuando el Grupo deja de tener influencia significativa en una entidad asociada o negocio conjunto, el
Grupo valora y reconoce la inversion que mantenga a su valor razonable. Cualquier diferencia entre
el valor en libros de la entidad asociada o del negocio conjunto en el momento de la pérdida de la
influencia significativa y el valor razonable de la inversidn mantenida mas los ingresos por la venta se
reconocen en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada.

55 Otros activos intangibles

Otros activos intangibles adquiridos por el Grupo se contabilizan a su coste menos la amortizacion
acumulada y las pérdidas por deterioro acumuladas existentes.

Un activo intangible se reconocera si y solo si es probable que genere beneficios futuros al Grupo y
gue su coste pueda ser valorado de forma fiable.

Gastos de investigacion vy desarrollo
Los costes de investigacion se reconocen como gastos del periodo en que se incurran.
Los costes incurridos en proyectos de desarrollo se activan si se cumplen las siguientes condiciones:

» técnicamente es posible completar la produccién del activo intangible, de forma que pueda
estar disponible para su utilizacién o venta;

> la direccién tiene la intencion de completar el proyecto y de utilizar o vender el activo
resultante;
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» el Grupo tiene la capacidad de explotar o vender dicho activo;
> la rentabilidad econémico-comercial del proyecto estd razonablemente asegurada;

» el Grupo dispone de los recursos técnicos y financieros necesarios para completar el
desarrollo y para vender y/o explotar el activo resultante;

> la Direccién puede valorar de forma fiable los gastos incurridos durante la fase de desarrollo.

Los costes de desarrollo capitalizados se amortizan durante el periodo en que se espera obtener
ingresos o rendimientos del mencionado proyecto.

Concesiones, patentes, licencias, marcas y similares
Se valoran inicialmente a su coste de adquisicién, y tienen una vida til definida, por lo que se llevan
a coste menos amortizacion acumulada. La amortizacion se calcula por el método lineal en funcién

de la vida util estimada, la cual no supera los 5 afios.

Aplicaciones informaticas

Las aplicaciones informaticas se valoran al coste de adquisicion.

Los programas informaticos, adquiridos a terceros, reconocidos como activos, se amortizan durante
sus vidas utiles estimadas que no superan los 5 afios.

Los costes de mantenimiento de los sistemas informéaticos se reconocen como gastos del ejercicio en
que se incurren.

5.6 Activos financieros

En el momento de reconocimiento inicial, los activos financieros son registrados por su valor
razonable, mds los costes de transaccion directamente atribuibles a la adquisicion o emision del
activo, excepto para los activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias.
Para esta categoria los costes de transaccion se reconocen en la cuenta de Pérdidas y Ganancias

Consolidada.

El Grupo clasifica sus activos financieros, ya sean a largo plazo o a corto plazo, en las siguientes
categorias:

» Activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias (Cartera de
negociacion).

> Inversiones mantenidas hasta el vencimiento.
» Préstamosy partidas a cobrar.
» Activos financieros disponibles para su venta.

> Inversiones contabilizadas por el método de participacion.
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La clasificacion depende del propésito con el que se adquirieron dichos activos financieros. La
Direccién determina la clasificacidn de sus inversiones en el momento del reconocimiento inicial y se
revalua dicha clasificaciéon en cada cierre del ejercicio.

Activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias

Son activos financieros mantenidos para negociar. Un activo financiero se clasifica en esta categoria
si se adquiere principalmente con el propésito de venderse en un futuro cercano e incluye todos los
derivados, excepto aquellos que hayan sido designados, y realmente sean efectivos como
instrumentos de cobertura.

Se clasifican como activos no corrientes, excepto aquellos con vencimiento inferior a 12 meses, y se
contabilizan por su valor razonable, y las variaciones en dicho valor se registran en los epigrafes de
Gastos/Ingresos financieros de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada.

El valor razonable es el precio de mercado a la fecha del Balance de Situacién Consolidado.

Inversiones mantenidas hasta el vencimiento

Son activos financieros con pagos fijos o determinables y vencimientos fijos que el Grupo tiene la
intencion positiva y la capacidad de mantener hasta su vencimiento.

Se clasifican como no corrientes, excepto aquellos con vencimiento inferior a 12 meses. Se

contabilizan por su coste amortizado de acuerdo con el método de tipo de interés efectivo, menos
las pérdidas por deterioro que pudieran existir.

Préstamos y partidas a cobrar

Son activos financieros con pagos fijos o determinables que no cotizan en un mercado activo. Se
incluye en Activos corrientes, excepto para vencimientos superiores a 12 meses.

Se contabilizan por su coste amortizado de acuerdo con el método de tipo de interés efectivo, menos
las pérdidas por deterioro que pudieran existir.

Activos financieros disponibles para la venta

Son activos financieros que se designan a esta categoria o no se clasifican en ninguna de las otras
categorias. Se incluyen en Activos no corrientes a menos que la Direccion pretenda enajenar la
inversion en menos de 12 meses.

Se contabilizan por su valor razonable a la fecha de cierre. Las variaciones en dicho valor se registran
dentro de Ganancias acumuladas, hasta su enajenacién o deterioro, momento en que el importe
acumulado en este epigrafe es imputado integramente a la Cuenta de Pérdidas y Ganancias
Consolidada.

Inversiones contabilizadas por el método de participacién

La inversion del Grupo en su asociada o negocio conjunto, una entidad sobre la que el Grupo tiene
una influencia significativa, se contabiliza utilizando el método de participacién. (Ver nota 5.4.)
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Baijas de instrumentos financieros

El Grupo da de baja del Balance de Situacién Consolidado un activo financiero transferido cuando
transmite integramente todos los derechos contractuales a recibir los flujos de efectivo que genera o
cuando aun conservando estos derechos, asume la obligacién contractual de abonarlos a los
cesionarios y los riesgos y beneficios asociados a la propiedad del activo se transfieren
sustancialmente.

En el caso de transferencias de activos en los que los riesgos y beneficios asociados a la propiedad del
activo se retienen sustancialmente, el activo financiero transferido no se da de baja del balance,
reconociéndose un pasivo financiero asociado por un importe igual a la contraprestacion recibida,
que se valora posteriormente por su coste amortizado. El activo financiero transferido se continGa
valorando con los mismos criterios utilizados antes de la transferencia. En la Cuenta de Pérdidas y
Ganancias Consolidada se reconocen, sin compensar, tanto los ingresos del activo financiero
transferido como los gastos del pasivo financiero.

5.7 Pérdidas por deterioro del valor de los activos
Pérdidas por deterioro de activos no financieros

El Grupo evalta en cada cierre de ejercicio si hay indicios de que los activos pueden estar
deteriorados. Si existe algin indicio, o cuando se requiere una prueba anual de deterioro, el Grupo
realiza una estimacion del importe recuperable del activo que es el mayor entre su valor razonable
menos los costes necesarios para la venta del grupo de activos o unidad generadora de efectivo y su
valor en uso.

Se entiende por Unidad Generadora de Efectivo (UGE) el grupo identificable mas pequefio de activos
que genere entradas de efectivo, que sean en buena medida independientes de las entradas
producidas por otros activos.

Cuando el valor en libros de un grupo de activos o UGE excede su importe recuperable, el grupo de
activos o UGE se considera deteriorado y se reduce su valor en libros hasta su importe recuperable.

Las pérdidas por deterioro reconocidas en relacién con las UGE’s se asignan, en primer lugar, a la
reduccidon de los fondos de comercio asignados a estas unidades y, en segundo lugar, a minorar
proporcionalmente el valor contable de los activos de la UGE, salvo que en base al analisis individual
de los mismos se determine que su valor razonable menos sus costes de venta excede a su valor
contable.

Al evaluar el valor en uso, los flujos de efectivo futuros estimados se descuentan a su valor actual
utilizando una tasa de descuento antes de impuestos que refleje las evaluaciones de mercado
actuales del valor del dinero en el tiempo y de los riesgos especificos del activo. Para determinar el
valor razonable del activo menos los costes de venta se tienen en cuenta transacciones de mercado
recientes y si dichas transacciones no pueden identificarse, se utiliza un modelo de valoracién mas
adecuado. Estos cdlculos son soportados por miltiples valoraciones, precios de cotizacion de las
sociedades cotizadas u otros indicadores disponibles del valor razonable.

El Grupo basa su calculo del deterioro en presupuestos detallados y proyecciones previstas, que se
preparan de manera individual para cada UGE a la que estd asignada el activo. Estos presupuestos y
proyecciones normalmente cubren un periodo de cinco afios y para periodos mas largos, se calcula

una tasa de crecimiento a largo plazo que se aplica para estimar flujos de efectivo futuros tras el
quinto afo.
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Las pérdidas por deterioro de las operaciones continuadas, incluyendo el deterioro de las existencias,
se reconocen en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada en los epigrafes de gastos
correspondientes a la funcion del activo depreciado.

Para todos los activos, excepto para el fondo de comercio de consolidacién, en cada cierre de
ejercicio se realiza una evaluacién para determinar si existe algun indicio de que la pérdida por
deterioro registrada en ejercicios anteriores ya no exista o haya disminuido. Si hay tal indicio, el
Grupo estima el importe recuperable del activo o de las UGE's.

La pérdida por deterioro registrada en ejercicios anteriores se revierte contra la Cuenta de Pérdidas y
Ganancias Consolidada cuando se produce un cambio en las hipétesis utilizadas para determinar el
importe recuperable del activo, aumentando el valor del activo con el limite del valor en libros que el
activo hubiera tenido de no haberse realizado el saneamiento.

Los activos siguientes tienen unas caracteristicas especificas para evaluar su deterioro:

Fondo de comercio de consolidacion

Al cierre del ejercicio se realiza una prueba de deterioro del fondo de comercio y cuando las
circunstancias indiquen que el valor en libros pueda estar deteriorado.

La prueba de deterioro para el fondo de comercio de consolidacidon se realiza evaluando el valor
recuperable de cada UGE asociada al mismo. Si el importe recuperable de las UGE’s es menor que el

valor en libros, se registra una pérdida por deterioro.

Las pérdidas por deterioro del fondo de comercio de consolidacion no se revierten en los ejercicios
posteriores.

Activos intangibles.

Al cierre del ejercicio se realiza una prueba de deterior de los activos intangibles con vida util
indefinida, tanto a nivel individual como a nivel de UGE, segin corresponda, y cuando las
circunstancias indiquen que el valor en libros pueda estar deteriorado.

Pérdidas por deterioro de activos financieros

Las disminuciones del valor razonable de un activo financiero disponible para la venta que se han
reconocido directamente en Patrimonio Neto cuando hay evidencia objetiva de que el activo estd
deteriorado, se traspasan a pérdidas del ejercicio. El importe de las pérdidas acumuladas que se han
de reconocer es la diferencia entre el coste de adquisicion y el valor razonable actual.

Una vez deteriorado un instrumento de capital clasificado como disponible para su venta, cualquier
incremento de valor se registra dentro de Otro resultado global no afectando a las pérdidas y
ganancias del ejercicio.

En el caso de instrumentos de deuda clasificados como disponibles para su venta, si el valor
razonable se incrementa y estos incrementos pueden ser objetivamente relacionados con un hecho
ocurrido con posterioridad al momento en el que la pérdida por deterioro fue reconocida en la
Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada, esta pérdida podré ser revertida, asimismo, en [a
misma.

El importe recuperable de las inversiones para ser mantenidas hasta su vencimiento y de los
préstamos y partidas a cobrar registrados al coste amortizado, se calcula como el valor actual de los
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flujos futuros de efectivo estimados, descontados utilizando el tipo de interés efectivo original del
activo financiero. El valor en libros del activo se reducird a través de la cuenta de provision. El
importe de la pérdida se reconoce en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada del ejercicio.
Las inversiones a corto plazo no se contabilizan a su valor descontado.

Las pérdidas por deterioro correspondientes a los préstamos y partidas a cobrar registrados al coste
amortizado, se revierten en el caso de que el incremento posterior del importe recuperable pueda
ser relacionado de forma objetiva a un hecho ocurrido con posterioridad al momento en el que la
pérdida por deterioro fue reconocida.

5.8 Activos y pasivos mantenidos para la venta y operaciones interrumpidas

Aquellos activos y pasivos incluidos en un grupo enajenable de elementos, cuya recuperacion se
espera realizar fundamentalmente a través de su venta, en lugar de por su uso continuado se
clasifican en este epigrafe.

Las operaciones interrumpidas se presentan en la Cuenta de pérdidas y ganancias separadas de los
ingresos y gastos de operaciones continuadas, en una unica linea como resultado después de
impuestos procedentes de operaciones interrumpidas.

En el ejercicio 2013 se esperaba que se enajenaran las sociedades dependientes; Gestamp Sungwoo
Hitech (Chennai) Pvt., Ltd., Sungwoo Gestamp Hitech Chennai, Ltd. y GS Hot-Stamping Co. Ltd., por lo
que el Grupo clasifico los activos y pasivos de dichas sociedades como mantenidos para la venta, no
obstante con la entrada en vigor de las NIIF 10,11 y 12 estas sociedades pasaron a ser consideradas
asociadas por lo que, sin perder su clasificacién de mantenida para la venta, tan solo aparece una
cifra de activos no corrientes mantenidos para la venta que corresponde al valor estimado de venta
de estas asociada a 31 de diciembre de 2013 (ver Nota 26). A 31 de diciembre de 2014, dichas ventas
ya se han realizado (ver Nota 2.a), por lo que el resultado de las mismas se encuentra registrado en el
epigrafe de Operaciones interrumpidas como Resultado del ejercicio procedente de operaciones
interrumpidas neto de impuesto, por importe de 526 miles de euros de pérdidas (ver Nota 26).

Adicionalmente, el resuitado del ejercicio generado por dichas sociedades asociadas hasta el
momento de la venta ha ascendido a 1.047 miles de euros (ver Nota 26) de pérdidas, encontrandose
también registrado en el epigrafe de Operaciones interrumpidas como Resultado del ejercicio
procedente de operaciones interrumpidas neto de impuesto.

5.9 Clientes y otras cuentas a cobrar

Las cuentas a cobrar a clientes figuran en el Balance de Situacién Consolidado adjunto por su valor
nominal.

Los saldos de clientes por ventas y prestaciones de servicios incluyen los efectos descontados
pendientes de vencimiento a la fecha de cierre del mismo, figurando su contrapartida como deudas
con entidades de crédito, mientras que los importes cedidos en virtud de los contratos de factoring
sin recurso que el Grupo mantiene con una entidad bancaria se minoran de dichos saldos de clientes
por haberse transferido a dicha entidad todos los riesgos asociados a los mismos {ver Nota 12.a)).

El Grupo sigue el criterio de dotar provisiones por deterioro con el fin de cubrir los saldos de

determinada antigiiedad o en los que concurren circunstancias que permiten razonablemente su
calificacion como de dudoso cobro.
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5.10 Existencias
Se valoran por el menor entre el coste de adquisicion o produccién y el valor neto de realizacion.

El coste comprende todos los costes derivados de la adquisicion y transformacion de las existencias,
asi como otros costes en los que se ha incurrido para darles su condicién y ubicacion actuales.

Para la valoracién de las existencias se ha establecido el método del coste medio ponderado.
En caso de que el valor de las existencias no sea recuperable, el valor reconocido inicialmente se
corrige hasta igualarlo al valor neto de realizacion (precio de venta menos los costes estimados para

su venta y terminacion).

5.11  Utiles fabricados por encargo del cliente

Se entiende como un contrato de construccion, especificamente negociado con un cliente, para la
fabricacién y venta de un activo o conjunto de activos, que estan intimamente relacionados entre si,
o son interdependientes en términos de su disefio, tecnologia y funcién, o bien en relacién con su
ultimo destino o utilizacién.

Los ingresos y los gastos asociados a un contrato se reconocen considerando el grado de avance del
contrato a fecha de cierre (método del porcentaje de realizacién), cuando el resultado puede ser
estimado con suficiente fiabilidad (ver Nota 5.18).

Si el resultado de un contrato no puede estimarse con suficiente fiabilidad, solo se reconocen
ingresos con el limite de los gastos incurridos, siempre y cuando estos sean recuperables.

En base a la experiencia histdrica y segun las estimaciones del Grupo, salvo casos excepcionales, no
se produciran pérdidas en la liquidacién definitiva de los contratos de fabricacion de los dtiles en
curso, que no hayan sido reconocidas en los presentes Cuentas Anuales Consolidadas, a 31 de
diciembre de 2014.

En dichos casos excepcionales en los que existan probabilidades de que los costes no puedan
recuperarse, no se reconoce ingreso alguno y todos los gastos se imputan a la Cuenta de Pérdidas y
Ganancias en el momento en que se conocen.

Los anticipos de clientes reflejan los hitos de facturacion y no necesariamente el grado de
terminacion del contrato.

Los utillajes en curso valorados de acuerdo con el método de grado de avance, se registran dentro
del epigrafe de Clientes por ventas y prestacion de servicios, netos de los Anticipos de clientes, y

siendo su contrapartida Ingresos por venta de utillaje.

5.12  Efectivo vy equivalentes al efectivo

Incluyen el efectivo en caja, los depdsitos a la vista en entidades de crédito, y otras inversiones a
corto plazo de gran liquidez con un vencimiento inferior a tres meses, desde la fecha de adquisicion o
constitucion del activo financiero, y que no estdn sujetos a cambios de valor significativos.

5.13 Subvenciones oficiales

Las subvenciones oficiales se reconocen a su valor razonable, cuando existe un alto grado de
seguridad de que la empresa cumplird con las condiciones asociadas a su concesion.
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Las subvenciones relacionadas con activos (subvenciones de capital) se registran en el Balance de
Situacién Consolidado dentro del epigrafe de “Ingresos diferidos” y por su importe concedido. La
imputacion a la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada se realizard a medida que se amortice el
activo subvencionado.

Las subvenciones relacionadas con partidas de gastos (o de explotacion) se registran directamente
como ingresos en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada.

5.14  Pasivos financieros (Proveedores, recursos ajenos y otros)

Los pasivos financieros se reconocen, inicialmente, por su valor razonable, netos de los costes en los
que se haya incurrido en la transaccién, excepto para los pasivos financieros a valor razonable con
cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias. Posteriormente, los recursos ajenos se valoran por su
coste amortizado, siendo éste la diferencia entre el coste y el valor de rescate registrado, utilizando
el método de tipo de interés efectivo.

Los pasivos con vencimiento inferior a 12 meses contados a partir de la fecha del Balance de
Situacion Consolidado, se clasifican como corrientes, mientras que aquellos con vencimiento superior

se clasifican como no corrientes.

Un pasivo financiero se da de baja cuando la obligacién correspondiente se liquida, cancela o vence.

5.15 Provisiones y pasivos contingentes

Las provisiones se reconocen cuando el Grupo tiene una obligacion actual (legal o implicita), surgida
como resultado de un suceso pasado; cuando es probable que el Grupo tenga que desprenderse de
recursos, que seran necesarios para liquidar la operacién; y cuando puede hacerse una estimacion
fiable del importe de la obligacidn.

Las provisiones se revisan a la fecha de cierre de cada Balance de Situaciéon Consolidado y son
ajustadas con el objetivo de reflejar la mejor estimacién actual del pasivo correspondiente en cada
momento.

Las provisiones por restructuracion de personal se dotan por los gastos que necesariamente acarrea
la restructuracion y por aquellos no asociados con las actividades habituales de la entidad.

Las provisiones por restructuracion de personal sélo se reconocen cuando se tiene un plan formal en
el que se identifica el negocio afectado; las principales localizaciones afectadas; empleados a los que
se indemnizara por su despido; desembolsos en los que se incurrira; cudndo se implantara el plan; y
cuando se haya generado una expectativa real de que la restructuracién se va a llevar a cabo y se
haya informado a los afectados.

Las provisiones se determinan mediante el descuento de las futuras salidas de efectivo esperadas
utilizando tipos de interés de mercado antes de impuestos y, cuando sea apropiado, los riesgos
especificos del pasivo; siempre y cuando la actualizacidn de las mismas tenga un efecto significativo.
Cuando se utiliza el método de descuento, el incremento de la provisién originado por el paso del
tiempo se reconoce como un gasto financiero.

Pasivos contingentes son aquellas obligaciones posibles surgidas de sucesos pasados cuya
confirmacion esta sujeta a la ocurrencia o no de eventos fuera del control del Grupo, u obligaciones
presentes surgidas de un suceso pasado cuyo importe no puede ser estimado de forma fiable o para
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cuya liquidacién no es probable que tenga lugar una salida de recursos. Estos pasivos contingentes
son solo objeto de desglose y no de registro contable.

5.16 Prestaciones a los empleados

El Grupo ha asumido determinados compromisos por pensiones de algunas sociedades del subgrupo
Edscha y del subgrupo Gestamp Metal Forming radicadas en Alemania y Francia.

El Grupo clasifica sus compromisos por pensiones dependiendo de su naturaleza en planes de
aportacion definida y planes de prestacién definida. Son de aportacién definida aquellos planes en
los que la sociedad dependiente se compromete a realizar contribuciones de cardcter
predeterminado a una entidad separada (como puede ser una entidad aseguradora o un plan de
pensiones), y siempre que no tenga la obligacion legal, contractual o implicita de realizar
contribuciones adicionales si la entidad separada no pudiera atender los compromisos asumidos. Los
planes que no tengan el caracter de aportacion definida se consideran de prestacion definida.

Planes de aportacion definida

El Grupo realiza aportaciones de carécter predeterminado a una entidad separada (un fondo) y no
tiene obligacion legal ni implicita de realizar aportaciones adicionales, en el caso de que el fondo no
tenga suficientes activos para atender los beneficios a los empleados que se relacionen con los
servicios que éstos han prestado en el periodo presente y en los anteriores.

Las aportaciones realizadas al plan de aportacion definida se imputan a la cuenta de pérdidas y
ganancias conforme al principio de devengo.

Planes de prestacion definida

Para los planes de prestacidn definida, el coste de proporcionar estas prestaciones se determina por
separado para cada plan usando el método de la unidad de crédito proyectada. Las pérdidas y
ganancias actuariales se reconocen integramente en otro resultado global en el periodo en gque se
incurren. En ejercicios posteriores, estas pérdidas y ganancias actuariales se reconocen directamente
como patrimonio y no se reclasifican a la cuenta de resultados.

Los importes a reconocer en resultados del periodo son:

» El coste de los servicios del ejercicio corriente.

> Coste de servicios pasados y ganancias y pérdidas en el momento de la liquidacion.

> Interés neto sobre el pasivo (activo) por prestaciones definidas, que se determina aplicando
el tipo de descuento a la obligacién/activo neto del plan.

Los costes de los servicios pasados seran reconocidos como gastos en la primera de las siguientes
fechas (i) en el periodo en que tengan lugar las modificaciones en el plan (ii) cuando el Grupo
reconozca los costes de reestructuracion relacionados o los beneficios por terminacion.

El activo o pasivo por prestacion definida comprende el importe del déficit o superavit, que se detalla
a continuacién, ajustado por los efectos de limitar un activo por beneficios definidos neto a un techo
del activo. El techo del activo es el valor actual de cualesquiera beneficios econémicos disponibles en
forma de reembolsos del plan o reducciones en las aportaciones futuras al mismo.

La tasa utilizada para descontar las obligaciones por prestaciones definidas se determinara utilizando
como referencia los rendimientos de mercado correspondientes a las emisiones de bonos u
obligaciones empresariales de alta calidad.
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El déficit o superavit es la suma neta total de los siguientes importes:

e Valor actual de la obligacion por prestaciones definidas.

e Menos el valor razonable de los activos afectos al plan con los que se liquidan directamente
las obligaciones.

Los activos afectos al plan son activos mantenidos por un fondo de prestacion para empleados de
larga duracion o por pdlizas de seguros aptas. Estos activos afectos al plan no pueden utilizarse para
hacer frente a las deudas con los acreedores del Grupo, ni tampoco pueden retornar directamente al
Grupo. El valor razonable se basa en informacién sobre el precio de mercado y en el caso de valores
cotizados corresponde a los precios publicados.

Indemnizaciones

Las indemnizaciones a pagar a empleados por bajas que pudieran producirse por motivos no
imputables a ellos, se calculan en funcién de los afios de servicio. Cualquier gasto por este concepto
se carga a la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada en el momento en que se conoce.

517 Arrendamientos

Los arrendamientos en los que se transfiere sustancialmente todos los riesgos y ventajas inherentes
a la propiedad del activo, se clasifican como arrendamientos financieros.

Los activos adquiridos mediante arrendamiento financiero se registran de acuerdo con su naturaleza,
por el menor entre el valor razonable del activo y el valor actual al inicio del arrendamiento de los
pagos minimos acordados, contabilizandose un pasivo financiero por el mismo importe. Los pagos
por el arrendamiento se distribuyen entre los gastos financieros y la reduccion del pasivo. A los
activos se les aplican los mismos criterios de amortizacion, deterioro y baja que al resto de activos de
su naturaleza.

Los arrendamientos en los que el arrendador conserva una parte sustancial de los riesgos y ventajas
derivados de la titularidad se clasifican como arrendamientos operativos. Los pagos en concepto de
arrendamiento operativo se cargan en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada sobre una
base lineal durante el periodo de arrendamiento.

5.18 Reconocimiento de ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se imputan en funcidn de la corriente real de bienes y servicios que representan

y con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de
ellos.

La valoracion de los ingresos se hace utilizando el valor razonable de la contrapartida derivada de los
mismos, entendiéndose por valor razonable el precio que se recibiria por la venta de un activo o se
pagaria para transferir un pasivo mediante una transaccién ordenada entre los participantes en el
mercado en la fecha de valoracion.

El concepto de ingresos engloba:
» Venta de bienes: Se reconocen cuando se cumple lo siguiente:

o Se ha transferido al comprador los riesgos y ventajas significativos derivados de la
propiedad de los bienes.
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o Cuando no se pueda influir en la gestion de los bienes vendidos, ni se tenga el control
efectivo sobre los mismos.

o Que el importe de los ingresos se pueda valorar con fiabilidad.
o Que sea probable que se reciban beneficios econémicos asociados a la transaccion.

o Que los costes incurridos en relacion con la transaccion se puedan valorar con
fiabilidad.

> Fabricacién de utillajes para su venta a terceros y prestacion de servicios: Los ingresos
asociados con la fabricacidn de Gtiles para su venta a terceros y la prestacion de servicios, se
reconocen considerando el grado de terminacion de la prestacion a la fecha de balance
(método del porcentaje de realizacion) (ver Nota 5.11).

> Intereses, Royalties y Dividendos: Los intereses se reconocen en funcion del tiempo
transcurrido, teniendo en cuenta el rendimiento efectivo del activo {usando el método de
interés efectivo, que es el tipo de interés que iguala la corriente descontada de cobros
futuros, esperados a lo largo de la vida del mismo, con el valor en libros inicial del activo).

Los royalties se reconocen segun el principio del devengo, conforme a la esencia del acuerdo
en que se basan.

Los dividendos se reconocen cuando se establece el derecho a recibirlos por parte del
accionista.

Los gastos se reconocen cuando se produce la disminucion de valor de un activo o el incremento de
valor de un pasivo que se puede medir de forma fiable y se registran como tales en el periodo en el
que fueron incurridos.

5.19 Impuesto sobre las ganancias

El impuesto sobre las ganancias registrado en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada incluye
los impuestos corrientes y diferidos.

El gasto por el impuesto sobre las ganancias se reconoce en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias
Consolidada excepto en aquellos casos en los que este impuesto esta directamente relacionado con
partidas reflejadas en el patrimonio neto, en cuyo caso el impuesto se reconoce en dicho epigrafe.

Impuesto corriente
El gasto por impuesto corriente sobre las ganancias del ejercicio se calcula en funcion del resultado

antes de impuestos, aumentado o disminuido, segln corresponda, por las diferencias permanentes
y/o temporarias contempladas en la legislacion fiscal relativa a la determinacion de la base imponible
del citado impuesto.

Créditos fiscales

Las bonificaciones y deducciones en la cuota del impuesto, asi como el efecto impositivo de la
aplicacion de pérdidas compensables, minoran el gasto devengado por el impuesto sobre las
ganancias, salvo que existan dudas razonables sobre su realizacidn, en cuyo caso no son activados y
se consideran como minoracién del gasto por impuestos en el ejercicio en que se aplican o
compensan.
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Diferencias temporarias
Pasivo por impuesto diferido: Se registra el pasivo por impuesto diferido por todas las diferencias

temporarias imponibles, salvo que dichos pasivos surjan del registro inicial de un fondo de comercio
o del registro inicial de un activo o pasivo por una transaccién que no es una combinacién de
negocios y que a la fecha de la transaccién no afecta al resultado contable ni al resultado fiscal.

Activo por impuesto diferido: Se registra el activo por impuesto diferido por todas las diferencias
temporarias deducibles en la medida en que sea probable su recuperacion, es decir, que es probable
que en el futuro haya beneficio fiscal contra el que se puedan utilizar las diferencias temporarias
deducibles, salvo si los activos por impuestos diferidos surgen del registro inicial de un activo o
pasivo por una transaccién que no es una combinacién de negocios y no afecta al resultado contable
ni al resultado fiscal en el momento inicial.

5.20 Instrumentos financieros derivados y coberturas

La Sociedad Dominante mantiene contratadas operaciones de cobertura de flujos de efectivo (de
tipo de interés) a través de diversas entidades que operan en mercados organizados. El objeto de
estas contrataciones es efectuar la cobertura del riesgo de fluctuacion del tipo de interés variable de
una parte de los préstamos y créditos bancarios mantenidos por la misma, asi como para una parte
del endeudamiento futuro previsto.

Estos derivados financieros de cobertura de flujos de efectivo se registran inicialmente a su coste de
adquisicién en el Balance de Situaciéon Consolidado, y posteriormente, se realizan las correcciones
valorativas necesarias para reflejar su valor de mercado en cada momento.

Los cambios en el valor de mercado de los instrumentos financieros derivados de cobertura se
registran, en la parte en que dichas coberturas no son efectivas, en la Cuenta de Pérdidas y
Ganancias Consolidada, y registrando la parte efectiva en el epigrafe de Operaciones de cobertura
dentro de Ganancias acumuladas para coberturas de flujo de efectivo. La pérdida o ganancia
acumulada en dichos epigrafes se traspasa al epigrafe de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias
Consolidada que se ve afectado por el elemento cubierto en la medida en que éste va afectando a la
Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada o en el ejercicio en que éste se enajena.

Los derivados se registran como activo cuando su valor razonable es positivo y como pasivo cuando
es negativo.

Por otro lado, el Grupo mantiene un instrumento de deuda (una emisién de bonos en dolares USA)
para cubrir la exposicion al riesgo de tipo de cambio de sus inversiones en sociedades dependientes
cuya moneda funcional es el délar USA (ver Nota 20.b.5).

Las coberturas de una inversion neta en un negocio en el extranjero, incluida la cobertura de una
partida monetaria contabilizada como parte de la inversién neta, se reconocen de un modo similar a
las coberturas de flujos de efectivo.

Las diferencias de cambio de los bonos, en la parte en que dicha cobertura no es efectiva, se
reconoce en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada, y registrando la parte efectiva en el
epigrafe de Diferencias de Conversion (Patrimonio Neto Consolidado). La pérdida o ganancia
acumulada en dicho epigrafe se traspasa al epigrafe de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias
Consolidada cuando se da de baja la inversién en el negocio en el extranjero.
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5.21 Partes relacionadas

El Grupo considera como partes relacionadas a sus accionistas directos e indirectos y sociedades
asociadas, asi como a sus Administradores.

A estos efectos se consideran también sociedades asociadas a aquellas sociedades participadas por el
accionista mayoritario de la Sociedad Dominante.

5.22 Medio ambiente

Los gastos relativos a las actividades de eliminacion de residuos y otros gastos derivados del
cumplimiento de la legislacion medioambiental, se registran como gastos del ejercicio en que se
producen, salvo que correspondan al coste de compra de elementos que se incorporen al patrimonio
de las sociedades del Grupo con el objeto de ser utilizados de forma duradera, en cuyo caso se
contabilizan en las correspondientes partidas del epigrafe de Inmovilizado material, siendo
amortizados con los mismos criterios indicados en la Nota 5.2.

El coste econdmico probable de las eventuales responsabilidades de caracter contingente por estos

conceptos, en caso de existir, seria objeto de provision en el pasivo del Balance de Situacién
Consolidado.

6. Estimaciones y juicios contables significativos

La preparacion de las Cuentas Anuales Consolidadas adjuntas, de acuerdo con NIIF, requiere que se
realicen suposiciones y estimaciones que afectan a:

» Los importes de los activos y pasivos registrados.
» La presentacién de activos y pasivos contingentes al final del ejercicio.
» Alos ingresos y gastos reconocidos a lo largo del ejercicio.

Basicamente, las estimaciones realizadas con un efecto significativo en dichas Cuentas Anuales
Consolidadas adjuntas, son las siguientes:

> La valoracién de los activos y fondos de comercio para determinar la existencia de pérdidas
por deterioro de los mismos.

> Con respecto a las hipotesis utilizadas para determinar los flujos de efectivo de las UGE’s, se

ha utilizado el escenario mas conservador de forma que no sea probable distorsiones
negativas de este concepto (ver Nota 5.7 y 8.a)).

» Tasas de descuento de flujo de efectivo y tasas de crecimiento (ver Nota 8.a))

» La probabilidad de ocurrencia y el importe de los pasivos de cuantia indeterminada o
contingentes {ver Nota 5.15 y 18).

» La determinacién de la tasa de descuento, los futuros aumentos salariales, las tasas de
mortalidad y los futuros aumentos de las pensiones (ver Nota 19 b)).
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» Cambio en la estimacién de las vidas Gtiles, fundamentalmente en lineas de prensas, cuyo
impacto en el resultado del ejercicio supone una disminucion en la dotacion a la
amortizacion del ejercicio aproximadamente de 10 millones de euros.

» El cdmputo del impuesto sobre las ganancias y los activos por impuestos diferidos, asi como
la correcta valoracion del gasto en concepto de impuesto sobre las ganancias depende de
varios factores, incluyendo estimaciones en el ritmo y la realizacion de los activos por
impuestos diferidos y la periodificacion de los pagos del impuesto sobre las ganancias. Los
cobros y pagos actuales pueden diferir de estas estimaciones como resultado de cambios en
las normas impositivas, asi como de transacciones futuras y previstas que impacten en los
balances de impuestos del Grupo (ver Nota 21y 27).

Estas estimaciones han sido realizadas en funcion de la mejor estimacion posible basada en la
informacion disponible sobre los hechos analizados a la fecha de formulacion de las Cuentas Anuales
Consolidadas adjuntas, si bien es posible que acontecimientos que pudieran tener lugar en el futuro
obliguen a modificarlas en préximos ejercicios, lo que se haria de forma prospectiva, reconociendo
los efectos del cambio de estimacidn que, en cualquier caso, se considera, no tendrian un efecto
significativo en las correspondientes Cuentas Anuales Consolidadas futuras.

Adicionalmente y como consecuencia de la entrada en vigor de la NIIF 10 (ver Nota 4.5), la Direccion
del Grupo ha revaluado, teniendo en cuenta la nueva definicién de control, la situacion en las
sociedades en las que poseia una participacién del 50% concluyendo que posee el control en algunas
de las mismas.

La conclusion sobre la sociedad dependiente Beygelik, A.S., (la unica relevante), se basa
fundamentalmente en los siguientes juicios:

1. Los fabricantes de automdviles exigen a sus suministradores la disposicion de alcanzar y
mantener unos estandares de calidad y una presencia geografica muy amplia para poder
realizar negociaciones de suministros globales.

2. De acuerdo con ello las actividades relevantes para un suministrador en este sector son:

a. La inversion en investigacion y desarrollo tecnolégico continuada para
satisfacer los requerimientos de los clientes.

b. La negociacién global para la aprobacion y homologacién de cada uno de los
componentes que integran un producto, asi como la gestion de los precios.

c. Todas las actividades encaminadas a conseguir una excelente calidad de los
componentes.

Las actividades anteriores son realizadas directamente por el Grupo ya que los socios
poseedores del resto de las acciones no disponen de esas capacidades.

3. En este sentido, la sociedad dependiente depende tecnoldgicamente del Grupo. Las
actividades de Investigacion y Desarrollo son realizadas integramente por el Grupo y las
técnicas son facilitadas a la sociedad dependiente al amparo del contrato de accionistas
suscrito. De acuerdo con el mismo, Beygelik, A.S. tiene el derecho de uso, pero no la
propiedad intelectual. Abundando en lo anterior, la tecnologia de estampaciéon en
caliente, actualmente utilizada por la filial, es exclusiva del Grupo.
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4. Para poder acreditar esta excelencia, un suministrador de fabricantes de automdviles ha
de estar acreditado como “Tier 1 supplier” (suministrador de calidad superior) por los
mismos, calificacion que no tendria por si misma la sociedad dependiente de no
pertenecer al Grupo.

7. Cambios futuros en estimaciones y politicas contables y correccién de errores

Cambios en estimaciones contables
El efecto de cualquier cambio en las estimaciones contables se registra, en el mismo apartado de la

Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada en que se encuentra registrado el gasto o el ingreso con
la estimacidn anterior.

Cambios en politicas contables y correccién de errores

El efecto de este tipo de cambios en las politicas contables y correcciones de errores se registra en
aquellos casos que sean significativos. El efecto acumulado al inicio del ejercicio se ajusta en el
epigrafe de Ganancias acumuladas y el efecto del propio ejercicio se registra en la Cuenta de
Pérdidas y Ganancias Consolidada del ejercicio. En estos casos se modifican las cifras del ejercicio
anterior para hacerlas comparativas.

8. Activos intangibles

a) Fondo de comercio de consolidacion

El movimiento habido en este epigrafe en los ejercicios 2013 y 2014, es el siguiente:

Saldo a Diferenclas Saldo a 31/12/2013
Sociedad 01-01-2013 Adici Dismi i de conversién Reexpresado*

Gestamp Metalbages, S.A. 15.622 15.622
Gestamp Levante, S.L. 6.944 6.944
Gestamp Aveiro, S.A. 7.395 7.395
Subgrupo GRIWE 6.466 6.466
Gestamp HardTech, AB 44.604 (1.368) 43.236
Gestamp Brasil Industria de Autopecas, S.A. 13.228 {2.221) 11.007
Beygelik, A.S. 30.489 (6.177) 24.312
Gestamp Services India Private, Ltd. 12 (1) 11
Gestamp Severstal Vsevolozhsk, Lic 188 (20) 168
Adral, matricerfa y pta. a punto, S.L. 857 857
125.805 - - (9.787) 116.018

* Las cifras recogidas en la columna de 2013 del cuadro anterior estdn reexpresadas y no coincide con la presentada en las cuentas anuales
consolidadas del ejercicio 2013, debido a los efectos de la transicion realizada a la NIIF 10 y NIIF 11, correspondiente a la sociedad Sungwoo
Gestamp Hitech Pune Private, Ltd., ver nota 4.5.

Miles de euros

Saldo a Diferencias Saldo a
Sactedad 31-12-2013 Adicl Dismlnuci de conversién 31-12-2014

Gestamp Metalbages, S.A. 15.622 15.622
Gestamp Levante, S.L. 6.944 6.944
Gestamp Avelro, S.A. 7.395 7.395
Subgrupe GRIWE 6.466 6.466
Gestamp HardTech, AB 43.236 (2.709) 40.527
Gestamp Brasil Industria de Autopegas, S.A. 11.007 103 11,110
Beygelik, A.S. 24.312 1.035 25.347
Gestamp Services Indta Private, Ltd. 11 1 12
Gestamp Severstal Vsevolozhsk, Lic 168 (64) 104
Adral, matricerfa y pta. a punto, S.L. 857 857

116.018 - - (1.634) 114.384
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Las diferencias de conversion de los ejercicios 2013 y 2014, corresponden a la actualizacién, a tipo de
cambio de cierre, de los fondos de comercio de sociedades con moneda funcional distinta al euro, de
acuerdo con lo establecido por la NIC 21 (ver Nota 5.3).

Test de deterioro del Fondo de comercio

El Grupo tiene implementado un procedimiento anual con el objeto de identificar posibles
minusvalias en el valor registrado de los fondos de comercio con respecto al valor recuperable de los
mismos. Este procedimiento se realiza para cada una de las UGE’s o conjunto de las mismas a las que
se han asignado fondos de comercio.

El valor recuperable de las UGE’s al 31 de diciembre de 2014, se ha determinado mediante el célculo
del valor en uso, utilizando proyecciones de flujos de efectivo por un periodo de cinco afios y basadas
en la evolucion futura de los negocios. Los flujos de efectivo posteriores al periodo de cinco aiios se
han extrapolado utilizando una tasa de crecimiento del 1% tanto para el 2014 como el 2013, la cual
se considera una hipdtesis prudente respecto a las tasas de crecimiento medio a largo plazo para el
sector de automocidn. Las tasas de descuento antes de impuestos aplicadas a las proyecciones de
flujo de efectivo en cada UGE en 2014 y 2013 son las siguientes:

Tasa de descuento antes
de impuestos

UGE 2014 2013

Gestamp HardTech, AB 10,24% 10,14%
Beycelik, A.S. 17,65% 16,07%
Gestamp Metalbages, S.A. 10,51% 11,07%

Se concluye que el valor en uso es superior al valor neto contable en todas las UGE’s.

De acuerdo con las estimaciones y proyecciones de las que dispone el Grupo, las previsiones de los
flujos de efectivo atribuibles a las distintas UGE’s o grupo de ellas a las que se encuentran asignados
los fondos de comercio, permiten al Grupo recuperar el valor de los fondos de comercio
consolidados registrados a 31 de diciembre de 2014 y 2013.

Angdlisis de sensibilidad de cambios en premisas clave

La Direccién de la Sociedad Dominante realiza un anélisis de sensibilidad, especialmente en relacion a
la tasa de descuento utilizada y a la tasa de crecimiento residual, con el objeto de asegurarse de que
posibles cambios en la estimacion de dichas tasas no tengan repercusion en la recuperacién de los
valores mencionados anteriormente.

¥" Un incremento de 50 puntos bdsicos en la tasa de descuento utilizada resultaria una
disminucion del valor en uso, pero en ningun caso supondria que dicho valor en uso fuera
inferior al valor neto contable del fondo de comercio.

v" En el caso de que la tasa de crecimiento perpetuo fuera del 0,5%, desde el primer periodo

resultaria una disminucién del valor en uso, pero en ningln caso supondria que dicho valor
en uso fuera inferior del valor neto contable del fondo de comercio.

47



b) Otros activos intangibles

El desglose y los movimientos de las distintas categorias de Otros activos intangibles son:

Mlles de euros

Saldo a Cambios en el Dife de Otros Saldo a 31/12/2013
Coste 01-01-2013 perimetro Adiciones Retiros conversién moviml: esado®
Gastos de Desarrollo 99.497 46.847 {1.077) (1.115) (442) 143.710
Conceslones 1.298 8.422 (16) 6.574 16.278
Patentes, licenclas y marcas 5.031 32.328 (11) (45) (1.825) 35.478
Fondo de comerclo 2.202 (118) (235) 1.849
Derechos de traspaso 1.362 (13) (1.097) 252
Aplicaclones Informaticas 74.164 (548) 9.722 95) (1.742) 2,874 84.375
Anlicipos 1.576 5.417 (40) (131) (429) 6.393
Total Coste 185.130 (548) 102.736 (1.223) (3.180) 5.420 288.335
Amortizaclén y deterforo
Gastos de Desarrollo (46.596) (16.819) 905 567 329 (61.614)
Conceslones (423) (232) 9 (325) (971)
Patentes, licenclas y marcas {3.122) (306) 11 27 102 (3.288)
Derechos de traspaso (1.156) (89) 126 12 951 (156)
Aplicaclones Informdticas (53.426) 491 (7.293) 160 882 {1.712) (60.898)
Amortizaclén acumulada (104.723) 491 (24.739) 1.202 1.497 (656) (126.927)
Deterioro Inmovilizado Intangible (455) (1.258) 3 243 (1.467)
valor Neto 79.952 (57) 76.740 (21) (1.680) 5.007 159.941

* Las cifras recogidas en la columna de 2013 del cuadro anterior estén reexpresadas y no coinciden con las presentadas en las cuentas
anuales consolidadas del ejercicio 2013 debido a los efectos de la transicidn realizada a la NIIF 10 y NIIF 11, ver Nota 4.5

El valor neto de los cambios en el perimetro corresponden a la venta a un tercero ajeno al Grupo de
la sociedad Araluce, S.A. (57 miles de euros) (ver Nota 2.a}.

Las Adiciones en Gastos de Desarrollo corresponden fundamentalmente a las sociedades Autotech
Engineering AIE, Edscha Automotive Hengersberg GmbH, Edscha Automotive Hauzenberg GmbH y
Edscha Automotive Kamenice S.R.0. en relacion a los costes incurridos en la ejecucion de proyectos
de desarrollo y disefio de elementos clave de nuestro portfolio de productos y la aplicaciéon de
nuevas tecnologias o la implantacion de nuevos materiales, todo ello relacionado con el negocio.

Las Adiciones en Concesiones corresponden, principalmente, a la sociedad Gestamp
Autocomponents (Shenyang), Co. Ltd. y corresponden al derecho de uso sobre los terrenos en los
que se asienta su fabrica, dado que conforme a la legislacion china no es posible tener la propiedad
de los mismos; dicha adicién ha sido registrada en el ejercicio 2013, afio en el que se ha formalizado
la documentacidn contractual con los organismos pertinentes.

Las Adiciones en Patentes, licencias y marcas corresponden, fundamentalmente, a la adquisicion de
la marca comercial Gestamp para las clases de automocién por parte de la Sociedad Dominante a

Acek, Desarrollo y Gestion Industrial, S.L. en enero de 2013.

Las Adiciones en Aplicaciones informadticas corresponden, fundamentalmente, a renovacién de
licencias de software y al desarrollo e implantacién de la aplicacion SAP en las sociedades del Grupo.

La columna de Otros movimientos recoge, fundamentalmente, diferencias relativas a ejercicios
anteriores; asi como también reclasificaciones entre inmovilizado intangible y material.
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Miles de euros

Saldo a Dife de Otros Saldo a

Coste 31-12-2013 Adiciones Retiros conversién movimientos 31-12-2014
Gastos de Desarrollo 143.710 46.721 (2.00t) 1.500 (9.826) 180.104
Concesiones 16.278 464 1.674 (1.093) 17.323
Patentes, licencias y marcas 35.478 1.096 (104) (104) 85 36.451
Fondo de comerclo 1.849 351 (302) 1.898
Derechos de traspaso 252 [¢))] (126) 119
Aplicaclones Informaticas 84,375 12,670 (1.932) 732 9.438 105.283
Anticipos 6.393 9.057 (4) (259) (6.261) 8.926
Total Coste 288.335 70.008 {4.041) 3.887 (8.085) 350,104
Amortizacién y deterioro

Gastos de Desarrollo (61.614) (19.199) 1.836 (1.151) 3.480 (76.648)
Concesiones (971) (359) (129) 245 (1.214)
Patentes, licenclas y marcas (3.288) (550) 100 29 (3.709)
Derechos de traspaso (156) 59 7 58 (32)
Aplicaclones Informdticas {60.898) (8.871) 1.019 {671) {557) {69.978)
Amortizacién acumulada (126.927) (28.920) 2.955 {1.915) 3.226 (151.581)
Deterloro inmovllizado intangible {1.467) 1 (27) 177 {1.316)
valor Neto 159.941 41.089 (1.086) 1.945 (4.682) 197.207

Las Adiciones en Gastos de Desarrollo corresponden fundamentalmente a las sociedades Autotech
Engineering AIE y Edscha Automotive Technology Co Ltd. en relacién a los costes incurridos en la
ejecucidn de proyectos de desarrollo y disefio de elementos clave de nuestro portfolio de productos

y la aplicacion de nuevas tecnologias o la implantacién de nuevos materiales, todo ello relacionado
con el negocio.

Las Adiciones en Aplicaciones informdaticas corresponden, fundamentalmente, a renovacién de
licencias de software y al desarrollo e implantacion de la aplicacion SAP en las sociedades del Grupo.

El valor neto de la columna de Otros movimientos recoge, fundamentalmente, un traspaso por

importe de 4.277 miles de euros de Gastos de Desarrollo a Maquinaria tras realizarse un estudio

detallado sobre la naturaleza de dichos elementos, asi como diferencias relativas a ejercicios
anteriores.

9. Inmovilizado material

El detalle y los movimientos de las distintas categorias del inmovilizado material son:

Miles de suros

Saldo a Cambios en el Dif® de Otros Saldo a 31/12/2013

Coste 01-01-2013 perimetro Adlciones Retiros converslén movimientos Reexpresado®*
Terrenos y construcclones 1.136.944 {14.527) 20.393 {11.025) {36.949) 54.499 1.149.335
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 3.482.050 {23.096) 112.527 (125.200) (125.471) 254.718 3.575.528

fizado en curso y 427.392 (10) 401.765 (7.616) (32.031) (305.889) 483.611
Total Coste 5.046.386 (37.633) 534.685 (143.841) (194.451) 3.328 5.208.474
Amortizaclén y deterioro
Terrenos y construccones (276.084) 3.392 (34.867) 748 7.793 (2.539) (301.557)
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material (2.282.136) 22.514 (244.389) 93.807 65.032 4.992 (2.340.080)
Amortizacidn acumulada (2.558.220) 25.906 (279.256) 94.655 72,825 2453 (2.641.637)
Deteriore Inmovilizado material (10.093) (1.398) 53 447 (2.064) (13.055)
valor Neto 2.478.073 (11.727) 254.031 (49.133) (121.179) 3.717 2.553.782

* Las cifras recogidas en la columna de 2013 del cuadro anterior estdn reexpresadas y no coinciden con las presentadas en las cuentas
anuales consolidadas del ejercicio 2013 debido a los efectos de la transicin realizada a la NIIF 10 y NIIF 11, ver Nota 4.5.

El valor neto de la columna de Cambios en el perimetro corresponden a la venta a un tercero ajeno al
Grupo de la sociedad Araluce, S.A. (11.727 miles de euros) (ver Nota 2.a).

El valor de coste de las Adiciones al inmovilizado material a 31 de diciembre de 2013 corresponde,

fundamentalmente, a inversiones que se estén realizando en plantas y lineas de produccién y a
reposicion para mantenimiento de actividades. Las inversiones mds significativas corresponden a:
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Miles de euros
Reexpresado *

Espafia 95.929
China 88.320
EE.UU. 61.705
Brasil 50.285
Reino Unido 44.611
Rusia 41.373
Alemania 39.448
México 28.347
Francia 21.872
Turquia 12.480
India 8.432
Republica Checa 8.016
Hungria 7.377
Resto 26.490
TOTAL 534.685

* Las cifras recogidas en la columna de 2013 del cuadro anterior estan reexpresadas y no coinciden con las presentadas en las cuentas
anuales consolidadas del ejercicio 2013 debido a los efectos de la transicién realizada a la NItF 10 y NIIF 11, ver Nota 4.5.

El valor neto de Retiros corresponde, fundamentalmente, a ventas a terceros ajenos al Grupo
realizadas por las sociedades Gestamp Puebla, S.A. de C.V. (17.086 miles de euros), Gestamp
Aguascalientes, S.A. de C.V. (7.188 miles de euros) y Gestamp Tallent Ltd. (12.370 miles de euros),
siendo el resultado de dichas ventas poco significativo; asi como por bajas de elementos de
inmovilizado por el desmantelamiento de lineas de produccion y bajas de elementos totalmente
amortizados y fuera de uso.

La columna de Otros movimientos recoge, fundamentalmente, las reclasificaciones entre
inmovilizado material, inmovilizado intangible, asi como ajustes relativos a ejercicios anteriores.

El desglose por paises de las Diferencias de conversidn generadas en el ejercicio 2013, es el siguiente:

Miles de euros
Reexpresado *

Brasil (31.216)
India (10.090)
Rusia (17.428)
Argentina (20.231)
Estados Unidos (10.117)
Turquia (16.105)
Republica Checa (4.091)
Reino Unido (3.154)
México (4.526)
China (2.042)
Resto paises (2.179)

TOTAL (121.179)

* Las cifras recogidas en [a columna de 2013 del cuadro anterior estdn reexpresadas y no coinciden con las presentadas en las cuentas
anuales consolidadas del ejercicio 2013 debido a los efectos de la transicidn realizada a la NIIF 10 y NIIF 11, ver Nota 4.5.
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Miles de euros

Saldo a Difa de Otros Saldo a

Coste 31-12-2013 Adiclones Retiros conversién movimientos 31-12-2014
Terrenos y construcciones 1.149.335 31.361 (143) 5 119.076 1.299.634
Instalaclones técnicas y otro inmovlilizade matertal 3.575.528 109.062 {35.289) 35.855 361.697 4,046,953
Inmovilizado en curso y anticipos 483.611 272.888 (31.486) 1.830 (476.040) 250.803
Total Coste 5.208.474 413.311 (66.918) 37.790 4.733 5.597.390
Amortizacién y deterioro

Terrenos y construcciones (301.557) (36.303) 141 (1.244) 1.589 (337.374)
Instalaciones técnicas y otro inmovllizado materlal {2.340.080) (254.245) 31.555 (20.809) (5.889) (2.589.468)
Amortizacién acumulada (2.641.637) {290.548) 31.696 (22.053) (4.300) {2.926.842)
Deterioro Inmovilizado material (13.055) (79) 549 (342) 4.168 (8.759)
Valor Neto 2.553,782 122.684 (34.673) 15,395 4.601 2.661.789

El valor de coste de las Adiciones al inmovilizado material a 31 de diciembre de 2014 corresponde,
fundamentalmente, a inversiones que se estdn realizando en plantas y lineas de produccién y a
reposicion para mantenimiento de actividades. Las inversiones mas significativas corresponden a:

Miles de euros

Esparia 79.278
China 71.853
Reino Unido 52.406
EE.UU. 43.520
Alemania 38.925
México 30.482
Brasil 19.567
Republica Checa 14,591
Rusia 10.550
Francia 10.310
Turquia 7.923
Corea 6.218
Resto 27.688
TOTAL 413.311

El valor neto de Retiros de instalaciones técnicas y otro inmovilizado material corresponde,
fundamentalmente, a bajas de elementos de inmovilizado por el desmantelamiento de lineas de
produccién y bajas de elementos totalmente amortizados y fuera de uso.

El valor de coste de retiros de inmovilizado en curso corresponde, principalmente, a bajas por venta

de elementos en curso correspondiente a la planta de Gestamp Bizkaia, S.A.

El valor neto de la columna de Otros movimientos recoge ajustes relativos a ejercicios anteriores, asi
como el traspaso de Gastos de Desarrollo a Maquinaria por importe de 4.277 miles (ver nota 8).

El desglose por paises de las Diferencias de conversion generadas a 31 de diciembre de 2014 es el

siguiente:

Argentina

China

EEUU

India

Reino Unido

Rusia

Turguia

Resto de paises
TOTAL

Miles de euros
(7.152)
23.329
37.752
6.365
15.682
(63.906)
2.843
482
15.395
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El efecto de la revalorizacién de activos que se realizé en el ejercicio 2007, como consecuencia de la
adaptacion a NIIF, es el siguiente:

Miles de euros

2014 Reexf)?::ado*
Coste inicial 266.567 266.567
Valor razonable 563.300 563.300
Revalorizacién 296.733 296.733
Amortizacién acumulada (36.839) (32.274)
Pasivo por impuesto diferido (69.599) (77.335)

*Las cifras recogidas en la columna de 2013 del cuadro anterior estdn reexpresadas y no coinciden con las presentadas en las cuentas
anuales consolidadas del ejercicio 2013 debido a los efectos de la transicién realizada a la NIIF 10 y NIIF 11, ver Nota 4.5.

Los bienes de Inmovilizado Material situados fuera del territorio espafiol tienen el siguiente detalle
por paises:

Miles de Euros

Valor neto Valor neto
Pais 2014 2013 Reexpresado *

PORTUGAL 35.576 37.263
FRANCIA 89.185 100.061
ALEMANIA 251.019 251.416
BRASIL 212.901 200.758
ARGENTINA 48.342 54.975
MEXICO 117.051 94.398
INGLATERRA 188.967 146.828
HUNGRIA 24.403 23.182
POLONIA 38.733 40.030
SUECIA 31.456 33.510
ESTADOS UNIDOS 357.285 309.738
CHINA 316.010 250.382
INDIA 70.517 62.592
COREA DEL SUR 44.091 39.723
TURQUIA 80.607 75.775
RUSIA 111,975 183,198
REPUBLICA CHECA 67.978 60.034
JAPON 93 100
ESLOVAQUIA 3.743 3.998
TAILANDIA 357 752

2.090.289 1.968.713

*Las cifras recogidas en la columna de 2013 del cuadro anterior estan reexpresadas y no coinciden con las presentadas en las cuentas
anuales consolidadas del ejercicio 2013 debido a los efectos de la transicion realizada a la NIIF 10 y NIIF 11, ver Nota 4.5.

El detalle de los bienes adquiridos en régimen de arrendamiento financiero a 31 de diciembre de
2014 y 31 de diciembre de 2013, es el siguiente:
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31 de diciembre de 2014
Miles de euros

Valor actual de las
obligaciones por
arrendamiento

Coste del bien

(Miles de Afios duracién de Cuotas

corto plazo largo plazo Valor opcién

euros) contrato satisfechas de compra
Subgrupo EDSCHA
Aplicaciones informaticas 34 4 afios 14 9 11 -
Subgrupo Gestamp Metal Forming
Otras instalaciones técnicas 207 5 afos 122 59 136 -
Loire Sociedad Anénima Franco Espafiola
Magquinaria 400 5 affos 375 25 - 5
Beygelik, A.S.
Maquinaria 200 5,16 aiios 163 51 70 -
Maquinaria 10.773 4,75 affos 7.920 2.959 3.377 1
Maquinaria 1.004 5 afios 452 215 508 -
Maquinaria 623 4,5 afios 80 120 359 -
GMF Otomotiv Pargalari Sanayi ve Ticaret
Limited Sirketi
Magquinaria 110 3 aflos 79 32 - -
Gestamp West Virginia Llc.
Maquinaria (Noviembre 2012) 12.397 20 afios 831 46 12,351 -
Maquinaria (Diciembre 2012) 8.264 20 afios 522 - 8.264 -
. | '25.076
31 de diclembre de 2013 Reexpresado*
Miles de euros
Valor actual de las
obligaciones por
Ttz de”" Aosdurscinde _Cummte cotopazo targn plazo Vo oPcén
euros)

Subgrupo EDSCHA
Mobiliario 4 S afios 4
Mobiliarto 24 4 afios 27
Mabiliario 2 4 affos 2
Mobiliario 2 4 affos 2
Mobiliarto 2 4 afios 2
Mobiliario 3 4 afios 3
Maquinaria 19 4 afios 15 4 - -
Aplicaciones informaticas 34 4 afios 6 8 20 -
Subgrupo Gestamp Metal Forming
Otras Instalaciones técnicas 65 4,4 afios 70 3 - -
Otras Instalactones técnicas 49 3,5 affos 51 1 - -
Otras Instalaciones técnicas 122 4 affos 122 11 - -
Otras Instalaciones técnlcas 17 3,16 afios 16 2 - -
Otras instalaciones técnicas 76 3,33 affos 78 5 - -
Otras Instalaclones técnicas 297 5 affos 55 56 195 -
Lolre Sociedad An6énima Franco Espaiiola
Maquinaria 400 5 afios 316 56 28 5
Beycgelik, A.S.
Maquinaria 192 5,16 afios 104 46 120 -
Maquinarta 10.332 4,75 afios 4.706 2.814 6.328 1
Maquinarta 956 5 afios 202 204 722 -
GMF Otomotiv Pargalari Sanayi ve Ticaret
Limited Sirketi
Maquinaria 106 3 afios 40 22 45 -
Gestamp West Virginia Lic.
Maquinaria (Noviembre 2012) 10,913 20 afios 374 - 10.913 -
Maquinaria (Ditlembre 2012) 7.275 20 afios 221 - 7.275 -

* Las cifras recogidas en la columna de 2013 estan reexpresadas y no coinciden con las presentadas en las cuentas anuales consolidadas
del ejercicio 2013, debido a los efectos de la transicion realizada a la NIIF 10 y NIIF 11, correspondiente a la sociedad Beycelik, A.S., ver nota
4.5,
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A 31 de diciembre de 2014 y 2013, la sociedad Gestamp West Virginia, Llc., no tiene registradas
obligaciones por arrendamientos a corto plazo en el caso del contrato de diciembre 2012, ya que
empezara a amortizar el principal a partir del afio 2016. '

A 31 de diciembre de 2013, la sociedad Gestamp West Virginia, Llc., no tiene registradas obligaciones
por arrendamientos a corto plazo en ninguno de los dos contratos, ya que empezara a amortizar el
principal a partir de diciembre de 2015.

Las cuotas satisfechas por la sociedad Gestamp West Virginia, Lic., corresponden integramente a
amortizacién de intereses tanto en el ejercicio 2013 como en 2014.

Los importes contenidos en los cuadros anteriores se ven afectados por la aplicacion de distintos

tipos de cambio en el proceso de conversién de los estados financieros de las sociedades con
moneda distinta al euro en |os distintos periodos de consolidacion.

inmovilizado material en garantia de préstamos con garantias reales y otros

A 31 de diciembre de 2014 el Subgrupo Griwe posee bienes del inmovilizado material en garantia de
préstamos bancarios por un importe pendiente de 2.619 miles de euros (3.938 miles de euros a 31
de diciembre de 2013). El valor neto contable de dichos elementos a 31 de diciembre de 2014
asciende a 7.441 miles de euros (7.970 miles de euros a 31 de diciembre de 2013).

10. Inversiones financieras

El detalle de las inversiones financieras del Grupo a 31 de diciembre de 2014 y 31 de diciembre de
2013, clasificados por clases y por vencimiento, en miles de euros, es el siguiente:

Miles de euros

Inverslones contabilizadas

Instr i Otras Inv
por el método de Créditos concedidos derlvados financleras
participacién

Concepto 2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013
Actives financleros no correntes 9.455 11.302 43.556 22.850 5.863 63.756 17.911 16.923
Inverslones bilizadas por el método de participaclén 9.455 11.302

hasta el vencimi 3.125 3.095
Préstamos y partidas a cobrar 43.556 22.850 14.786 13.828
Instrumentos finanderos derivados (ver Nota 20.b.4) 5.863 63.756
Activos finacleros corrientes - - 18.319 16.017 - - 57.558 41.570
Préstamos y partidas a cobrar 18.319 16.017 57.558 41.570
Total activos financieros 9.455 11.302 61.875 38.867 5.863 63.756 75.469 58.493

a) Activos Financieros no corrientes

El movimiento de los activos financieros no corrientes en los ejercicios 2014 y 2013 se muestra a
continuacion:
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Miles de euros

Inversiones

contabilizadas Crédiifos I:::;:::::‘::s invg:;ia:nes
por el método de concedidos derivados financieras
participacién
Saldo a 01 de enero de 2013 39.708 19.108 21.771 5.285
Adiciones 4,615 6.506 12.018
Retlros (1.419) (285)
Cambio valoracion derivados (a) 41,985
Traspasos (27.381)
Otros movimientos (25)
Resultado (2.280)
Diferenclas de conversién (3.360) _(1.345) (70)
Saldo a 31 de diciembre de 2013 Reexpresado* 11.302 22.850 63.756 16.923
Adiciones 875 28.312 2.429
Retiros (6.657) (1.534)
Cambio valoracién derivados (a) (57.893)
Traspasos (1.298) 11
Otros movimientos 23 (43)
Resultado (3.164)
Diferencias de conversién 442 326 125
Saldo a 31 de diciembre de 2014 9.455 43.556 5.863 17.911

a.1) Inversiones contabilizadas por el método de participacion

La adicion registrada en el ejercicio 2013 corresponde con la ampliacion de capital realizada por la
sociedad dependiente Sungwoo Gestamp Hitech Pune Private, Ltd. y suscrita por la sociedad
dependiente Gestamp Cerveira, Lda. en el 50% correspondiente a su participacién en la misma.

Los traspasos registrados en el ejercicio 2013 corresponden a la reclasificacion de los activos y
pasivos de las sociedades dependientes Gestamp Sungwoo Hitech (Chennai) Pvt, Ltd., Sungwoo

Gestamp Hitech Chennai, Ltd.,, y GS Hot-Stamping Co. Ltd. al epigrafe de activos y pasivos
mantenidos para la venta. {(ver nota 26).

La adicion registrada en el ejercicio 2014 corresponde con la ampliacion de capital realizada por la
sociedad Gestion Global de Matriceria, S.L por importe de 2.500 miles de euros y suscrita por la
sociedad dominante en el 35% correspondiente a su participacién en la misma.

Los resultados de los ejercicios 2013 y 2014, corresponden a la aplicacion del porcentaje de
participacion del Grupo sobre los resultados obtenidos por cada sociedad.

a.2) Créditos concedidos

La adicién registrada en el ejercicio 2013 corresponde fundamentalmente al préstamo concedido a
Shrenik Industries Pvt Ltd. por la sociedad Gestamp Automotive India Pvt Ltd. por importe de 2.590
miles de euros y a los créditos federales a largo plazo de Gestamp Brasil Industria de Autopegas, S.A.,
por importe de 3.877 miles de euros.

Las adiciones mas significativas del ejercicio 2014 corresponden fundamentalmente a:
v Préstamo concedido a Gestion Global de Matriceria, S.L por importe de 24.628 miles de
euros para financiacion de inversiones materiales y circulante, cuyo tipo de interés es del

3,25% vy el vencimiento Unico en diciembre de 2016.

v" Incremento de los créditos federales a largo plazo de Gestamp Brasil Industria de Autopegas,
S.A., con vencimientos entre 2015 y 2017.

v Incremento de la deuda que tienen las administraciones publicas argentinas con Gestamp
Baires, S.A en concepto de impuesto de Ganancia Minima Presunta (GMP).
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Los retiros del ejercicio 2014 corresponden fundamentalmente a la cancelacion anticipada del
préstamo concedido a Shrenik Industries Pvt Ltd. y GS Hot Stamping, Co, Ltd. por importe de 2.590
miles de euros y 3.553 miles de euros respectivamente.

Los traspasos mas significativos del ejercicio 2014 corresponden con el traspaso del largo al corto
plazo de la parte del préstamo concedido a Esymo Metal, S.L con vencimiento en 2015 (ver epigrafe
b.1)).

a.3) Instrumentos financieros derivados

El cambio de valoracion a 31 de diciembre de 2014 y 2013 se corresponden con variaciones al valor
actual de los derivados implicitos debidos, fundamentalmente, a la evolucion del tipo de cambio
aplicable a los precios de venta y compras existentes en determinados contratos con clientes y
proveedores (ver nota 20.b.4).

a.4) Otras inversiones financieras

Las adiciones significativas del ejercicio 2013 corresponden fundamentalmente a diversos depdsitos
en garantia por operaciones de arrendamiento operativo por importe de 7.401 miles de euros de las
sociedades dependientes Gestamp Aguascalientes, S.A. de C.V., Gestamp Puebla, S.A. de C.V. y
Gestamp Puebla Il, S.A. de C.V., y al ajuste de precio por la venta de la sociedad Araluce, S.A., el cual
estd en funcion de su cifra neta de negocio para los ejercicios 2014 y 2015 y cuyo importe asciende a
de 4.500 miles de euros.

Las adiciones significativas del ejercicio 2014 corresponden, fundamentalmente, a los depdsitos
judiciales laborales por importe de 991 miles de euros y a depésitos en garantia por arrendamientos
operativos por importe de 989 miles de euros.

Los retiros mas significativos del ejercicio 2014 corresponden fundamentalmente a la devolucién de
diversos depdsitos judiciales laborales por importe de 833 miles de euros, y a devoluciones de
depdsitos en garantia por arrendamiento operativos por importe de 408 miles de euros.

b) Activos financieros corrientes

El movimiento de los activos financieros corrientes en los ejercicios 2014 y 2013 se muestra a

continuacion:
Miles de euros

Otras

Créditos inversiones

concedidos financieras
Saldo a 01 de enero de 2013 16.118 11.229
Adiclones 4.857 22.906
Retiros (4.497) (6.610)
Traspasos 18.663
Diferencias de conversion (461) (4.618)
Saldo a 31 de diciembre de 2013 Reexpresado® 16.017 41.570
Adiclones 4,254 53.847
Retlros (3.928) (1.610)
Traspasos 978 (38.210)

Otros movimientos 4

Diferencias de conversién 994 1.961
Saldo a 31 de diciembre de 2014 18.319 57.558
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b.1) Créditos concedidos

Las adiciones mas significativas del ejercicio 2013 corresponde al préstamo por importe de 4.441
miles de euros concedido por Gestamp Baires, S.A. a Gonvarri Argentina, S.A., el 22 de febrero de
2013 con vencimiento el 11 de febrero de 2014. El tipo de interés anual es de 17,5%.

Los retiros mas significativos del ejercicio 2013 corresponde a la amortizacién total del crédito
concedido por Gestamp Automocion, S.A a Risteel Corporation, B.V. por importe de 3.725 miles de
euros.

La adicion mas significativa del ejercicio 2014 corresponde al crédito por importe de 3.000 miles de
euros concedido por Gestamp Metalbages, S.A. a ESSA Palau, S.A. El tipo de interés anual esta
referenciado al Euribor 3 meses mas un diferencial de 3%.

El retiro mas significativo del ejercicio 2014 corresponde a la cancelacién parcial del préstamo por
importe de 3.612 miles de euros concedido por Gestamp Baires, S.A a Gonvarri Argentina, S.A.

Los traspasos registrados en el ejercicio 2014 corresponden con el vencimiento a corto plazo del
préstamo concedido a Esymo Metal, S.L.

b.2) Otras inversiones financieras

Las adiciones mas significativas del ejercicio 2013 corresponde a la sociedad Gestamp Brasil Industria
de Autopegas, S.A., por importe de 20.546 miles de euros, debido a incrementos en los depdsitos
bancarios de renta fija disponibles en cuenta corriente. La rentabilidad de dichos depésitos esta
referenciado al indice interbancario CDI.

Los retiros mas significativos del ejercicio 2013, corresponden a las sociedades Gestamp Sungwoo
Stampings and Assemblies Pvt. Ltd. y Gestamp Baires, S.A. por importe de 4.403 y 1.930 miles de
euros, respectivamente, en concepto de depdsitos bancarios vencidos.

Los traspasos mas significativos del ejercicio 2013 corresponden a depdsitos bancarios de Gestamp
Automotive India Pvt. Ltd. y Gestamp Brasil Industria de Autopegas, S.A. por importe de 13.828 miles
de euros y 5.499 miles de euros, respectivamente que se encontraban registrados en el epigrafe de
cartera de valores corrientes en el ejercicio 2012.

Las adiciones a 31 de diciembre de 2014 corresponden fundamentalmente a depdsitos bancarios
constituidos por las sociedades Gestamp Automotive India Private, Ltd. y Gestamp Brasil Industria de
Autopegas, S.A., por importe de 27.727 y 24.806 miles de euros, respectivamente.

Los traspasos del ejercicio 2014 corresponden, fundamentalmente a movimientos de depésitos de la
sociedad Gestamp Brasil Industria de Autopegas, S.A. por los siguientes conceptos:

v 45,070 miles de euros se han traspasado al epigrafe de Efectivo y equivalentes de efectivo
debido a que el vencimiento de dichos depdsitos ha pasado a ser inferior a tres meses (ver

Nota 12.f))

v' 5.315 miles de euros traspasados desde el epigrafe de Efectivo y equivalentes de efectivo
correspondiente a depdsitos con vencimiento superior a tres meses.
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11. Existencias

El desglose de este epigrafe del Balance de Situaciéon Consolidado a 31 de diciembre de 2014 y 2013
es el siguiente:

Miles de Euros

2014 Reexlz)(:::ado*

Comerclales 10.619 10.018
Materlas primas 155.706 149.360
Elementos y conjuntos incorporables 48.961 33.474
Repuestos 52.440 46.812
Embalajes 2.620 2,501
Total coste de materias primas y otros aprovisionamientos 270.346 242,165
Productos en curso 155,109 134.872
Productos terminados 124.776 120.526
Subproductos, residuos y materiales recuperados 31 20
Anticipos a proveedores 48.756 62.619
Total coste de existencias 599.018 560.202

Deterioro de valor de la materias primas (6.360) (8.263)
Deterioro de valor de otros aprovisionamientos (5.748) (6.590)
Deterioro de valor de productos semiterminados (6.038) (8.385)
Deterioro de valor de productos terminados (7.841) (9.968)
Total deterioro de valor (25.987) (33.206)

Total existenclas 573.031 526.996

*Las cifras recogidas en la columna de 2013 del cuadro anterior estan reexpresadas y no coinciden con las presentadas en las cuentas
anuales consolidadas del ejercicio 2013 debido a los efectos de la transicién realizada a la NIIF 10 y NIIF 11, ver Nota 4.5,

El detalle de Consumos y Variacién de existencias, es el siguiente:

Movimientos ejerciclo 2014
Pérdidas por Reversién del Varlacién de Total vartacién

2014 2013 deterlore deterloro U de
Materias primas y aotros aprovisionamientos 270.346 242,165 - - 28.181 28,181
Deterloro de materias primas y otros aprovisionamientos (12.108) (14.853) (2.538) 5.283 - 2.745
Consumos (ver Nota 24.a) 258.238 227.312 (2.538) 5.283 28.181 30.926

Movimientos ejerciclo 2014

Pérdidas por Reversién del Varlacién de Total varlacién

2014 2013 deterloro deterioro de
Productos en curso 155.109 134.872 - - 20.237 20.237
Productos terminados y subproductos 124.807 120.546 - - 4.261 4.261
Daterloro productos terminados y semiterminados (13.879) (18.353) (1.181) 5.655 - 4.474
Varlacién de existencias (ver Cuenta de pérdidas y ganancias) 266.037 237.065 (1.181) 5.655 24.498 28.972

No existen restricciones a la disponibilidad de las existencias ni a 31 de diciembre de 2014 ni a 31 de
diciembre de 2013.
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12. Clientes y otras cuentas a cobrar/ Otros activos corrientes/ Efectivo y equivalentes de
efectivo

a) Clientes por ventas y prestacion de servicios

Miles de euros

2013
2014 Reexpresado*
Clientes 684.845 704.399
Clientes, efectos comerciales a cobrar 75.554 36.132
Clientes, utillaje 79.803 167.414
Clientes, dudoso cobro 368 1.512
Deterioro de valor de los créditos por operaciones comerclales (5.225) (8.994)
Clientes, empresas del grupo (Ver Nota 29) 16.761 20.329
852.106 920.792

*Las cifras recogidas en la columna de 2013 del cuadro anterior estén reexpresadas y no coinciden con las presentadas en las cuentas
anuales consolidadas del ejercicio 2013 debido a los efectos de la transicion realizada a la NIIF 10 y NIIF 11, ver Nota 4.5.

Como se indica en la Nota 1, dadas las caracteristicas del sector de automocién en el que opera el
Grupo, las ventas y, por lo tanto, los saldos pendientes al cierre del ejercicio, se concentran en un
numero reducido de clientes. Asimismo, los créditos mantenidos con los clientes, en términos

generales, tienen una alta calidad crediticia, siendo de escasa relevancia cuantitativa los créditos
vencidos.

El movimiento de la provision por deterioro a 31 de diciembre de 2014 ha sido una reversion de 702
miles de euros (dotacién de 1.562 miles de euros en el ejercicio 2013) (ver Nota 24.c) junto con
fallidos y diferencias de conversion.

El importe de los derechos de crédito cedidos y no vencidos por el Grupo de acuerdo con los
contratos de factoring sin recurso formalizados con entidades financieras en Espafia, Alemania, Reino
Unido y Polonia, y que han sido dados de baja en el Balance de Situacion Consolidado, asciende a
150.701 miles de euros y 85.896 miles de euros a 31 de diciembre de 2014 y 2013, respectivamente.

El gasto registrado a 31 de diciembre de 2014 por la cesidn de los derechos de crédito no vencidos a
dicha fecha, en virtud de los contratos de factoring sin recurso, ha ascendido a 1.819 miles de euros
(2.023 miles de euros a 31 de diciembre de 2013).

b) Deudores varios

Miles de euros

2013
2014 Reexpresado*
Deudores 23.997 20.607
Anticipos de remuneraciones 2.608 1.502
Créditos a corto plazo al personal 144 230
26.749 22.339

*Las cifras recogidas en la columna de 2013 del cuadro anterior estin reexpresadas y no coinciden con las presentadas en las cuentas
anuales consolidadas del ejercicio 2013 debido a los efectos de la transicién realizada a la NIIF 10 y NIIF 11, ver Nota 4.5.
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c) Activo por impuesto corriente

El saldo de este epigrafe asciende a 32.143 miles de euros a 31 de diciembre de 2014 (39.410 miles
de euros-a 31 de diciembre de 2013 reexpresado*) y recoge los saldos deudores de la Sociedad
Dominante y de las sociedades del Grupo por devolucién de Impuesto de Sociedades.

*Las cifras de 2013 estdn reexpresadas y no coinciden con las presentadas en las cuentas anuales del ejercicio 2013 debido a los efectos de
la transicién realizada a la NIIF 10 y NIIF 11, ver Nota 4.5.

d) Administraciones Pdblicas

Miles de Euros

2014 Reexi?t::ado*
Hac.Pub.deudora por diversos conceptos 146.493 144.997
Devoluciéon de IVA 116.479 134.154
Subvenciones concedidas 5.334 2.362
Devolucién Impuesto de Socledades (a) 19.924
Otros 4,756 8.481
Organismos de la Seguridad Social, deudores (38) 232
146.455 145,229

*Las cifras recogidas en la columna de 2013 del cuadro anterior estdn reexpresadas y no coinciden con las presentadas en las cuentas
anuales consolidadas del ejercicio 2013 debido a los efectos de la transicion realizada a la NIIF 10 y NIIF 11, ver Nota 4.5.

(a) Este importe corresponde a retenciones y pagos a cuenta realizados durante el ejercicio
2013 y que, una vez presentados los impuestos de sociedades ante las diferentes
administraciones publicas, permanece pendiente de cobro, siendo el mas significativo el
importe pendiente de pago por parte de la Diputacion Foral de Vizcaya a la Sociedad
Dominante y asciende a 17.125 miles de euros. El plazo limite para el cobro de este importe
sin devengo de intereses es el 25 de enero de 2015.

e) Otros activos corrientes

Este epigrafe cuyo importe asciende a 18.343 miles de euros a 31 de diciembre de 2014 (11.767 a 31
de diciembre de 2013 reexpresado*) recoge, principalmente, gastos operativos correspondientes a
primas de seguros, contratos de mantenimiento, reparaciones, alquileres y licencias de software,
pagados en el ejercicio y cuyo devengo corresponde al ejercicio siguiente.

*Las cifras de 2013 estan reexpresadas y no coinciden con las presentadas en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2013 debido a
los efectos de la transicién realizada a la NIIF 10 y NIIF 11, ver Nota 4.5.

f) Efectivo y equivalentes de efectivo

Miles de euros

2014 Reexf)?::ado*

Caja y bancos 213.430 342.105
Otros activos liquidos equivalentes 270.504 178.312
483.934 520.417

*Las cifras recogidas en la columna de 2013 del cuadro anterior estdn reexpresadas y no coinciden con las presentadas en las cuentas
anuales consolidadas del ejercicio 2013 debido a los efectos de la transicion realizada a la NIIF 10 y NIIF 11, ver Nota 4.5.
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Otros activos liquidos equivalentes corresponden a inversiones en depdsitos y colocaciones de

tesoreria con vencimiento inferior a tres meses.

El desglose por monedas y tipo de interés a 31 de diciembre de 2014 y 31 de diciembre de 2013, es el

siguiente:

Socledad

2014

Mlles de euros

Moneda origen

Rango tipo interés

Gestamp Automocién S.A.

Gestamp Baires S.A.

Subgrupo Metal Forming

Gestamp Brasll Industria de Autopecas, S.A.

222.000
3.165
269
45,070
270.504

Euros
Pesos argentinos

Renmimbl Yuan
Reales brasilefios

2013 Reexpresado*

0,62%
14,67%
0,35%
100% CDI

Sociedad Miles de euros Moneda origen Rango tipo interés
Gestamp Brasll Industrla de Autopegas, S.A. 15 real brasilefio 10,00%
Gestamp Baires, S.A 6.277 peso argentino 11,38%-19,58%
Gestamp Severstal Kaluga, Lic. 3.819 rublos 5%-6,30%
Gestamp Automotive India Private, Ltd. 7.888 rupla india 7,25%-9,10%
Gestamp Sungwoo Stampings & Assemblies Pvt 236 rupla india 7,00%
Subgrupo Edscha 47 euro 0,5%-1%
Subgrupo Edscha 1 renmimbi yuan 2%-3%
Gestamp Automoclén, S.A. 80.000 euro 0,30%-1,15%
Gestamp Servicios, S.A. 80.029 délar 1,00%
178.312

*Las cifras recogidas en la columna de 2013 del cuadro anterior estdn reexpresadas y no coinciden con las presentadas en las cuentas
anuales consolidadas del ejercicio 2013 debido a los efectos de la transicién realizada a la NIIF 10 y NIIF 11, ver Nota 4.5.

No existen restricciones a la disposicion de los saldos incluidos en este epigrafe del Balance de

Situacion Consolidado adjunto.

13. Capital y prima de emisién

La informacién relacionada con estos epigrafes a 31 de diciembre de 2014 y 31 de diciembre de
2013, es la siguiente:

CONCEPTO 31-dic-14 31-dic-13
NO de acciones 4.795.953 4.795.953
Valor nominal 60,10 60,10
Miles de euros

Capital:
Capital nominai 288.237 288.237
288.237 288.237
Prima de emisién 61.591 61.591:
Total Capital + Prima de emisién 349.828 349.828

a) Capital

El capital de la Sociedad Dominante, al 31 de diciembre de 2014 y 31 de diciembre de 2013, estd
representado por 4.795.953 acciones nominativas indivisibles y acumulables de 60,10 euros de valor

nominal cada una, teniendo todas ellas iguales derechos y obligaciones, encontrandose totalmente
suscrito y desembolsado.

61



La composicion del accionariado a 31 de diciembre de 2014 y 31 de diciembre de 2013, es la
siguiente:

Accionistas % acciones

Acek Desarrollo y Gestion Industrial, S.L. 54,25%
ArcelorMittal Spain Holding, S.L. 24,18%
ArcelorMittal Basque Holding, S.L. 10,82%
Risteel Corporation, B.V. 10,75%

No existen restricciones estatutarias a la transferibilidad de las acciones representativas del capital,
ni estan admitidas a cotizacion.

b) Prima de emision

A 31 de diciembre de 2014 y 31 de diciembre de 2013 la Prima de emision de la Sociedad Dominante,
asciende a un importe de 61.591 miles de euros.

El Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital espafiola permite expresamente la utilizacion

del saldo de la prima de emision para ampliar capital, si bien corresponde a un saldo de libre
disposicion.
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14. Ganancias acumuladas

Los movimientos habidos durante los ejercicios 2013 y 2014 en el epigrafe de Ganancias acumuladas, han sido los siguientes:

SALDO A'1 DE ENERO DE 2013 33.131 2,171 213,700 548.781 (2.489) 170,141 (23.477) 941.958
Cambios en las politicas contables (Nota 4.5} ___(4.105) 6.060, 1.442) 3.397
SALDO A 1 DE ENERO DE 2013 Reexpresado*® 33.131 2.171 213.700 544,676 3.571 171.583 (23.477) 945.355
Beneficio del efercicio 2013 113.987 113.987
[Ajustes por camblo de valor (Coberturas) (6.370) {6.370)
Pérdidas y gananclas actuariales 2.492 2.492
Distribucién del resultado 2012 5.620| 571 33.164 132.563 (335) (171.583)
Distribucién de dividendos socledad dominante (51.029) {51.029)
Distrlbucién de dades dep ttes 2.898| (2.898)
Sallda de soclos extermnos subgrupo GMF (Liberty) (2.446) (2.446)
Entrada de socios externos MITSUI y salida de soclos externos COFIDES {Nota 2.a) 16.182 16.182
Intereses participativos (12.895) 12.895,
Traspasos entre Resarvas y Soclos externos por on parti 6 dades y otros 1.625| (35) 1.590
Otros movimiantos y ajustes ejerciclas anteriores {318) __1g| (300)
SALDO A 31 DE DICIEMBRE DE 2013 Reaexpresado * 38.751 2742 185.838 704.771 3.219 113.987 (29.847) 1.019.461
Beneficio del ejercicio 2014 125.702 125,702
Ajustes por camblo de valor (Coberturas) (7.006) (7.006)
|pérdidas y gananclas actuartales (12.939) (12,939)
Distribucién del resuitado 2013 6.500 571 52.574 56.622 {2.280) (113.987)
Distribucién de dividendos socledad dominante (33.922) (33.922)
Distribuctén de dad 556 (556)
Fusién de depend incluy dad no Inclulda en el perimetro con anterioridad 46 46
T de an eq ia a raservas de consolidecidn global por venta socledades 7.112 (7.112)

participativos 29.527| (29.527)
[Aumento de porcentaje de participaclén en socledades con control previo (4.603) {4.603)
Traspasos entre Reservas y Seclos extemos por variaclén participacién socledades y otros 1.439| 1.439
Otros movimientos y ajustes ejercicios anteriores {842) _(10)! 852
SALDO A 31 DE DICIEMBRE DE 2014 45,251 3.313 234,573 721,523 {6.183) 125.702 (36.853) ) 1.087.326

* Algunas de las cifras Incluldas no se corresponden con las de [as Cuentas Anuales Ci lidadas del e]

2013 y reflejan los ajustes que se detaflan en la Nota 4.5



14.1 Reserva legal

La Reserva legal de'la Sociedad Dominante asciende a 45.251 milés de euros a 31 de diciembre de
2014 (38.751 miles de euros a 31 de diciembre de 2013).

La Sociedad Dominante estd obligada a destinar el 10% de los beneficios de cada ejercicio a la
constituciéon de un fondo de reserva hasta que éste alcance, al menos, el 20% del capital social. Esta
reserva no es distribuible a los accionistas y s6lo podra ser utilizada para cubrir, en el caso de no
tener otras reservas disponibles, el saldo deudor de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias.

14.2  Reserva por fondo de comercio

La Reserva por fondo de comercio de la Sociedad Dominante se constituye como obligacién de dotar
una reserva indisponible equivalente al fondo de comercio que aparece en el activo del balance de la
Sociedad Dominante cuyo valor neto asciende a 11.415 miles de euros a 31 de diciembre de 2014 y
2013, destinandose a tal efecto una cifra del beneficio que represente, al menos, un cinco por ciento
del importe del citado fondo de comercio. Si no existiera beneficio, o éste fuera insuficiente, se
emplearan reservas de libre disposicién. El importe dotado en el ejercicio y ejercicios anteriores a
dicha reserva asciende a 3.313 miles de euros a 31 de diciembre de 2014 y 2.742 a 31 de diciembre
de 2013, de los cuales se han dotado 571 miles de euros en cada ejercicio.

14.3 Reservas distribuibles

Las Reservas distribuibles del cuadro de Ganancias acumuladas por importe de 234.573 miles de
euros, corresponden a las procedentes de las Cuentas Anuales individuales de la Sociedad Dominante
que ascienden a 307.691 miles de euros a 31 de diciembre de 2014 (283.683 miles de euros a 31 de
diciembre de 2013) minoradas por los ajustes generados en el proceso de consolidacién por importe
de 73.118 miles de euros, que corresponden fundamentalmente a:

e Eliminaciéon de la diferencia contabilizada por la Sociedad Dominante en sus estados
financieros individuales entre el valor en libros de las sociedades Gestamp Brasil Industria de
Autopegas, S.A., Gestamp Global Tooling, S.L y Matriceria Deusto, S.A. y el valor consolidado
de dichas sociedades, por importe de 63.656 miles de euros.

e El resto, por importe de 9.462 miles de euros, corresponde, fundamentalmente, a
eliminaciones de mdrgenes contabilizados por la Sociedad Dominante en sus estados
financieros individuales correspondientes a operaciones de compraventa intragrupo de
participaciones financieras, asi como eliminacién de los fondos de comercio aflorados en los
procesos de fusion entre empresas del Grupo.

14.4 Disponibilidad de las reservas en sociedades consolidadas por integracion global

Dentro de las reservas de sociedades consolidadas por integracion global existen determinadas
restricciones a la disponibilidad de las mismas como consecuencia de la existencia de reservas
legales, reservas de revalorizacion y otras reservas especiales.

Estas restricciones a la disponibilidad de las reservas, son las siguientes:

a) Reserva de revalorizacién. Actualizacién Norma Foral 6/1996

De acuerdo con esta norma foral, esta reserva sélo podra destinarse a eliminar resultados contables
negativos, a aumentar el capital social o a reservas no distribuibles.
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El importe a 31 de diciembre de 2014 y 31 de diciembre de 2013 asciende a 4.884 miles de euros.

b) Reserva de revalorizacion RDL 7/96, de 7 de junio, de Gestamp Toledo, S.L.

El saldo de esta cuenta podra destinarse, sin devengo de impuestos, a eliminar resultados contables
negativos, y a ampliacion de capital social. A partir de enero del afio 2007 puede destinarse a
reservas de libre disposicion, siempre que la plusvalia monetaria haya sido realizada y asi se
entendera en la parte correspondiente a la amortizacion contablemente practicada o cuando los
elementos patrimoniales actualizados hayan sido transmitidos o dados de baja en los libros de
contabilidad. Si se dispusiera de esta cuenta de forma distinta a lo anteriormente descrito, dicho
saldo estaria sujeto a tributacion.

El importe a 31 de diciembre de 2014 y 31 de diciembre de 2013 asciende a 383 miles de euros.

c) Reserva para inversiones productivas Norma Foral 3/1996, de 26 de junio

De acuerdo con esta norma foral, esta reserva especial solo podra aplicarse a la compensacion de
resultados negativos o a la ampliacion de capital transcurridos cinco ejercicios desde su
materializacidn en activos fijos.

El importe a 31 de diciembre de 2014 y 31 de diciembre de 2013 asciende a 26.398 miles de euros.

d) Reserva legal en sociedades dependientes
Estas reservas, segun la legislacidn vigente en cada uno de los paises, deben alcanzar un determinado
porcentaje de su capital social, debiéndose dotar cada afio cierto porcentaje de las ganancias netas,

siendo su destino la compensacion de pérdidas o la ampliacién de capital.

El importe a 31 de diciembre de 2014 y 31 de diciembre de 2013 asciende a 65.557 miles de euros y
61.931 miles de euros, respectivamente.

e) Valor razonable del Inmovilizado material

Como consecuencia de la valoracién del Inmovilizado material a valor razonable, los terrenos y
construcciones de determinadas sociedades dependientes se han valorado al valor de tasacion,
registrandose un incremento de reservas por la diferencia entre el valor razonable de dichos
elementos y el valor neto contable registrado por cada una de las sociedades.

El incremento en reservas generado por estas actualizaciones de valor, neto de efecto impositivo, a
31 de diciembre de 2014 y 31 de diciembre de 2013 asciende a 125 millones de euros y 128 millones

de euros, respectivamente. El importe de este incremento de reservas no es distribuible.

f) Restricciones relacionadas con Gastos de desarrollo

Segun la legislacion vigente, las distribuciones de dividendos no podran dejar reducido el importe de
las Reservas distribuibles por debajo del saldo pendiente de amortizar de los Gastos de desarrollo,
que resultan de las Cuentas Anuales individuales de las sociedades espafiolas del Grupo, preparadas
bajo el Plan general de contabilidad aplicable a cada ejercicio.

15. Diferencias de conversién

El detalle de este epigrafe por cada una de las sociedades que integran el perimetro de consolidacion
es el siguiente:
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Miles de euros

2013
Sociedad 2014 Reexpresado*
ARGENTINA . j :
Gestamp Cérdoba, S.A. (19.874) (18.046)
Gestamp Argentina, S.A. 2.273 2.338
Gestamp Baires, S.A. (38.985) (30.327)
BRASIL ) B
Gestamp Brasil Industria de Autopegas, S.A. 17.276 13.166
Edscha do Brasii Ltda. (747) (1.037)
REINO UNIDO
Gestamp Washington UK Limited 2.864 2.797
Autotech R&D UK [Limited 79 (17)
Automotive Chassis Products Plc. 2.772 1.155
Gestamp Tallent , Ltd 7.005 5.531
POLONIA ’
Gestamp Polska, S.P., Zoo (9.623) (12.177)
Gestamp Wroclaw Sp.z,0.0. (227) (89)
HUNGR{A ) ’ !
Gestamp Hungaria KFT (2.440) (6.231)
Gestamp Mor (1) 1)
EEUU i ’ K
Gestamp Alabama, LLC 5.891 (16.399)
Gestamp Mason, LLc (12.445) 977
Gestamp North America, INC (18.109) (3.405)
Gestamp Chattancoga LLc (602) (395)
Gestamp South Carolina, LLc. 1.537 (1.922)
Gestamp West Virginia, Lic (1.118) 373
Edscha Automotive Michigan, Inc 1.544 62
SUECIA )
Gestamp Sweden, AB (2.203) (405)
Gestamp HardTech AB (1.031) (1.523)
Gestamp Holding China AB 396 390
MEXICO ‘ ‘
Gestamp Aguascallentes, S.A. de CV (6.485) (6.589)
Gestamp MSL, S.A. de CV (43) {50)
Gestamp Cartera de México, S.A de CV (2.044) {1.573)
Gestamp Puebla, S.A. de CV (11.200) (12.403)
Mexicana Serviclos Laborales, S.A. de CV (12) (24)
Gestamp Toluca, S.A. de CV (3.571) (3.550)
Gestamp Serv, Laborales de Toluca, 5.A, de CV 23 10
Gestamp Puebla 11, S.A. de CV 10 17
CHINA ‘ ) ’ :
Gestamp Auto Components (Kunshan) Co., Ltd 8.803 5.676
G p Auto Comp (Shenyang) Co.,Ltd. 87 (517)
Gestamp Auto Compenents (Dongguan) Co.,Lid. 243 (387)
GMF Wuhan, U 9.037 647
Edscha Automotive Technology Co., Ltd. 34 18
Anhul Edscha Automotive Parts Co Ltda. 3.155 936
Shanghat Edscha Machinery Co., Ltd. 2.540 1.120
Edscha Automotive Components Co., Ltda. 950 (496)
. Jui U Edscha Hainan Industry Enterprise Co., Ltd. 281 100
INDIA e
Gestamp Services Indla Private, Lid. 60 87
Gestamp Automotive India Private Ltd. 602 (4.441)
- Gestamp Automotive Chennai Prlvate, Ltd. {92) (556)
COREA DEL SUR - R ;
Gestamp Kartek 2.764 82
Edscha Pha, Ltd. 88 {46)
TURQUEA o ;
Beygelik, A.S. (20.156) (22.015)
GMF Otomotiv Pargalari Sanayl ve Ticaret Limited Sirketi 132 178
RUSIA
Gestamp Severstal Vsevolozhsk Lic {9.587) (256)
Gestamp Severstal Kaluga, Lic {43.411) {9.913)
Gestamp Togliatti, Uc. (3.845) (1.087)
Edscha Togliatti, Lic. 919 (81)
REPUBLICA CHECA
Gestamp Louny, S.R.0. (3.011) (2.725)
Edscha Hradec S.R.0. (27) (25)
. _ Edscha Automotive Kamenice S.R.O. {2.991) (2.596)
LUXEMBURGO h
G Funding L g, S.A. 24.502 ~(599)
ESPANA ) ‘
Gestamp Automocién, S.A. (31.479) 1.141
Gestamp Bizkaia, S.A. - 11
Gestamp Palencla, S.A. 292
Gestamp Toledo, S.L - (3.859)
Gestamp Servicios, S.A. 9.161 {914)
Gestamp Global Toollng, S.L - 55
Gestamp Tool Hardening, S.L. - (56)
Loire SAFE - 100
Gestamp Holding México, S.L. {144) -
Gestamp Metalbages, S.A. 3 -
OTROS
Otros 732 (422)
TOTAL (139.740) (129.895)

* Las cifras de 2013 estan reexpresadas y no coinciden con las presentadas en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2013 debido a
los efectos de la transicion realizada a la NIiF 10 y NIIF 11, ver Nota 4.5.
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16. Intereses minoritarios

Los movimientos habidos en este epigrafe, distribuidos por sociedades, de los ejercicios 2013 y 2014,
han sido los siguientes:

a i MITSUT de socleded  Otros 2013
Bocledad 01-01-20¢3 Conversiée eapital saldads LIBERTY dol "‘"’f.."ﬂ;, &A  rmovimlemtos ReSltades mau'
Globsa COFIDES

Subgrupo GRIWE 2.281 .231)
#Autotech Engineering, ALE. 2718 .718) -
Gestamp Financa SA. 50 {88) 88 50
Todler, 5.1/ Gastamp Seversta Veavolozisk Lk./Gasti
Stacion Holding, 5 L jecstenp saverstel kot L.+ 32.540 (7.081) 2822 459 8 (1.636) 27.207
Gestamp Holding Rusia, 5.L 24.470 1 1 24.472
(mm:am Conponents (Kunshan) Co., LL4/Gestanp Holing 5743 [y 5 1103 2.807 19.400
'GS Hot-Stamping Co. 4. T B
Subgrupo Edscha 22.381 (530 1.933) 845 (1.336) (1.373) 25.313
Arluce, S.A 7.393 (443) (8.646) 1,696 -
Marricerias Deusto S.L. 8641 (L.209) 3.471 {1.623) 9,180
Adral Matricerta y Pta. a puito , S.L. 4509 (374) 1.159 8,204
Gastamp Tooling Services, AIE (219) m 9 (305}
Gastamp Goba! Toolng, S.L 458 (107} 11936 56 (4.560) 7.783
Gestamp Toal Hardening, 5.L 245 (05) 1164 1314
Lokre, $.A. Franco Espafiola K N
Bero Tools, S.L. [0} (6)
Die Dieds Development, S.L (191) 48) 8 (263)
Subgrupo Gestamp Metal Fanming 133,580 {4.974) @7 (101.554) (6.798) 20,229
Gestanp Louny, S.R.0. ©) 7 3 ) -
Gestarp Autocomponents (Dongguan) Co. [td. (50) 13 ”
Gestamp Try Gut Services, S.L. - n n
Autstech Engineering Deuchiand, GTbH.
Auotech Engineering RED UK, - .
Gestarp Brasl Industria Autopeges, S.A. - (3.279) 52.850 m (1.387) 48.188
G tiolding Argentina, S.L. y sdades, argentinas - (12.421) 12 29,216 (2.654) 14153
G, Holding Méxkco, S,L. y socledades maxicanas 50.831 (L.745) (88) 34.363 (173) 6.718 80.928
G, North Ammerica, INC y stiades. norteamericanas. - (4.879) 71249 2,032 68,402
Mursolar 21, S.L. - 2 40.023
Baycell, AS. 20.09 {3.539) (2.801) @2 2082 24.738
Gastamp Autormotive India Private Ltd. 8.710 (689) (247) 8.774
Gestanp sungwoo Stampings & Asserbles Private Ltd. 3.166 (238) an (L751) 1.169
GMF Otomotiv Pargalarl Sanayl ve Ticeret Ltd. Strketi (4.759) Ed 3u (2.618) (7.023)

34557 (39630} 2822 @A) 6T 187.678 101554} 3250 268} @333 325,450

* Las cifras de 2013 estdn reexpresadas y no coinciden con las presentadas en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2013 debido a
los efectos de la transicién realizada a la NIIF 10 y NIIF 11, ver Nota 4.5.

Los movimientos mas significativos del epigrafe de “Intereses minoritarios” a 31 de diciembre de
2013 corresponden a:

» Las incorporaciones incluyen fundamentalmente la inclusién de las sociedades de Edscha
Aapico Automotive Co. Ltd. y Edscha Pha Ltd. dentro del Subgrupo Edscha.

Adicionalmente, se recoge la entrada de COFIDES, S.A. como socio minoritario en la sociedad
Mursolar 21, S.L. (sociedad matriz de Gestamp Autocomponents (Shenyang) Co. y Gestamp
Autocomponents (Dongguan) Co.) con fecha 20 de diciembre de 2013, mediante dos
ampliaciones de capital a través de las cuales COFIDES, S.A. adquirié una participacion del
35% del capital social de dicha compaiiia (ver Nota 2.a.)

» Adquisicién a COFIDES, S.A. de la totalidad de su participacién en las sociedades mexicanas y
la entrada del nuevo socio minoritario en las sociedades argentinas, mexicanas,
norteamericanas y brasilefias, Mitsui & Co., Ltd. via ampliaciones de capital adquiriendo un
porcentaje de participacion del 30% (ver Nota 2.a).

> Adquisicion a Tocqueville Capital Company B.V. (compafiia del grupo Liberty Hampshire
Company Llc.), socio minoritario de GMF Holding, GmbH, de su participacion en dicha
sociedad alcanzando asi una participacién del 100% en dicha sociedad (ver Nota 2.a), segun
acuerdo alcanzado entre el Grupo y Liberty, por el que se otorgaba al primero un derecho de
opcion de compra que podia ejercerse en el ejercicio 2013.

> Venta de la participacién en Araluce, S.A. a terceros la cual estaba participada de forma
indirecta por el socio minoritario Ekarpen SPE, S.A.

> Otros movimientos del ejercicio 2013 incluye la salida de los socios minoritarios de la
sociedad Autotech Engineering, A.l.LE. y del subgrupo Griwe. También se incluye el
movimiento imputable a socios externos como consecuencia de ajustes relativos a los
resultados de las sociedades en las que participan correspondientes al ejercicio 2012.
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Miles de euras

Diferencias Ampllacién  Reparto da Reservas Otras
Socleded 3122013 e A ionies  Comobinsian particpaciénan (UG Resultados  31-12-2014
Global - socledades con
contyol previo

Gastamp Finance L SA. 50 50
Todlem, SK:IIWG:st&nv Sevarsta Vsevolozhsk Lic.//Gastamp 37.207 (13.784) 1.722 247 (130) (19.108) (3.846)
Gestamp Hokiing Rusta, S5.L 24.472 24 (3) 24,493
gnurrp Auto Cormponents (Kunshan} Co., Ltd/Gestamp Holding 19.408 2.369 565 3.658 26.022
Subgrupo Edscha 25.313 1.221 (3.7247) 1.337 (4.865) 13 {1.389) 17.893
Matricerias Deusto S.L 9.190 185 m (6.345) 3.301
Adral Matriceria y Pta. a punto , S.L. 5.294 (209) 1.435 6.520
Gastamp Toolng Services, AIE {305) (9 {63) (373)
Gastamp Global Tooling, S.L. 7.783 (45) 2.016 9.754
Gestamp Tool Hardening, 5.L. 1.314 (312) 1.914 2.918
Bero Tools, S.L. (8 6)
Dia Dieda Devalopment, S.L. (263) 3) 42) (308)
Subgrupo Gestamp Matal Forming 20.228 (74} {178) {2.156) 17.821
Gastamp Try Out Servicas, S.L. 373 (104) 475 744
Gastamp Brasil Industria Autopegas, S.A. 48.188 7 389 2.205 51.053
G. Holding Argentina, S.L y sdades. argantinas 14.153 283 297 (2.309) 12.424
G. Holding México, S.L. y sotledades moxicanas 89.928 132 {1.088) (67) 4.704 93.611
G. North America, INC y sdades. norteamericanas 66.402 10.555 8.2%3 87.255
Mureotar 21, S.L A , Co. Ltd. /A A
Dongguan, Co. Ltd, 40.023 981 (3.232) {905) (63) 36.804
Baygell, A.S. 24.786 1.458 (2.757) {126) 6.426 29.787
Gestamp Automotive Indla Private LEd. 5.774 725 {52) 3,743 10.150
Gastamp Automotive Chennal Private Ltd. 1.168 723 (3.574) 1.683 -
GMF Otomotiv Pargalarl Sanayl ve Tlcarat Led. Sirkati (7.023) (57) 128 (318) (7.270)

425.450 4.803 1.722 7.580 (1.439) 8.439) 1.210 3.108 418.825

Los movimientos mas significativos del epigrafe de “Intereses minoritarios” a 31 de diciembre de
2014 corresponden a:

>

>

Diferencias de conversién generadas en el ejercicio 2014.
Ampliacion de capital de Todlem, S.L.

Reparto de dividendos por parte de las sociedades dependientes Anhui Edscha Automotive
Parts Co. Ltda., Gestamp 2008, S.L., Beygelik, A.S. y Gestamp Holding México, S.L.

Traspasos de Reservas de Consolidacion Global correspondientes a:

o las ampliaciones de capital realizadas por Todlem, S.L. y Edscha Do Brasil Ltda., no
suscritas proporcionalmente por los socios participes.

o reconocimiento de la participacidon de COFIDES, S.A. en Gestamp Autocomponents
(Shenyang) Co. y Gestamp Autocomponents (Dongguan) Co.) como socio minoritario
indirecto a través de la sociedad Mursolar 21, S.L. (ver Nota 2.a.)

Aumento de porcentaje de participacion en Anhui Edscha Automotive Parts Co. Ltda. y en
Gestamp Automotive Chennai Private, Ltd., mediante la adquisicion del 30% y 50% del capital
de dichas sociedades respectivamente, tomando con ello el 100% de la participacién en las
mismas y, consecuentemente, dando de baja la totalidad del saldo de socios minoritarios.

Los Otros movimientos del ejercicio 2014 corresponden al movimiento imputable a socios
externos como consecuencia de ajustes relativos a los resultados de las sociedades en las
que participan correspondientes al ejercicio 2013.

> Resultados generados en el ejercicio 2014 atribuibles a socios externos.

Los intereses minoritarios mds relevantes descritos en esta Nota, tienen derechos de proteccion
relacionados principalmente con las decisiones significativas sobre desinversiones,
reestructuraciones societarias, distribucion de dividendos y modificaciones de estatutos.
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17. Ingresos diferidos

Este epigrafe recoge las subvenciones de capital obtenidas por las sociedades integrantes del Grupo
pendientes de su traspaso a la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada.

La composicion de este epigrafe a 31 de diciembre de 2013 y de 2014, asi como su movimiento
durante el ejercicio ha sido el siguiente:

Miles de euros

Saldo Incorporacién p i6n a Dife: las de Otros Saldo
Adicl £ 31/12/2013
Socledad 01-01-2013 perimetro Reexpresado*
Gestamp Bizlala, S.A. 2.242 (258) 1.984
Gestamp Vigo, S.A. 4.097 (1.178) 346 3.265
Gestamp Toledo, S.L. 2.783 (385) 2.398
Gestamp Palencla, S.A. 3.470 {356) 3114
Gestamy Linares, S.A. 1.064 92) 972
Gestamp Galvanizados, S.A. 99 (13) 86
Gestamp Puebla, S.A. de C.V. 245 (34) (11) 200
Gestamp Avelro, S.A. 332 (95) 237
Gestamp Navarra, S.A. 1.995 (246) 1.749
Gestamp Solblank Navarra, S.L. 65 [C)] 56
Gestamp Aragén, S.A, 803 (109) 694
Gestamp Abrera, S.A. 1.402 (146) 1.256
Gestamp Metalbages, S.A. 141 (19) 122
Gestamp Solblank Barcelona, S.A. 135 (29) 106
Gestamp Washington UK, Ltd - 341 (91) (2 248
Gestamp Levante, S.A. 724 (104) 620
Gestamp Hungaria KFT 248 (14) (2 232
Subgrupo Griwe 3.224 (964) (11) 2.249
Gestamp Cataforesis Vigo, S.A. 346 (346) -
Gestanp Kartek Co, Ltd. 29 ) 1) 21
Gestamp Manufactoring Autochasis, S.L. 175 (19) 156
Adral, matriceria y pta. a punto, S.L. 192 (57) 135
Gestamp Esmar, S.A. 9 {3) 6
Beygelik, A.S. 306 122 (62) (23) 343
Subgrupo Edscha 4.602 198 (95) (19) (499) 4.187
Subgrupo G. Metal Forming 130 6.729 (812) (16) 6,031
Lotre dad Anénima Franco 343 3 (49 b
Dlede Die Developments, S.L. 422 M (28) 63 491
Totales 29.623 7.455 {5.155) (113) (527) 31.283

* Las cifras recogidas en la columna de 31-12-2013 del cuadro anterior estin reexpresadas y no coinciden con las presentadas en las
cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2013 debido a los efectos de la transicién realizada a la NilF 10 y NIIF 11, ver Nota 4.5

Miles de euros

Saldo Incorporacién éna Dife de Otros Saldo
Socledad 31-12-2013 _ perimetro Adiclones Resultados conversién Movimientos 31-12-2014
Gestarmp Bizkaia, S.A. 1.984 (271) 1.713
Gestamp Vigo, 5.A. 3.265 (881) 2.384
Gestamp Toledo, S.L. 2.398 (290) 2.108
Gestamp Palencla, S.A. 3.114 (358) 2,756
Gestamp Linares, S.A. 972 (58) 914
Gestamp Galvanizados, S.A. 86 (13) 73
Gestamp Puebla, S.A. de C.V. 200 (32) 1 169
Gestamp Avelro, S.A. 237 (68) 169
Gestamp Navarra, S.A. 1.749 (194) 1.555
Gestamp Solblank Navarra, S.L. 56 {9) a7
Gestamp Aragodn, S.A. 694 (949) [C)] 591
Gestamo Abrera, S.A. 1.256 (255) 1.001
Gestamp Metalbages, S.A. 122 (19) 103
Gestamp Solblank Barcelona, S.A. 106 (19) 87
Gestamp Washington UK, Ltd 248 (100) 13 161
Gestamp Levante, S.A. 620 2.927 {451) 3,096
Gestamp Hungarla KFT 232 (11) (14) 207
Subgrupo Griwe 2.249 (439) 2 1.812
Gestamp Kartek Co, Ltd. 21 ()] 2 14
Gestamp Manufactoring Autochasis, S.L. 156 (20) 136
Adral, matriceria y pta. a punto, S.L. 135 (37) 98
Gestanp Esmar, S.A. 6 3 3
Beygellk, A.S. 343 104 14 461
Subgrupo Edscha 4.187 1.793 (841) (5) (546) 4.588
Subgrupo G. Metal Forming 6.031 151 (812) 384 5.754
Loire Socledad Anénima Franco Espafiola 325 16 (69) 272
Diede Die Developments, S.L. 491 (72) (39) 380
Gestamp Puebla I, S.A. de C.V. - 628 628
Totales 31.283 5.619 (5.388) 395 (629) 31.280

Las adiciones registradas durante los ejercicios 2013 y 2014 corresponden a subvenciones recibidas
de organismos publicos por inversiones en activos fijos y creacion de empleo.

Las sociedades del Grupo se encuentran en condiciones de cumplir con todos los requisitos exigidos
por las resoluciones administrativas de concesion de subvenciones para considerarlas no
reintegrables.
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18. Provisiones

El detalle de las provisiones, tanto corrientes como no corrientes a 31 de diciembre de 2014 y 31 de
diciembre de 2013 es el siguiente:

No Corrientes Corrientes
2014 Reengg:saado* 2014 Reengt::saado*
Provisién retribuciones al personal (Ver Nota 19) 79.517 60.449 7.014 5.265
Provisién para impuestos 6.440 4.865 - -
Provisién desmantelamiento y retiro de inmovllizado - 351 - -
Provisién otras responsabllidades 45.269 69.355 12.077 8.383
131.226 135.020 19.091 13.648

*Las cifras recogidas en la columna de 2013 del cuadro anterior estan reexpresadas y no coinciden con las presentadas en las cuentas
anuales consolidadas del ejercicio 2013 debido a los efectos de la transicién realizada a la NIIF 10 y NiIF 11, ver Nota 4.5.

El desglose de los movimientos de este epigrafe durante los ejercicios 2014 y 2013, es el siguiente:

Miles de euros

No Corrientes Corrientes

Saldo a 01 de enero de 2013 168.054 15.641
Cambios en el perimetro (87) -
Aumentos 15.625 7.892
Disminuciones (48.905) (7.244)
Diferencias de conversion (644) (414)
Otros movimientos 977 (2.227)

Saldo a 31 de diciembre de 2013 Reexpresado* 135.020 13.648
Aumentos 36.260 6.314
Disminuciones (32.303) (14.858)
Diferencias de conversion (223) 283
Ofros movimientos (7.528) 13.704

Saldo a 31 de diciembre de 2014 131.226 19.091

* Las cifras recogidas en la fila de saldo a 31 de diciembre de 2013 del cuadro anterior estan reexpresadas y no coinciden con las
presentadas en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2013 debido a los efectos de la transicién realizada a la NIIF 10 y NIIF 11, ver
Nota 4.5

Este epigrafe recoge, fundamentalmente, retribuciones al personal y provisiones realizadas por
algunas sociedades del Grupo como cobertura de determinados riesgos derivados del desarrollo de
sus actividades, asi como los pasivos que pudieran derivarse de las obligaciones de algunas
sociedades por retribuciones al personal, actas de inspeccién incoadas por la Hacienda Publica y
recurridas ante los tribunales, y otros.

Provisiones no corrientes

En el apartado de Cambios en el perimetro recogia a 31 de diciembre de 2013 la salida de la sociedad
Araluce S.A. del perimetro de consolidacion (ver Nota 2.a).

Los aumentos de Provisiones no corrientes del ejercicio 2014 y 2013 corresponden,
fundamentalmente, a dotaciones por fondos de pensiones, posibles diferencias en la interpretacion

de conceptos de cardcter fiscal, y remuneraciones al personal a largo plazo.

Las disminuciones de Provisiones no corrientes de a 31 de diciembre de 2014 y 31 de diciembre de
2013 corresponden, fundamentalmente a:
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«  Aplicacién de provisiones sobre actas de inspeccion.

«  Aplicacién de provisiones de contratos onerosos del Subgrupo Edscha y de Gestamp Vendas
Novas Lda.

« Aplicacion de provisiones para retribuciones a largo plazo al personal y otras.

Las variaciones de Provisiones no corrientes registradas a 31 de diciembre de 2014 directamente
contra la Cuenta de Pérdidas y Ganancias, son, fundamentalmente, los siguientes:

« Importe registrado como exceso de provisiones en el epigrafe de “Otros ingresos de la
explotacion” que asciende a 12.479 miles de euros (10.647 miles de euros a 31 de diciembre
de 2013) (ver Nota 23.b).

» Importe registrado como exceso de provisiones que asciende a 3.558 miles de euros (2.550
miles de euros a 31 de diciembre de 2013).

« Importe registrado en el resto de gastos operativos 19.317 miles de euros (24.812 miles de
euros a 31 de diciembre de 2013).

Provisiones corrientes

Los aumentos de provisiones corrientes a 31 de diciembre de 2014 corresponden fundamentalmente
a las sociedades Gestamp Metal Forming {Wuhan), Ltd., Gestamp Umformtechnik Gmbh, Sofedit
S.A.S, Edscha Automotive Kamenice S.R.O. Edscha do Brasil Ltda y Shanghai Edscha Machinery Co.
Ltd. por retribuciones al personal y provisiones realizadas como cobertura de determinados riesgos
derivados del desarrollo de sus actividades.

Los aumentos de Provisiones corrientes del ejercicio 2013 correspondian fundamentalmente a las
sociedades Gestamp Metal Forming (Wuhan), Ltd. por provisiones para la obtencion de proyectos de
clientes, a Sofedit S.A.S por retribuciones a corto plazo al personal y diversas causas con clientes y a
Edscha Automotive Kamenice S.R.O por garantias con clientes.

Las disminuciones de provisiones corrientes a 31 de diciembre de 2014 y 2013 corresponden
fundamentalmente, a pagos realizados por reestructuracion de personal, a la regularizacion de
exceso de provisiones sobre litigios pendientes ya resueltos y retribuciones a corto plazo del
personal.

Los Otros movimientos de Provisiones corrientes y no corrientes a 31 de diciembre de 2014 y 31 de
diciembre de 2013, se corresponden con ajustes y reclasificaciones relativas a provisiones de
ejercicios anteriores. Durante el primer trimestre del ejercicio de 2014 se produce un traspaso de
provisiones no corrientes a corrientes por importe de 14.500 miles de euros dado que se estima que
se producird su aplicacion en un plazo inferior a 12 meses.

19. Provisiones retribuciones al personal

El detalle de los importes reconocidos como provisiones por retribucién al personal, es el siguiente:

No Corrientes Corrientes Total
2013 2013 2013
Concepto 2014 Reexpresado* 2014 Reexpresado* 2014 Reaexpresado*
Retribuclones a empleados a) 11.060 7.899 7.014 5.256 18.074 13,155
Retribuciones post-empleo
Retrlbuciones de prestacién definida b} 68.457 52.550 - 9 68.457 52.559
Total (ver Nota 18) 79.517 60.449 7.014 5.265 86,531 ___ 65714

*Las cifras recogidas en la columna de 2013 del cuadro anterior estidn reexpresadas y no coinciden con las presentadas en las cuentas
anuales consolidadas del ejercicio 2013 debido a los efectos de la transicién realizada a la NIIF 10 y NIIF 11, ver Nota 4.5.
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a) Retribuciones a empleados

El importe registrado como retribuciones a empleados a largo plazo recoge los importes
provisionados por determinadas sociedades del Grupo en concepto de premios de antigiiedad y
otros beneficios por permanencia en la compafiia (aniversarios, jubilaciones, medallas, etc.).

b) Retribuciones de prestacién definida

El Grupo cuenta con planes de pensiones de prestacion definida. Los principales planes de pensiones
corresponden a las sociedades del Subgrupo Gestamp Metal Forming, Subgrupo Edscha y a la
sociedad Autotech Engineering Deutchsland, GmbH, ubicadas en Alemania y Francia Entre dichos
planes, se encuentran planes parcialmente financiados por un fondo de inversién y planes no
financiados a través del fondo.

Los riesgos asociados a los diferentes planes de prestacion definida son aquellos que son inherentes
a los planes de pensiones que no son financiados por un fondo externo. Ademas otros riesgos
asociados a los planes de prestacién definida comunes tanto a los planes parcialmente financiados
como a los planes no financiados son de tipo demogréfico tales como la mortalidad y longevidad de
los empleados afectos al plan, y las de tipo financiero como las tasas de incremento de las pensiones
en funcién de la inflacion.

El saldo registrado a 31 de diciembre de 2014 y a 31 de diciembre de 2013 correspondiente a dichos
planes, desglosado por paises, se detalla a continuacion:

Miles de Euros

Concepto _ Alemania Francia Total
Valor actual de la obligacién por prestaciones definidas 67.303 7.937 75.240
Valor razonable de los activos afectos al plan y derechos de reembolso (4.410) (2.373) (6.783)
Pasivo por planes de prestaci6n definida reconocido en el balance

a 31 de diciembre de 2014 62.893 5.564 68.457

Miles de Euros

Concepto Alemania Francia Total
Valor actual de la obligaclén por prestaciones definldas 52.017 7.333 59.350
Valor razonable de los activos afectos al plan y derechos de reembolso (4.338) (2.453) (6.791)
Pasivo por planes de prestacién definida reconocido en el balance

a 31 de diciembre de 2013 47.679 4.880 52.559
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Los cambios en el valor actual de los pasivos por prestacién definida son los siguientes:

Mlles de Euros

Alemania Francla Total
Valor actual de la obligacién por prestaciones definidas a
1 de enero de 2013 54.248 6.992 61.240
Coste de los servidlos del ejercicio 2013 2.386 417 2.803
Gastos o (Ingresos) por intereses 1,555 209 1.764
Coste por pensiones reconocido en resultado del ejercicio 2013 3.941 626 4.567
Prestaciones pagadas excepto por liquidacién del plan (2.040) (267) (2.307)
Pérdidas (ganancias) actuarlales por camblos en suposiclones demograficas - (24) (24)
Pérdidas (gananclas) actuarlales por camblos en suposiciones financieras (2.561) 6 (2.555)
Reevaluacién del pasivo neto por prestaciones definidas (2.561) (18) (2.579)
Efecto de enajenaclones (611) - (611)
Otros efectos (960) - {960)
Valor actual de la obligaclén por prestaciones definldas a
31 de diclembre de 2013 52.017 7.333 59.350
Coste de los serviclos del ejerciclo 2014 2.489 424 2913
Ganancias y pérdidas que surgen de las liquidaciones - (143) (143)
Gastos o (Ingresos) por intereses 1.722 146 1.868
Coste por penslones reconocido en resuitado del ejercicio 2014 4.211 427 4,638
Prestaclones pagadas excepto por liquidacién del plan (2.039) (129) (2.168)
Pérdidas (gananclas) actuariales por cambios en suposiciones financeras 12.785 470 13.255
Pérdidas (ganancias) actuariales atribuidas a socios externos - (164) (164)
Efecto fiscal (253) - (253)
Reevaluacién del pasivo neto por prestaciones definidas 12.532 306 12,838
Efecto de enajenaclones 14 - 14
Otros efectos 568 - 568
Valor actual de la obligacién por prestaclones definidas a
31 de diciembre de 2014 67.303 7.937 75.240
Los cambios en el valor razonable de los activos afectos al plan son los siguientes:
Miles de Euros
Alemania Francla Total
Valor razonable de los activos afectos al plan y derechos de
reemboliso a 1 de enero de 2013 4.279 2.504 6.783
Ingresos o (gastos) por Intereses 128 75 203
Coste por pensiones reconocldo en resuitado del ejercicio 2013 128 75 203
Prestaclones pagadas excepto por liquidacién del plan - (267) (267)
Rendimiento de los activos del plan excluyendo los importes Incluldos en intereses - (18) (18)
(Pérdidas) gananclas actuariales por cambios en suposiciones demogréficas (69) - (69)
Reevaluaclén del pasivo neto por prestaciones definidas (69) (18) (87)
Aportaciones al plan efectuadas por la socledad - 159 159
Valor razonable de los activos afectos al plan y derechos de
reembolso a 31 de diclembre de 2013 4.338 2.453 __6.791
Ingresos o (gastos) por Intereses 148 74 222
Coste por penslones reconocido en resultado del ejerciclo 2014 148 74 222
Prestaclones pagadas excepto por liquidacién del plan - (129) (129)
Rendimiento de los activos del plan excluyendo los Importes Incluidos en intereses - (38) (38}
(Pérdidas) gananclas actuariales por cambios en suposiciones financleras (76) - (76)
(Pérdidas) gananclas actuarlales atribuidas a socios externos - 13 13
Reevaluacién del pasivo neto por prestaciones definidas (76) {25) (101)
Valor razonable de los actlvos afectos al plan y derechos de
reembolso a 31 de diclembre de 2014 4.410 2.373 6.783
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El detalle del gasto registrado en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada relativo a dichos
planes es el siguiente:

Miles de Eures

Alemanla Francia
Concepto 2014 2013 2014 2013
Coste de los servicios del ejerciclo corriente 2.489 2.386 424 417
Gananclas y pérdidas que surgen de las liquldaclones (143)
Interés neto sobre el pasivo (activo) por prestaciones definidas netas 1.574 1.427 72 134
Gasto neto por pl de pr clén definida r ido en la de
pérdidas y gananclas 4.063 3.813 353 551

Las principales categorias de activos afectos al plan y su valor razonable son las siguientes:

Miles de Euras

Alemanla Francia
Concepto 2014 2013 2014 2013
Inverslones con cotizacién en mercados activos
Fondos de inversién mixtos en Europa 4.410 4,338
Inversiones no cotizadas
Fondos de Inverslén en contratos de seguro 2.373 2,453
4.410 4.338 2.373 2’“#3.

Las principales hipotesis utilizadas para determinar la obligacién por prestacion definida son las
siguientes:

Alemania Francla

Concepto 2014 2013 2014 2013
Tasa de descuento 1,8% - 2,6% 3,4%-3,5% 1,8% 3,0%
Tasa de rendimlento esperado de los activos afectos al plan 0%- 1,8% 3,0% - 3,0%
Tasa de incremento salarial 2,5% 2,5% 2,5% 2,5%
Tasa de Incremento penslones 1,5% - 2% 1,5%-2,5% -
Tipo de inflacién 2,0% 2,0% 2,0%
Tabla de mortalidad RT 2005 G RT 2005 G INSEE F 08-10 INSEE 07-09
Tasa de rotaclén de empleados ,Incapacldad y retiros prematuros Smﬁz:rﬁe;ﬁes, RT 208:5;/:),3 %- -

RT 2005 G, 0,5%
Proporcién de participes en el plan que tiene derecho a la prestacién 100,0% 100,0% - -
Porcentaje de Impuestos a pagar por el plan sobre aportaclones relativas al servicio antes 0% -2% . _ 45,0%
de la fecha de presentaclién o sobre prestaciones procedentes de ese serviclo ’
Edad de jubllaclén - - 62-65 affos 60-65 affos

Los analisis de sensibilidad del valor de la obligacién por prestaciones definidas ante cambios de las
principales hipdtesis a 31 de diciembre de 2014 y 31 de diciembre de 2013 son los siguientes:

Miles de Euros

2014
Alemanla Erancla

Hipétesis Sensibilidad Incremento Disminucién Incremento Disminuclén
Tasa de descuento

Incremento 0,25% 301

DismInucién 0,25% 316

Incremento 0,5% 4.226

Disminuclén 0,5% 4,696
Tasa de incremento pensiones

Incremento 0,5% 2.011

Disminucién 0,5% 1.910
Tasa de Incremento salarial

Incremento 0,5% 641

Disminucién 0,5% 583
Tasa de mortalldad

Disminuclén 1 _afio 1.368
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Miles de Euros

2013
Alemania Francia

Hipétesls Sensibilidad Incremento Disminucién Incremento Disminucién
Tasa de descuento . .

Incremento 0,5% 886

Disminucién 0,5% 1.084

Incremento 1,0% 2.884

Disminucion 1,0% 3.208
Tasa de Incremento penslones

Incremento 0,5% 1.404

Disminucién 0,5% 1.371
Tasa de Incremento salarial

Incremento 0,5% 514

Disminucién 0,5% 469
Porcentaje de Impuestos a pagar por el plan sobre aportaciones relativas al servicio
antes de la facha de presentaclén o sobre prestaclones procedentes de ese servicio

Incremento 1,0% 51

Disminucién 1,0% 51

Los pagos futuros esperados por contribuciones a los planes de pensiones de prestacion definida a 31
de diciembre de 2014 y 31 de diciembre de 2013 son los siguientes:

Miles de Euros

2014 2013
Alemania Francia Total Alemania Francia Total
Menos de 1 afio 2.864 24 2.888 2.702 84 2.786
De 2 a 5 aflos 10.426 1.649 12.075 9.940 1.900 11.840
Mas de 5 aftos 13.159 22.475 35.634 12.869 23.342 36.211
Total 26.449 24.148 50.597 25,511 25.326 50.837
20. Recursos ajenos

El detalle de los recursos ajenos del Grupo a 31 de diciembre de 2014 y 2013, clasificados por
conceptos es el siguiente:

Largo plazo Corto plazo
2013 2013
2014 Reexpresado* 2014 Reexpresado*

Deudas con entidades de crédito a.1) 1.482.300 1.479.024 a.2) 282.480 267.618
Instrumentos flnancleros derivados b.4) 47.404 96.960 - -
Otros pasivos ajenos 195.621 209.882 171.985 44.474
Amrendamiento financiero b.1) 25.076 25.646 b.1) 3.516 3.232
Deudas con empresas asocladas b.2) 73.179 81.560 b.2) 51.159 128.898
Otros recursos ajenos b.3) 97.366 102.676 b.3) 117.310 112.344
1.725.325 1.785.866 454.465 512.092

*Las cifras recogidas en la columna de 2013 del cuadro anterior estin reexpresadas y no coinciden con las presentadas en las cuentas
anuales consolidadas del ejercicio 2013 debido a los efectas de la transicidn realizada a la NIlF 10 y NIIF 11, ver Nota 4.5.

a) Deudas con entidades de crédito
a.1) Deudas con entidades de crédito largo plazo

El detalle por vencimientos y sociedades de las deudas con entidades de crédito a largo plazo es el
siguiente:
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Miles de Euros

2014 2013
Reexpresado*
2016 2017 2018 | 2019 Posterior Total Total
En.Euros 113.470 245.706 264.530 9.817 499.990 1.133.513 1.170.060|
Gestamp Automocién,S.A. 84.854 232.374 253.102 570.330 595.716
po Griwe 3.520 2.712 2.712 2.712 4,068 15.724 20.001
Beygelik, A.S. 18.810 4,213 2.187 446 25,656 29.149
P P Metal Forming 4.167 4.167 4.167 4.167 3.125 19.793| 23.960
GMF Ctormotiv Pargalari Sanayi ve Ticaret Limited Strketi 2.119 2.240 2.362 2.492 9.213 9.952]
Gestamp Funding Luxembourg, S.A. 492.797 492,797 491,282
Gl 19.981 15.277 8.135 7.794 297.600 348.787 308.964
Reales Brasileftos
Gestamp Brasll Industria de Autopecas, S.A. 9.261 4.271 3.730 3.713 7.291 28.266| 33.035
grupo Edscha 663 653 2.184
Rupias Indias
Gestamp Automotive Chennal Private Ltd. 527 9.647 3.154 3.154 3.942 20.424 14,998
Remimbl Yuan
Aut D (Shenyang), Co. Ltd. 6.561 6,561
grupa Edscha 1.508 1.508
Coronas Checas
Edscha 201 901 201 201 3.604 5.411
‘Wones coreanos
Gestamp Kartek Co, Ltd 560 458 350 26 13 1.407 2.017|
Délares
Funding L U, S.A. 286.354 286.354 251.319
133.451 260.983 272.665 17.611 797.5%0 1.482.300] 1.479.024|

*Las cifras recogidas en la columna de 2013 del cuadro anterior estdn reexpresadas y no coinciden con las presentadas en las cuentas
anuales consolidadas del ejercicio 2013 debido a los efectos de la transicion realizada a la NIIF 10 y NIIF 11, ver Nota 4.5.

El desglose de los vencimientos correspondiente a los saldos a 31 de diciembre de 2013 es el
siguiente:

Miles de Euros
2013 Reexpresado *
2015 2016 2017 2018 Posterior Total

[ 85.815 104.591 235.220 290.626 762.772 1.479.024 |

*Las cifras recogidas en el cuadro anterior estan reexpresadas y no coinciden con las presentadas en las cuentas anuales consolidadas del
ejercicio 2013 debido a los efectos de la transicion realizada a la NIIF 10 y NIIF 11, ver Nota 4.5.

Las garantias otorgadas en las operaciones de financiacion anteriores son personales, excepto en los
préstamos recibidos por el Subgrupo Griwe, que tiene como garantia adicional los bienes de
inmovilizado material financiados con dichos préstamos (ver Nota 9), y las garantias reales y
relacionadas en la descripcién de las operaciones individuales incluidas en la presente Nota.

El tipo de interés nominal anual de los préstamos a 31 de diciembre de 2014 es:

Tipo de interés

e Préstamos nominados en euros: 1,45% - 3,50%
e Préstamos nominados en rupias 10,3% - 12,3%
e Préstamos nominados en reales brasilefios* 4,5%-16,21%
e Préstamos nominados en wons coreanos 3,6%- 4,0%

* El nivel inferior de la banda corresponde a préstamos recibidos por BNDES cuyo tipo de interés se
encuentra bonificado.

El tipo de interés nominal anual de los préstamos a 31 de diciembre de 2013 era:

Tipo de interés

¢ Préstamos nominados en euros: 2,5% - 3,75%
e Préstamos nominados en rupias 10,3% - 12,3%
e Préstamos nominados en reales brasilefios 4,5% - 13,0%
* Préstamos nominados en wons coreanos 3,6%- 4,0%
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Bono Mayo 2013

Durante el mes de mayo 2013 el Grupo complet6 la emision de bonos a través de su sociedad
dependiente Gestamp Funding Luxembourg, S.A., la cual se llevo a cabo en dos tramos, en un primer
tramo se emitieron bonos por importe de 500 millones de euros a un tipo de interés del 5,875% y en

un segundo tramo se emitieron bonos por importe de 350 millones de ddlares a un tipo de interés
del 5,625%.

El coste amortizado a 31 de diciembre de 2014 convertido a tipo de cambio de dicha fecha asciende a
779 millones de euros (742 millones de euros a 31 de diciembre de 2013).

Los intereses son pagaderos semestralmente (en los meses de Noviembre y Mayo).
La fecha de vencimiento de dichos bonos es el 31 de mayo de 2020.

Determinadas sociedades del Grupo, que representan en conjunto una parte significativa de los
Activos Totales Consolidados, y EBITDA consolidado, son garantes solidarias de dichos bonos. Estas

sociedades son las siguientes:

Gestamp Navarra, S.A.

Edscha Automotive Kamenice, S.R.O.

Edscha Engineering, GmbH.

Edscha Briey, S.A.S.

Edscha France Engineering , S.A.S.

Edscha Automotive Hauzenberg, GmbH
Edscha Hauzenberg Real Estate GmbH, & Co.

Edscha Hengersberg Real Estate GmbH, & Co.

Edscha Automotive Hengersberg, GmbH.
Edscha Holding, GmbH,
Edscha Hradec, S.r.o.
Edscha Velky Meder, S.r.o.
Gestamp Bizkaia, S.A.
Gestamp Galvanizados, S.A.
Gestamp Automocion,S.A.
Gestamp Aveiro, S.A.
Gestamp HardTech, AB
Gestamp Hungaria, KFT.
Gestamp Linares, S.A.
Gestamp Louny, S.r.o.
Gestamp Esmar, S.A.
Sofedit Polska, Sp. Z.0.0
Sofedit, S.A.S.

Gestamp Toledo, S.A.
Edscha Santander, S.L.

Gestamp Noury, SAS

Gestamp Palencia, S.A.
Gestamp Polska, Sp.Z.0.0.
Gestamp Cerveira, Ltda
Gestamp Ronchamp, S.A.S.
Gestamp Servicios, S.A.
Gestamp Washington UK Limited

Gestamp Vendas Novas Unipessoal, Lda.

Gestamp Vigo, S.A.

Gestamp Unformtechnik, GmbH
Subgrupo Griwe

Ingenieria Global MB, S.A.
Loire S.A. Franco Espafiola
Gestamp Abrera, S.A.

Gestamp Aragon, S.A.
Gestamp Metalbages, S.A.
Gestamp Prisma, S.A.S.
Sofedit Espafia, S.A.

SCI de Tournan en Brie
Gestamp Solblank Barcelona, S.A.
Gestamp Tallent Limited
Gestamp Sweden AB

Edscha Burgos, S.A.

Gestamp Levante, S.A.

Adicionalmente se constituye la prenda de acciones de las filiales Gestamp Metalbages, S.A.,

Gestamp Bizkaia, S.A., Gestamp Vigo, S.A., Gestamp Palencia, S.A., Gestamp Servicios, S.A. y Gestamp

Toledo, S.A.

Préstamo Marzo 2012

Con fecha 21 de marzo de 2012 la Sociedad Dominante procedié a firmar un préstamo por importe

inicial de 60 millones de euros.

El importe nominal pendiente de vencimiento a 31 de diciembre de 2014 asciende a 60 millones de

€uros.
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El préstamo tiene una duracién de cinco afios, con vencimiento final el 21 de marzo de 2017. La
Sociedad Dominante se compromete al cumplimiento de determinadas obligaciones financieras
durante la vigencia del préstamo y relativas a sus Estados Financieros Consolidados. Dichas
obligaciones, para el ejercicio 2014, son las siguientes:

» Elratio “Deuda Neta/EBITDA” deberé ser inferior a 3,50.
> El ratio “EBITDA/Gastos Financieros” debera ser superior a 4,00
> Elratio “Deuda Neta/Fondos Propios” debe ser inferior a 1,15

A 31 de diciembre de 2014 y 2013, los ratios se encuentran dentro de los limites anteriores.

Determinadas sociedades del Grupo, que representan en conjunto una parte significativa de los
Activos Totales Consolidados, Cifra Neta de Negocios Consolidada y EBITDA consolidado, son
garantes solidarias de este préstamo. Estas sociedades son las siguientes:

Gestamp Navarra, S.A.

Edscha Automotive Kamenice, S.R.O.
Edscha Engineering, GmbH.

Edscha Briey, S.A.S.

Edscha France Engineering , S.A.S.

Gestamp Noury, SAS
Gestamp Palencia, S.A.
Gestamp Polska, Sp.Z.0.0.
Gestamp Cerveira, Ltda
Gestamp Ronchamp, S.A.S.

Edscha Automotive Hauzenberg, GmbH
Edscha Hauzenberg Real Estate GmbH, & Co.
Edscha Hengersberg Real Estate GmbH, & Co.
Edscha Automotive Hengersberg, GmbH.

Gestamp Servicios, S.A.

Gestamp Washington UK Limited
Gestamp Vendas Novas Unipessoal, Lda.
Gestamp Vigo, S.A.

Edscha Holding, GmbH. Gestamp Unformtechnik, GmbH
Edscha Hradec, S.r.o. Subgrupo Griwe

Edscha Velky Meder, S.r.o. Ingenieria Global MB, S.A.
Gestamp Bizkaia, S.A. Loire S.A. Franco Espafiola
Gestamp Galvanizados, S.A. Gestamp Abrera, S.A.
Gestamp Automocion,S.A. Gestamp Aragén, S.A.
Gestamp Aveiro, S.A. Gestamp Metalbages, S.A.
Gestamp HardTech, AB Gestamp Prisma, S.A.S.
Gestamp Hungaria, KFT. Sofedit Espafia, S.A.

Gestamp Linares, S.A. SCI de Tournan en Brie
Gestamp Louny, S.r.o. Gestamp Solblank Barcelona, S.A.
Gestamp Esmar, S.A. Gestamp Tallent Limited
Sofedit Polska, Sp. Z.0.0 Gestamp Sweden AB

Sofedit, S.A.S. Edscha Burgos, S.A.

Gestamp Toledo, S.A. Gestamp Levante, S.A.

Edscha Santander, S.L.

Adicionalmente se constituye la prenda de acciones de las filiales Gestamp Metalbages, S.A.,
Gestamp Bizkaia, S.A., Gestamp Vigo, S.A., Gestamp Palencia, S.A., Gestamp Servicios, S.A. y Gestamp
Toledo, S.A.

Préstamo Sindicado 2013

Con fecha 19 de abril de 2013 la Sociedad Dominante procedié a firmar un préstamo sindicado con
un conjunto de bancos por importe inicial de 850 millones de euros distribuido en un Tramo A
(préstamo) por importe de 570.000 miles de euros y cuyo nominal pendiente de vencimiento a 31 de
diciembre de 2014 asciende a 544.350 miles de euros y en un Tramo Revolving Credit Facility por
importe de 280.000 miles de euros y que no se encuentra dispuesto a 31 de diciembre de 2014.

El préstamo tiene una duracidn de cinco afios, con vencimiento final el 19 de abril de 2018.
La Sociedad Dominante se compromete al cumplimiento de determinadas obligaciones financieras

durante la vigencia del préstamo y relativas a sus Estados Financieros Consolidados. Dichas
obligaciones, para el ejercicio 2014, son las siguientes:
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> Elratio “Deuda Neta/EBITDA” debera ser inferior o igual a 3,50
» El ratio “EBITDA/Gastos Financieros” debera ser superior a 4,00

Adicionalmente existe una limitacion para distribuir dividendos de la siguiente manera:

> Si el ratio “Deuda Neta/EBITDA” es inferior a 3,00 pero mayor a 2,00 el dividendo no puede
ser superior al 35% del beneficio del ejercicio consolidado.

» Si el ratio “Deuda Neta/EBITDA” es igual o inferior a 2,00 el dividendo no puede ser superior
al 50% del beneficio del ejercicio consolidado.

A 31 de diciembre de 2014 y 31 de diciembre de 2013, los ratios se encuentran dentro de los limites
anteriores.

Determinadas sociedades del Grupo, que representan en conjunto una parte significativa de los
Activos Totales Consolidados, Cifra Neta de Negocios Consolidada y EBITDA consolidado, son
garantes solidarias de este préstamo sindicado. Estas sociedades son las siguientes:

Gestamp Navarra, S.A. Gestamp Noury, SAS

Edscha Automotive Kamenice, S.R.O. Gestamp Palencia, S.A.

Edscha Engineering, GmbH. Gestamp Polska, Sp.Z.o.0.
Edscha Briey, S.A.S. Gestamp Cerveira, Ltda

Edscha France Engineering , S.A.S. Gestamp Ronchamp, S.A.S.
Edscha Automotive Hauzenberg, GmbH Gestamp Servicios, S.A.

Edscha Hauzenberg Real Estate GmbH, & Co. Gestamp Washington UK Limited
Edscha Hengersberg Real Estate GmbH, & Co. Gestamp Vendas Novas Unipessoal, Lda.
Edscha Automotive Hengersberg, GmbH. Gestamp Vigo, S.A.

Edscha Holding, GmbH. Gestamp Unformtechnik, GmbH
Edscha Hradec, S.r.o. Subgrupo Griwe

Edscha Velky Meder, S.r.o. Ingenieria Global MB, S.A.
Gestamp Bizkaia, S.A. Loire S.A. Franco Espafiola
Gestamp Galvanizados, S.A. Gestamp Abrera, S.A.

Gestamp Automocién,S.A. Gestamp Aragon, S.A.

Gestamp Aveiro, S.A. Gestamp Metalbages, S.A.
Gestamp HardTech, AB Gestamp Prisma, S.A.S.
Gestamp Hungaria, KFT. Sofedit Espafia, S.A.

Gestamp Linares, S.A. SCI de Tournan en Brie
Gestamp Louny, S.r.o. Gestamp Solblank Barcelona, S.A.
Gestamp Esmar, S.A. Gestamp Tallent Limited

Sofedit Polska, Sp. Z.0.0 Gestamp Sweden AB

Sofedit, S.A.S. Edscha Burgos, S.A.

Gestamp Toledo, S.A. Gestamp Levante, S.A.

Edscha Santander, S.L.

Adicionalmente se establece la prenda de acciones de las filiales Gestamp Metalbages, S.A., Gestamp
Bizkaia, S.A., Gestamp Vigo, S.A., Gestamp Palencia, S.A., Gestamp Servicios, S.A. y Gestamp Toledo,
S.A.

a.2) Deudas con entidades de crédito a corto plazo

El detalle por sociedades de las deudas con entidades de crédito a corto plazo es el siguiente:
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Miles de Euros

Pélizas de crédito Préstamos (b) Efectos descontados y (a)+(b)+(c)+{d)
Socledad Dis (a) Limite Intereses dos (c) F g(d) TOTALES TOTALES
2013 2013 2013 2013 2013 2013
2014 Reexpresado* 2014 Reexpresado* 2014 ado* 2014 Reexpresado* 2014 Reexpresado* 2014 Reexpresado*
En Euros 50.609 94,258 315.800 290.800 86.775 51.322 7.426 9.226 72.378 32.199 217.188 187.005
Gestamp Automocion,S.A, 43,608 88.349 308.600 283.600 50.386 22,512 4.163 5.568 52.712 150.869 116.429
Gestamp Toledo, S.L. 24 24
Gestamp Sobblank Barcelona, S.A, 4 4
Gestamp Palencla, S.A. 2.291 29 2,291 29
Gestamp Serviclos, S.A. 45 45 4,042 13.008 4,087 13.053
Gestamp Metalbages, S.A. 7.001 5.909 7.200 7.200 2 3.404 7.003 9.313
Gestamp Abrera, S.A. 4 4 4 4
Subgrupo Griwe 4.273 4.282 4.273 4.282
Beygelk, A.S. 4.445 130 4,575
Gestamp Aragén, S.A. 2 3 2 3
Subgrupo Edscha 13.333 15.734 13.333 15.734
Gestamp Manufacturing Autochasis, S.L.
MB Levante, S.L. 2 2 2 2
Gastamp Navarra, S.A. 18 6 18 6
Gestamp Vigo, S.A. 2 3 2 3
Gestamp Hungara KFT 4.682 4,682
Gestamp Severstal Vsevolozhsk Lic 4 4
Auto G { ) Co., Ltd 14.051 18.800 a8 113 14.099 18.913
Gestamp Auto Components (Donguan) Co., Ltd 2.562 3 2.565
GMF Otormotlvy Pargalari Sanayl ve Ticaret Limited Sirketl 229 244 229 244
Subgrupo Gestamp Metal Forming 4.167 1.042 4.167 1.042
Gastamp Funding Luxernbourg, S.A. 2,774 3.238 2.774 3.238
Gestamp Ingenleria Europa Sur, S.L.
Gastamp Palska, SP. 2.0.0. 1.473 1.473
Lolre Socledad Anénima Franco Espafiola 5.404 5.404
Autotech Enginaering R&D Uk limited 14 14
1= 1.193 3.048 61.476 77.813 2.623 2,800 65.292 80.613
Délares
Gestamp Baires, S.A. 3.112 n 3.143
Gestamp Cérdoba, S.A. 3.389 30 3.419
Gestamp Funding Luxembourg, S.A. 1.530 1.532 1.530 1.532
Lira Turca
Beygellk, A.S. 3.381 166 3.547
Reales Brasllefios
Gastarmp Brasll Industria de Autopegas, S.L 16.555 47.564 417 402 16.972 47.966
Subgrupo Edscha 4,348 7.948 597 473 4.945 8.421
Ruplas Indlas
Gastamp Services India Private, Ltd. 70 319 70 319
Gastamp Autocomponents (Shenyang), Co. Ltd. 2.037 2.037
|Gestamp Autormotive Chennal Private Ltd. 161 161
Remimbl Yuan
Gestamp Auto Components (Kunshan) Co., Lid 761 761
Gestamp Auto Components (Shenyang) Co., Ltd 13,905 a8 13.943
Subgrupo Edscha 1.193 3,048 1,193 2.386
Subgrupo Gestamp Metal Forming 21.208 6.009 39 21.247 6.009
Coronas Checas
Subgrupo Edscha 3.400 2.500 3.400 2.500
wones coreanos
Gestarmp Kartek Co, Ltd. 797 793 2 S 759 798
51.802 94.258 318.848 230,800 148.251 129.135 10.049 12,026 72.378 32,199 282.480 267.618

*Las cifras recogidas en la columna de 2013 del cuadro anterior estdn reexpresadas y no coinciden con las presentadas las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2013 debido a los efectos de [a transicién realizada a la
NIIF 10 y NIIF 11, ver Nota 4.5.

Los efectos descontados a 31 de diciembre de 2014 de la Sociedad Dominante, por importe de 52.712 miles de euros, corresponde a riesgo asumido por la misma del descuento de efectos de diversas sociedades
dependientes espafiolas.
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El Grupo dispone de una capacidad total contratada de cuentas a cobrar (factoring con y sin recurso y
descuento de papel comercial) a 31 de diciembre de 2014 de 415 millones de euros (253 millones de
euros a 31 de diciembre de 2013).

El tipo de interés de las pdlizas de crédito estd basicamente referenciado al tipo de interés variable
Euribor més un diferencial que oscila entre 1,00% y 1,75% para el ejercicio para el ejercicio 2014 y
1,50% vy 3,75% para el ejercicio 2013.

b) Instrumentos financieros y Otros pasivos ajenos
b.1) Arrendamiento financiero

Las obligaciones por arrendamientos financieros registradas en este epigrafe corresponden a los
valores actualizados de los pagos comprometidos por los contratos de arrendamiento financiero que
se detallan en la Nota 9. El detalle de los vencimientos previstos de dichas obligaciones, asi como los
gastos financieros futuros son los siguientes:

2013 Reexpr do*
Miles de Euros

Valor actual de las obligaciones por arrendamiento Importes a

Entre uno y cinco Gastos financleros pagar por
Menos de un affo afios Mas de cinco affos futuros arrendamiento
Gestamp West Virginia, LUC 2.565 15.623 6.713 24,901
Beygellk, A.S. 3.064 7.171 874 11.109
Subgrupo Gestamp Metal Forming 78 195 26 299
GMF Otomnotive Pargalari Sanayl ve Ticaret L.S 22 44 4 70
Loire Sociedad Anénima Franco Espafiola 56 28 3 87
Subgrupo Edscha 12 20 4 36
Total 3.232 10.023 15.623 7.624 36.502

* Las cifras recogidas en el cuadro anterior estdn reexpresadas y no coinciden con las presentadas en las cuentas anuales consolidadas del
ejercicio 2013 debido a los efectos de la transicién realizada a la NIIF 10 y N!IF 11, ver Nota 4.5

2014
Miles de Euros

Valor actual de las obligaciones por arrendamiento Importes a
Entre uno y cinco Gastos financieros pagar por
Menos de un afio afios Més de cinco afios futuros arrendamiento
Gestamp West Virginla, LIC 46 3.890 16.725 6.676 27.337
Beygelik, A.S. 3.345 4.314 479 8.138
Subgrupo Gestamp Metal Forming 59 136 11 206
GMF Otomotive Par¢alarl Sanayi ve Ticaret L.S 32 3 35
Loire Socledad Anénima France Espaiiola 25 1 26
Subgrupo Edscha 9 11 2 22
Total 3.516 8.351 16.725 7.172 35.764
b.2) Deudas con sociedades asociadas y otras partes relacionadas
El detalle de este epigrafe del Balance de Situacién Consolidado adjunto es el siguiente:
2013 Reexpresado*
Miles de Euros
Prestamista Concepto Corto plazo Largo plazo Fecha vto. Tipo Interés
Acek, Desarrollo y Gestion Industrial, S.L. Cuenta Corriente 124,571 - 2014  Euribor+0,4 %
Acek, Desarrollo y Gestién Industrial, S.L. Prov.inmovilizado 808 28.054 2032 6,60%
Acek, Desarrollo y Gestion Industrial, S.L. Intereses 1.419 - - -
Gonvarri Corporacién Financiera, S.L. Préstamo e intereses 974 35.700 2015 Euribor+5%
Severstal Trade, GmbH Préstamo e Intereses 682 6.970 2018 12,52%
Severstal Trade, GmbH Préstamo e Intereses 439 4,571 2019 12,52%
Melsonda Holding Ltd Préstamo e Intereses 5 6.265 2022 6,55%
128.898 81.560

* Las cifras recogidas en el cuadro anterior estdn reexpresadas y no coinciden con las presentadas en las cuentas anuales consolidadas del
ejercicio 2013 debido a los efectos de la transicién realizada a la N!IF 10 y NIIF 11, ver Nota 4.5
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Los intereses devengados y pendientes de pago por préstamos incluidos en el cuadro anterior

ascienden a 3.519 miles de euros.

2014

Miles de Euros

Prestamista Concepto Corto piazo Largo plazo Fecha vto. Tipo interés
Acek, Desarrollo y Gestién Industrial, S.L. Prov.inmovliizado 861 27.193 2032 6,60%
Acek, Desarrollo y Gestién Industrial, S.L. Cuenta Corriente 399 - 2015 Eurtbor+0,4 %
Acek, Desarrollo y Gestién Industrial, S.L. Intereses 1.379 - - -
Mitsui & Co., LTD Préstamo e intereses - 18.054 2016 Libor+3,5%
Gonvarri Corporacién Financiera, S.L. Préstamo e intereses 22.046 7.438 2016 Euribor+5%
Gonvarri I. Centro de Servicios, S.L. Intereses 37 - - -
Severstal Trade, GmbH Préstamo e intereses 651 6.543 2018 12,52%
Severstal Trade, GmbH Préstamo e Intereses 412 4,291 2019 12,52%
Melsonda Holding Ltd Préstamo e intereses 8 9.660 2022 6,55%
Gonvarri Argentina S.A Préstamo e Intereses 354 - - -
Inmobililaria Acek, S.L. Prov.inmovifizado 25.010 - - -
Esymo-Metal, S.L. Prov.inmovilizado 2 - - -

51.159 73.179

Todas estas operaciones tienen vencimiento Gnico.

Los intereses devengados y pendientes de pago por préstamos incluidos en el cuadro anterior

ascienden a 3.269 miles de euros.

A 31 de diciembre de 2014 y 2013, la deuda registrada en proveedores de inmovilizado con Acek,
Desarrollo y Gestion Industrial, S.L. corresponde a la compra de la marca GESTAMP.

b.3) Otros recursos ajenos

Otros recursos ajenos no corrientes

Los importes recogidos en este epigrafe corresponden a los siguientes conceptos y vencimientos,
detallado por sociedades, a 31 de diciembre de 2014 y 31 de diciembre de 2013:

Mlles de euros

sociedad 2016 2017 2018 2019 Posterlor  Torpee T
Fianzas racibidas 6 9 15 8
Gestamp Abrera, S.A. 3 6 -
Gestamp Kartek Co, Ltd 8 8 7
Gestamp Metalbages, S.A. 1 1 1
Ayudas Ministerto Ciencia y T logf: 5.289 7.715 9,750 9,145 24.097 55.996 58.257
Gestamp Vigo, S.A 356 525 525 525 1.747 3.678 3.750
Gestamp Toledo, S.L 474 474 757 757 2.636 5.098 5.044
Gestamp Palencla, S.A 262 400 401 401 1.330 2.794 2,997
Gestamp LUnares, S5.A 181 181 145 70 577 830
Gestamp Galvanizados, S.A 34 34 34 34 99 235 221
Gestamp Metalbages, S.A. 75 339 337 335 1.412 2.498 2.527
Gestamp Navarra, S.A 632 2184 3.791 3.407 3.273 13.287 13.356
Gestamp Manufactoring Autochasis S.L 50 277 274 272 1.132 2.005 1.985
Autotech Englneering, A.1.E 227 262 182 162 583 1.416 1.457
Gestamp Aragén, S.A. 313 301 289 278 1.152 2.333 2.517
Gestamp Abrera, S.A. 366 465 444 428 1.942 3.645 3.978
Gestamp Levante, S.L. 303 292 281 271 1.070 2.217 2.432
Gestamp Ingenleria Europa Sur, S.L. 28 28 28 29 81 194 -
Gestamp Solblank Navarra, S.L. 40 36 33 29 13 151 164
Loire Socledad An6nima Franco Espafiola 337 337 333
Gestamp Solblank Barcelona, S.A 89 82 412 395 1.880 2.858 2.927
Dlede Dle Developments S.L 233 167 149 84 337 970 745
Gestamp Bizkaia, S.A. 1.626 1.668 1.668 1.668 5.073 11.703 12.994
Otros acreedores 18.814 16,332 3.275 150 2.784 41.355 44.411
Gestamp Servicios, S.A 10.105 10.633 20.738 30.342
Gestamp Cérdoba, S.A 130 83 97 114 397 821 -
Gestamp Automocién, S.A - 1.000
SCI de Tournan en Brie 93 93 93
Gestamp Argentina, S.A 93 93 83
Gestamp Sweden, AB 4 4 4
Gestamp Avelro, S.A 271 495 458 1.224 1.029
Gestamp Cervelra, Lda 1.374 914 651 409 3.348 3.208
Dlede Die Developments S.L - 896
Ocon Automated Systems S.L. - 96
Subgrupo Edscha 6.897 2.104 2,032 1.788 12.821 5.635
Gestamp Baires, S.A 37 37 37 36 147 206
Gestamp West Virginia, LIC 2.066 2.066 1.819
Total 24,109 24.047 13.025 9.295 26.890 97.366 102.676
—_— 12020
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En'lo que se refiere a Gestamp Servicios S.L., el 19 de diciembre de 2012 se recibié un préstamo dé
International Bussiness Machine, S.A. por importe de 48.760 miles de euros, que devenga un tipo de
interés de mercado de 5,10% y con vencimientos trimestrales constantes, siendo el Gltimo el 19 de
diciembre de 2017.

El desglose de los vencimientos correspondientes al saldo a 31 de diciembre de 2013, es el siguiente:

Miles de Euros

2013
| 2015 2016 2017 2018 Posterior Total |

[ 18.205 18.556 20.562 10.420 34.933 102.676 _|

Otros recursos ajenos corrientes

El desglose del saldo de este epigrafe del Balance de Situacién Consolidado adjunto por conceptos es
el siguiente:

Miles de euros

2013

2014 Reexpresado*

Proveedores de inmovilizado 98.334 95.306
Deudas a corto plazo 18.336 16.562
Intereses deuda corto plazo 38 547
Depositos y Fianzas 137 118
Otros 465 (189)
117.310 112.344

* Las cifras recogidas en la columna de 2013 del cuadro anterior estdn reexpresadas y no coinciden con las presentadas en las cuentas
anuales consolidadas del ejercicio 2013 debido a los efectos de la transicién realizada a la NIIF 10 y NIIF 11, ver Nota 4.5

b.4) Instrumentos financieros derivados no corrientes

El Balance de Situacion Consolidado recoge en estos epigrafes el valor razonable de las coberturas de
tipo de interés y de los derivados mantenidos para negociar contratados por el Grupo:

Miles de euros

2013
Concepto 2014 Reexpresado*
Activos financieros derivados 5.863 63.756
Otros 5.863 63.756
Pasivos financieros derivados 47.404 96.960
Derivados mantenidos para negociar 1.187 15.635
Coberturas de flujos de efectivo 40.354 17.569
Otros 5.863 63.756

* Las cifras recogidas en la columna de 2013 del cuadro anterior estdn reexpresadas y no coinciden con las presentadas en las cuentas
anuales consolidadas del ejercicio 2013 debido a los efectos de |a transicion realizada a la NIIF 10 y NIIF 11, ver Nota 4.5
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El detalle del valor razonable de los contratos que se detallan a continuacién, es el siguiente:

En miles de euros

2014 2013
Contrato Tipo Activo Pasivo Activo Pasivo
1 Flujo de efectivo - 7.661 - 4,297
3 Flujo de efectivo - 13.649 - -
4 Flujo de efectivo - 9.147 - 1.724
5 Flujo de efectivo - 32 - 5.270
6 Flujo de efectivo - - - 6.278
8 Flujo de efectivo - 4,910 - -
9 Flujo de efectivo - 4.955 - -
Total coberturas flujo de efectivo 40.354 - 17.569
2 Derivados mantenidos para negociar - 1.061 - 3.224
3 Derivados mantenidos para negociar - - - 12.279
7 Derivados mantenidos para negociar - 126 - 132
Total derivados mantenidos para negociar - 1.187 15.635

Las operaciones vigentes a 31 de diciembre de 2014 son las siguientes:

Contrato 1

En marzo de 2013 con fecha de inicio 2 de abril de 2013, la Sociedad Dominante decidié
realizar una reestructuracion de una operacion preexistente de permuta financiera sobre un
tipo de interés, sobre un nocional constante en el tiempo, de acuerdo con la siguiente tabla.

| Ejercicio | Nocional |
2015 140.000
2016 140.000
2017 140.000
2018 140.000

Las caracteristicas de esta permuta financiera son las siguientes:

La Sociedad Dominante intercambia un tipo de interés variable referenciado al Euribor 3
meses (a recibir) por un tipo fijo de 1,77% (a pagar).

La fecha de vencimiento de este contrato es el 3 de abril de 2018.

Contrato 2
> En julio de 2011 con fecha de inicio 1 de julio de 2011, la Sociedad Dominante llevo a cabo

una operacion de permuta financiera de tipo de interés sobre un nocional constante en el
tiempo de acuerdo con la siguiente tabla:

| Ejercicm Nocional I
2015 100.000

Las caracteristicas de estas permutas financieras son [as siguientes:
La Sociedad Dominante intercambia un tipo de interés variable referenciado al Euribor 3
meses mas un diferencial referenciado a la deflacién espaiiola sobre el nocional antes

indicado (a recibir) por un tipo fijo de 2,17% (a pagar).

La fecha de vencimiento de este contrato es el 1 de julio de 2015.
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Contrato 3
» En enero de 2014 con fecha de inicio 31 de diciembre de 2013, la Sociedad Dominante
decidio realizar una reestructuracion de una operacion preexistente de permuta financiera
sobre un tipo de interés, sobre un nocional constante en el tiempo de acuerdo con la
siguiente tabla.

| Ejercicitﬂ Nocional 4'

2015 320.000
2016 320.000
2017 320.000

Las caracteristicas de esta permuta financiera son las siguientes:

La Sociedad Dominante intercambia un tipo de interés variable referenciado al Euribor 3
sobre el nocional antes indicado (a recibir) por un tipo fijo del 0,05% durante 2014, 1,25%
durante 2015, 1,50% durante 2016 y 1,75% durante 2017 (a pagar).

La fecha de vencimiento de este contrato es el 31 de diciembre de 2017.

Contrato 4
» Enenero de 2013 con fecha de inicio 2 de enero de 2015, la Sociedad Dominante llevo a cabo
un conjunto de operaciones de permuta financiera de tipo de interés sobre un nocional
decreciente en el tiempo de acuerdo con la siguiente tabla:

| Ejerciciﬂ Nocional |
2015 233.505
2016 77.835

Las caracteristicas de estas permutas financieras son las siguientes:

La Sociedad Dominante intercambia un tipo de interés variable referenciado al Euribor 3
meses sobre el nocional antes indicado (a recibir) por un tipo fijo de 2,30% menos un
diferencial referenciado a la inflacién europea durante la vida de la operacion (a pagar).

La fecha de vencimiento de este contrato es el 31 de enero de 2017.

Contrato 5
» En marzo de 2010 con fecha de inicio 1 de abril de 2010, la Sociedad Dominante llevé a cabo
varias operaciones de permuta financiera de tipo de interés sobre un nocional decreciente
en el tiempo de acuerdo con la siguiente tabla:

Ejerciciﬂ Nocional |
2015 192,500

Las caracteristicas de estas permutas financieras son las siguientes:

La Sociedad Dominante intercambia un tipo de interés variable referenciado al Euribor 3
meses sobre el nocional antes indicado (a recibir) por un tipo fijo de 2,99% (a pagar).

La fecha de vencimiento de este contrato es el 2 de enero de 2015.
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Contrato 6

> En marzo de 2010 con fecha de inicio 1 de abril de 2010, la Sociedad Dominante llevd a cabo
‘varias operaciones de permuta financiera de tipo de interés sobre un nocional decreciente
en el tiempo.
Siendo la fecha de vencimiento de este contrato es el 1 de enero de 2015, se ha cerrado la
posicion anticipadamente.
Contrato 7
» En agosto de 2012 con fecha de inicio 6 de agosto de 2012, la sociedad dependiente
Gestamp Tallent Limited llevé a cabo una operacién de permuta financiera de tipo de interés
sobre un nocional decreciente en el tiempo, referenciado en libras, de acuerdo con la
siguiente tabla:
| Ejercicio | Nocional J
2015 14.000
2016 10.000
Las caracteristicas de estas permutas financieras son las siguientes:
La sociedad dependiente Gestamp Tallent Limited intercambia un tipo de interés variable
referenciado al Libor 3 meses sobre el nocional antes indicado (a recibir) por un tipo fijo de
0,975% (a pagar).
La fecha de vencimiento de este contrato es el 30 de junio de 2016.
Contrato 8
» En marzo de 2014 con fecha de inicio 2 de abril de 2014, la Sociedad Dominante llevé a cabo
una operacion de permuta financiera de tipo de interés sobre un nocional constante en el
tiempo de acuerdo con la siguiente tabla:
| Ejercicio | Nocional |
2015 110.000
2016 110.000
2017 110.000
2018 110.000
Las caracteristicas de estas permutas financieras son las siguientes:
La Sociedad Dominante intercambia un tipo de interés variable referenciado al Euribor 3
meses sobre el nocional antes indicado (a recibir) por un tipo fijo de 1,26% (a pagar).
La fecha de vencimiento de este contrato es el 2 de enero de 2019.
Contrato 9

> En marzo de 2014 con fecha de inicio 2 de enero de 2014, la Sociedad Dominante llevd a

cabo una operacion de permuta financiera de tipo de interés sobre un nocional constante en
el tiempo de acuerdo con la siguiente tabla:
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|?jercici;r Nocional |

2015 110.000
2016 110.000
2017 110.000
2018 110.000

Las caracteristicas de estas permutas financieras son las siguientes:

La Sociedad Dominante intercambia un tipo de interés variable referenciado al Euribor 3
meses sobre el nocional antes indicado (a recibir) por un tipo fijo de 1,27% (a pagar), siempre
que el Euribor 3 meses se sitde por debajo del 2,5%

La fecha de vencimiento de este contrato es el 2 de enero de 2019.

Dentro del epigrafe de Otros se incluye la opcién de compra del 60% del capital social de ESSA Palau,
S.A. cuyo importe inicial fue de 3.000 miles de euros, siendo el valor razonable de este derivado a 31
de diciembre del 2014 y 31 de diciembre de 2013 de cero euros; asi como, el valor actual de los
derivados implicitos sobre el tipo de cambio aplicable a los precios de venta y compras existentes en
determinados contratos con clientes y proveedores.

A 31 de diciembre de 2014 el Grupo implementa la siguiente estrategia para cubrir el riesgo de tipo
de interés asociado a nocionales del volumen de endeudamiento bancario previsto por el Grupo para
el periodo 2015 a 2018, a través de varias permutas financieras de tipos de interés con los siguientes
nocionales vigentes:

rEjercicio J Nocional Vigente |

2015 913.505
2016 757.835
2017 360.000
2018 220.000

Las estrategias de cobertura contable mencionadas anteriormente aplican el método de cobertura
de flujo de efectivo bajo NIIF por lo que el cambio en el valor razonable de las permutas financieras
es registrado en el Patrimonio neto y los devengos de tipos de interés son registrados en la Cuenta
de Pérdidas y Ganancias Consolidada.

Los ejercicios en los que se espera que las liquidaciones de las coberturas afecten a la Cuenta de
Pérdidas y Ganancias Consolidada son los siguientes:

2014
Miles de euros
2015 (16.510)
2016 (12.362)
2017 (10.083)
2018 ~ (2.586)

(41.541)
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2013
Miles de euros

2014 (19.484)
2015 (8.046)
2016 (3.991)
2017 (2.397)
2018 714

(33.204)

El Grupo ha traspasado a 31 de diciembre de 2014 desde Patrimonio neto a la Cuenta de Pérdidas y
Ganancias Consolidada un gasto de 11.935 miles de euros por efecto de las liquidaciones realizadas
en el ejercicio correspondiente a las operaciones de cobertura del tipo de interés. En el ejercicio
2013, el gasto registrado por este mismo concepto ascendié a 22.015 miles de euros.

El Grupo ha registrado un ingreso durante el ejercicio 2014 por importe de 2.178 miles de euros en la
Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada relacionado con los derivados mantenidos para
negociar, mientras que durante el ejercicio 2013 se registré un ingreso en la Cuenta de Pérdidas y
Ganancias Consolidada por este concepto, por importe de 3.032 miles de euros.

b.5) Coberturas de inversiones netas

A 31 de diciembre de 2014, el epigrafe de “Deudas con entidades de crédito” incluye una emision de
bonos por importe de 350 millones de délares USA realizada por parte de la sociedad dependiente
Gestamp Funding Luxembourg, S.A., que ha sido designada como instrumento de cobertura de la
inversion neta en las sociedades dependientes de Estados Unidos.

Este crédito se utiliza para cubrir la exposicién del Grupo al riesgo de tipo de cambio de estas
inversiones. Las pérdidas o ganancias en la conversion de esta deuda se registran en el Patrimonio
Neto Consolidado en el epigrafe de Diferencias de Conversién para compensar las posibles pérdidas
0 ganancias en la conversién de la inversidon neta en dichas sociedades dependientes. Las pérdidas
generadas por la conversion de esta deuda {instrumento de cobertura) registradas en el Patrimonio
Neto Consolidado han ascendido a 27.988 miles de euros (20.151 miles de euros neto de impuestos).

Cabe destacar que la inversion neta en estas sociedades dependientes esta formada por la inversion
en los fondos propios de las mismas y por préstamos concedidos en ddlares USA a dichas compaiiias
por parte de empresas del Grupo cuya moneda funcional es el Euro.

Si bien el bono en dodlares USA se emiti6 en mayo de 2013 por parte de Gestamp Funding

Luxembourg, S.A., desde el punto de vista contable, la relacién de cobertura no se ha designado
hasta el 1 de enero de 2014. No hay ineficacia en el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2014.
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21. Impuestos diferidos

El movimiento de los activos y pasivos por impuestos diferidos, es el siguiente:

Miles de euros

Valor
Actlvos por impuestos dlferldos Créditos Cagz;il;cslén rliﬁgsmlzeagﬁl Ubertad de n[():'tegfalzna‘zla?s
fiscales est@blecimlento material Provisiones amortizacién _no deduclbles Otros Total

A 01 de enero de 2013 91.752 1.889 17.849 46.541 6.957 9.240 547 174.775
Incorporaciones -
Aumentos 46.527 475 5.831 733 7.319 9.514 70.399
Disminuciones (7.905) (1) (5.758) (213) (7.269) (9.703) (30.849)
Diferencias de converslon 57 (964) (5) (1.240) (42) (193) (2.988) (5.375)
Otros movimientos (10.549) 944 (177} (1.972) (845) 282 4.401 (8.480)
A 31 de diclembre de 2013 119.882 2.344 17.666 43.402 6.590 8.815 1.771 200.470
Incorporaciones -
Aumentos 21.212 90 6.581 623 2.766 16.131 47.403
Disminuciones (27.532) (8.691) (113) (2.484) (16.268) (55.088)
Diferencias de conversién 3.189 (120) (2) 855 15 (61) 968 4.844
Otros movimientos 47.568 (1.491) (480) __(5.067) 1.870 33 8.278 50.711
A 31 de diciembre de 2014 164.319 823 17.184 37.080 8.985 9.069 10.880 248.340

* Las cifras recogidas en las filas de 31 de diciembre de 2013 de los cuadros anteriores estdn reexpresadas y no coinciden con las

presentadas en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2013 debido a los efectos de Ia transicion realizada a la NIIF 10 y NIIF 11, ver
Nota 4.5

Deduccién
Provisiones de fiscal Fondo
Paslvos por Impuestos diferldos  cartera comerclo Asignacién a  Revalorizacién
socledades socledades Activaclén Inmovllizado de terrenos y ~ Amortizaclén
Individuales  individuales gastos FCC construcclones  de activos QOtros Total
A 01 de enero de 2013 4.419 7.342 19.654 34.261 81.257 13.511 16.174 176.618
Incorporactones -
Aumentos 327 1.048 13.535 183 6.162 5.132 26.387
Disminuclones (311) (1.789) (1.417) (3.649) (1.683) (3.188) (12.037)
Diferenclas de conversién (545) (146) (2.218) (2.909)
Otros movimientos 2.805 ____(899) 1.287 94 271 (12.707) (9.149)
A 31 de diciembre de 2013 4.746 10.884 29.956 34.131 77.885 18.115 3.193 178.910
Incorporaciones -
Aumentos 994 17.662 84 11.457 3.728 33.925
Disminuciones (529) (2.878) (5.731) (1.490) (2.348) (1.378) (14.354)
Diferencias de conversién 185 (56) 4.879 506 5.514
Otros movimlentos (1.329) (351) (191) 9.355 (6.933) 36.574 {6.025) 31.100
A 31 de diciembre de 2014 2.888 11.527 44,734 37.783 69.462 68.677 24 235.095

* Las cifras recogidas en las filas de 31 de diciembre de 2013 de los cuadros anteriores estdn reexpresadas y no coinciden con las
presentadas en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2013 debido a los efectos de la transicién realizada a la NItF 10 y NIIF 11, ver
Nota 4.5

El importe neto de la linea de Otros movimientos en el ejercicio 2014 asciende a 19.611 miles de
euros de activo, y recoge, fundamentalmente, la actualizacion de tasas impositivas y ajustes relativos
a ejercicios anteriores, correspondiendo los movimientos de la columna de créditos fiscales y de
amortizacién de activos, en su mayor parte, a las reclasificaciones entre impuestos diferidos de

activo y de pasivo realizadas en el ejercicio 2014 por la sociedad dependiente Gestamp North
América, INC.
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22. Proveedores y cuentas a pagar

a) Acreedores comerciales

Miles de euros

2013
2014 Reexpraesado*
Proveedores 689.604 608.401
Proveedores efectos comerciales a pagar 89.055 56.084
Proveedores, empresas del grupo (Ver Nota 29) 160.202 162.650
Proveedores, empresas asociadas (Ver Nota 29) 2.265 2.406
Acreedores comerclales, empresas del grupo (Ver Nota 29) 4.486 7.225
Acreedores comerciales, empresas asociadas (Ver Nota 29) - 170
945.612 836.936

*Las cifras recogidas en la columna de 2013 del cuadro anterior estin reexpresadas y no coinciden con las presentadas en las cuentas
anuales consolidadas del ejercicio 2013 debido a los efectos de la transicion realizada a la NIIF 10 y NIIF 11, ver Nota 4.5.

b) Otras cuentas a pagar

Miles de euros

2013
2014 Reexpresado*

HP acreedora por IVA 48.127 44.618
HP acreedora por retenciones practicadas 18.539 21.370
HP acreedora otros conceptos 26.361 19.246
Organismos de la Seguridad Social acreedores 23.490 22.276
Acreedores varios 27.879 38.223
Remuneraciones pendientes de pago 87.197 79.037
Anticipos de clientes - 20.796

231.593 245.566

*Las cifras recogidas en la columna de 2013 del cuadro anterior estan reexpresadas y no coinciden con las presentadas en las cuentas
anuales consolidadas del ejercicio 2013 debido a los efectos de la transicion realizada a la NIIF 10 y NIIF 11, ver Nota 4.5.

23, ingresos de explotacién

a) Cifra de negocios

La distribucion por actividades de la Cifra Neta de Negocios consolidada de los ejercicios 2014 y 2013,
es la siguiente:

Miles de Euros

2013
2014 Reexpresado*
Plezas, prototipos y componentes 5.565.547 5.186.659
Utlllaje 415.432 406.021
Venta de subproductos y envases 264.000 249.458
Prestacién de serviclos 10.825 11,136

6.255.804 5.853.274

* las cifras recogidas en la columna de 2013 del cuadro anterior estdn reexpresadas y no coinciden con las presentadas en las cuentas
anuales consolidadas del ejercicio 2013 debido a los efectos de la transicién realizada a la NIIF 10 y NIIF 11, ver Nota 4.5.
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La distribucidn geografica de la Cifra Neta de Negocio consolidada se detalla en el siguiente cuadro:

Miles de euros %
2013 2013
2014 Reexpresado* 2014 Reexpresado*
Unién Europea 3.593.760 3.434.516 57% 59%
Mercado Nacional 1.087.489 1.030.044 17% 18%
Resto Unién Europea 2.506.271 2.404.472 40% 41%
Francia 387.132 384.805
Portugal 138.182 129.750
Polonia 118.005 124.409
Hungria 49,917 48.733
Eslovaquia 11.289 12.380
Republica Checa 116.047 111.908
Reino Unido 582.652 534.191
Suecia 72.301 72.141
Alemania 1.030.746 986.155
Otros Mercados 2.662.044 2.418.758 43% 41%
Ameérica 1.556.419 1.474.744 25% 25%
Brasil 385.133 430.459
Argentina 183.317 222.657
México 294.367 262.141
Estados Unidos 693.602 559.487
Asia 739.821 553.758 12% 9%
India 121.934 97.708
Corea del Sur 87.283 54.458
China 521.084 392.869
Taiwan - 1
Japon 6.088 7.006
Tailandia 3.432 1.716
Resto 365.804 390.256 6% 7%
Rusia 149.898 211.140
Turquia 215.906 179.116
TOTAL 6.255.804 5.853.274 100% 100%

* Las cifras de 2013 estdn reexpresadas y no coinciden con las presentadas en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2013 debido a
los efectos de la transicién realizada a la NIIF 10 y NIIF 11, ver Nota 4.5.
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b} Otros ingresos de la explotacion
Miles de Euros

2013
2014 Reexpresado*
Otros ingresos de gestion 27.692 27.389
Subvenciones de explotaclén incorporadas al resultado del ejerciclo 3.861 7.281
Subvenclones de capital transferidas al resultado del ejercicio (ver Nota 17) 5.388 5.155
Exceso de provision para impuestos - 353
Exceso de provision para actuaciones medioambientales y otras responsabilidade 10.097 6.229
Exceso de provisidén para reestructuraciones 80 177
Trabajos realizados para el Inmovilizado 67.746 70.638
Otros resultados 11.691 16.121
Varlaclén de provisiones (ver Nota 18) 12.479 10.647
Resto (788) 5.474
126.555 133.343

*Las cifras recogidas en la columna de 2013 del cuadro anterior estdn reexpresadas y no coinciden con las presentadas en las cuentas
anuales consolidadas del ejercicio 2013 debido a los efectos de la transicion realizada a la NIIF 10 y NIIF 11, ver Nota 4.5.

24, Gastos de explotacion

a) Consumos
Miles de Euros

2013
2014 Reexpresado*

Compras de mercaderias y utillaje 445.435 434.597
Descuentos sobre compras por pronto pago (2.035) (2.207)
Devoluciones de compras y operaciones similares (3.483) (6.501)
Rappels por compras (7.503) (4.449)
Variacion de existencias (**) (28.181) 11.162
Compras de materias primas 2.740.494 2.457.654
Compras de otros aprovisionamientos 491.781 411.420
Trabajos realizados por otras empresas 252.009 281.983
Pérdidas por deterioro de mercaderias, materias primas (**) 2.538 5.801
Reversion del deterioro de mercaderias, materias primas (**) (5.283) (6.763)

3.885.772 3.582.697

*Las cifras recogidas en la columna de 2013 del cuadro anterior estdn reexpresadas y no coinciden con las presentadas en las cuentas
anuales consolidadas del ejercicio 2013 debido a los efectos de la transicion realizada a la NIIF 10 y NIIF 11, ver Nota 4.5.

**E| total de estos epigrafes supone un consumo de materias primas neto que asciende a 30.926

miles de euros (Nota 11)

b) Gastos de personal

El epigrafe de Gastos de personal de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada, presenta el

siguiente detalle:
Miles de Euros

2013
2014 Reexpresado*
Sueldos y salarios 859.856 828.586
Seguridad Social 191.845 189.977
Otros gastos sociales 73.233 49.767
1.124.934 1.068.330

*Las cifras recogidas en la columna de 2013 del cuadro anterior estdn reexpresadas y no coinciden con las presentadas en las cuentas
anuales consolidadas del ejercicio 2013 debido a los efectos de la transicién realizada a 1a NIIF 10 y NIIF 11, ver Nota 4.5.
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La distribucién por categorias profesionales del nimero medio de empleados durante los ejercicios

2014 y 2013 es la siguiente:

Categorias 2014 2013 Reexpresado*
Directivos/ Gerentes 725 728
Personal Administrac , Finanzas, Sistemas 1.240 1.506
Dpto Calidad 1.782 1.745
Dpto Logistica 2.520 2.381
Dpto Compras 827 890
Dpto Técnico 3.075 2.350
Responsables taller 1.125 2.790
Resto personal de taller 16.167 18.259
Resto 3.712 587

31.173 31.236

El detalle del numero de empleados a cierre de ejercicio, clasificados

diciembre de 2014 y 2013 es el siguiente:

por categorias, a 31 de

2014 2013 Reexpresado*
Categorias Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Directivos/ Gerentes 645 99 661 85
Personal Administrac , Finanzas, Sistemas 619 671 888 616
Dpto Calidad 1.559 254 1.522 283
Dpto Logistica 2.197 327 2.076 342
Dpto Compras 706 126 771 119
Dpto Técnico 3.059 264,5 2.502 161
Responsables taller 1.087 55 2.572 191
Resto personal de taller 15.421 1211 14,559 1.266
Resto 2.872 573 2.553 356
28.165 3.581 28.104 3419

c) Otros gastos de explotacién

Operacién y mantenimiento
Otros servicios exteriores
Tributos

Deterioro de cuentas a cobrar
Otros resultados

Miles de Euros

Pérdidas y deterioros procedentes del inmovilizado
Dotacién provislén riesgos y gastos

2013
2014 Reexpresado*

443.812 420.104
271.898 282.547
24.408 28.514
(702) 1.562
4.744 8.866
1.379 -
3.365 8.866
744.160 741.593

*Las cifras recogidas en la columna de 2013 del cuadro anterior estdn reexpresadas y no coinciden con las presentadas en las cuentas
anuales consolidadas del ejercicio 2013 debido a los efectos de la transicion realizada a la NIIF 10 y NIiF 11, ver Nota 4.5.

El epigrafe de Otros resultados del ejercicio 2014 y 2013 corresponde, fundamentalmente, a los
subgrupos Edscha y Gestamp Metal Forming por las provisiones dotadas en el ejercicio en relacién a
litigios, retribuciones al personal y otros (ver Nota 18).
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25. Ingresos y gastos financieros

a) Ingresos financieros
Mlles de euros

2013
2014 Reexpresado*

Ingresos de créditos a corto plazo otras empresas 395 283
Otros Ingresos financleros 8,023 16.640
Total Ingresos de créditos empresas asocladas (Ver nota 29) 1.179 1.575
Ingresos de créditos a largo plazo empresas asocladas 13 -
Ingresos de créditos a corto plazo empresas asocladas 1.166 1.575
9.597 18.498

*Las cifras recogidas en la columna de 2013 del cuadro anterior estdn reexpresadas y no coinciden con las presentadas en las cuentas
anuales consolidadas del ejercicio 2013 debido a los efectos de la transicidn realizada a la NIIF 10 y NiIF 11, ver Nota 4.5.

b) Gastos financieros
Miles de euros

2013
2014 Reexpresado*
Intereses de deudas con entidades de crédito 113.864 106.408
Intereses por descuento de efectos en entidades de crédito 2.123 2.307
Otros gastos financieros 14,199 21.987
Total Intereses de créditos empresas grupo y asociad: (Ver nota 29) 8.422 8.186
138.608 138.888

*Las cifras recogidas en la columna de 2013 del cuadro anterior estdn reexpresadas y no coinciden con las presentadas en las cuentas
anuales consolidadas del ejercicio 2013 debido a los efectos de la transicién realizada a la NIIF 10 y NIIF 11, ver Nota 4.5.

26. Resultado por operaciones interrumpidas

Con fecha 26 de diciembre de 2013, el Grupo firmé un acuerdo de intenciones para la venta de las
sociedades dependientes Gestamp Sungwoo Hitech (Chennai) Pvt, Ltd., Sungwoo Gestamp Hitech
Chennai, Ltd., y GS Hot-Stamping Co. Ltd., por lo que los activos y pasivos de dichas sociedades
fueron clasificados como mantenidos para la venta a 31 de diciembre de 2013.

Con fecha 11 de abril de 2014 dichas sociedades se han enajenado (ver Nota 2.a).

A 31 de diciembre de 2014, el resultado de dichas sociedades, tanto el correspondiente a los
resultados generados hasta el momento de la venta como el correspondiente al resultado de la venta
propiamente dicha, se encuentra clasificado como resultado procedente de operaciones
interrumpidas, presentando el siguiente detalle:

Miles de euros

2014
Gestamp Sungwoo GS Hot
Sungwoo Hitech  Gestamp Hitech  Stamping, Co. Total
(Chennai) Pvt. Ltd  Chennal, Ltd Ltd

Resultado procedente de operadiones interrumpidas

Ganancla (pérdida) procedente de socledades por el método de participacion (251) (796) - (1.047)
Ganancla (pérdida) procedente de la enajenacién de operaciones interrumpidas 1.781 {4.073) 1.766 (526)
Ganancla (pérdida) neta procedente de operaciones interrumpidas 1.530 {4.869) 1.766 {1.573)

A 31 de diciembre de 2014, el Grupo no tiene Activos mantenidos para la venta.
El detalle por sociedades del saldo a 31 de diciembre de 2013 del epigrafe de Activos mantenidos

para la venta, que fue reclasificado desde el epigrafe de Inversiones contabilizadas por el método de
participacion, es el siguiente:
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Miles de euros
2013 Reexpresado*

Gestamp Sungwoo GS Hot
Sungwoo Hitech Gestamp Hitech  Stamping, Co. Total
(Chennai) Pvt. Ltd  Chennal, Ltd

Activos mantenidos para la venta
Inversiones contabllizadas por el método de participacién (Nota 10.a)) 3.205 22.033 2.143 27.381

* Las cifras recogidas en el cuadro anterior correspondiente al ejercicio 2013, estan reexpresadas y no coinciden con las presentadas en las
cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2013 debido a los efectos de la transicion realizada a la NIIF 10 y NiIF 11, ver Nota 4.5

27. Impuesto sobre las ganancias

Las sociedades que integran el Grupo tributan de forma individualizada en el Impuesto sobre las
ganancias excepto:

4+ A partir del 1 de enero de 2014, la Sociedad Dominante opta por la aplicacién del régimen
especial de consolidacion fiscal, regulado por la Norma Foral 3/1996, siendo las sociedades
dependientes incluidas en dicho grupo fiscal Gestamp Bizkaia, S.A.; Bero Tools, S.L.; Gestamp
North Europe Services, S.L. y Loire S.A.F.E. Durante el ejercicio 2013 estas sociedades
tributaron de forma individualizada.

4 Las sociedades dependientes Gestamp North America, Inc., Gestamp Alabama, Llc., Gestamp
Mason, Llc, Gestamp Chattanooga, Lic, Gestamp South Carolina, Lic. y Gestamp West Virginia
tributan en el Impuesto sobre las ganancias bajo régimen de transparencia fiscal.

& Las sociedades dependientes Gestamp 2008, S.L., Edscha Santander, S.L. y Edscha Burgos,
S.L. tributan en el Impuesto sobre las ganancias bajo régimen de Tributacidn consolidada.

£ Las sociedades dependientes Gestamp Global Tooling, S.L., Matricerias Deusto, S.L., Adral,
Matriceria y Puesta a punto, S.L., Gestamp Tool Hardening, S.L. y Gestamp Try Out Services,
S.L. tributan en el Impuesto sobre las ganancias bajo régimen de Tributacién consolidada.

+ Las sociedades dependientes Griwe Innovative Umformtechnik, GmbH, Griwe Werkzeug
Produktions GmbH y Griwe System Produktions GmbH tributan en el Impuesto sobre las
ganancias bajo régimen de acuerdo de transferencia de pérdidas y ganancias.

+ las sociedades dependientes Edscha Holding, GmbH, Edscha Automotive Hengersberg,
GmbH, Edscha Automotive Hauzenberg, GmbH, Edscha Engineering, GmbH tributan en el
Impuesto sobre las ganancias bajo acuerdo de transferencia de pérdidas y ganancias.

# Las sociedades dependientes GMF Holding, GmbH y Gestamp Umformtechnik, GmbH

tributan en el Impuesto sobre las ganancias bajo acuerdo de transferencia de pérdidas y
ganancias.

+ las sociedades dependientes Gestamp Sweden, AB y Gestamp HardTech AB tributan en el
Impuesto sobre las ganancias bajo régimen de transferencia de pérdidas y ganancias.
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El detalle del gasto o ingreso del Impuesto sobre las ganancias de los ejercicios a 2014 y 2013, en
miles de euros, es el siguiente:

Miles de euros

2014 2013
Impuesto corriente 57.805 48.385
Impuesto diferido 9.832 (16.832)
Otros ajustes al gasto por impuesto (7.347) (1.952)
60.290 29.601

El gasto por impuesto sobre las ganancias, en miles de euros, se obtiene partiendo del resuitado
contable antes de impuestos, segun se indica a continuacion:

Miles de euros

2014 2013

Resuitado contable (antes de impuestos) 190.674 135.255
Tasa tedrica del impuesto 57.202 40.577
Diferencia por distintas tasas 3.409 2,791
Diferencia permanentes 14.844 (46.139)
Deducciones y BINs aplicadas, previamente no reconocidas {12.293) (19.264)
Créditos fiscales BINs generados en el ejercicio no registrados 23.232 39.360
Ajustes relativos al impuesto ejercicios anteriores (20.380) 12.276
Ajustes tasa impositiva en Espaiia (5.724)

Total gasto por impuesto sobre las ganancias 60.290 29.601

La tasa tedrica del impuesto aplicada es el 30% en 2014 y 2013.

Dentro de la Diferencia por distintas tasas de los ejercicios 2014 y 2013, se incluye el efecto de la
diferencia de tipos impositivos con respecto a la tasa tedrica aplicada, y que corresponde,
fundamentalmente, a Estados Unidos (38,76%), Brasil (34%); y Argentina (35%).

Las Diferencias permanentes de los ejercicios 2014 y 2013 recogen, fundamentalmente, ajuste de
inflacion, transparencia fiscal, diferencias en cambio no deducibles y gastos no deducibles, asi como
las generadas en el proceso de consolidacidn.

Los Ajustes por tasa impositiva en Espafia, son consecuencia de la aplicacion de la Ley 27/2104, de 27
de noviembre, del Impuesto sobre Sociedades en Espafia, que ha modificado el tipo de gravamen
general, el cual pasa, del 30% actual, al 28% en 2015 y al 25% en ejercicios posteriores. El Grupo ha
ajustado los activos y pasivos por impuesto diferido anteriores en funcién del tipo de gravamen
vigente en la fecha estimada de reversidn.

El importe resultante de la conversion a euros de las pérdidas fiscales pendientes de compensar a 31
de diciembre de 2014 y 2013, aplicando los tipos de cambio de cierre a dichas fechas para aquellos
importes en moneda distinta al euro, asciende a 813 y 912 millones de euros, respectivamente.

El importe resultante de la conversién a euros de los incentivos fiscales pendientes de aplicacion a 31
de diciembre de 2014, aplicando los tipos de cambio de cierre a dicha fecha para aquellos importes
en moneda distinta al euro, asciende a 134 millones de euros. Asimismo, este importe
correspondiente a 31 de diciembre de 2013, ascendié a 100 millones de euros.

Aquellas bases imponibles negativas e incentivos fiscales pendientes de aplicacion que el Grupo
considera recuperables en base a las proyecciones de generacion de beneficios fiscales futuros y los
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limites temporales y de compensacion de dichas bases imponibles e incentivos fiscales, han sido
capitalizados a 31 de diciembre de 2014 y 2013.

El Grupo mantiene activados créditos fiscales a 31 de diciembre de 2014 en el Balance de Situacion
Consolidado adjunto 164 millones de euros del importe total de pérdidas fiscales pendientes de
compensar e incentivos fiscales pendientes de aplicacion a dicha fecha. Asimismo, el importe
activado por estos conceptos a 31 de diciembre de 2013 ascendia a 120 millones de euros (ver Nota
21).

Las pérdidas fiscales pendientes de compensar e incentivos fiscales pendientes de aplicacién a 31 de
diciembre de 2014, cuyo crédito fiscal no ha sido registrado ascienden a 474 millones de euros (745
millones a 31 de diciembre de 2013), de las cuales 314 millones de euros tienen un plazo de
prescripcion entre el afio 2015 y el 2033 (381 millones de euros a 31 de diciembre de 2013 con plazo
de prescripcion entre el afio 2014 y 2032) y el resto no tienen plazo de prescripcién.

La mayoria de las sociedades del Grupo se encuentran abiertas a inspeccion para todos los impuestos
que le son de aplicacion y por el periodo completo pendiente de prescripcion (4 afios desde la fecha
de la presentacidn para las sociedades espafiolas excepto para las ubicadas en el territorio vasco
cuya prescripcion es a los tres afios, y cinco afios por regla general, para las sociedades extranjeras) o
desde la fecha desde su constitucion si ésta fuese mas reciente.

Los Administradores de la Sociedad Dominante y sociedades dependientes han realizado los célculos
del Impuesto sobre las ganancias para el ejercicio 2014 y aquellos abiertos a inspeccion, de acuerdo
con la normativa vigente en cada ejercicio. Debido a las posibles interpretaciones que de la
normativa fiscal se pudieran realizar con motivo de lo expuesto en los parrafos anteriores, podrian
existir diferencias asociadas al cilculo del impuesto sobre las ganancias del ejercicio 2014 y de
ejercicios anteriores que no son susceptibles de cuantificacién objetiva; no obstante, en opinién de
los Administradores del Grupo y sus asesores fiscales y legales, la deuda tributaria que de ellas
pudiera derivarse no afectaria significativamente a las Cuentas Anuales Consolidadas.

28. Pasivos contingentes y compromisos

La Sociedad Dominante asi como varias sociedades del Grupo actuaban como garantes ante un
préstamo que con fecha 27 de junio de 2011 recibié Acek, Desarrollo y Gestion Industrial, S.L. por
importe de 125 millones de euros. Adicionalmente también se establecié la prenda de acciones de
las filiales Gestamp Metalbages, S.A., Gestamp Bizkaia, S.A., Gestamp Vigo, S.A., Gestamp Palencia,
S.A., Gestamp Servicios, S.A. y Gestamp Toledo, S.A.

Dicho préstamo fue integramente devuelto el 4 de agosto de 2014, a 31 de diciembre de 2013 se
encontraba dispuesto por importe de 90 millones de euros y los ratios financieros exigibles se
encontraban dentro de los limites establecidos en el contrato de préstamo.

Con fecha 17 de noviembre de 2011, Acek, Desarrollo y Gestién Industrial, S.L. recibié un préstamo
adicional al anterior por importe de 50 millones de euros en el que la Sociedad Dominante, asi como
varias sociedades del Grupo actian como garantes ante este préstamo. Adicionalmente también se
constituy6 la prenda de acciones de las filiales Gestamp Metalbages, S.A., Gestamp Bizkaia, S.A.,
Gestamp Vigo, S.A., Gestamp Palencia, S.A., Gestamp Servicios, S.A. y Gestamp Toledo, S.A.

Dicho préstamo fue integramente devuelto el 4 de agosto de 2014. A 31 de diciembre de 2013 se

encontraba dispuesto por importe de 32 millones de euros y los ratios financieros exigibles se
encontraban dentro de los limites establecidos en el contrato de préstamo.
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No existen garantias de importe significativo prestadas por las sociedades del Grupo frente a
terceros, aparte de las ya mencionadas en las Notas de inmovilizado (ver Nota 9) referente a las
garantias reales otorgadas por el Subgrupo Griwe para la devolucién de los préstamos bancarios
otorgados a dicha sociedad u otras deudas a largo plazo.

Compromisos por arrendamiento operativo

El Grupo es arrendatario de edificios, naves, maquinaria y vehiculos. Ei gasto por arrendamiento
cargado en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada a 31 de diciembre de 2014 es de 69.101
miles de euros (55.414 miles de euros a 31 de diciembre de 2013}, siendo el detalle por paises el
siguiente:

Miles de Euros

2013
2014 Reexpresado*

Espafia 16.637 13.966
Alemania 11,917 9.466
Estados Unidos 7.190 6.276
México 5.885 2.420
Reino Unido 5.915 4.193
Francia 3.063 3.103
China 3.227 2,948
Brasil 2.940 2.917
Portugal 1.828 1.842
Suecia 1.747 1.591
Rusia 1.349 1.149
Turquia 2.879 2.060
Polonta 1.081 813
Argentina 662 590
Republica Checa 473 522
Hungria 732 462
India 762 575
Corea del Sur 564 249
Japdn 161 187
Eslovaqula 23 50
Luxemburgo 44 23
Tallandia 22 12

69101 __ 55414

*Las cifras recogidas en la columna de 2013 del cuadro anterior estan reexpresadas y no coinciden con las presentadas en las cuentas
anuales consolidadas del ejercicio 2013 debido a los efectos de la transicion realizada a la NIIF 10 y NIIF 11, ver Nota 4.5.

Los pagos minimos totales futuros derivados de los contratos de arrendamiento operativo no
cancelables distribuidos por paises, a 31 de diciembre de 2014 y 31 de diciembre de 2013, son los

siguientes:

Miles de Euros
Pagos minimos futuros

Menos 1 afio ENUe Lafloy 5 mas e 5 afios

aflos
Espafia 20.540 64.426 30.123
Estados Unidos 6.512 27.201 26.154
Relno Untdo 11.282 26.937 51.130
México 17.541 74.297 17.026
Alemanla 6.280 11.406 268
Turquia 704 2.672 3.340
Portugal 1.358 3.448 -
Francla 2.714 911 -
Rusla 347 1.987 -
China 3.040 - -
Brasl 1.873 - -
Polonla 476 490 -
Suecla 1.399 1.712 -
Republica Checa 129 246 -
Japbn 177 190 -
Argentina 7 33 -
India 181 247 -
Eslovaquia 1 - -
Total 2014 74.561 216.203 128.041

Miles de Euros
Pagos minimos futuros

Entre Lafloy 5 Mas de 5 afios
afios

Menos 1 afio

Total 2013 Reexpresado* 56.800 187.064 132.880

*Las cifras recogidas en la fila de Total 2013 del cuadro anterior estan reexpresadas y no coinciden con las presentadas en las cuentas
anuales consolidadas del ejercicio 2013 debido a los efectos de la transicion realizada a la NIIF 10 y NIIF 11, ver Nota 4.5
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29. Transacciones con Partes Relacionadas

29.1 Saldos y transacciones con Partes Relacionadas

A 31 de diciembre de 2014 y 31 de diciembre de 2013, los saldos deudores y acreedores y las
transacciones mantenidas con Partes Relacionadas son las siguientes:

Miles de Euros

2014 2013

Saldos deudores 51.738 37.493
Saldos acreedores (291.291) (382.911)
Ingresos

Ventas 175.050 140.797

Prestac. Serviclos 3.048 3.213

Ingresos financleros 1.179 1.575
Gastos

Compras 941.653 937.630

Servicios recibidos 8.926 8.752

Gastos flnancieros 8.422 8.184

El detalle de los saldos deudores y acreedores con Partes Relacionadas asociadas a 31 de diciembre
de 2014 es el siguiente:
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Miles de Euros

Saldos
Soctedad Concepto Saldos Deudores Acreedores

Acek, Desarrollo y Gestién Industrial, S.L. Cuenta Corrlente - (399)
Total Cuenta Corrlente . . -+ (399)
Mitsul &Co., Ltd Préstamos a L/P - (18.054)
Gonvarrl Corporacién Financiera, S.L. Préstamos a L/P - (7.438)
Severstal Trade GesmbH Préstamos a L/P - (10.834)
Melsonda Holdings Ltd. Préstamos a L/P - (9.660)
Gonvarrl Argentina, S.A Préstamos a C/P - (354)
Gonvarri Corporacldn Flnanclera, S.L. Préstamos a C/P - (21.263)
Total Préstamos (67.603)
Gonvarrl L. Centro Serviclos, S.L. Intereses a pagar a C/P - (36)
Acek, Desarrollo y Gestién Industrial, S.L. Intereses a pagar a C/P - (1.379)
Severstal Trade GmbH Intereses a pagar a C/P - (1.064)
Melsonda Holdings Ltd. Intereses a pagar a C/P - (9)
Gonvarri Corporacidn Financiera, S.L. Intereses a pagar a C/P - (782)
Total Intereses a pagar (3.270)
Esymo Metal, S.L Créditos a L/P 1.440 -
Essa Palau, S.A. Créditos a L/P 4.000 -
Gestién Global de Matricerfa, S.L. Créditos a L/P 24.628 -
Esymo Metal, S.L Créditos a C/P 978 -
Gonvarri Argentina S.A. Créditos a C/P 673 -
Essa Palau, S.A. Créditos a C/P 3.000 -
Essa Palau, S.A. Intereses a cobrar a C/P 243 -
Acek, Desarrollo y Gestién Industrial, S.L. Intereses a cobrar a C/P 3 -
Gestién Global de Matricerfa, S.L. Intereses a cobrar a C/P 12 -
Total Créditos e Intereses a cobrar 34.977

Gescrap Navarra, S.L Clientes, empresas del grupo 676 -
Gescrap, S.L. Clientes, empresas del grupo 6.356 -
Gescrap Polska SPZ00 Clientes, empresas del grupo 1.097 -
Gescrap Desarrollo, S.L. Clientes, empresas del grupo 1.174 -
Gescrap France S.A.R.L. Clientes, empresas del grupo 1.676 -
Gescrap Centro, S.L Clientes, empresas del grupo 419 -
Gonvarrl 1. Centro Servicios, S.L. Clientes, empresas del grupo 496 -
Gonvarri Galicia, SA Clientes, empresas del grupo 645 -
Gonvauto Navarra, SA Clientes, emprasas del grupo 199 -
Gonvauto Puebla S.A. de C.V. Cllentes, empresas del grupo 28 -
Gonvauto Thuringen, GMBH Clientes, empresas del grupo 740 -
Gonvauto, SA Cllentes, empresas del grupo 1.054 -
Hierros y Aplanaciones, SA Clientes, empresas del grupo 24 -
Gonvarri Corporaclén Financiera, S.L Clientes, empresas del grupo 124 -
Severstal Gonvarrl Kaluga, LLC Clientes, empresas del grupo 1 -
Jul U Edscha Hainan Industry Entarprise Co. Lid. Cllentes, empresas del grupo 77 -
Sungwoo Gestamp Hitech Pune Private, Ltd. Clientes, empresas del grupo 56 -
Esymo Metal, S.L. Clientes, empresas del grupo 16 -
Essa Palau, S.A. Clientes, empresas del grupo 1.420 -
Ingenieria y Construccién Matrices, S.A. Clientes, empresas del grupo 121 -
IXCxT, S.A. Cllentes, empresas del grupo 4 -
Gestién Global de Matricerfa, S.L. Cllentes, empresas del grupo 235 -
GGM Puebla, S.A. de C.v. Clientes, empresas del grupo 115 -
Inmoblllaria Acek, S.L. Clientes, empresas del grupo 8 -
Total Cllentes empresas del grupo (Nota 12.a) 16.761

Agricola La Vegullla, S.A. Proveedores, empresas del grupo - (18)
Acek, Desarrollo y Gestién Industrial, S.L. Proveedores, empresas del grupo - (313)
Gonvarrl 1. Centro Serviclos S.L. Proveedores, empresas del grupo - (33.043)
Arcelormittal Gonvarri Brasll Prod. Sidertrgicos Proveedores, empresas del grupo - (591)
Gonvarri Galicia, SA Proveedores, empresas del grupo - (9.807)
Hlerros y Aplanaclones, SA Proveedores, empresas del grupo - (71)
Gonvarrl Ptos. Sldertrglcos, SA Proveedores, empresas del grupo - (10.282)
Gonvauto Navarra, SA Proveedores, empresas del grupo . (4.790)
Gonvauto Puebla S.A. de C.V. Proveedores, empresas del grupo - (24.430)
Gonvauto Thuringen, GMBH Proveedores, empresas del grupo - (4.769)
Gonvauto, SA Proveedores, empresas del grupo - (20.084)
Gonvarrl Argentina S.A. Proveedores, empresas del grupo - (8.374)
Gestién Global de Matricerfa, S.L. Proveedores, empresas del grupo - (124)
Ind. Ferrodistribuldora, S.L. Proveedores, emprasas del grupo - 787
Severstal Gonvarri Kaluga, LLC Proveedores, empresas del grupo - (14)
Gonvarr Polska, SP, ZOO., Proveedores, empresas del grupo - (8.501)
Steel & Alloy Proveedores, empresas del grupo - (12.349)
Gonvarri Tarragona, S.L. Proveedores, empresas del grupo - (1.026)
Gonvauto Asturias Proveedores, empresas del grupo - (183)
Alr Executive, S.L. Proveedores, empresas del grupo - (144)
Inmobiliarta Acek, S.L Proveedores, empresas del grupo - (270)
Gescrap Navarra, S.L Proveedores, empresas del grupo - (4)
Gescrap, S.L Proveedores, empresas del grupo - (18)
Gescrap Polska SPZ00 Proveedores, empresas del grupo - 4
Esymo Metal, S.L. Proveedores, empresas del grupo - (1.584)
Essa Palau, S.A. Proveedores, empresas del grupo - (16.969)
Ingenlerfa y Construccién Matrices, S.A. Proveedores, empresas del grupo - (592)
GGM Puebla, S.A. de C.V. Proveedores, empresas del grupo - (28)
Grupo Arcelor Proveedores, empresas del grupo - (2.607)
Total Proveedores, empresas del grupo (Nota 22.a) (160.202)
Grupo Arcelor Proveedores, empresas asociadas - (2.265)
Total Proveedores, empresas asociadas (Nota 22.a) (2.265)
Severstal Gonvarri Kaluga, LLC Acreedores comerciates, empresas del grupo - (4.486)
Total Acreedores comerciales, empresas det grupo (Nota 22.a) (4.486)
Acek, Desarrollo y Gestién Industrial, S.L. Proveedores de Inmovllizado L/P, empresas de} grupo - (22.193)
Acek, Desarrollo y Gestién Industrial, S.L. Proveedores de inmovllizado C/P, empresas del grupo - {861)
Esymo Metal, S.L. Proveedores de inmovilizade C/P, empresas del grupo - (2)
Inmoblllaria Acek, S.L. Proveedores de inmovilizado C/P - (25.010)
Total Proveedores de inmovilizado (53.066)

51.738 (291.291)
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El detalle de los saldos deudores y acreedores con Partes Relacionadas a 31 de diciembre de 2013 es

el siguiente:

Miles de Euros

Sociedad Concepto Saldos Deudores Acrsea eIg:?es

Acek, Desarrollo y Gestidn Industrial, 5. Cuenta Corriente (124.571)
Gonvarrl Corporacién Financiera, S.L. Préstamos a L/P - (35.700)
Severstal Trade GesmbH Préstamos a L/P - (11.542)
Melsonda Holdings Ltd. Préstamos a L/P - (6.265)
Total Préstamos (53.507)
Gonvarri Corporaci6n Financiera, S.L Intereses a pagar a C/P - (975)
Acek, Desarrollo y Gestién Industrial, S.L. Intereses a pagar a C/P - (1.419)
Severstal Trade GmbH Intereses a pagar a C/P - (1.121)
Melsonda Holdings Ltd. Intereses a pagar a C/P - (5
Total Intereses a pagar (3.520)
Esymo Metal, S.L. Créditos a L/P 2.418 -
Essa Palau, S.A. Créditos a L/P 4.000 -
GS Hot Stamping, Ltd. Créditos a L/P 3.553 -
Shrenik Industries Private Ltd. Créditos a L/P 2.590 -
Gonvarri Argentina S.A. Créditos a C/P 4.441 -
Essa Palau, S.A. Intereses a cobrar a C/P 162 -
Total Créditos e Intereses a cobrar 17.164

Acek, Desarrollo y Gestién Industrial, S.L. Clientes, empresas del grupo 119 -
Inmoblllaria Acek, S.L. Clientes, empresas del grupo 8 -
Gescrap Centro, S.L. Clientes, empresas del grupo 458 -
Gescrap Navarra, S.L. Clientes, empresas del grupo 691 -
Gescrap, S.L Clientas, empresas del grupo 6.755 -
Gescrap Polska SPZ00 Clientes, empresas del grupo 618 -
Gescrap Desarrollo, S.L Clientes, empresas del grupo 686 -
Gescrap France S.A.R.L. Clientes, empresas det grupo 592 -
Gonvarri I. Centro Servicios, S.L Clientes, empresas del grupo 294 -
Gonvarri Galicia, SA Clientes, empresas del grupo 885 -
Gonvauto Navarra, SA Clientes, empresas del grupo 393 -
Gonvauto Puebla S.A. de C.V. Cllentes, empresas del grupo 96 -
Gonvauto Thuringen, GMBH Clientes, empresas del grupo 637 -
Gonvauto, SA Clientes, emprasas del grupo 2.207 -
Gonvarrl Solar Steel S.L. Cllentes, empresas del grupo 176 -
Gonvarri Polska, SP, ZOO. Clientes, empresas del grupo 18 -
Severstal Gonvarrl Kaluga, LLC Cllentes, empresas del grupo 9 -
Jui U Edscha Hainan Industry Enterprise Co. Ltd. Clientes, empresas del grupo 149 -
Jul Ll Edscha Body Systems Cllentes, empresas del grupo 4 -
Sungwoo Gestamp Hitech Pune Private, Ltd. Cllentes, empresas del grupo 56 -
Sungwoo Gestamp Hitech Chennai, Lid. Clientes, empresas del grupo 1.122 -
Gestamp Sungwoeo Hitech Chennai Private Ltd. Clientes, empresas del grupo 1.545 -
Esymo Metal, S.L. Clientes, empresas del grupo 33 -
GS Hot Stamping, Ltd. Clientes, empresas del grupo 617 -
Essa Palau, S.A. Clientes, empresas del grupo 748 -
Ingenierfa y Construcclén Matrices, S.A. Clientas, empresas del grupo 1.352 -
IxCxT, S.A. Clientes, empresas del grupo 5 -
Grupo Arcelor Clientes, empresas del grupo 56 -
Total Clientes empresas del grupo (Nota 12.a) 20.329

Gescrap Navarra, S.L. Proveedores, empresas del grupo - (%)
Gescrap Centro, §.L. Proveedores, empresas del grupo - (6)
Gescrap Polska SPZ00 Proveedores, empresas del grupo - (2)
Agricola La Vegullla, S.A. Proveedores, empresas del grupo - (18)
Acek, Desarrollo y Gestién Industrial, S.L. Proveedores, empresas del grupo - (2.833)
Gonvarrl 1. Centro Servicios S.L. Proveedores, empresas del grupo - (62.771)
Arcelormittal Gonvarri Brasil Prod. Siderdrgicos Proveedores, empresas del grupo - (65)
Gonvarrl Galicia, SA Proveedores, empresas del grupo - (11.265)
Hlerros y Aplanaciones, SA Proveedores, empresas del grupo - (667)
Gonvarrl Ptos. Sidertirgicos, SA Proveedores, empresas del grupo - (10.837)
Gonvauto Navarra, SA Proveedores, empresas del grupo - (6.932)
Gonvauto Puebla S.A. de C.V. Proveedores, empresas del grupo - (6.588)
Gonvauto Thuringen, GMBH Proveedores, empresas del grupo - (4.546)
Gonvauto, SA Proveedores, empresas del grupc - (13.392)
Gonvarri Argentina S.A. Proveedores, empresas del grupo - (4.691)
Ind. Ferrodistribuldora, S.L. Proveedores, empresas del grupo - (2.258)
Severstal Gonvarri Kaluga, LLC Proveedores, empresas del grupo - (713)
Gonvarri Polska, SP, 200. Proveedores, empresas del grupo - (9.811)
Steel & Alloy Proveedores, empresas del grupo - (11.972)
Gonvarri Tarragona, S.L. Proveedores, empresas del grupo - (4)
Inmobilliarla Acek, S.L. Proveedores, empresas del grupo - (224)
Air Executive, S.L. Proveedores, empresas del grupo - (24)
Esymo Metal, S.L. Proveadores, empresas del grupo - (829)
Essa Palau, S.A. Proveedores, empresas del grupo - (4.935)
Ingenleria y Construccién Matrices, S.A. Proveedores, empresas del grupo - (560)
GS Hot Stamping, Ltd. Proveedores, empresas del grupo - (7)
Grupo Arcelor Proveedores, empresas del grupo - (6.696)
Total Proveedores, emprasas del grupo (Nota 22.2) (162.650)
Steel & Alloy Proveedaores, empresas asocladas - (854)
Acek, Desarrollo y Gestién Industrial, S.L Proveedores, empresas asocladas - (20)
Grupo Arcelor Proveedores, empresas asocladas - (1.532)
Total Proveedores, empresas asocladas (Nota 22.a) (2.406)
Severstal Gonvarri Kaluga, LLC Acreedores comerciales, empresas del grupo - (6.628)
Gestamp Sungwoo Hitech Chennai Private Ltd, Acreedores comerclales, empresas del grupo - (597)
Total Acreedores comerclales, empresas del grupo (Nota 22.a) (7.225)
Sungwoo Hitech Company Ltd. Korea Acreedores comerciales, empresas asocladas - (170)
Total Acreedores comerciales, empresas asociadas (Nota 22.a) (170)
Acek, Desarrollo y Gestién Industrial, S.L. Proveedores de inmovllizado L/P, empresas del grupo - (28.054)
Acek, Desarrollo y Gestién Industrial, S.1. Proveedores de inmovllizado C/P, empresas del grupo - (808)
Total Proveedores de inmovilizado (28.862)
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El detalle de las transacciones realizadas con Partes Relacionadas correspondientes al ejercicio 2014

ha sido el siguiente:

Sociedad Grupo al que pertenece Concepto Miles de Euros
Acek, Desarrollo y Gesti6n Industrial, S.L. Socledad dominante Ventas (10)
Gescrap, S.L. Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Ventas (61.749)
Gescrap Navarra, S.L. Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Ventas (5.009)
Gescrap Polska SPZ00 Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Ventas (10.333)
Gescrap France S.A.R.L. Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Ventas (5.109)
Gescrap Autometal Comercio de Sucata S.A. Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Ventas (10.517)
Gescrap Autometal México, S.A. de C.V. Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Ventas (17.178)
Gonvarri Galicia, SA Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Ventas (5.935)
Gonvarri Polska, SP, Z0OO. Acek, Desarrollo y Gesti6n Industrial Ventas (1.170)
Gonvarri I. Centro Servicios, S.L. Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Ventas (2.459)
Gonvauto Navarra, SA Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Ventas (7.709)
Gonvauto, SA Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Ventas (30.316)
Gonvauto Asturias Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Ventas (1)
Gonvarri Argentina S.A. Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Ventas (2)
Gonvauto Thuringen, GMBH Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Ventas (20)
Gonvarrl Corporaclén Financlera, S.L. Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Ventas 0
Gonvarri MS Corporate, S.L Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Ventas (34)
Gonvauto Puebla S.A. de C.V. Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Ventas (193)
Gonvarri Ptos. Siderdrgicos, S.A Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Ventas (19)
Gescrap Centro, S.L Acek, Desarrollo y Gestlén Industrial Ventas (3.027)
Ingenierfa y Construccién Matrices, S.A. - Ventas 97
Gestamp Global Mexico - Ventas (2.110)
Severstal Gonvarri Kaluga, Lic - Ventas (28)
Essa Palau, S.A. - Ventas (3.742)
Gestlén Global de Matriceria, S.L. - Ventas (8.477)
Tota! Ventas (175.050)
Acek, Desarrollo y Gestién Industrial, S.L. Sociedad dominante Prestac. Servicios (11)
Gonvauto Puebla S.A. de C.V, Acek, Desarrollo y Gesti6bn Industrial Prestac. Serviclos (55)
Gonvarri Polska, SP, ZOO. Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Prestac. Servicios (20)
Gonvarri Corporaclén Financiera, S.L. Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Prestac. Serviclos (170)
Gonvarrl Ptos. Siderurgicos, S.A Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Prestac. Servicios 1
Steel & Alloy Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Prestac. Servicios (21)
Inmobiliaria Acek S.L. Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Prestac. Serviclos (51)
Esymo Metal, S.L. - Prestac. Servicios (89)
Gescrap France S.A.R.L. Acek, Desarrolio y Gestién Industrial Prestac. Servicios (48)
Gonvarri I. Centro Serviclos, S.L. Acek, Desarrollo y Gestlén Industrial Prestac. Serviclos (38)
Gestamp Giobal Mexico Acek, Desarrollo y Gesti6bn Industrial Prestac. Servicios (54)
Gestamp Polska SPZ00 Acek, Desarrollo y Gestiébn Industrial Prestac. Servicios (2)
Gestamp Energias Renovables Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Prestac. Servicios (70)
Gescrap Autometal México, S.A. de C.V. Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Prestac. Serviclos (3)
Essa Palau, S.A. - Prestac. Servicios (439)
Reimasa Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Prestac. Servicios (48)
Gestién Global de Matriceria, S.L. - Prestac. Serviclos (43)
IxCxT, S.A - Prestac. Servicios 1
Jui Li Edscha Body System y dependientes - Prestac. Servicios (26)
Ingenieria y Construccién Matrices, S.A. - Prestac. Serviclos (1.862)
Total Prestac. Serviclos (3.048)
Acek, Desarrollo y Gestién Industrial, S.L. Socledad dominante Ingresos financieros (140)
Esymo Metal, S.L. N Ingresos financieros (43)
Essa Palau, S.A. . Ingresos financieros (169)
Jeff Wilson - Ingresos flnancieros (16)
Gonvarri Argentina S.A. Acek, Desarrollo y Gestibn Industrial Ingresos financieros (705)
Shrenik Industries Private Ltd. Acek, Desarrollo y Gestiébn Industrial Ingresos financieros (106)
Total Ingresos financleros (ver nota 25 a)) (1.179)
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Sociedad Grupo al que pertenece Concepto Miles de Euros
Acek, Desarrollo y Gestién Industrial, S.L. Socledad dominante Compras 4
Gonvarri Galicia, SA Acek, Desarrollo y Gestlén Industrial Compras 59.069
Gonvarri I. Centro Servicios, S.L. Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Compras 173.283
Gonvarri Polska, SP, Z0O. Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Compras 57.717
Gonvarri Tarragona, S.L. Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Compras 4,799
Gonvarri Ptos. Sidertrgicos, SA Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Compras 30.594
Hierros y Aplanaciones, SA Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Compras 72
Ind. Ferrodistribuidora, S.L. Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Compras 1.786
Gonvauto Navarra, SA Acek, Desarrolio y Gestion Industrial Compras 17.632
Gonvauto Puebla S.A. de C.V. Acek, Desarrollo y Gesti6n Industrial Compras 54.823
Gestamp Global México Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Compras 23
Gonvauto Thuringen, GMBH Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Compras 70.967
Gonvarri Argentina S.A. Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Compras 49.715
Gonvauto, SA Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Compras 72.195
Severstal Gonvarri Kaluga, LLC Acek, Desarrollo y Gestion Industrial Compras 61.303
Steel & Alloy Acek, Desarrollo y Gestibn Industrial Compras 68.732
Gonvauto Asturias S.L. Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Compras 172
Gescrap Navarra, S.L. Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Compras 769
Gescrap, S.L. Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Compras 231
Arcelormilttal Gonvarrl Brasil Ptos. Siderirgicos, S.A - Compras 7.517
Esymo Metal, S.L - Compras 2.839
Essa Palau, S.A. - Compras 48.193
Ingenleria y Construccién Matrices, S.A. - Compras 7.610
Grupo Arcelor - Compras 151.608
Total Compras 941.653
Acek, Desarrollo y Gestién Industrial, S.L. Socledad dominante Serviclos recibldos 2.611
Gescrap Navarra, S.L. Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Serviclos reclbidos 11
Gescrap Polska SPZ00 Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Serviclos recibidos 17
Gonvauto, SA Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Servicios recibidos 39
Gonvauto Puebla S.A. de C.V. Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Servicios reclbidos 83
Gonvarrl 1. Centro Servicios, S.L. Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Servicios reclbidos (31)
Gonvarrl Corporaclén Financlera, S.L. Acek, Desarroilo y Gesti6n Industrial Servicios recibidos 2
Gonvarri Galicia, SA Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Servicios recibidos (1)
Gonvarri Ptos. Sideruargicos, SA Acek, Desarrollo y Gestidén Industriai Servicios recibidos 260
Inmobiliaria Acek S.L. Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Servicios recibidos 3.849
Alr Executive, S.L. Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Serviclos recibidos 1.289
Agricola La Veguilla, S.A Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Servicios recibidos 125
Gonvarri Polska, SP, ZOO. Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Servicios recibidos )
Gestamp Eélica Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Servicios recibidos 1
Gestamp Solar Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Serviclos reclbldos (207)
Essa Palau, S.A. - Serviclos recibidos (69)
Gestamp Global México - Servicios recibidos 101
Grupo Arcelor - Servicios recibidos (11)
Ingenieria y Construccién Matrices, S.A. - Servicios recibidos 528
Esymo Metal, S.L - Servicios recibidos 328
Ind. Ferrodistribuidora, S.L. Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Serviclos recibidos 2
Total Servicios Reclbidos 8.926
Acek, Desarrollo y Gestion Industrial, S.L. Sociedad dominante Gastos financieros 3.804
Gonvarri Galicia, SA Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Gastos financieros 60
Gonvarri Corporacién Financlera, S.L. Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Gastos financleros 1.737
Gonvarrl Argentina S.A. Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Gastos financieros 337
Gonvarrl 1. Centro Servicios, S.L. Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Gastos financieros 114
Gonvarri Ptos. Sidertirgicos, SA Acek, Desarrolio y Gestién Industrial Gastos financieros 82
Gescrap Navarra, S.L. Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Gastos flnancieros 1
Gonvauto Navarra, SA Acek, Desarrollo y Gestién Industrlal Gastos financieros 22
Gonvauto, SA Acek, Desarrollo y Gestidn Industrial Gastos flnancleros 229
Ind. Ferrodistribuidora, S.L. Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Gastos flnancieros 1
Mitsui & Co, Ltd - Gastos financieros 8
Severstal Trade GesmbH - Gastos financleros 1.353
Melsonda Holdings Ltd. - Gastos financieros 674
Total Gastos financieros (ver nota 25 b)) 8.422
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El detalle de las transacciones realizadas con Partes Relacionadas correspondientes al ejercicio 2013 ha

sido el siguiente:

Sociedad Grupo al que pertenece Concepto Miles de Euros
Gescrap, S.L. Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Ventas (43.792)
Gescrap Centro, S.L. Acek, Desarrollo y Gestion Industrial Ventas (3.479)
Gescrap Navarra, S.L. Acek, Desarrollo y Gestion Industrial Ventas (4.886)
Gescrap Poiska SPZ00 Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Ventas (10.716)
Gescrap Desarrollo, S.L. Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Ventas (6.830)
Gescrap France S.A.R.L. Acek, Desarrollo y Gestion Industrial Ventas (5.161)
Gescrap Autometal Comercio de Sucata S.A. Acek, Desarrollo y Gestion Industrial Ventas (6.129)
Arcelormittal Gonvarri Brasil Pdtos. Siderurgicos, S.A. Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Ventas (16)
Gonvarri Galicla, SA Acek, Desarrollo y Gestion Industrial Ventas (6.540)
Gonvarri Polska, SP, ZOO. Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Ventas (1.111)
Gonvarri 1. Centro Serviclos, S.1. Acek, Desarrollo y Gestlon Industrial Ventas (4.659)
Gonvauto Navarra, SA Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Ventas (8.996)
Gonvauto, SA Acek, Desarrollo y Gestion Industrial Ventas (37.691)
Gestamp Solar Steel S.L. Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Ventas 140
Gonvarrl Burgos Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Ventas (14)
Gonvauto Thuringen, GMBH Acek, Desarrollo y Gestidon Industrial Ventas {43)
Gonvarri Ptos. Siderlrgicos, SA Acek, Desarrolio y Gestién Industrial Ventas (23)
GS Hot Stamping, Ltd. - Ventas (1.204)
Jui Li Edscha Hainan Industry Enterprise Co. Ltd. - Ventas (53)
Essa Palau, S.A. - Ventas 432
Esymo Metal, S.L. - Ventas {15)
Ingenieria y Construccién Matrices, S.A. - Ventas (11)
Total Ventas (140.797)
Acek, Desarrollo y Gestién Industrial, S.L. Socledad dominante Prestac. Servicios (7)
Gonvarri Ptos. Siderdrglcos, SA Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Prestac. Serviclos (2)
Gonvauto Puebla S.A. de C.V. Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Prestac. Servicios (291)
Gonvarri Polska, SP, ZOO. Acek, Desarrollo y Gestidn Industrial Prestac, Servicios (13)
Inmobiliaria Acek S.L. Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Prestac. Serviclos (17)
Esymo Metal, S.L. - Prestac. Servicios (76)
Gescrap Navarra, S.L. Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Prestac. Servicios (1)
Gescrap Polska SPZ00 Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Prestac. Servicios (1)
Gescrap, S.L. Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Prestac. Serviclos 5
Gescrap France S.A.R.L. Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Prestac. Servicios (2)
GS Hot Stamping, Ltd. - Prestac. Servicios (170)
Sungwoo Gestamp Hitech Pune, Ltd. - Prestac. Serviclos (87)
Sungwoo Gestamp Hitech Chennai Ltd. - Prestac. Servicios {280)
Jui Li Edscha Body Systems - Prestac. Servicios (5)
Jui Li Edscha Hainan Industry Enterprise Co, Lid. - Prestac, Servicios (11)
Essa Palau, S.A. - Prestac. Serviclos (582)
Subgrupo Recuperaciones Medioambientales Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Prestac. Servicios (59)
Ingenieria y Construccién Matrices, S.A. - Prestac. Servicios (1.608)
IxCxT, S.A. - Prestac. Servicios (6)
Total Prestac. Servicios (3.213)
Acek, Desarrollo y Gestién Industrial, S.L. Sociedad dominante Ingresos financieros (151)
Risteel Corporation, B.V. Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Ingresos financieros (98)
Esymo Metal, S.L. - Ingresos financleros (43)
GS Hot Stamping, Ltd. - Ingresos financieros (174)
Essa Palau, S.A. - Ingresos financieros (113)
Jeff Wilson - Ingresos financleros (16)
Shrenik Industries Private Ltd. Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Ingresos financieros (201)
Gonvarri Argentina S.A. Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Ingresos financieros (779)
Total Ingresos financieros (1.575)
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Sociedad Grupo al que pertenece Concepto Miles de Euros
Arcelormittal Gonvarrl Brasil Pdtos. Siderurgicos, S.A. Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Compras 24,018
Gonvarri Galicia, SA Acek, Desarrollo y Gestidén Industrial Compras 70.273
Gonvarri 1. Centro Servicios, S.L. Acek, Desarrollo y Gestlén Industrial Compras 181.483
Gonvarri Polska, SP, ZOO. Acek, Desarrollo y Gestion Industrial Compras 69.561
Gonvarri Tarragona, S.L. Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Compras 4
Gonvarri Ptos. Siderdrgicos, SA Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Compras 29.763
Hlerros y Aplanaciones, SA Acek, Desarrollo y Gestion Industrial Compras 3.283
Ind. Ferrodistribuidora, S.L. Acek, Desarrollo y Gestion Industrial Compras 2.527
Gonvauto Navarra, SA Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Compras 22.254
Gonvauto Puebla S.A, de C.V. Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Compras 49.666
Gonvauto Thuringen, GMBH Acek, Desarrollo y Gestlén Industrial Compras 65.276
Gonvarri Argentina S.A. Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Compras 65.288
Gonvauto, SA Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Compras 64.682
Severstal Gonvarri Kaluga, LLC Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Compras 74.499
Steel & Alloy Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Compras 62.936
Gonvarri Steel Industries Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Compras 6
Esymo Metal, S.L. - Compras 2,231
Alr Executive, S.L. Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Compras 19
GS Hot Stamping, Ltd. - Compras 7
Gescrap, S.L. Acek, Desarrollo y Gestién Industriat Compras 168
Essa Palau, S.A. - Compras 15.619
Ingenieria y Construcclén Matrices, S.A. - Compras 2.755
Grupo Arcelor - Compras 131.081
Jul U Edscha Hainan Industry Enterprise Co. Ltd. - Compras 212
Jul Ll Edscha Body Systems - Compras 19
Total Compras 937.630
Acek, Desarrollo y Gestién Industrial, S.L. Sociedad dominante Servicios recibidos 3.554
Agricola La Veguilla, S.A. Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Servicios recibidos 415
Gescrap Centro, S.L. Acek, Desarrollo y Gestiébn Industrial Servicios recibidos 22
Gescrap Navarra, S.L. Acek, Desarrollo y Gestlén Industrial Servicios recibidos 10
Gescrap Polska SPZ00 Acek, Desarrolio y Gestion Industrial Serviclos recibidos 30
Gonvarri Galicia, SA Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Serviclos reclbidos (1)
Gonvarri I. Centro Servicios, S.L, Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Servicios recibidos 102
Gonvarri Polska, SP, ZOO. Acek, Desarrollo y Gestidon Industrial Servicios recibidos (1)
Gonvarri Ptos. Siderdrgicos, SA Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Servicios recibidos 259
Gonvauto Puebla S.A. de C.V. Acek, Desarrollo y Gestion Industrial Servicios recibidos 35
Gonvauto, SA Acek, Desarrollo y Gestion Industrial Serviclos recibidos 137
Gonvauto Navarra, SA Acek, Desarrollo y Gestion Industrial Serviclos recibidos 4
Inmobilliaria Acek S.L. Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Serviclos reclbldos 3.531
Air Executive, S.L. Acek, Desarrolio y Gestién Industrial Servicios reclbidos 224
Esymo Metal, S.L. - Servicios recibidos 107
Ingenieria y Construccién Matrices, S.A. - Servicios recibidos 324
Total Servicios Reclbidos 8.752
Acek, Desarrollo y Gestién Industrial, S.L. Sociedad dominante Gastos financieros 3.510
Gonvarri Galicia, SA Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Gastos financleros 59
Gonvarri Corporacién Financiera, S.L. Acek, Desarrollo y Gestién Industriai Gastos flnancleros 2.277
Gonvarri I, Centro Serviclos, S.L. Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Gastos financieros 82
Gonvarri Ptos. Sidertrgicos, SA Acek, Desarrollo y Gestidén Industrial Gastos flnancieros 66
Gonvauto Navarra, SA Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Gastos flnancieros 21
Gonvauto, SA Acek, Desarrollo y Gestidn Industrial Gastos financleros 213
Ind. Ferrodistribuidora, S.L. Acek, Desarrollo y Gestién Industrial Gastos financieros 2
Severstal Trade GesmbH - Gastos financleros 1.534
Melsonda Holdings Ltd. - Gastos financleros 420
Total Gastos financleros 8.184

29.2

Retribuciones al Consejo de Administracién

Durante los ejercicios 2014 y 2013 los miembros del Consejo de Administracién de la Sociedad
Dominante no han recibido remuneracién alguna por ningin concepto retributivo en ninguna de las
sociedades que conforman el Grupo, ni se les ha concedido anticipos o se han asumido obligaciones en
materia de pensiones y seguros de vida en su beneficio.
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Acek, Desarrollo y Gestién Industrial, S.L. ha recibido durante el ejercicio 2014 por todos los conceptos
retributivos 690 miles de euros, en concepto de remuneraciones como miembro del Consejo de
Administracion de determinadas sociedades dependientes del Grupo, mientras que en el ejercicio 2013
recibié por dichos conceptos'1.535 miles de euros.

Las remuneraciones devengadas durante el ejercicio, asi como en el ejercicio 2013, por los
representantes personas fisicas de los miembros del Consejo de Administracion personas juridicas,
forman parte de las remuneraciones devengadas por la Alta Direccion indicadas en la nota 29.3
siguiente.

En los ejercicios 2014 y 2013 no se han concedido anticipos ni préstamos, ni se han asumido
obligaciones en materia de pensiones ni seguros de vida en beneficio de los miembros del Consejo de
Administracion, o de sus representantes personas fisicas.

29.3 Retribuciones a la Alta Direccion

La remuneracion total devengada a favor de los miembros del Comité de Direccion, que corresponde en
su totalidad a sueldos y salarios, ascendio en el ejercicio 2014 a 2.708 miles de euros y en 2013 a 2.361
miles de euros, que figuran registrados en el epigrafe de “Gastos de personal” de la Cuenta de Pérdidas
y Ganancias Consolidada adjunta. Adicionalmente no se han realizado aportaciones a planes de
pensiones por su cuenta.

30. Subsidiarias con intereses minoritarios significativos

La informacion financiera de las subsidiarias que tienen intereses minoritarios significativos se muestran
a continuacion. La informacion financiera resumida de estas subsidiarias, basada en los importes
incluidos en los estados financieros individuales de cada una de ellas, antes de eliminaciones
intercompaiiias y otros ajustes de consolidacion, es la siguiente:

Estado de resultados resumido correspondiente a 31 de diciembre de 2014 y 2013:

2014
Getamp Auto Gestarmp
Subconsolid. S:br;::ts:"a'd' Subconsolid. Subconsold. g1y 5  Components Mursolar 21, Severstal si’f;;"t‘a”l
EEUU (*) - Mexico (*)  Brasil (*) *~  (Kunshan) S.L Vsevolozhsk, Kaluga, Lic
*) Co, 1td lic :
Ingresos de la explotacion 702.097 185.639 299.961 345.370 203.157 175.253 - 47.395 103.471
Gastos de la explotacién (664.807) (178.944) (281.962) (312.735) (188.519) {160.208) (235) (48.124) (97.008)
BENEFICIO DE LA EXPLOTACION 37.290 6.695 17.999 32.635 14.638 15.045 (235) (729) 6.463
Resuitado financlero (5.890) (5.353) 3.878 (18.903) (2.416) (1.526) 3.132 (1.958) (5.735)
Diferencias de cambio 4,561 (12.175) 623 (45) 187 2.333 - (15.280) (32.986)
Deterloros y otros resultados - - 9) {405) - - - - -
BENEFICIO ANTES DE IMPUESTOS 35.961 (10.833) 22.491 13.282 12.409 15.852 2.897 (17.967) (32.258)
Gasto por impuesto sobre las ganancias 190 5.418 (7.068) (5.892) (1.373) (3.963) - 520 -
Resultado del ejercicio procedente de B - .
operaciones interrumpidas neto de impuesto
BENEFICIO DEL EJERCICIO 36.151 {5.415) 15.423 7.390 11.036 11.889 2.897 (17.447) (32.258)
Partlcipacién minoritarios 30,00% 30,01% 30,00% 30,00% 50,00% 31,05% 35,00% 41,87% 41,87%

Atribulble a Intereses minoritarios 10.845 (1.625) 4.627 2.217 5.518 3.692 1.014 (7.305) (13.506)
Dividendos pagados a minoritarios - - - - - - - -
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Ingresos de la explotacién

Gastos de (a explotacidn

BENEFICIO DE LA EXPLOTACION
Resuitado financiero

Diferencias de camblo

Deterioros y otros resultados
BENEFICIO ANTES DE IMPUESTOS
Gasto por impuesto sobre las gananclas
Resultado del ejercicio procedente de
operaclones interrumpidas neto de impuesto
BENEFICIO DEL EJERCICIO

Participaclén minoritarios
Atribulble a intereses minoritarios
Dividendos pagados a minoritarios

2013

Getamp Auto

Gestamp

Subconsolid. S:bc:::;l;d. Subconsolid. Subconsolid. Beycelk, A.S Components Mursolar 21, Severstal g:j Ssn:apl
EEUU (%) "9(,,) Mexico (*)  Brasll (*) oY% A3 (unshan) SL  Vsevolozhsk, ot
Co, Ltd Lic !
574.217 228.524 261.548 394.384 189.473 150.509 - 66.194 148.132
(549.069) (218.691) {235.627) (364.112) (172.773) {136.615) (1) (59.393) {142.041)
25.148 9.833 25.921 30.272 16.700 13.894 (1) 6.801 6.091
(11.046) (6.331) 1.900 (23.705) (2.588) (2.108) 112 (2.156) (5.521)
(2.252) (24.955) (1.477) (6.086) (9.550) 1.029 (17) (3.024) (8.854)
- - (226) (5.602) - - - - -
11.850 (21.453) 26.208 (5.121) 4.562 12.815 94 1.621 (8.284)
(3.965) 5.417 (6.850) (2.068) (423) (3.763) - (659) -
7.885 (16.036) 19.358 (7.189) 4.139 9.052 94 962 (8.284)
30,00% 30,01% 30,00% 30,00% 50,00% 31,06% 35,00% 42,68% 42,68%
2.366 (4.812) 5.807 (2.157) 2.069 2.811 33 410 (3.536)

(*) Los datos recogidos en estas columnas de los cuadros anteriores corresponden a los estados financieros de los correspondientes

subconsolidados.

Estado de situacién financiera resumido a 31 de diciembre de 2014 y 2013:

Total activos no comientes
Total actives corrientes
Total pasivos no corrientes
Total pasivos conientes

Patrimonio neto
Diferencias de conversién

Patrimonio neto atribulble a:
Acclonistas de la Socledad Dominante
Socios externos

Diferencias de conversién atribulbles a:
Acclonistas de la Socledad Dominante
Soclos extermnos

Total activos no corrientes
Total activos corrientes
Total pasivos no corrientes
Total pasivos carrientes

Patrimonio neto
Diferencias de conversién

Patrimonio neto atribuible a:
Acclonistas de la Sociedad Dominante
Socios externos

Diferenclas de conversién atribuibles a:
Acclonistas de la Sociedad Dominante
Soclos extermos

2014
Getamp Auto Gestamp
Subconsold. S40COSOM. g ponsold. Subconsolid. g, alk, a.s Components § 21, Severstal ~ =Star®
EELU (v) A8 Mexico (*)  Brasil (*) Y% A (kunshan) SL  Vsevolozhsk,
*) Co, Ltd Lic Kaluga, Lic
]
396.673 64.497 196.026 227.764 73.081 77.289 100.885 18.148 84.332
209.854 100.300 170.801 145.755 77.169 128.702 16.363 17.652 31.427
(185.766) (67.951) (16.580) (87.539) (39.419) (25.954) - (17.273) (56.650)
(117.028) (41.681)  (103.701) (131.672) (57.450) (96.135) 28 (13.446) (20.933)
(287.747) (90.402)  (275.064)  (135.597) (65.278) (72.372)  (117.276) (12.004) (75.588)
{15.986) 35.237 28.518 (18.711) 11.897 (11.530) - 7.013 37.412
(201.423) (63.272)  (192.545) (94.918) (32.639) (49.900) (76.229) (7.030) (43.939)
(86.324) {27.130) {82.519) {40.679) (32.639) (22.472) (41.047) (5.064) (31.649)
(11.190) 24.662 19.963 (13.098) 5.849 (7.950) - 4.077 21.748
(4.796) 10.575 8.555 (5.613) 5.949 (3.580) - 2.936 15.664
2013
Getamp Auto Gestamp
Subconsolid. S:bc:::lc:‘l;d. Subconsolld. Subconsolid. Beycelk, A.S Components Mursolar 21, Severstal Se;G&::?sTgl
EEUU (*) 9 . Mexico (*) Brasil (*) Yo "~ (Kunshan) S.L Vsevolozhsk,

*) Co, Ltd Lc Kaluga, Lic
307.649 70.369 115.845 221.498 71.556 63.852 57.476 32.024 141,208
175.285 93.164 190.933 158.428 65.039 91.541 56.904 26.895 55.607
(98.097) (59.042) (16.027) (70.372) (45.894) (23.447) - (18.486) (56.301)
(149.005) (44.922) (56.552)  (163.792) (45.508) (69.368) - (12.205) (42.267)
{251.596) {84.607) {263.378) {139.573) {60.006) {58.664) {114.380) {29.851) (107.845)
15.764 25.038 29.179 (6.189) 14.813 (3.914) - 1.623 9.598
(176.117) (59.216) (184.365) {97.700) (30.003) (40.443) (74.347) (17.111) (61.817)
(75.479) (25.391) {79.013) (41.873) (30.003) (18.221) (40.033) (12.740) (46.028)
11.035 17.524 20.425 (4.332) 7.407 (2.698) - 930 5.502
4.729 7.514 8.754 (1.857) 7.407 (1.216) - 693 4.096

(*) Los datos recogidos en estas columnas de los cuadros anteriores corresponden a los estados financieros de los correspondientes

subconsolidados.

Resumen de los flujos de efectivo correspondiente a 31 de diciembre de 2014 y 2013:

Explotacién

Inversién

Financlacién

Efecto de la variacién de tIpos de cambio
Incremento (disminucién) neta de efectivo y
equivalentes de efectivo

2014
Getamp Auto Gestamp
Subconsolld. Subc:nnaolld. Subconsolid. Subconsolid. Beycelk, A.S Components Mursolar 21, Severstal S?:\Z?sTgl
EEUU (*) Arg . M3 Mexico *) Brasl (*) vge : (Kunshan) S.L Vsevolozhsk,

*) Co, Ltd Le Kaluga, Lc
77.650 216 37.658 59.792 17.055 21,194 (3.151) 3.803 15.600
(81.431) (433) (59.531) (2.478) (7.124) (7.610) {51.224) (1.431) (3.497)
(14.518) 1.702 11.240 {20.073) (8.752) 2.358 10.909 (13.457) (15.640)
2.456 _(3.399) 151 (328) - b hd - -
(18.299) (1.914) (10.633) 36.913 1.179 15.942 (43.466) (11.085) (3.537)
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2013

Getamp Auto Gestamp

Subconsofid, SUPconsold. g qnsniid, Subconsolid. Ik A Components Mursolar 21,  Severstal SGestanl

EEWU () ABEINA Cuegeo (v)  Brasi () OYSEHG AS T inchan) SL  vsevolozhsk, | >ovetS

*) Co, Ltd Lic uga, Lc
Explotacitn 29,470 17.134 23115 21,047 27.187 9.867 ) 15.750 2.097
Inversion (59.735)  (42.831)  (99.767)  (69.150)  (10.300) -  (1.022)  (57.476) (3.579)  (3L.726)
Financlacidn 49.960 24.092 87.440 54.431  (16.405) (2.360) 114378 (4.922) 31215
l’;i';:::tgs(%':':f"e‘fgs? neta de efectivo y 19,605 (1.605) 10.788 6.328 482 6.485 56.901 7.249 1.586

(*) Los datos recogidos en estas columnas de los cuadros anteriores corresponden a los estados financieros de los correspondientes

subconsolidados

Tal y como se expone en la Nota 15, los intereses minoritarios mas relevantes, tienen derechos de
proteccion relacionados principalmente con las decisiones significativas sobre desinversiones,
reestructuraciones societarias, distribucion de dividendos y modificaciones de estatutos.

31.

Inversiones en entidades asociadas

El Grupo tiene participacién en las siguientes entidades asociadas:

Sociedad %participacion Actividad

Industrias Tamer, S.A. 30,00% Estampacién y fabricacion de piezas
Sungwoo Gestamp Hitech Pune Private Ltd. 50,00% Estampacion y fabricacion de piezas
Essa Palau, S.A. 40,00% Estampacién y fabricacién de piezas
Gestion Global de Matriceria, S.L. 35,00% Sin actividad

GGM Puebla, S.A de C.V 35,00% Fabricacion troquelado

GGM Puebla de Servicios Laborales, S.A de C.V 35,00% Sin actividad

Ingenieria y Construccién Matrices, S.A. 35,00% Fabricacion troquelado

IXCxT, S.A. 35,00% Fabricacion troquelado

Jui LI Edscha Body Systems Co., Ltd. 50,00% Disefio y fabricacion de piezas

Jui Li Edscha Holding Co., Ltd. 50,00% Sociedad de cartera

Jui Ui Edscha Hainan Industry Enterprise Co., Ltd. 50,00% Disefio y fabricacion de piezas

El resumen de la informacidn financiera de la inversién del Grupo en dichas asociadas a 31 de diciembre

de 2014 y 2013 es el siguiente:

Estado de situacion financiera resumido:

Total actlvos no corrientes
Total activos corrientes
Total pasivos no corrientes
Total paslvos corrientes
Patrimonio neto
Diferencias de conversién

Valor contable de la inversién

Total activos no corrientes
Total activos corrientes
Total pasivos no corrientes
Total pasivos corrientes

Patrimonio neto
Diferencias de conversion

Valor contable de la inversion

2014

Sungwoo Gestamp

Jul Ll Edscha Body

Jul Ul Edscha Hainan

Hitech Pune Private Essa Palau, S.A. Industry Enterprise Resto
Ltd. Systems Co., Ltd. Co., Ltd.
5.959 42.396 327 702 45,421
3.940 27.318 1.696 4,438 9.024
- (25.708) (24) - (16.056)
(5.468) (52.839) (796) (1.193) (31.421)
(4.607) 8.833 (1.098) (3.385) (6.969)
176 - (105) (562) 1
2.303 (3.533) 601 1.692 2.451
2013
Sungwoo Gestamp Jui Li Edscha Halnan
Hitech Pune Private Essa Palau, S.A. Jsul IE] Eds%ha Bl_otij Industry Enterprise Resto
Ltd. ystems Lo., -td. Co., Ltd.

7.801 42,755 315 633 10.491
4.236 32.155 1.521 3.635 3.895
- (26.804) (20) - (5.783)
(7.379) (49.354) (718) (1.075) (3.351)
(5.299) 1.248 (1.048) (2.993) (5.252)
641 - (50) (200) -
2.650 (499) 523 1.496 1.852
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Estado de resultados resumido:

2014

Sungwoo Gestamp

Jul U Edscha Body Jul Li Edscha Halnan

Hitech P&rée. Private Essa Palay, S.A. Systems Co., Ltd. mdus(t:zlElr-\ttde'rpnse Resto
Ingresos de la explotacién 422 97.500 2.368 5.040 13.359
Gastos de la explotacién (1.227) (103.062) (2.298) (4.514) (13.848)
BENEFICIO/PERDIDA DE LA EXPLOTACION (805) (5.562) 70 526 __(489)
Resultado financiero 189 (1.074) 15 - (105)
Diferencias de cambio (78} (7) 22 - (255)
Deterioros y otros resultados - (8) - - -
BENEFICIO/PERDIDA ANTES DE IMPUESTOS (694) (6.651) 107 526 __(849)
Gasto por impuesto sobre las gananclas - - (56) (133) -
Afustes relativos a ejerciclos anteriores 1 (566) - - 421
BENEFICIO/PERDIDA DEL EJERCICIO (693) {(7.217) 51 393 __(428)
Participacion del Grupo en el resultado (347) (2.887) 25 196 (151)
2013
Sungwoo Gestamp Jui Ll Edscha Hainan
Hitech Pune Private Essa Palay, 5.A. 1ol b BISCha B0V “1ngugiyy Enterprise Resto
Ltd. ystems Co., Lic. Co., Lid.
Ingresos de la explotacién 2.328 92.170 2.400 5.206 12,354
Gastos de la explotacién __(2.492) (91.215) {2.353) (4.669) (12.236)
BENEFICIO/PERDIDA DE LA EXPLOTACION (164) 955 47 537 118
Resultado financlero (132) (1.177) 17 - (89)
Diferencias de cambio (934) 2 50 1 -
Deterioros y otros resultados - 21 - - -
BENEFICIO/PERDIDA ANTES DE IMPUESTOS ___(1.230) (199) 114 548 29
Gasto por impuesto sobre las ganancias - - (48) (138) -
Afustes relativos a ejercicios anteriores - - - - (20
BENEFICIO/PERDIDA DEL EJERCICIO ___(1.230) {199) 66 410 9
Participacion del Grupo en el resultado (615) (80) 33 205 (5)

La diferencia entre la participacion del Grupo en el resultado de las sociedades asociadas en 2013 y el
saldo recogido en la nota 10.a.1) se debe al traspaso en dicho ejercicio de las sociedades dependientes
Gestamp Sungwoo Hitech (Chennai) Pvt, Ltd., Sungwoo Gestamp Hitech Chennai, Ltd., y GS Hot-
Stamping Co. Ltd., a mantenidas para la venta; dejando de ser consideradas entidades asociadas. (ver
nota 26)

32. Otra informacidn
32.1 Honorarios de auditores

Los honorarios correspondientes a la auditoria de las Cuentas Anuales Consolidadas e individuales de las
sociedades que se integran en el perimetro de consolidacidn correspondientes al ejercicio 2014 han
ascendido a 3.468 miles de euros, mientras que en el ejercicio 2013 ascendieron a 3.487 miles de euros.

De los anteriores honorarios corresponden a los auditores de la Sociedad Dominante por la totalidad de
los trabajos de auditoria realizados en el Grupo durante el ejercicio 2014 un importe de 3.347 miles de
euros, mientras que para el ejercicio 2013 dicho importe ascendio a 3.366 miles de euros.

Los honorarios percibidos durante el ejercicio 2014 por el auditor de cuentas de la Sociedad Dominante
y por las sociedades que comparten su nombre comercial por servicios distintos de la auditoria de

cuentas, han ascendido a 650 miles de euros, mientras que en el ejercicio 2013 ascendieron a 402 miles
de euros.
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32.2 Cuestiones medioambientales

El total de inversiones en sistemas, equipos e instalaciones en relaciéon con la proteccién y mejora del
medio ambiente, ascienden al cierre del ejercicio 2014 a un valor bruto de 3.694 miles de euros, siendo
la amortizacién acumulada de los mismos de 2.629miles de euros, mientras que al cierre del ejercicio
2013 dichas inversiones ascienden a 3.466 miles de euros y la amortizacién acumulada a 2.399 miles de
euros.

Los gastos incurridos en el ejercicio 2014 en relacidn con la proteccién y mejora del medio ambiente han
ascendido a 903 miles de euros, mientras que en el ejercicio 2013 ascendieron a 1.436 miles de euros.

El Balance de Situacion Consolidado adjunto no incluye ninguna provision en concepto de riesgos
medioambientales, dado que los Administradores de la Sociedad Dominante consideran que no existe al
cierre del ejercicio obligaciones a liquidar en el futuro, surgidas por actuaciones de las sociedades que
conforman el Grupo para prevenir, reducir o reparar dafios sobre el medio ambiente, o que en caso de
existir, éstas no serian significativas. Asimismo, a cierre del ejercicio no se han recibido subvenciones de
caracter medioambiental.

33. Gestion de riesgo financiero

El Grupo utiliza para la gestion del riesgo la revision de planes de negocio, el estudio de la relacién entre
la exposicion y el valor actual de los flujos de caja que arroja una inversion, asi como la vision contable
gue permite evaluar el estado y la evolucion de las distintas situaciones de riesgo.

33.1 Factores de riesgo financiero

A continuacién, cumpliendo con la normativa contable vigente, se informa sobre los riesgos financieros
a los que esta expuesta la actividad del Grupo, y que son fundamentaimente:

» Riesgo de mercado
o Riesgo de fluctuacion de tipos de cambio
o Riesgo de fluctuacion de tipos de interés

» Riesgo de liquidez
> Riesgo de crédito
» Riesgo del precio de las materias primas

Riesqgo de fluctuacion de tipos de cambio

La oscilacién de la paridad de la divisa en la que se realiza una determinada operacion frente a la
moneda de contabilizacién, puede impactar negativa o positivamente en el resultado del ejercicio,
repercutiendo de manera concreta en la gestion financiera de las deudas.

El Grupo opera en las siguientes divisas:

Euro

Délar USA
Peso mexicano
Peso argentino
Real brasilefio

VVVVY
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Libra esterlina
Corona sueca
Zloty polaco
Forinto hangaro
Lira turca
Rupia india
Won coreano
Yuan chino
Rublo ruso
Corona checa
Yen

Baht tailandés
Délar taiwanés

VVVVVVVVVVYVYVYVY

Para la gestion del riesgo por tipo de cambio, el Grupo asume la utilizacién de una serie de instrumentos
financieros que permitan en algunos casos un cierto grado de flexibilidad; bdasicamente estos
instrumentos son los siguientes:

A. Compra / venta de divisas a plazo: Se fija con ello un tipo de cambio conocido a una fecha
concreta, que puede ademas ser objeto de ajuste temporal para su adecuacién y aplicacion a los
flujos de efectivo.

B. Otros instrumentos: Se podran también utilizar otros instrumentos derivados de cobertura
entre los que destacan aquellos que aseguren un tipo de cambio maximo y minimo (collar o
tunel) a una determinada fecha de liquidacién.

A continuacion se recoge, en miles de euros, la sensibilidad del resultado y del patrimonio a la variacién
de los tipos de cambio de las divisas en las que opera el Grupo con respecto al euro.

La sensibilidad del resultado a la variacién de los tipos de cambio de las divisas correspondiente a los
ejercicios 2014 y 2013, es la siguiente:

2014
EFECTO EN RESULTADO
Divisa Varlaclén 5% Variaclén -5%
corona sueca (426) 426
dblar usa 1.204 (1.204)
forinto hiingaro (452) 452
libra esterlina 985 (985)
peso mexicano 449 (449)
real brasilefio 151 (151)
renmimbl yuan 864 (864)
rupla indfa 53 (53)
lira turca 290 (290)
peso argentino 509 (509)
rublo ruso (396) 396
won coreano 123 (123)
zloty polaco 91 (91)
corona checa 135 (135)
yen 34 (34)
baht tailandés 9) 9
EFECTO EN VALORES ABSOLUTOS 3.605 (3.605)
RESULTADO ATRIBUIBLE
A LA SOC. DOMINANTE 125.702 125.702
EFECTO EN VALORES RELATIVOS 2,87% -2,87%
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2013 Reexpresado*
EFECTO EN RESULTADO

Divisa Variaciéon 5% Variacion -5%
corona sueca 134 (134)
délar usa 333 (333)
forinto hungaro (251) 251
libra esterlina 834 (834)
peso mexicano 624 (624)
real brasilefio 313 (313)
renmimbi yuan 687 (687)
rupia indla 4 4)
lira turca (42) 42
peso argentino 229 (229)
rublo rusc 441 (441)
won coreano 18 (18)
zloty polaco 187 (187)
corona checa 116 (116)
yen (38) 38
baht tailandés 2) 2
EFECTO EN VALORES ABSOLUTOS 3.587 (3.587)
RESULTADO ATRIBUIBLE
A LA SOC. DOMINANTE 113.987 113.987
EFECTO EN VALORES RELATIVOS 3,15% -3,15%

* Las cifras recogidas en el cuadro anterior correspondiente al ejercicio 2013, estdn reexpresadas y no coinciden con las presentadas en las
cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2013 debido a los efectos de la transicién realizada a la NIIF 10 y NIIF 11, ver Nota 4.5

La sensibilidad del patrimonio neto a la variacion de los tipos de cambio de las divisas correspondiente a
los ejercicios 2014 y 2013, es la siguiente:

2014

Divisa

EFECTO EN PATRIMONIO NETO

Varlacién 5%

Variacién -5%

corona sueca
délar usa
forinto hangaro
libra esterlina
peso mexicano
real brasilefio
renmimbi yuan
rupia india

lira turca

peso argentino
rublo ruso

won coreano
zloty polaco
corona checa
yen

baht taitandés
délar talwanés

EFECTO EN VALORES ABSOLUTOS
PATRIMONIO NETO

EFECTO EN VALORES RELATIVOS
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(863) 863
(124) 124
(1.952) 1.952
5.828 (5.828)
498 (498)
3.759 (3.759)
5.917 (5.917)
(62) 62
(560) 560
111 (111)
(2.394) 2.394
864 (864)
2.424 (2.424)
826 (826)
(159) 159

2 )

(4) 4
14.111 (14.111)
1.716.239 1.716.239
0,82% -0,82%



2013 Reexpresado*
EFECTO EN PATRIMONIO NETO

Divisa Variacion 5% Variacién -5%
corona sueca (372) 372
délar usa (1.199) - 1.199
forinto hingaro (1.690) 1.690
libra esterlina 4.466 (4.466)
peso mexicano 154 (154)
real brasilefio 3.846 (3.846)
renmimbl yuan 4,038 (4.038)
rupia india (396) 396
lira turca (803) 803
peso argentino 130 (130)
rublo ruso 237 (237)
won coreano 609 (609)
zloty polaco 2.206 (2.206)
corona checa 1.145 (1.145)
yen (192) 192
baht tallandés 3) 3
ddlar taiwanés 1 (1)
EFECTO EN VALORES ABSOLUTOS 12.177 (12.177)
PATRIMONIO NETO 1.664.844 1.664.844
EFECTO EN VALORES RELATIVOS 0,73% -0,73%

Riesqo de fluctuacién de tipos de interés

El Grupo afronta un riesgo con respecto a su endeudamiento financiero a tipo de interés variable, en la
medida en que las variaciones de mercado afectan a flujos de efectivo. El Grupo mitiga dicho riesgo
mediante el uso de instrumentos financieros derivados de tipo de interés que fundamentalmente son la
contratacién de un Swap de tipo de interés, a través de cual, el Grupo convierte la referencia variable de
tipo de interés de un préstamo en una referencia fija, bien sea por el total o por un importe parcial del
préstamo, afectando a toda o a una parte de la vida del mismo.

La deuda esta emitida generalmente a tipo de interés variable y referenciado al Euribor, con excepcién
de los bonos emitidos por el Grupo en mayo de 2013. Dichos bonos se emitieron a un tipo de interés
fijo.

Si durante el ejercicio 2014, la media del tipo de interés de referencia del endeudamiento financiero
denominado en euros hubiera sido un 5% superior/inferior, manteniéndose constante el resto de
variables, el resultado financiero habria sido 0,1 millones de euros inferior/superior.

Si durante el ejercicio 2013, la media del tipo de interés de referencia del endeudamiento financiero
denominado en euros hubiera sido un 5% superior/inferior, manteniéndose constante el resto de
variables, el resultado financiero no se habria visto modificado significativamente.

Riesgo de liguidez

El riesgo de liquidez se define como la incapacidad de una compaiia para hacer frente a sus
compromisos, como consecuencia de situaciones adversas en los mercados de deuda y/o capital que
dificultan o impiden la obtencion de la financiacién necesaria para ello.

El Grupo gestiona el riesgo de liquidez mediante el mantenimiento de disponible suficiente para
negociar en las mejores condiciones posibles la sustitucion de operaciones préximas a vencer por otras
nuevas y para hacer frente a las necesidades de tesoreria a corto plazo, evitando con ello tener que
recurrir a la obtencion de fondos en condiciones desfavorables.
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El detalle de la reserva de liquidez a 31 de diciembre de 2014 y 2013, respectivamente, es el siguiente:

Miles de euros

2013
2014 Reexpresado*
Efectivo y otros medios liquidos 483.934 520.417
Revolving credit facilities 280.000 280.000
Lineas de crédito no dispuestas 267.046 196.542
1.030.980 996.959

* Las cifras recogidas en el cuadro anterior correspondiente al ejercicio 2013, estan reexpresadas y no coinciden con las presentadas en las
cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2013 debido a los efectos de la transicidn realizada a la NilF 10 y NIIF 11, ver Nota 4.5

El fondo de maniobra se define como los recursos financieros permanentes que son necesarios para
poder llevar a cabo normalmente las actividades corrientes de la empresa, es decir, la parte del activo
corriente financiada con recursos a largo plazo o permanentes.

El fondo de maniobra del Grupo a 31 de diciembre de 2014 y 2013 es el siguiente:

Miles de euros

2013
2014 Reexpresado*
Activos corrientes 2.208.638 2,271,918
Pasivos corrientes (1.667.961) (1.620.575)
TOTAL FONDO DE MANIOBRA 540.677 651.343

Miles de euros

2013
2014 Reexpresado*
Patrimonlo neto 1,716.239 1,664.844
Pasivos no corrlentes 2,122,943 2.131.541
Activos no corrientes (3.298.505) (3.145.042)
TOTAL FONDO DE MANIOBRA 540.677 651.343

* Las cifras recogidas en el cuadro anterior correspondiente al ejercicio 2013, estdn reexpresadas y no coinciden con las presentadas en las
cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2013 debido a los efectos de la transicion realizada a la NIIF 10 y NIIF 11, ver Nota 4.5

Riesqo de crédito

El riesgo de crédito se concentra principalmente en las cuentas a cobrar, las cuales poseen una elevada
calidad crediticia.

Cada unidad de negocio del Grupo gestiona su riesgo de crédito de acuerdo con la politica, los
procedimientos y el control establecidos por el Grupo en relacion con la gestion del riesgo de crédito de

los clientes.

La necesidad de dotar una correccion por deterioro se analiza en cada fecha de cierre de manera
individual para los clientes mas importantes, y el calculo se basa en datos histéricos reales.
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El Grupo no tiene avales que garanticen las deudas y ha determinado que la concentracién del riesgo en
relacion con los deudores comerciales es baja, puesto que sus clientes pertenecen a jurisdicciones
distintas y operan en mercados altamente independientes.

El riesgo de crédito de los saldos con bancos e instituciones financieras se gestiona por el departamento
de tesoreria del Grupo de acuerdo con la politica del Grupo.

Las inversiones del exceso de fondos sélo se realizan con contrapartes autorizadas y siempre dentro de
los limites de crédito asignadas a dichas contrapartes.

Los limites se establecen para minimizar la concentracién del riesgo y, por tanto, mitigar las pérdidas
financieras por un potencial incumplimiento de la contraparte.

La exposicion maxima del Grupo al riesgo de crédito al 31 de diciembre de 2014 y 2013 son los valores
en libros, tal y como se muestran en la Nota 12, excepto para las garantias financieras y los instrumentos

financieros derivados.

Riesqgo del precio de las materias primas

La principal materia prima utilizada en el negocio es el acero. En el ejercicio 2014, el 58% del acero fue
comprado a través de programas de re-sale con los clientes, por los que el fabricante de automdviles
negocia el precio del acero que el Grupo utiliza en la produccién de componentes de automocién. Dicho
precio negociado se incluye directamente en el precio de venta al cliente.

El resto de las compras de acero se realiza a través de contratos negociados con suministradores.

Histéricamente, y conforme a los estandares de la industria de la automocion, el Grupo ha sido capaz de

negociar con los clientes, de forma significativa, el traspaso del impacto de las variaciones en el precio
del acero.

33.2 Contabilidad de cobertura
Las diferentes operaciones de cobertura se clasifican en:

» Coberturas de valor razonable, en aquellos casos en que se pretende cubrir la variacién de
mercado, consecuencia de un riesgo concreto, de un activo o pasivo previamente contabilizado
en el Balance, o de un compromiso en firme.

> Coberturas de flujos de efectivo, en aquellos casos en que se pretende cubrir la variacién,
consecuencia de un riesgo concreto, de los flujos de caja asociados a un activo o pasivo
previamente contabilizado en el Balance o de una transaccion prevista altamente probable.

> Coberturas de una inversién neta en el extranjero, son coberturas de la exposiciéon a las
variaciones en el tipo de cambio relativa a la participacién en los activos netos de operaciones
en el extranjero.

Los instrumentos financieros derivados se contabilizan inicialmente en el Balance de Situacién
Consolidado a su coste de adquisicién, para valorarse posteriormente, en cada periodo, a su valor
razonable. Las fluctuaciones en dicho valor se contabilizan normalmente atendiendo a las reglas
especificas de la contabilidad de coberturas:

La contabilizacion se realiza de la siguiente manera:
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> Coberturas de valor razonable: las variaciones en el valor razonable del instrumento de
cobertura como de la partida cubierta, en ambos casos atribuibles al riesgo cubierto, se
registran en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada.

> Coberturas de flujos de efectivo: las variaciones en el valor razonable del instrumento de
cobertura, atribuibles al riesgo cubierto, y en la medida en que la relacién de cobertura es
efectiva, se contabilizan directamente en el epigrafe de “Ganancias acumuladas” incluido en el
Patrimonio Neto. El importe acumulado de la valoracién en “Ganancias acumuladas” se traspasa
a la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada, a medida que se materializan los flujos de
efectivo cuya valoracién ha sido cubierta.

> Coberturas de una inversién neta en el extranjero: su operativa contable es similar a la
cobertura de flujos de efectivo y la cuenta utilizada para recoger en el Balance de Situacion
Consolidado las variaciones de valor del instrumento de cobertura es la de “Diferencias de
conversion”. El importe acumulado de la valoracién en Diferencias de conversion se traspasa a
resultados, en la medida en que se enajena la inversién en el extranjero que las ha ocasionado.

33.3 Meétodo de valoracion (estimacién del valor razonable)
El valor razonable de los instrumentos financieros derivados se determina:

> Para aquellos casos en que se negocian en un mercado financiero organizado, por referencia a
su cotizacion.

> En caso contrario, se utilizan valoraciones con hipétesis de mercado a la fecha de su realizacién,
concretadas en el calculo del valor actualizado de los flujos de efectivo futuros, segin tasa de

descuento de mercado.

Activos financieros no corrientes

En los créditos comerciales a largo plazo no existen diferencias entre el valor razonable y el valor en
libros, ya que todos los créditos concedidos devengan intereses a tipo de interés variable.

Las inversiones financieras en el capital de otras sociedades figuran en el Balance de Situacion
Consolidado por su valor razonable cuando es posible determinarlo de forma fiable. En el caso de
participaciones en sociedades no cotizadas, normalmente el valor de mercado no es posible
determinario de forma fiable, por lo que cuando se da esta circunstancia, se valoran por su coste de
adquisicion o por un importe inferior, si existe evidencia de su deterioro.

Las variaciones del valor razonable, netas de su efecto fiscal, se registran con cargo o abono en el
epigrafe “Ganancias Acumuladas” incluido en el Patrimonio Neto, hasta el momento en que se produce
la enajenacién de estas inversiones, en el que el importe acumulado en este epigrafe referente a dichas
inversiones es imputado integramente a la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada. En caso de que
el valor razonable sea inferior al coste de adquisicion las diferencias se registran directamente en
patrimonio, salvo que el activo haya sufrido un deterioro, en cuyo caso se registra en la Cuenta de
Pérdidas y Ganancias Consolidada.

Deudores comerciales

Para las cuentas a cobrar a plazo inferior a un afio, el Grupo estima que el valor en libros es una
aproximacion aceptable del valor razonable.
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Activos financieros corrientes

En los créditos concedidos a corto plazo no existen diferencias entre el valor razonable y ‘el valor en
libros, ya que todos los créditos comerciales devengan intereses a precios de mercado.

Para el neto de activos financieros corrientes, dado que la fecha de vencimiento es cercana a la del
cierre del ejercicio, el Grupo estima que el valor en libros es una aproximacion del valor razonable.

Deudas con entidades de crédito

En las deudas con entidades de crédito a corto plazo y largo plazo no existen diferencias entre el valor
razonable y el valor en libros, ya que todos los créditos comerciales devengan intereses a precios de
mercado.

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

El Grupo estima que el valor en libros de las partidas registradas en este epigrafe del Balance de
Situacidn Consolidado es una aproximacién adecuada del valor razonable.

Valores razonables de instrumentos financieros

El valor razonable de los activos y pasivos financieros corrientes y no corrientes no difiere de forma
significativa de sus respectivos valores contables.

Para los instrumentos financieros valorados a valor razonable, el Grupo utiliza los siguientes tres niveles
de jerarquia en funcidn de la relevancia de las variables utilizadas para llevar a cabo dichas valoraciones:

e Nivel 1: precios cotizados (sin ajustar) en mercados activos para activos o pasivos idénticos.

s Nivel 2: variables distintas a los precios cotizados incluidos en el Nivel 1, que sean observables
para el activo o pasivo, directamente (es decir, como precios), o indirectamente (es decir,
derivadas de los precios).

e Nivel 3: variables que no estén basadas en datos de mercado observables (variables no
observables).

La clasificacion de activos financieros registrados en el Balance de Situacion Consolidado por su valor
razonable, atendiendo a la metodologia de célculo de dicho valor razonable, es la siguiente:

Miles de euros
Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3
2013 2013 2013
2014 Reexpresado* 2014 Reexpresado* 2014 Reexpresado*

Activos financieros valorados a valor razonable (Ver Nota 10)
Instrumentos financieros derivados de cobertura 5.863 63.756
Total - - 5.863 63.756 - -

* Las cifras recogidas en el cuadro anterior correspondiente al ejercicio 2013, estdn reexpresadas y no coinciden con las presentadas en las
cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2013 debido a los efectos de la transicion realizada a la NIIF 10 y NIiF 11, ver Nota 4.5

La clasificacion de los pasivos financieros registrados en las Cuentas Anuales Consolidadas por su valor
razonable, atendiendo a la metodologia de célculo de dicho valor razonable, es el siguiente:
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Miles de euros
Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3
2013 2013 2013
2014 Reexpresado* 2014 Reexpresado* 2014 Reexpresado*

Pasivos financieros valorados a valor razonable (Ver Nota 20.b.4)

Instrumentos financieros derivados de cobertura 40.346 29.846
Instrumentos financleros derivados de negoclacién 7.058 67.114
Total - - 47.404 96.960 - -

* Las cifras recogidas en el cuadro anterior correspondiente al ejercicio 2013, estan reexpresadas y no coinciden con las presentadas en las
cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2013 debido a los efectos de la transicion realizada a la NIIF 10 y NIIF 11, ver Nota 4.5

33.4 Gestion del riesgo en capital

Los objetivos del Grupo en relacién con la gestién del capital son proteger la capacidad del mismo para
continuar como empresa en funcionamiento, definiendo un compromiso de solvencia y maximizando la
rentabilidad de los accionistas.

El Grupo hace un seguimiento del capital de acuerdo con el indice de apalancamiento. Este indice se
calcula como la deuda financiera neta (Endeudamiento financiero con entidades de crédito tanto a largo
como a corto plazo menos las inversiones financieras temporales y el efectivo y otros medios liquidos)
dividida entre el total de recursos propios considerando como tales el Patrimonio Neto Consolidado mas
subvenciones pendientes de traspasar a resultados.

Los indices de apalancamiento financiero, en miles de euros, fueron los siguientes:

Miles de euros

2013
2014 Reexpresado*
Deuda con entidades de crédito a L/P 1.482.300 1.479.024
Deuda con entidades de crédito a C/P 282.480 267.618
Inversiones financieras corrientes (75.877) (57.587)
Efectivo y otros medios liquidos (483.934) (520.417)
TOTAL DEUDA FINANCIERA NETA 1.204.969 1.168.638
Patrimonio neto consolidado 1.716.239 1.664.844
Subvenciones recibidas 31.280 31.283
TOTAL RECURSOS PROPIOS 1.747.519 1.696.127
INDICE DE APALANCAMIENTO 69,0% 68,9%

* las cifras recogidas en el cuadro anterior correspondiente al ejercicio 2013, estdn reexpresadas y no coinciden con las presentadas en las
cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2013 debido a los efectos de la transicion realizada a la NIIF 10 y NIIF 11, ver Nota 4.5

Durante el ejercicio 2014, el indice de apalancamiento financiero se ha mantenido constante respecto al
ejercicio 2013.

Por otro lado, durante el ejercicio 2014, ha habido un mantenimiento de los periodos medios de cobro y
de pago, asi como de los ratios de rotacién de existencias a 31 de diciembre de 2014 con respecto a
2013. Asimismo se ha seguido llevando a cabo un estricto control sobre las inversiones mantenidas
durante el ejercicio 2014,
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34, Informacidn sobre los aplazamientos de pago a proveedores en operaciones comerciales

Las sociedades espafiolas del Grupo han adaptado sus procesos internos y su politica de plazos de pago
a lo dispuesto en la Ley 15/2010, por la que se establecen medidas de'lucha contra la morosidad en las
operaciones comerciales. En este sentido, las condiciones de contratacion en el ejercicio 2014 a
proveedores comerciales radicados en territorio espafiol han incluido periodos de pago iguales o
inferiores a los 60 dias tanto en el ejercicio 2014 como 2013, segln lo establecido en la Disposicion
transitoria segunda de la citada ley.

Por motivos de eficiencia y en linea con los usos habituales del comercio, las sociedades espafiolas del
Grupo tienen establecido, basicamente, un calendario de pago a proveedores en virtud del cual los
pagos se realizan en dias fijos, que en las principales sociedades son dos veces al mes.

En términos generales, durante los ejercicios 2014 y 2013, los pagos realizados por las sociedades
espafiolas a proveedores, por contratos celebrados con posterioridad a la entrada en vigor de la Ley
15/2010, no han excedido de los limites legales de aplazamiento. Los pagos a proveedores espafioles
que durante los ejercicios 2014 y 2013 han excedido el plazo legal establecido han sido, en términos
cuantitativos, de escasa relevancia y son derivados de circunstancias o incidencias ajenas a la politica de
pagos establecida, entre los que se encuentran, principalmente, el cierre de los acuerdos con los
proveedores en la entrega de los bienes o prestacion del servicio o procesos puntuales de tramitacion.
Adicionalmente, al 31 de diciembre de 2014 y 2013 no hay importes pendientes de pago a proveedores
radicados en territorio espafiol que excedian el plazo legal de pago.

35. Hechos posteriores

No existen hechos posteriores significativos.

36. Informacién sobre el cumplimiento del articulo 229 de la Ley de Sociedades de Capital

De conformidad con lo establecido en los articulos 229 y 231 de la ley de Sociedades de Capital (LSC),
con el fin de reforzar la transparencia de las sociedades de capital, los Administradores de la Sociedad
dominante y sus representantes personas fisicas, han comunicado que no tienen situaciones de
conflicto con el interés de la Sociedad Dominante o del Grupo.

Adicionalmente, Francisco José Riberas Mera, como presidente y representante de GESTAMP BIZKAIA,
S.A. y Don Juan Maria Riberas Mera como representante de HOLDING GONVARRI, S.L. y AUTOTECH
ENGINEERING, A.LE.,, miembros del Consejo de Administracién de la Sociedad Dominante, han
comunicado que son socios y administradores de ACEK, DESARROLLO Y GESTION INDUSTRIAL, S.L. y de
las sociedades que forman parte del Grupo del que ésta es cabecera.

ACEK, DESARROLLO Y GESTION INDUSTRIAL, S.L. es la sociedad matriz de un grupo industrial que
desarrolla a través de los siguientes subgrupos las actividades referidas a continuacién:

e GRUPO GESTAMP AUTOMOCION: dedicado a la fabricacién y comercializacién de piezas y
componentes metdlicos para el sector de automocidn.

e GRUPO GONVARRI: dedicado a la fabricacion, transformaciéon y comercio de productos
metalicos, incluyendo estructuras para energias renovables tales como torres edlicas,
infraestructuras para parques fotovoltaicos y elementos de centrales termo-solares.

e GRUPO GESTAMP ENERGIAS RENOVABLES: dedicado a la promocién, construccion y explotacion
de plantas de generacién de energias renovables incluyendo la solar, eélica y de biomasa.
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e GRUPO INMOBILIARIA ACEK: dedicado a actividades inmobiliarias.
Finalmente, ACEK, DESARROLLO Y GESTION INDUSTRIAL, S.L. posee una participacion directa e indirecta
del 24,82% de CIE Automotive, S.A., sociedad de la cual Don Francisco José Riberas Mera y Don Juan Maria
Riberas Mera son consejeros.
Igualmente, Don Francisco Lopez Pefia forma parte del consejo de CIE Automotive, S.A.
CIE Automotive, S.A. es sociedad cabecera de un grupo industrial que desarrolla, entre otras, la actividad

de disefio, fabricacion y comercializacién de componentes y subconjuntos para el mercado global de
automocion.
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ANEXO |

Participaciones indirectas a 31 de diciembre de 2014
Sociedad que posee la participacioén

Sociedad indirecta % de participacién
Gestamp Vigo, S.A. Gestamp Serviclos, S.A. 0,01%
Gestamp Toledo, S.L. Gestamp Servicios, S.A. 0,01%
Gestamp Brasll Industria de Autopecas, S.A. Gestamp Servicios, S.A. 70,00%
Gestamp Ingenieria Europa Sur, S.L. Gestamp Servicios, S.A. 0,04%
Gestamp Esmar, S.A. Gestamp Servicios, S.A. 99,90%
Gestamp Bizkaia, S.A. Gestamp Servicios, S.A. 25,00%
Gestamp Kartek Co., LTD Gestamp Servicios, S.A. 100,00%
Gestamp Services India pvt. Ltd. Gestamp Servicios, S.A. 1,01%
Beygelik, A.S. Gestamp Serviclos, S.A. 50,00%
Gestamp Holding MéxIco, S.L. Gestamp Servicios, S.A. 69,85%
Gestamp Holding Rusia, S.L. Gestamp Servicios, S.A. 7,66%
Gestamp Togliatti, LLC. Gestamp Servicios, S.A. 100,00%
Gestamp Cerveira, Lda. Gestamp Vigo, S.A. 60,63%
Gestamp Washington Uk, Limited Gestamp Vigo, S.A. 100,00%
Gestamp Noury, S.A. Gestamp Vigo, S.A. 100,00%
Gestamp Louny sro. Gestamp Cerveira, Lda. 52,72%
Gestamp Avelro, S.A. Gestamp Cerveira, Lda. 45,66%
Sungwo Gestamp Hitech Pune, Ltd. Gestamp Cerveira, Lda. 50,00%
Autotech Engineering AIE Gestamp Bizkaia, S.A. 90,00%
Gestamp Sweden, AB Gestamp Bizkala, S.A. 55,01%
Gestamp Finance Luxemburgo, S.A. Gestamp Bizkala, S.A. 49,95%
Gestamp North Europe Services, S.L. Gestamp Bizkaia, S.A. 0,03%
Autotech Engineering Deutschland GmbH Gestamp Bizkaia, S.A. 55,00%
Autotech Engineering R&D Uk limited Gestamp Bizkaia, S.A. 55,00%
Gestamp Tooling AIE Gestamp Bizkala, S.A. 40,00%
Gestamp Levante, S.L. Gestamp Linares, S.A. 11,50%
S.G.F, S.A. Gestamp Finance Luxemburgo, S.A. 100,00%
Gestamp Hard Tech AB Gestamp Sweden AB 100,00%
Gestamp Holding China, AB Gestamp Hard Tech AB 68,94%
Gestamp Tool Hardening, S.L. Matricerias Deusto, S.L. 0,10%
Gestamp Tooling AIE Matricerias Deusto, S.L. 20,00%
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Sociedad

Sociedad que posee la participaciéon
indirecta

% de participacion

SCI Tournan en Brie

Gestamp Noury, S.A.

99,90%

Gestamp Linares, S.L.
Gestamp Holding Argentina, S.L.

Gestamp Toledo, S.L.
Gestamp Toledo, S.L.

94,98%
43,53%

Gestamp Aveiro, S.A.

Gestamp Galvanizados, S.A.
Gestamp Tech, S.L.

Gestamp Holding Argentina, S.L.
Gestamp Romchamp, S.A.

Gestamp Palencia, S.A.
Gestamp Palencia, S.A.
Gestamp Palencia, S.A.
Gestamp Palencia, S.A.
Gestamp Palencia, S.A.

54,34%
94,99%
99,67%
7,04%
100,00%

Gestamp Cdrdoba, S.A.

Gestamp Argentina, S.A.

16,03%

Mursolar, 21, S.L.

MB Aragdn, S.A.

16,92%

Gestamp Holding México, S.L.
Gestamp Holding Argentina, S.L.

Gestamp Galvanizados, S.A.
Gestamp Galvanizados, S.A.

0,15%
8,62%

Tavol Internacional, S.A.
Gestamp North America, INC

Gestamp Aveiro, S.A.
Gestamp Aveiro, S.A.

100,00%
70,00%

Gestamp Navarra, S.A

Ingenieria Global MB, S.A.

Gestamp Aragon, S.A.

Gestamp Abrera, S.A.

MB Aragon P21, S.L.

Gestamp Polska SP. Z.0.0.
Gestamp Ingenieria Europa Sur, S.L.

Gestamp Manufacturing Autochasis, S.L.

Subgrupo Griwe

Grupo Edscha

Metalbages P-51

Subgrupo Gestamp Metal Forming

Gestamp Metalbages, S.A.
Gestamp Metalbages, S.A.
Gestamp Metalbages, S.A.
Gestamp Metalbages, S.A.
Gestamp Metalbages, S.A.
Gestamp Metalbages, S.A.
Gestamp Metalbages, S.A.
Gestamp Metalbages, S.A.
Gestamp Metalbages, S.A.
Gestamp Metalbages, S.A.
Gestamp Metalbages, S.A.
Gestamp Metalbages, S.A.

94,99%
100,00%
94,99%
94,99%
100,00%
100,00%
99,96%
50,00%
100,00%
67,00%
100,00%
100,00%

Gestamp Services India pvt. Ltd.
Gestamp Holding Rusia, S.L.

Gestamp Levante, S.L.
Gestamp Levante, S.L.

98,99%
7,81%

Gestamp Hungaria KFT
Mursolar, 21, S.L.

Gestamp Navarra, S.A.
Gestamp Navarra, S.A.

100,00%
28,54%
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Sociedad

Sociedad que posee la participacion
indirecta

% de participacion

Gestamp Holding Rusia, S.L. MB Solblank Navarra, S.L. 5,64%
Gestamp Mor Kft Gestamp Hungaria KFT 100,00%
Gestamp Severstal Vsevolozhsk Llc Todlem, S.L. 100,00%
Gestamp Severstal Kaluga, Llc Todlem, S.L. 100,00%
Mexicana Servicios Laborales, S.A. de CV Gestamp Cartera de Mexico, S.A. de CV 100,00%
Gestamp Aguascalientes, S.A. de CV Gestamp Cartera de Mexico, S.A. de CV 100,00%
Gestamp Puebla, S.A. de CV Gestamp Cartera de Mexico, S.A. de CV 100,00%
Gestamp Mexicana Serv. Lab., S.A. de CV Gestamp Cartera de Mexico, S.A. de CV 100,00%
Gestamp Toluca, S.A. de C.V. Gestamp Cartera de Mexico, S.A. de CV 100,00%
Gestamp Puebla II, S.A. de C.V. Gestamp Cartera de Mexico, S.A. de CV 100,00%
Gestamp Sevicios Laborales de Toluca, S.A. de C.V. Gestamp Cartera de Mexico, S.A. de CV 99,90%
Gestamp Cérdoba, S.A. Gestamp Brasil Industria de Autopecgas, S.A. 6,42%
Gestamp Baires, S.A. Gestamp Brasil Industria de Autopegas, S.A. 6,77%
MB Solblank Navarra, S.L. Gestamp Abrera, S.A. 100,00%
Gestamp Solblank Barcelona, S.A. Gestamp Abrera, S.A. 94,99%
Gestamp Finance Luxemburgo, S.A. Gestamp Polonia SP. Z.0.0. 50,00%
Gestamp Holding Rusia, S.L. Gestamp Polonia SP. Z.0.0. 24,56%
Grupo Edscha Gestamp Polonia SP. Z.0.0. 33,00%
Gestamp Automotive India Private Ltd. Gestamp Polonia SP. Z.0.0. 50,00%
Gestamp Automotive Chennal Private, Ltd. Gestamp Solblank Barcelona,S.A, 100,00%
Gestamp Holding Rusia, S.L. Gestamp Solblank Barcelona,S.A. 6,67%
Gestamp Chattanooga, LLC. Gestamp North América, Inc. 100,00%
Gestamp Mason, Lic. Gestamp North América, Inc. 100,00%
Gestamp Alabama, Lic Gestamp North América, Inc. 100,00%
Gestamp West Virginia, Llc. Gestamp North América, Inc. 100,00%
Gestamp South Carolina, LLC. Gestamp North América, Inc. 100,00%
Todlem, S.L. Gestamp Holding Rusia, S.L. 74,98%
Gestamp Auto Components (Kunshan) Co., Ltd Gestamp Holding China AB 100,00%
Industrias Tamer, S.A. Gestamp Esmar, S.A. 30,00%
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Sociedad

Sociedad que posee la participacién

% de participacion

indirecta
Mursolar, 21, S.L. Subgrupo Griwe 19,54%
Gestamp Louny sro. Subgrupo Griwe 47,28%
Gestamp Manufacturing Autochasis, S.L. Metalbages P-51 44,99%
Matricerias Deusto, S.L. Gestamp Global Tooling, S.L. 100,00%
Gestamp Try Out Services, S.L. Gestamp Global Tooling, S.L. 100,00%
Gestamp Tooling Services, AIE Gestamp Global Tooling, S.L. 40,00%
Adral Matriceria y puesta a punto, S.L. Gestamp Global Tooling, S.L. 100,00%
Gestamp Tool Hardening, S.L. Gestamp Global Tooling, S.L. 99,90%
ESSA PALAU,S.A. Gestamp Manufacturing Autochasis, S.L. 40,00%
Gestamp Argentina, S.A. Gestamp Holding Argentina, S.L. 97,00%
Gestamp Cérdoba, S.A. Gestamp Holding Argentina, S.L. 77,55%
Gestamp Baires, S.A. Gestamp Holding Argentina, S.L. 93,23%
Autotech Engineering Deutschland GmbH Autotech Engineering AIE 45,00%
Autotech Engineering R&D Uk limited Autotech Engineering AIE 45,00%
Diede Die Development, S.L. Gestamp Tool Hardening, S.L. 38,00%
Bero Tools, S.L. Gestamp Tool Hardening, S.L. 20,00%
Gestamp Cartera de Mexico, S.A. de CV Gestamp Holding Mexico, S.L. 100,00%
Gestamp Argentina, S.A. Gestamp Holding Mexico, S.L. 3,00%
Bero Tools, S.L. Loire S.A. Franco Espafiola 80,00%
Diede Die Development, S.L. Bero Tools, S.L. 62,00%
Ingenieria y Construccién Matrices, S.A. Gestién Global de Matriceria, S.L. 100,00%
IXCXT, S.A. Gestidn Global de Matriceria, S.L. 100,00%
GGM Puebla, S.A. de C.V. IxCxT, S.A. 0,00%
GGM Puebla de Servicios Laborales, S.A. de C.V. IXCxT, S.A. 0,001%
GGM Puebla, S.A. de C.V. Gestion Global de Matriceria, S.L. 99,990%
GGM Puebla de Servicios Laborales, S.A. de C.V. Gestién Global de Matriceria, S.L. 99,99%
Gestamp Sweden, AB Subgrupo GMF 44,99%
Gestamp Auto Components (Shenyang), Co. Ltd. Mursolar , 21, S.L. 100,00%
Gestamp Autocomponents (Dongguan) Co., Ltd. Mursolar , 21, S.L. 100,00%
GMF Otomotiv Pargalari Sanayi ve Ticaret Limited Sirketi Beygelik, A.S. 100,00%
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Participaciones indirectas a 31 de diciembre de 2013

Sociedad que posee la participacién

Sociedad indirecta % de participacién
Gestamp Vigo, S.A. Gestamp Servicios, S.A. 0,01%
Gestamp Toledo, S.L. Gestamp Servicios, S.A. 0,01%
Gestamp Brasil Industria de Autopegas, S.A. Gestamp Servicios, S.A. 70,00%
Gestamp Ingenieria Europa Sur, S.L. Gestamp Servicios, S.A. 0,04%
Gestamp Esmar, S.A. Gestamp Servicios, S.A. 99,90%
Gestamp Bizkaia, S.A. Gestamp Servicios, S.A. 25,00%
Gestamp Kartek Co., LTD Gestamp Servicios, S.A. 100,00%
Gestamp Services India pvt. Ltd. Gestamp Servicios, S.A. 1,01%
Beygelik, A.S. Gestamp Servicios, S.A. 50,00%
Gestamp Holding México, S.1. Gestamp Servicios, S.A. 69,85%
Gestamp Holding Rusia, S.L. Gestamp Servicios, S.A. 8,03%
Gestamp Togliatti, LLC. Gestamp Servicios, S.A. 100,00%
Gestamp Cerveira, Lda. Gestamp Vigo, S.A. 99,99%
Gestamp Washington Uk, Limited Gestamp Vigo, S.A. 100,00%
Gestamp Noury, S.A. Gestamp Vigo, S.A. 100,00%
Gestamp Louny sro. Gestamp Cerveira, Lda. 52,72%
Sungwo Gestamp Hitech Pune, Ltd. Gestamp Cerveira, Lda. 50,00%
Autotech Engineering AIE Gestamp Bizkaia, S.A. 90,00%
Gestamp Sweden, AB Gestamp Bizkaia, S.A. 55,01%
Gestamp Finance Luxemburgo, S.A. Gestamp Bizkaia, S.A. 49,95%
Gestamp North Europe Services, S.L. Gestamp Bizkaia, S.A. 0,03%
Autotech Engineering Deutschland GmbH Gestamp Bizkaia, S.A. 55,00%
Autotech Engineering R&D Uk limited Gestamp Bizkaia, S.A. 55,00%
Gestamp Tooling AIE Gestamp Bizkaia, S.A. 40,00%
Gestamp Levante, S.L. Gestamp Linares, S.A. 94,99%
S.G.F, S.A. Gestamp Finance Luxemburgo, S.A. 100,00%
Gestamp Hard Tech AB Gestamp Sweden AB 100,00%
Gestamp Holding China, AB Gestamp Hard Tech AB 68,94%
Gestamp Tool Hardening, S.L. Matricerias Deusto, S.L. 0,10%
Gestamp Tooling AIE Matricerias Deusto, S.L. 20,00%
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Sociedad que posee la participacién

Sociedad indirecta % de participacién
SCI Tournan en Brie Gestamp Noury, S.A. 99,90%
Gestamp Linares, S.L. Gestamp Toledo, S.L. 94,98%
Gestamp HoldIng Argentina, S.L. Gestamp Toledo, S.L. 43,53%
Sungwo Gestamp Hitech Chennai, Ltd. Gestamp Toledo, S.L. 50,00%
Gestamp Avelro, S.A, Gestamp Palencia, S.A. 100,00%
Gestamp Galvanizados, S.A. Gestamp Palencia, S.A. 94,99%
Gestamp Tech, S.L. Gestamp Palencla, S.A. 99,67%
Gestamp Holding Argentina, S.L. Gestamp Palencia, S.A. 7,04%
Sofedit Espafia, S.A.U Gestamp Palencia, S.A. 100,00%
Gestamp Romchamp, S.A. Gestamp Palencia, S.A. 100,00%
Gestamp Cordoba, S.A. Gestamp Argentina, S.A. 51,58%
Gestamp Auto Components (Shenyang), Co. Ltd. Gestamp Aragén, S.A. 100,00%
Mursolar, 21, S.L. Gestamp Aragdn, S.A. 16,92%
Gestamp Holding México, S.L. Gestamp Galvanizados, S.A. 0,15%
Gestamp Holding Argentina, S.L. Gestamp Galvanizados, S.A. 8,62%
Tavol Internacional, S.A. Gestamp Aveiro, S.A. 100,00%
Gestamp Holding Rusia, S.L. Gestamp Aveiro, S.A. 26,41%
Gestamp North America, INC Gestamp Aveiro, S.A. 70,00%
Gestamp Navarra, S.A Gestamp Metalbages, S.A. 94,99%

Ingenieria Global MB, S.A. Gestamp Metalbages, S.A. 100,00%
Gestamp Aragon, S.A. Gestamp Metalbages, S.A. 94,99%
MB Pamplona, S.A. Gestamp Metalbages, S.A. 100,00%
Gestamp Abrera, S.A. Gestamp Metalbages, S.A. 94,99%
MB Aragon P21, S.L. Gestamp Metalbages, S.A. 100,00%
Gestamp Polska SP. 2.0.0. Gestamp Metalbages, S.A. 100,00%
Gestamp Ingenieria Europa Sur, S.L. Gestamp Metalbages, S.A. 99,96%
Gestamp Manufacturing Autochasis, S.L. Gestamp Metalbages, S.A. 50,00%
Subgrupo Griwe Gestamp Metalbages, S.A. 100,00%
Grupo Edscha Gestamp Metalbages, S.A. 67,00%
Metalbages P-51 Gestamp Metalbages, S.A. 94,68%
Subgrupo Gestamp Metal Forming Gestamp Metalbages, S.A. 100,00%
Gestamp Services Indla pvt. Ltd. Gestamp Levante, S.L. 98,99%
Gestamp Holding Rusia, S.L. Gestamp Levante, S.L. 3,33%
Gestamp Hungaria KFT Gestamp Navarra, S.A. 100,00%
Mursolar, 21, S.L. Gestamp Navarra, S.A. 28,54%
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Sociedad que posee la participaciéon

Sociedad indirecta % de participacién
Gestamp Holding Rusia, S.L. Gestamp Solblank Navarra, S.L. 5,92%
Gestamp Mor Kft Gestamp Hungaria KFT 100,00%
Gestamp Severstal Vsevolozhsk Lic Todlem, S.L. 100,00%
Gestamp Severstal Kaluga, Lic Todlem, S.L. 100,00%
Mexicana Servicios Laborales, S.A. de CV Gestamp Cartera de Mexico, S.A. de CV 100,00%
Gestamp Aguascalientes, S.A. de CV Gestamp Cartera de Mexico, S.A. de CV 100,00%
Gestamp Puebla, S.A. de CV Gestamp Cartera de Mexico, S.A. de CV 100,00%
Gestamp Mexicana Serv. Lab., S.A. de CV Gestamp Cartera de Mexico, S.A. de CV 100,00%
Gestamp Toluca, S.A. de C.V. Gestamp Cartera de Mexico, S.A. de CV 100,00%
Gestamp Puebla II, S.A. de C.V. Gestamp Cartera de Mexico, S.A. de CV 100,00%
Gestamp Sevicios Laborales de Toluca, S.A. de C.V. Gestamp Cartera de Mexico, S.A. de CV 99,90%
Gestamp Coérdoba, S.A. Gestamp Brasil Industria de Autopecgas, S 20,60%
Gestamp Baires, S.A. Gestamp Brasil Industria de Autopecas, S 45,01%
MB Solblank Navarra, S.L. Gestamp Abrera, S.A. 100,00%
Gestamp Solblank Barcelona, S.A. Gestamp Abrera, S.A. 94,99%
Gestamp Finance Luxemburgo, S.A. Gestamp Polonia SP. Z.0.0. 50,00%
Gestamp Holding Rusia, S.L. Gestamp Polonia SP. Z.0.0. 25,76%
Grupo Edscha Gestamp Polonia SP. Z.0.0. 33,00%
Gestamp Automotive India Private Ltd. Gestamp Polonia SP. Z.0.0. 50,00%
G. Sungwoo Stampings & Assemblies private Limited Gestamp Solblank Barcelona,S.A. 50,00%
Gestamp Holding Rusia, S.L. Gestamp Solblank Barcelona,S.A. 7,00%
Gestamp Chattanooga, LLC. Gestamp North América, Inc. 100,00%
Gestamp Mason, Llc. Gestamp North América, Inc. 100,00%
Gestamp Alabama, Lic Gestamp North América, Inc. 100,00%
Gestamp West Virginia, Llc. Gestamp North América, Inc. 100,00%
Gestamp South Carolina, LLC. Gestamp North América, Inc. 100,00%
Todlem, S.L. Gestamp Holding Rusia, S.L. 74,98%
Gestamp Auto Components (Kunshan) Co., Ltd Gestamp Holding China AB 100,00%
Industrias Tamer, S.A. Gestamp Esmar, S.A. 30,00%
Gestamp Sungwoo Hitech (Chennai) Private, Ltd. Sungwo Gestamp Hitech Chennai, Ltd. 49,54%

127
® o ® @ ] ® ®



® ® ® o o ® ®
Sociedad que posee la participaciéon

Sociedad indirecta % de participacién
GS Hot-stamping Co. LTD Subgrupo Griwe 50,00%
Gestamp Sungwoo Hitech (Chennai) Private, Ltd. Subgrupo Griwe 25,22%
Gestamp Autocomponents (Dongguan) Co., Ltd. Subgrupo Griwe 100,00%
Mursolar, 21, S.L. Subgrupo Griwe 19,54%
Gestamp Louny sro. Subgrupo Griwe 47,28%
Gestamp Manufacturing Autochasis, S.L. Metalbages P-51 44,99%
Matricerias Deusto, S.L. Gestamp Global Tooling, S.L. 100,00%
Gestamp Try Out Services, S.L. Gestamp Global Tooling, S.L. 100,00%
Gestamp Tooling Services, AIE Gestamp Global Tooling, S.L. 40,00%
Adral Matriceria y puesta a punto, S.L. Gestamp Global Tooling, S.L. 100,00%
Gestamp Tool Hardening, S.L. Gestamp Global Tooling, S.L. 99,90%
ESSA PALAU,S.A. Gestamp Manufacturing Autochasis, S.L. 40,00%
Gestamp Argentina, S.A. Gestamp Holding Argentina, S.L. 97,00%
Gestamp Cordoba, S.A. Gestamp Holding Argentina, S.L. 27,77%
Gestamp Baires, S.A. Gestamp Holding Argentina, S.L. 54,99%
Autotech Engineering Deutschland GmbH Autotech Engineering AIE 45,00%
Autotech Engineering R&D Uk limited Autotech Engineering AIE 45,00%
Diede Die Development, S.L. Gestamp Tool Hardening, S.L. 38,00%
Bero Tools, S.L. Gestamp Tool Hardening, S.L. 20,00%
Gestamp Cartera de Mexico, S.A. de CV Gestamp Holding Mexico, S.L. 100,00%
Gestamp Argentina, S.A. Gestamp Holding Mexico, S.L. 3,00%
Bero Tools, S.L. Loire S.A. Franco Espafiola 80,00%
Diede Die Development, S.L. Bero Tools, S.L. 62,00%
Ingenieria y Construccion Matrices, S.A. Gestion Global de Matriceria, S.L. 100,00%
IXCxT, S.A. Gestién Global de Matriceria, S.L. 100,00%
Ocon Automated Systems S.L. Gestamp Ingenieria Europa Sur, S.L. 100,00%
Gestamp Sweden AB Subrupo GMF 44,99%
GMF Otomotiv Parcalari Sanayi ve Ticaret Limited Sirketi Beycelik, A.S. 100,00%
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INFORME DE GESTION CONSOLIDADO EJERCICIO 2014

A nivel macroeconémico, en el afio 2014 el crecimiento econdmico mundial, en linea con los
dos anteriores, ha sido moderado y heterogéneo segun las diferentes zonas geogréficas. En este
sentido, las Economias mas desarrolladas, especialmente en Estados Unidos, han crecido a un
ritmo superior al afio anterior, mientras que las Economias emergentes en desarrollo lo han
hecho a un ritmo inferior. En este Grupo, si bien China sigue creciendo a un ritmo alto, paises
como Brasil y Rusia han vuelto a tener un afio decepcionante.

En un entorno de inflacién controlado globalmente y con politicas monetarias laxas mantenidas
por las principales Bancos centrales, el Euro ha seguido aprecidandose contra la mayoria de las
divisas durante buena parte del afio, hasta empezar a corregir a la baja en los tltimos meses.

En el Sector de Automociodn, la produccién mundial de vehiculos ligeros creci6é en 2014 un 3,1%
hasta los 87,4 millones de unidades. China y Norteamérica fueron los mercados con un mejor
comportamiento, mientras que los mercados de Rusia, Mercosur e India estuvieron deprimidos.
En Europa Occidental, tras varios afios de caidas, la produccién aumenté en 0,6 millones de
vehiculos en 2014.

En este entorno, la cifra de negocios del Grupo creci6 un 6,9% hasta los 6.255 millones de euros,
tras un ejercicio anterior de consolidacion. Este fuerte crecimiento, si bien lastrado por la
apreciacion del Euro frente a la mayoria de las divisas durante buena parte del afio, fue debido
a la entrada en produccién de numerosos programas, a la recuperacién de la produccion en
Europa Occidental y al buen comportamiento en algunos mercados. En concreto, las ventas de
componentes de Gestamp en China crecieron en 2014 un 45% y en EEUU mds de un 32%
respecto al ejercicio anterior.

A nivel de resultados, el EBITDA generado en el ejercicio crecié un 7,8% sobre el 2013,
alcanzando los 656 millones de euros, con una rentabilidad sobre ventas del 10,5%, superior a
la del ejercicio anterior.

En el ejercicio 2014, el Grupo ha acometido importantes inversiones en diferentes partes del
mundo en linea con su estrategia de colaboracién a nivel global con clientes. A pesar de las
inversiones, que ascendieron a 483 millones de Euros, el Grupo ha sido capaz de general flujo
de caja positivo gracias al importante EBITDA obtenido y al buen control del circulante. Acorde
con ello, el endeudamiento neto del Grupo se redujo en 88 millones de Euros y el
apalancamiento financiero del Grupo al final del ejercicio se situé en 1,8 (DFN/EBITDA).

Estratégicamente, 2014 también ha sido un afio positivo para Gestamp. En linea con nuestro
objetivo de desarrollar productos cada vez mas ligeros y seguros, el Grupo ha captado durante
el ejercicio importantes pedidos de nuestros clientes que se traducirdn en un crecimiento
relevante en diferentes partes del mundo en los préximos afios.

Ejercicio 2015
Para el ejercicio 2015 esperamos, a nivel macroeconémico, un afio mejor que el ejercicio
anterior en términos de crecimiento de la economia global, siendo Mercosur y Rusia las Unicas

zonas relevantes para nuestro Grupo en las cuales esperamos una evolucion negativa.

Para el ejercicio 2015, esperamos que la caida del precio del petréleo y la devaluacion del Euro
frente al Ddlar y otras divisas, tendrd un efecto neto positivo para nuestro Grupo,
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principalmente gracias a un mayor nivel de produccién y venta de vehiculos en Europa y a una
mads favorable atribucién de resuitado de nuestras filiales no europeas.

En linea con la mejora de la economia global, esperamos que la produccion de vehiculos ligeros
crezca considerablemente en 2015 hasta superar por primera vez los 90 millones de unidades.

En un contexto favorable, esperamos un buen desempeiio del Grupo durante este ejercicio. En
cifra de negocios, esperamos un crecimiento del 10% sobre el ejercicio anterior. Un crecimiento
organico que tiene su origen en las inversiones realizadas en los Gltimos afios, y que nos va a
permitir, un afio mas, aumentar nuestra facturacién por encima de la media del sector.

A nivel de EBITDA estimamos una mejora superior a la de las ventas, fruto de la entrada en
rentabilidad de algunas operaciones y a los menores gastos asociados a los lanzamientos de
programas.

En el ejercicio 2015 el Grupo continuara su estrategia de globalizacidn y de desarrollo de nuevos

productos con el fin de seguir contando con la confianza de nuestros clientes y garantizando un
sano ritmo de crecimiento para los proximos afios.
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FORMULACION DE CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS E INFORME DE GESTION
CONSOLIDADO

Las precedentes Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio 2014, de GESTAMP
AUTOMOCION, S.A. y sociedades dependientes, incluidas en las pdaginas

precedentes ndmeros a , ambas inclusive, y el
Informe de Gestidon Consolidado del ejercicio 2014, incluido en las pdaginas
a precedentes, han sido formuladas por los

miembros del Consejo de Administracion en su reunidn del 8 de abril de 2015.
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INFORME DE AUDITORIA INDEPENDIENTE DE CUENTAS ANUALES
A los accionistas de GESTAMP AUTOMOCION, S.A.:

Informe sobre las cuentas anuales

Hemos auditado las cuentas anuales adjuntas de GESTAMP AUTOMOCION, S.A., que
comprenden el balance de situacidon a 31 de diciembre de 2014, la cuenta de pérdidas y
ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la
memoria correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

Responsabilidad de los administradores en relacion con las cuentas anuales

Los administradores son responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma
gue expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera y de los resultados de
GESTAMP AUTOMOCION, S.A., de conformidad con el marco normativo de informacién
financiera aplicable a la entidad en Espafia, que se identifica en la nota 2 de la memoria
adjunta, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparacion de
cuentas anuales libres de incorreccién material, debida a fraude o error.

Responsabilidad del auditor

Nuestra responsabilidad es expresar una opinién sobre las cuentas anuales adjuntas, basada
en nuestra auditoria. Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la
normativa reqguladora de la auditoria de cuentas vigente en Espafia. Dicha normativa exige
gue cumplamos los requerimientos de ética, asi como gue planifiquemos y ejecutemos la
auditoria con el fin de obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales estan
libres de incorrecciones materiales.

Una auditorfa requiere la aplicacién de procedimientos para obtener evidencia de auditorfa
sobre los importes y la informacién revelada en las cuentas anuales. Los procedimientos
seleccionados dependen del juicio del auditor, incluida la valoracién de los riesgos de
incorreccién material en las cuentas anuales, debida a fraude o error. Al efectuar dichas
valoraciones del riesgo, el auditor tiene en cuenta el control interno relevante para la
formulacién por parte de la entidad de las cuentas anuales, con el fin de disefiar los
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcién de las circunstancias, y no con
la finalidad de expresar una opinién sobre la eficacia del control interno de la entidad. Una
auditoria también incluye la evaluacién de la adecuacién de las politicas contables aplicadas
y de la razonabilidad de las estimaciones contables realizadas por la direccién, asi como la
evaluacién de la presentacién de las cuentas anuales tomadas en su conjunto.

Consideramos que la evidencia de auditoria gue hemos obtenido proporciona una base
suficiente y adecuada para nuestra opinién de auditoria con salvedades.

Domicilio Social: Pl. Pablo Ruiz Picasso, 1. 28020 Madrid - Inscrita en el Registro Mercantil de Madrid al Tomo 12749, Libro 0, Folio 215, Seccién 82, Hoja M-23123, Inscripcion 116. C.I.F. B-78970506

A member firm of Ernst & Young Global Limited.
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Fundamento de la opinién con salvedades

Sequn establece el marco normativo de informacién financiera aplicable, dado que la
actividad principal de la sociedad se corresponde con una actividad financiera, tanto los
dividendos y otros ingresos financieros devengados procedentes de la financiacién
concedida por la sociedad a sus participadas, como los beneficios obtenidos a traveés de la
enajenacion de las inversiones, deben ser clasificados como Importe neto de cifra de
negocios. De igual forma, los deterioros efectuados sobre las participaciones deben ser
clasificados formando parte del resultado de explotacién. De acuerdo con ello, al 31 de
diciembre de 2014, los ingresos financieros registrados en los epigrafes “Ingresos
financieros de participaciones en instrumentos de patrimonio en empresas del grupo y
asociadas”, que ascienden a 375 miles de euros (3.079 miles de euros en 2013), e
“Ingresos financieros de valores negociables y otros instrumentos financieros de empresas
del grupo y asociadas”, que ascienden a 119.406 miles de euros (152.550 miles de euros
en 2013), deberian haberse registrado como “Importe neto de la cifra de negocios” en la
cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio 2014 adjunta. Asimismo, el gasto registrado en
el epigrafe “Deterioro y resultado por enajenacién de instrumentos financieros - Deterioros
y pérdidas”, que forma parte del resultado financiero, y que asciende a 18.056 miles de
euros (20.998 miles de euros en 2013), deberia haberse registrado formando parte del
resultado de explotacion de la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio 2014 adjunta. En
consecuencia, el resultado de explotacién y el resultado financiero de la cuenta de pérdidas
y ganancias adjunta se encuentran infravalorado y sobrevalorado, respectivamente, en
101.725 miles de euros (134.631 miles de euros en 2013). Nuestra opinién de auditoria
sobre las cuentas anuales del ejercicio 2013 incluyé una salvedad por esta cuestién.

Opinién con salvedades

En nuestra opinidn, excepto por los efectos del hecho descrito en el parrafo de
“Fundamento de la opinién con salvedades”, las cuentas anuales adjuntas expresan, en
todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera de
GESTAMP AUTOMOCION, S.A. a 31 de diciembre de 2014, asi como de sus resultados y
flujos de efectivo correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de
conformidad con el marco normativo de informacién financiera gue resulta de aplicaciony,
en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Péarrafo de énfasis

Llamamos la atencién al respecto de la informacidn contenida en la Nota 19 de la memoria
adjunta, en la que se refleja que GESTAMP AUTOMOCION, S.A. realiza una parte importante
de sus operaciones con las empresas del grupo al que pertenece. Las transacciones
efectuadas durante el ejercicio 2014 con estas sociedades y los saldos al cierre de dicho
ejercicio se detallan en la mencionada Nota. Esta cuestién no modifica nuestra opinién.

A member firm of Ernst & Young Global Limited.
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Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

El informe de gestion adjunto del ejercicio 2014 contiene las explicaciones que los
administradores consideran oportunas sobre la situacién de la sociedad, la evolucién de sus
negocios y sobre otros asuntos y no forma parte integrante de las cuentas anuales. Hemos
verificado que la informacién contable que contiene el citado informe de gestion concuerda
con la de las cuentas anuales del ejercicio 2014. Nuestro trabajo como auditores se limita a
la verificacién del informe de gestion con el alcance mencionado en este mismo parrafo y no
incluye la revisién de informacidn distinta de la obtenida a partir de los registros contables
de la sociedad.
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GESTAMP AUTOMOCION SA

BALANCE DE SITUACION Al 31 DE DICIEMBRE DE 2014
(Expresado en Euros)

ACTNG Notas 2014 2013
"ACTIVO NO CORRIENTE 1.617.605.454  1.328.919.260,
Inmovllizado intangible 5 42.605.979 42.572.509
Patentes, licencias, marcas y similares 31.190.915 31.157.445
Fondo de comercio 11.415.064 11.415.064
Aplicaciones informéticas
Otro inmovilizado intangible
Inmovllizado material 6 93.267
Terrenos y construcciones 93.267
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material
Inmovilizado en curso y anticipos
Inversiones inmoblliarias 7 24.916.833
Terrenos 5.670.280
Construcciones 19.246.553
Inversiones en empresas del grupo y asocladas a largo plazo 1.542.264.285 1.286.345.551
Instrumentos de patrimonio 8 396.644.252 351.124.422
Créditos a empresas 9 1.145.620.033 935.221.129
Inverslones financieras a largo plazo 7.815.090 1.200
Derivados 14 7.813.8%0
Otros activos financieros 1.200 1.200
Activos por Impuesto diferido
"ACTIVO CORRIENTE 1.570.568.625  1.622.496.739
Activos no corrientes mantenidos para la venta
Existenclas 500 500
Anticipos a proveedores 500 500
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 36.736.499 30.659.825
Clientes, empresas de! grupo y asociadas 19 11.346.965 8.224 686
Activos por impuesto corriente 15 25.389.534 17.064.613
Otros créditos con las Administraciones Publicas 15 - 5.370.527
Accionistas (socios) por desembolsos exigidos
Inverslones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo 9 1.269.540.872 1.400.508.352
Créditos a empresas 175.558.281 518.434.023
Otros activos financieros 1.093.982.591 882.074.328
Inversiones flnancleras a corto plazo 9 725.000 980.924
Otros activos financieros 725.000 980.924
Perlodificacliones a corto plazo 35.319
Efectlvo y otros actlvos liquidos equivalentes 10 263.530.435 190.347.139
Tesorerfa 41.502.308 110.345.429
Otros activos liquidos equivalentes 222.028.129 80.001.709
FOTAL ACTIVO 3.188.264.0719  2.951.415.090




GESTAMP AUTOMOCION Sh
BALANCE DE SITUACION AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014
(Expresado en Euros)
PATRIMONIO NETO Y PASIVO Notas 2014 2013 ;
PATRIMONIO NETO 671.874.227 722.37.2345
FONDOS PROPIOS 698.126.241 740.005.628
Capital 111 288.236.775 288.236.775
Capital escriturado 288.236.775 288.236.775
Prima de emlsién 1.2 61.591.287 61 .531 287
Reservas 113 356.255.790 325.176.129
Legal y estatutarias 45.251.696 38.751.852
Otras reservas 311.004.095 286.424.577
Resultado del ejerciclo 3 (7.957.611) 66.001.437
AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR 12 (26.252.015) (17.568.394)
Operaciones de cobertura (26.252.015) (17.568.394)
PASIVO NO CORRIENTE 1426.133.721 . 1.395.991.579)
Provislones a largo plazo 13 0 0
Otras provisiones
Deudas a largo plazo 14 611.745.056 625.649.642
Deudas con entidades de crédito 570.330.492 592.578.341
Derivados 41.414.564 33.071.301
Doudas con empresas del grupo y asocladas a largo plazo 14 814.388.665 770.341.937
Pasivos por Impuesto diferido -
Perlodificaciones a largo plazo -
PASIVO CORRIENTE 1.000.256.131 832.987.186
Pasives vinculados con activos no corrlentes mantenidos para la venta
Provislones a corto plazo
Deudas a corto plazo 14 150.869.367 119.575.610
Obligaclones y otros valores negociables
Deudas con entidades de crédito 150.869.367 119.566.727
Otros pasivos financleros 8.883
Deudas con empresas del grupoy asocladas a corto plazo 14 938.291.142 712.506.181
Acreedores comerclales y otras cuentas a pagar . 14 1.095.622 905.394
Proveedores 470.372 536.930
Personal (remuneraciones pendientes de pago) 765 1.120
Otras deudas con las Administraciones Ptiblicas 15 624.485 367.344
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 3.188.264.079 2.951.415.999

®



GESTAMP AUTOMOCION SA

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2014

{Expresada en Euros)

Notas 2014 2013
OPERACIONES CONTINUADAS
Importe neto de la cifra de negocles 23.339.102 19.376.351
Prestacicnes de servicios 23.339.102 18.376.351
Variaclén de ex: las de prod terminados y en curso de fabricaclén -
Traba] lizados por la empi para su activo .
Aprovislonamientos -
Otros ingresos do explotacién -
Gastos de personal (161.720) (230.782)
y asimllad (117.262) (184.584)
Cargas soclales 16.1 (34.457) {46.198)
Otros gastos de explotacién {6.674.143) (10.818.326)
Serviclos exteriores 16.2 (6.236.164) (10.215.630)
Tributos ‘ (437.970) (603.696)
Imp 16n de suk i de inmovillzado no financlero y otras
Excesos de provisiones
Deterioro y itado por ena] ! del Inmovilizado 0 2292.507
Deterioros y pérdidas
F por enajenacicnes y otras 13 2.292.507
Otros resultados (1.653)
RESULTADO DE EXPLOTACION T6.511.596 _ 10.610.750.
Ingresos financlsros 16.3 122.495.642 156.237.034
De participaclones en Instrumentos de patrimonlo 375.000 3.079.069
En emp: del grupo y d 375.000 3.079.059
De goclables y otros Instr fi 1 122.120.642 153.157.985
De empresas de! grupo y asocladas 119.406.153 152.550.163
De terceras 2.714.489 607.802
Gastos financloros 16.4  (101.491.434) (93.384.756)
Por deudas con empresas del grupo y asocladas (53.520.442) {34.641.409)
Por deudas con terceros (47.861.982) (58.743.347)
Diferenclas de cambio 17 {27.630.948) 12.598.626
D y itado por ) 1{ del fi ! {18.022.766) (21.007.445)
Deterioros y pérdidas 8 (18.056.235) (20.997.509)
Resuitados por enajenaciones y otras 33.469 (9.935)
RESULTADO FINANCIERO 124.649.508) B4.443.450'
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (B.137.016) 85.062.208
Impuesto sobre banaficies 15 180,307 ~(60.772)
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (7.957.611) .001.437
OPERACIONES INTERRUMPIDAS
Resultado del ejerciclo procedente de operaclones Intsrrumpldas neto de Impuestos
RESULTADO DEL EJERCICIO (7.057.617) ©6.001.437




Gestamp Automocién SA.

Estado de camblos en el patrimonio neto correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2014

A SALDO, FINAL DEL ANO 2012
I. Ajustes por camblos de criterio 2012 y anteriores
[I. Ajustes por errores 2012 y anteriores
1) Diferencia entre resultado y reservas reportados en 2012 y resultado y resarvas definitives
B. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL ANO 2013
I. Total Ing! y gastos il
II. Operaclones con soclas o propletarios
1. Distribucién Resultado 2013
2. Aumentos de capital
6. ( - ) Dividendos rapartidos por la socledad
C. SALDO, FINAL DEL ANO 2013
|. Ajustes por cambios de criterio 2013.
II. Ajustes por errores 2013,
Il Diferencla entre resultado y reservas reportados en 2013 y resultado y reservas definitivos
D. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL ANO 2014
{. Total y gastos 1
1l. Operaclones con soclos o propletarios
1. Distribucién Resultado 2014
2. Aumentos de capital
8. ( - ) Dividendos repartidos por la socledad
Nl Otras variaciones del patrimonlo neto
1. Ajuste por cambio de valor (coberturas flujos efectivo)
2. Diferencias conversl6n
3. Resultado 31/12/2014
4, Otros (especificar)
E. SALDO, FINAL DEL ARO 2014

Capita! Resuitado del Alustes por

d No exigido Prima de emisid ejercicio camblo de valor TOTAL
288.236.775! 61.591.287 320.004.85! 56.200.213] (16.651.401) 708.381.731
288.236.775 61.591.287 320,004.856 56.200.213| (16.651.401 709.381.731
85.001.437 (916.993) 64.084.443|
5.171.273 {56.200.214) {51.028.941)
5.620.022 {5.620.022) (0))
50.580.192 (50.580.192) 0
(51.028.940 (51.028.940)
288.236.775 61.591.287 325.176.130 65.001.436] (17.568.394) 722.437.234
288.236.775 61.591.287| 325.176.130| 65.001.436{ (17.568.394) 721437.234“
{7.957.611)] (8B.683.621) {16.641.232)
31.079.662 (65.001.437) (33.921.775)
65.001.437 (65.001.437) 0
0
(33.921.775) (33.921.775)
0 [ o
288.236.775 61,.591.287 3%.255.795{ (7.957.613)| (26.252.015) 371.ﬁ4.227{




GESTAMP AUTOMOCION SA

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2014

ESTADO DE GASTOS E INGRESOS RECONOCIDOS
{Expresado en euros)

2014 2013 !
Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias (7.957.611) 65.001.437|
Ingresos y gastos Imputados directamente en el patrimonlo neto
Por valoracién de instrumentos financieros
Por coberturas de flujos de efectivo 3.251.304 21.098.351
Total ingresos y gastos Imputados directamente en el patrimonio neto ~4.706.307 86.099.788
Transferencias a la cuenta de pérdidas y gananclas,
Por valoraclén de instrumentos financieros '
Por coberturas de flujos.de efectivo (11-934-92_5) (22.015.344)
Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias {11.934.925) (22.015.344)
TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS {16.641.232) 64.084.443.




GESTAMP AUTOMOCION SA

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2014

(EXPRESADO EN EUROS)
Notas 2014 2013 i
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIGN
dal e} antes de {8.137.818) 65.062.209
Ajustes del resultado 24.647.659 (54.443.480)
C por detert 18.058.235 20.997.509
Varlacién de provisiones 13
por bajas y de 9.935
Ingresos financieros 16.3 (122.485.642) (166.237.034)
Gastos financleros 16.4 101.481.435 93.384.756
Diferencias de camblo 17 27.630.947 (12.598.626)
Otros Ingresos y gastos (35.319)
Cambtos en el capital corriente 3.316.644 (15.320.571)
Deudores y otmas cuentas a cobrar 3.128.292 (13.595.219)
Acresdores y atres cuentas a pagar 180.352 (1.733.358)
Otros pasives cormientes
Otros flujos de afectivo de las actividades de explotacién 35.600.071 10.822.840
Pagos de Interesas {108.431.502) (91.844.086)
Cobros de dividendos 630.924 2457.112
Cobros de [ntereses 150.422.310 ©9.972.330
Cobros {pagus) por impuesto sobre beneficies (9.022.660) 237.494
Otros pagoes (cobras)
‘Fiios g6 efoctivo do (23 Gctividadas do explotzsion 55,426, 6.113.018
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
Pages por Inverstonas {479.268.555) {923.315.030)
Emprasas dsl grupo y esocladas {479.223.202) (921.019.608)
Inmovilizado intangtble (42.353) (2.2905.421)
Cobros por desinversiones 305.758.884 205.731.310
Empresas del grupo y asociadas 305.758.884 205.731.310
‘Flujos da etectivo de 1as actividadss de Mmversian (173.508.671) (627.683.720) |
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
Cobros y pages por de pasivo 225.186.290 835.654.640
Emisién 474.263.319 1.731,140.762
Deudas con entidades de crédito 77.712.062 580.128.067
Deudas con empresas del grupo y asociadas 398.581.257 1.151.012.695
Otras deudas
Devolucién y emortizacidn da (249.108.028) (895.486.122)
Deudas con entidades da crédito (70.390.605) (782.407.331)
Deudas con empresas del grupo y asociadas {178.717.424) (113.078.791)
Pagos por y de otros Instr (33.921.778) (51.028.940)
Dividendes 113 (33.921.778) (51.028.940)
Flujos de efectivo de las activll de financlacién 191.263.514 784,625.700
EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO 159.646
AUMENTO / DISMINUCXEN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES 73.183.206 163.314.644
Efestiva o al del e} 10 160.347.139 28.702.151
Efectivo 0 al final del 10 263.630.435 160,347,138




GESTAMP AUTOMOCION, S.A.
Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2014

1. ACTIVIDAD DE LA EMPRESA

Gestamp Automocion, S.A., tiene su domicilio en Abadifio (Vizcaya), Poligono Industrial de Lebario.
Se constituyé por tiempo indefinido en escritura otorgada el dia 22 de diciembre de 1997, ante el
notario de Bilbao D. José Antonio Isusi Escurrida, con el nimero de protocolo 4.852. Esta Inscrita en
el Registro Mercantil de Vizcaya, tomo 3.614, seccién 8, hoja Bl-21245, folio 107, inscripcion 12,

Su actividad principal es el asesoramiento, financiaciéon y conexiones de todas sus filiales, las cuales
realizan su actividad para la industria del automovil. Formando parte de su actividad, la sociedad
aplica a sus filiales un royalty en funcion de las ventas por el uso de la marca Gestamp (nota 5).

La Sociedad forma parte de un Grupo encabezado por su socio mayoritario, Acek Desarrollo y
Gestion Industrial, S.L. (antes denominada Corporacién Gestamp, S.L.), habiendo realizado el
cambio de denominacion social por acuerdo de la Junta General Extraordinaria y Universal de la
Sociedad, celebrada el 5 de febrero de 2015 y elevado a publico en la misma fecha.

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo Acek Desarrollo y Gestién Industrial, S.L., del ejercicio
anual terminado el 31 de diciembre de 2014, asf como el informe de gestion de dicho ejercicio y el
correspondiente informe de auditoria seran depositados en el Registro Mercantil de Madrid.

2. BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES

Las cuentas anuales se han preparado de acuerdo con el Plan General de Contabilidad aprobado por
el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, el cual ha sido modificado por el Real Decreto
1159/2010, de 17 de septiembre, asf como con el resto de la legislacion mercantil vigente.

Las cifras incluidas en las cuentas anuales estan expresadas en euros, salvo que se indique lo
contrario.

241 Imagen fiel

Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros auxiliares de contabilidad de la
Sociedad, habiéndose aplicado las disposiciones legales vigentes en materia contable con Ila
finalidad de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados de la
Sociedad. El estado de flujos de efectivo se ha preparado con el fin de informar verazmente sobre el
origen y la utilizacién de los activos monetarios representativos de efectivo y otros activos liquidos
equivalentes de la Sociedad.

Estas cuentas anuales han sido formuladas por los Administradores de la Sociedad para su
sometimiento a la aprobacion de la Junta General de Accionistas, estimandose que seran aprobadas
sin ninguna modificacion.

2.2 Comparacion de la informacién

De acuerdo con la legislacion mercantil, se presenta, a efectos comparativos, con cada una de las
partidas del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el patrimonio
neto y del estado de flujos de efectivo, ademas de las cifras del ejercicio 2014 las correspondientes al
ejercicio anterior. En la memoria también se incluye informacion cuantitativa del ejercicio anterior,
salvo cuando una norma contable especificamente establece que no es necesario.



GESTAMP AUTOMOCION, S.A.
Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2014

23 Aspectos criticos de la valoracion y estimacion de la incertidumbre

En la preparacién de las cuentas anuales de la Sociedad, los Administradores han realizado
estimaciones que estan basadas en la experiencia histérica y en otros factores que se consideran
razonables de acuerdo con las circunstancias actuales y que constituyen la base para establecer el
valor contable de los activos y pasivos cuyo valor no es faciimente determinable mediante otras
fuentes. La Sociedad revisa sus estimaciones de forma continua. Sin embargo, dada la incertidumbre
inherente a las mismas, existe un riesgo importante de que pudieran surgir ajustes significativos en el
futuro sobre los valores de los activos y pasivos afectados, de producirse un cambio significativo en
las hipétesis, hechos y circunstancias en las que se basan. Estos ajustes, en su caso, se registran de
forma prospectiva reconociendo los efectos de dichos cambios en las cuentas anuales del ejercicio
correspondiente.

2.3.1 Estimaciones significativas

Los supuestos clave acerca del futuro, asi como otros datos relevantes sobre la estimacién de la
incertidumbre en la fecha de cierre del ejercicio, que llevan asociados un riesgo importante de
suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en el préximo ejercicio son los
siguientes:

a) Deterioro del valor de los activos no corrientes

La valoracion de los activos no corrientes, distintos de los financieros, requiere la realizacion de
estimaciones con el fin de determinar su valor razonable, a los efectos de evaluar un posible
deterioro, especialmente para los fondos de comercio y los activos intangibles con vida til indefinida.
Para determinar este valor razonable los Administradores de la Sociedad estiman los flujos de
efectivo futuros esperados de los activos o de las unidades generadoras de efectivo de las que
forman parte y utilizan una tasa de descuento apropiada para calcular el valor actual de esos flujos
de efectivo. Los flujos de efectivo futuros dependen de que se cumplan los presupuestos de los
préximos cinco ejercicios, mientras que las tasas de descuento dependen del tipo de interés y de la
prima de riesgo asociada a cada unidad generadora de efectivo. En la nota 5.2 se analizan las
hipétesis utilizadas para calcular el valor en uso de las unidades generadoras de efectivo y en la nota
5.3 se incluye un analisis sobre la sensibilidad frente a cambios en las hipotesis.

b) Deterioro del valor de los Activos financieros

Para determinar el deterioro de las Inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas, los
Administradores de la Sociedad estiman los flujos de efectivo futuros esperados de los activos o de
las unidades generadoras de efectivo de las que forman parte y utilizan una tasa de descuento
apropiada para calcular el valor actual de esos flujos de efectivo. Los flujos de efectivo futuros
dependen de que se cumplan los presupuestos de los ejercicios proyectados, mientras que las tasas
de descuento dependen del tipo de interés y de la prima de riesgo asociada a cada unidad
generadora de efectivo.

c) Activos por impuesto diferido

Los activos por impuesto diferido se registran para todas aquellas diferencias temporarias
deducibles, bases imponibles negativas pendientes de compensar y deducciones pendientes de
aplicar, para las que es probable que la Sociedad disponga de ganancias fiscales futuras que
permitan la aplicacién de estos activos. Los Administradores tienen que realizar estimaciones
significativas para determinar el importe de los activos por impuesto diferido que se pueden registrar,
teniendo en cuenta los importes y las fechas en las que se obtendran las ganancias fiscales futuras y
el periodo de reversion de las diferencias temporarias imponibles.
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Cuentas consolidadas

Los Administradores han formulado separadamente con esta misma fecha las cuentas anuales
consolidadas de Gestamp Automocién, S.A. y sociedades dependientes del ejercicio 2014, las cuales
muestran unos activos consolidados totales 5.507.143 miles de euros, un patrimonio neto
consolidado de 1.716.239 miles de euros y un resultado consolidado del ejercicio atribuible a la
Sociedad de 125.702 miles de euros.

3. APLICACION DE RESULTADOS

La propuesta de distribucién del resultado del ejercicio 2014, formulada por los Administradores y
gue se espera sea aprobada por la Junta General de Accionistas, es la siguiente:

{Euros) 2014

Base de reparto

Saldo de la cuenta de pérdidas y ganancias (pérdida) (7.957.611)
(7.957.611)

Aplicacion

A resultados negativos de ejercicios anteriores (7.957.611)
(7.957.611)

341 Limitaciones para la distribucion de dividendos

La Sociedad esta obligada a destinar el 10% de los beneficios del ejercicio a la constitucion de la
reserva legal, hasta que ésta alcance, al menos, el 20% del capital social. Esta reserva, mientras no
supere el limite del 20% del capital social, no es distribuible a los accionistas (nota 11.3).

Una vez cubiertas las atenciones previstas por la Ley o los estatutos, sélo podran repartirse
dividendos con cargo al beneficio del ejercicio, o a reservas de libre disposicion, si el valor del
patrimonio neto no es o, a consecuencia del reparto, no resulta ser inferior al capital social. A estos
efectos, los beneficios imputados directamente al patrimonio neto no podran ser objeto de
distribucién, directa ni indirecta. Si existieran pérdidas de ejercicios anteriores que hicieran que ese
valor del patrimonio neto de la Sociedad fuera inferior a la cifra del capital social, el beneficio se
destinara a la compensacion de estas pérdidas.

En cualquier caso, debe dotarse una reserva indisponible equivalente al fondo de comercio que
aparece en el activo del balance, destinandose a tal efecto una cifra del beneficio que represente, al
menos, un cinco por ciento del importe del citado fondo de comercio. Si no existiera beneficio, o éste
fuera insuficiente, se emplearan reservas de libre disposicion.

Adicionalmente, el reparto de dividendos esta limitado conforme a las estipulaciones de los
préstamos sindicados suscritos que se detallen en la nota 14.1.

4, NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION

Los principales criterios de registro y valoracion utilizados por la Sociedad en la elaboracion de estas
cuentas anuales son los siguientes:

Inmovilizado intangible

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisicion o
el coste de produccion.
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Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado intangible se valora por su coste, menos la
amortizacién acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro
registradas.

Para cada inmovilizado intangible se analiza y determina si ia vida util es definida o indefinida.

Los activos intangibles que tienen vida util definida se amortizan sistematicamente en funcién de la
vida (til estimada de los bienes y de su valor residual. Los métodos y periodos de amortizacién
aplicados son revisados en cada cierre de ejercicio y, si procede, ajustados de forma prospectiva. Al
menos al cierre del ejercicio, se evalla la existencia de indicios de deterioro, en cuyo caso se
estiman los importes recuperables, efectuandose las correcciones valorativas que procedan.

Los activos intangibles con una vida atil indefinida no se amortizan y, al menos anualmente, estan
sujetos a un analisis de su eventual deterioro. La consideracién de vida til indefinida de estos
activos se revisa anualmente.

Marca

La marca se valora inicialmente a precio de adquisicion, el cual se ha establecido a partir de la
valoraciéon realizada por un experto independiente. Corresponde a un intangible de vida dtil
indefinida, por lo que no se amortiza. En su lugar, las unidades generadoras de efectivo o grupos de
unidades a las que se ha asignado la marca en la fecha de adquisicion se someten, al menos
anualmente, a la comprobacién de su eventual deterioro del valor, procediéndose, en su caso, al
registro de la correspondiente correccion valorativa por deterioro.

Fondo de comercio

Los fondos de comercio se valoran inicialmente, en el momento de la adquisicion, a su coste, siendo
éste el exceso del coste de la combinacion de negocios respecto al valor razonable de los activos
identificables adquiridos menos el de los pasivos asumidos.

Excepcionalmente, el fondo de comercio existente en la fecha de transicién al Plan General de
Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007 se encuentra registrado por su valor neto
contable al 1 de enero de 2008, es decir, por el coste menos la amortizacion acumulada y el deterioro
que estaban registrados en dicha fecha, de acuerdo con las normas contabies vigentes
anteriormente.

El fondo de comercio no se amortiza. En su lugar, las unidades generadoras de efectivo o grupos de
unidades a las que se ha asignado el fondo de comercio en la fecha de adquisicion se someten, al
menos anualmente, a la comprobacion de su eventual deterioro del valor, procediéndose, en su caso,
al registro de la correspondiente correccién valorativa por deterioro.

Las correcciones valorativas por deterioro del fondo de comercio no pueden ser objeto de reversion
en los ejercicios posteriores.

4.2 Inmovilizado material
El inmovilizado material se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisicién o el
coste de produccion. El coste del inmovilizado material adquirido mediante combinaciones de

negocios es su valor razonable en la fecha de adquisicién.

Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado material se valora por su coste, menos la
amortizacién acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro
registradas.

10
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La amortizacion de los elementos def inmovilizado material se realiza, desde el momento en el que
estan disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante su vida util estimada.

Los afios de vida util estimada para los distintos elementos del inmovilizado material son los
siguientes:

Afios de vida util

Construcciones 20-33 aiios

En cada cierre de ejercicio, la Sociedad revisa los valores residuales, las vidas ttiles y los métodos
de amortizacion del inmovilizado material y, si procede, se ajustan de forma prospectiva.

4.3 Inversiones inmobiliarias
Los terrenos y construcciones que se encuentran arrendados a terceros se clasifican como
inversiones inmobiliarias. Las inversiones inmobiliarias se valoran con los mismos criterios indicados

para el inmovilizado material.

La amortizacion de las inversiones inmobiliarias se realizara de forma lineal, en funcién de la vida atil
estimada de entre 20 (edificios industriales) y 33 afios (edificios de oficinas).

4.4 Arrendamientos

En el analisis de la calificacién de los arrendamientos, la Sociedad toma en consideracién como
indicadores de la transferencia de los riesgos y beneficios del bien arrendado, principalmente, los
siguientes aspectos:

- El plazo del arrendamiento coincide o cubre la mayor parte de la vida econémica del activo,

- El valor actual de los pagos minimos acordados por el arrendamiento supone la practica
totalidad del valor razonable del activo arrendado.

- Las especiales caracteristicas de los activos objeto del arrendamiento hacen que su utilidad
quede restringida al arrendatario.

- El arrendatario tiene la posibilidad de prorrogar el arrendamiento durante un segundo
periodo, con unos pagos por arrendamiento que son sustancialmente inferiores a los
habituales del mercado.

Sociedad como arrendatario

Los pagos por arrendamientos operativos se registran como gastos en la cuenta de pérdidas y
ganancias cuando se devengan.

Sociedad como arrendador

Los ingresos derivados de los arrendamientos operativos se registran en la cuenta de pérdidas y
ganancias cuando se devengan. Los costes directos imputables al contrato se incluyen como mayor
valor del activo arrendado y se reconocen como gasto durante el plazo del contrato, aplicando el
mismo criterio utilizado para el reconocimiento de los ingresos del arrendamiento.
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45 Deterioro del valor de los activos no financieros

Al menos al cierre del ejercicio, la Sociedad evalla si existen indicios de que algun activo no
corriente o, en su caso, alguna unidad generadora de efectivo pueda estar deteriorado. Si existen
indicios y, en cualquier caso, para los fondos de comercio y los activos intangibles con vida util
indefinida se estiman sus importes recuperables.

El importe recuperable es el mayor entre el valor razonable menos los costes de venta y el valor en
uso. Cuando el valor contable es mayor que el importe recuperable se produce una pérdida por
deterioro. El valor en uso es el valor actual de los flujos de efectivo futuros esperados, utilizando tipos
de interés de mercado sin riesgo, ajustados por los riesgos especificos asociados al activo. Para
aquellos activos que no generan flujos de efectivo, en buena medida, independientes de los
derivados de otros activos o grupos de activos, el importe recuperable se determina para las
unidades generadoras de efectivo a las que pertenecen dichos activos.

En la nota 5 se indica de forma detallada el criterio de valoracion seguido para calcular el valor
recuperable del fondo de comercio y de la marca Gestamp adquirida en el ejercicio 2013 al accionista
mayoritario.

Las correcciones valorativas por deterioro y su reversion se contabilizan en la cuenta de pérdidas y
ganancias. Las correcciones valorativas por deterioro se revierten cuando las circunstancias que las
motivaron dejan de existir, excepto las correspondientes a los fondos de comercio. La reversion del
deterioro tiene como limite el valor contable del activo que figuraria si no se hubiera reconocido
previamente el correspondiente deterioro del valor.

4.6 Activos financieros

Clasificacion y valoracion

Préstamos y partidas a cobrar

En esta categoria se registran los créditos por operaciones comerciales y no comerciales, que
incluyen los activos financieros cuyos cobros son de cuantia determinada o determinable, que no se
negocian en un mercado activo y para los que se estima recuperar todo el desembolso realizado por
la Sociedad, salvo, en su caso, por razones imputables a la solvencia del deudor.

En su reconocimiento inicial en el balance, se registran por su valor razonable, que, salvo evidencia
en contrario, es el precio de la transaccién, que equivale al valor razonable de la contraprestacion
entregada mas los costes de transaccion que les sean directamente atribuibles.

Tras su reconocimiento inicial, estos activos financieros se valoran a su coste amortizado.

Inversiones mantenidas hasta el vencimiento

Incluyen los valores representativos de deuda con una fecha de vencimiento fijada, con costes de
cuantia determinada o determinable, que se negocian en un mercado de activo y para los que la
Sociedad tiene la intencién efectiva y la capacidad financiera de conservarlas hasta su vencimiento.

En su reconocimiento inicial en el balance, se registran por su valor razonable, que, salvo evidencia
en contrario, es el precio de la transaccion, que equivale al valor razonable de la contraprestacion
entregada mas los costes de transaccion que les sean directamente atribuibles.

Tras su reconocimiento inicial, estos activos financieros se valoran a su coste amortizado.
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Inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas

Incluyen las inversiones en el patrimonio de las empresas sobre las que se tiene control (empresas
del grupo), se tiene control conjunto mediante acuerdo estatutario o contractual (empresas
multigrupo) o se ejerce una influencia significativa (empresas asociadas).

En su reconocimiento inicial en el balance, se registran por su valor razonable, que, salvo evidencia
en contrario, es el precio de la transaccion, que equivale al valor razonable de la confraprestacion
entregada mas los costes de transaccion que les sean directamente atribuibles.

En el caso de inversiones en empresas del grupo se consideran, cuando resultan aplicables, los
criterios incluidos en la norma relativa a operaciones con partes vinculadas (nota 4.16) y los criterios
para determinar el coste de la combinacion, establecidos en la norma sobre combinaciones de
negocios.

Cuando una inversion pasa a calificarse como empresa del grupo, multigrupo o asociada, se
considerara como coste de dicha inversion el valor contable que debiera tener la misma,
inmediatamente antes de que la empresa pase a tener dicha calificacion. En su caso, los ajustes
valorativos previos asociados a dicha inversion, contabilizados directamente en el patrimonio neto, se
mantendran en éste hasta que dicha inversion se enajene o deteriore.

Tras su reconocimiento inicial, estos activos financieros se valoran a su coste menos, en su caso, el
importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro.

Derivados de cobertura

Incluyen los derivados financieros clasificados como instrumentos de cobertura. Los instrumentos
financieros que han sido designados como instrumento de cobertura o como partidas cubiertas se
valoran segun lo establecido en la nota 4.8.

Cancelacién

Los activos financieros se dan de baja del balance de la Sociedad cuando han expirado los derechos
contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero o cuando se transfieren, siempre que
en dicha transferencia se transmitan sustanciaimente los riesgos y beneficios inherentes a su
propiedad.

Si la Sociedad no ha cedido ni retenido sustancialmente los riesgos y beneficios del activo financiero,
éste se da de baja cuando no se retiene el control. Si la Sociedad mantiene el control del activo,
continua reconociéndolo por el importe al que esta expuesta por las variaciones de valor del activo
cedido, es decir, por su implicaciéon continuada, reconociendo el pasivo asociado.

La diferencia entre la contraprestacion recibida neta de los costes de transaccion atribuibles,
considerando cualquier nuevo activo obtenido menos cualquier pasivo asumido, y el valor en libros
del activo financiero transferido, mas cualquier importe acumulado que se haya reconocido
directamente en el patrimonio neto, determina la ganancia o pérdida surgida al dar de baja el activo
financiero y forma parte del resuitado del ejercicio en que se produce.

Intereses y dividendos recibidos de activos financieros

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la
adquisicién se reconocen como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias. Los intereses deben
reconocerse utilizando el método del tipo de interés efectivo y los dividendos cuando se declare el
derecho a recibirlos.
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A estos efectos, en la valoracion inicial de los activos financieros se registran de forma
independiente, atendiendo a su vencimiento, el importe de los intereses explicitos devengados y no
vencidos en dicho momento, asl como el importe de los dividendos acordados por el 6rgano
competente hasta el momento de la adquisicion. Se entiende por intereses explicitos aquellos que se
obtienen de aplicar el tipo de interés contractual del instrumento financiero.

Asimismo, cuando los dividendos distribuidos proceden inequivocamente de resultados generados
con anterioridad a la fecha de adquisicién porque se hayan distribuido importes superiores a los
beneficios generados por la participada desde la adquisicién, no se reconocen como ingresos, y
minoran el valor contable de la inversion.

4.7 Deterioro del valor de los activos financieros
El valor en libros de los activos financieros se corrige por la Sociedad con cargo a la cuenta de
pérdidas y ganancias cuando existe una evidencia objetiva de que se ha producido una pérdida por

deterioro.

Para determinar las pérdidas por deterioro de los activos financieros, la Sociedad evalla las posibles
pérdidas tanto de los activos individuales, como de los grupos de activos con caracteristicas de
riesgo similares.

Instrumentos de deuda

Existe una evidencia objetiva de deterioro en los instrumentos de deuda, entendidos como las
cuentas a cobrar, los créditos y los valores representativos de deuda, cuando después de su
reconocimiento inicial ocurre un evento que supone un impacto negativo en sus flujos de efectivo
estimados futuros.

La Sociedad considera como activos deteriorados (activos dudosos) aquellos instrumentos de deuda
para los que existen evidencias objetivas de deterioro, que hacen referencia fundamentalmente a la
existencia de datos que evidencien la posibilidad de no recuperar la totalidad de los flujos futuros
pactados.

En el caso de los activos financieros valorados a su coste amortizado, el importe de las pérdidas por
deterioro es igual a la diferencia entre su valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo
futuros que se estima van a generar, descontados al tipo de interés efectivo existente en el momento
del reconocimiento inicial del activo. Para los activos financieros a tipo de interés variable se utiliza el
tipo de interes efectivo a la fecha de cierre de las cuentas anuales.

La reversion del deterioro se reconoce como un ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias y tiene
como Iimite el valor en libros del activo financiero que estaria registrado en la fecha de reversién si no
se hubiese registrado el deterioro de valor.

Instrumentos de patrimonio

En el caso de las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas, la
perdida por deterioro se calcula como la diferencia entre su valor en libros y el importe recuperable,
que es el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta vy el valor actual de los
flujos de efectivo futuros derivados de la inversion. Salvo mejor evidencia, en la estimacion del
deterioro se toma en consideracion el patrimonio neto de la entidad participada, corregido por las
plusvalias tacitas existentes en la fecha de la valoracion.

La reversion de las correcciones valorativas por deterioro se registra en la cuenta de pérdidas y
ganancias, con el limite del valor en libros que tendria la inversion en la fecha de reversién si no se
hubiera registrado el deterioro de valor.
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4.8 Pasivos financieros

Clasificacién y valoracion

Débitos y partidas a pagar

Incluyen los pasivos financieros originados por la compra de bienes y servicios por operaciones de
trafico de la Sociedad y los débitos por operaciones no comerciales que no son instrumentos
derivados.

En su reconocimiento inicial en el balance, se registran por su valor razonable, que, salvo evidencia
en contrario, es el precio de la transaccién, que equivale al valor razonable de la contraprestacion
recibida ajustado por los costes de transaccion que les sean directamente atribuibles.

Tras su reconocimiento inicial, estos pasivos financieros se valoran por su coste amortizado. Los
intereses devengados se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del
tipo de interés efectivo.

No obstante, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio y que no
tengan un tipo de interés contractual, asl como los desembolsos exigidos por terceros sobre
participaciones, cuyo importe se espera pagar en el corto plazo, se valoran por su valor nominal,
cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

Derivados de cobertura
Incluyen los derivados financieros clasificados como instrumentos de cobertura.

Los instrumentos financieros que han sido designados como instrumento de cobertura o como
partidas cubiertas se valoran segun lo establecido en la nota 4.9.

Cancelacion
La Sociedad da de baja un pasivo financiero cuando la obligacién se ha extinguido.

Cuando se produce un intercambio de instrumentos de deuda, siempre que éstos tengan condiciones
sustancialmente diferentes, se registra ia baja del pasivo financiero original y se reconoce el nuevo
pasivo financiero que surja. De la misma forma se registra una modificacién sustancial de las
condiciones actuales de un pasivo financiero.

La diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero, o de la parte del mismo que se haya dado
de baja, y la contraprestacion pagada, incluidos los costes de transaccion atribuibles, y en la que se
recoge asimismo cualquier activo cedido diferente del efectivo o pasivo asumido, se reconoce en la
cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que tenga lugar.

Cuando se produce un intercambio de instrumentos de deuda que no tengan condiciones
sustancialmente diferentes, el pasivo financiero original no se da de baja del balance, registrando el
importe de las comisiones pagadas como un ajuste de su valor contable. El nuevo coste amortizado
del pasivo financiero se determina aplicando el tipo de interés efectivo, que es aquel que iguala el
valor en libros del pasivo financiero en la fecha de modificacion con los flujos de efectivo a pagar
segun las nuevas condiciones.

A estos efectos, se considera que las condiciones de los contratos son sustanciaimente diferentes
cuando el prestamista es el mismo que otorgd el préstamo inicial y el valor actual de los flujos de
efectivo del nuevo pasivo financiero, incluyendo las comisiones netas, difiere al menos en un 10% del
valor actual de los flujos de efectivo pendientes de pago del pasivo financiero original, actualizados
ambos al tipo de interés efectivo del pasivo original.
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4.9 Instrumentos financieros derivados y coberturas

La Sociedad mantiene contratadas operaciones de cobertura de flujos de efectivo (de tipo de interés)
a través de diversas entidades que operan en mercados organizados. El objeto de estas
contrataciones es efectuar la cobertura del riesgo de fluctuacion del tipo de interés variable de una
parte de los préstamos y créditos bancarios mantenidos por la misma, asl como para una parte del
endeudamiento futuro previsto.

Estos derivados financieros de cobertura de flujos de efectivo se registran inicialmente a su coste de
adquisicion en el Balance de Situacion, y posteriormente, se realizan las correcciones valorativas
necesarias para reflejar su valor de mercado en cada momento.

Los cambios en el valor de mercado de los instrumentos financieros derivados de cobertura se
registran, en la parte en que dichas coberturas no son efectivas, en la Cuenta de Pérdidas y
Ganancias, y registrando la parte efectiva en el epigrafe de Operaciones de cobertura dentro de
Ganancias acumuladas para coberturas de flujo de efectivo. La pérdida o ganancia acumulada en
dichos eplgrafes se traspasa al epigrafe de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias que se ve afectado
por el elemento cubierto, en la medida en que éste va afectando a la Cuenta de Pérdidas y
Ganancias, o en el gjercicio en que éste se enajena.

Los derivados se registran como activo cuando su valor razonable es positivo y como pasivo cuando
es negativo.

410 Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

Este epigrafe incluye el efectivo en caja, las cuentas corrientes bancarias y los depositos y
adquisiciones temporales de activos que cumplen con todos los siguientes requisitos:

. Son convertibles en efectivo.

J En el momento de su adquisicién su vencimiento no era superior a tres meses.
J No estan sujetos a un riesgo significativo de cambio de valor.

. Forman parte de la polltica de gestion normal de tesoreria de la Sociedad.

A efectos del estado de flujos de efectivo se incluyen como menos efectivo y otros activos liquidos
equivalentes los descubiertos ocasionales que forman parte de la gestion de efectivo de la Sociedad.

411 Provisiones y Contingencias

Las provisiones se reconocen en el balance cuando la Sociedad tiene una obligacién actual (ya sea
por una disposicién legal, contractual o por una obligacién implicita o tacita), surgida como
consecuencia de sucesos pasados, que se estima probable que suponga una salida de recursos
para su liquidacién y que es cuantificable.

Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimacién posible del importe necesario
para cancelar o transferir a un tercero la obligacién, registrandose los ajustes que surjan por la
actualizacién de la provision como un gasto financiero conforme se van devengando. Cuando se trata
de provisiones con vencimiento inferior o igual a un afio, y el efecto financiero no es significativo, no
se lleva a cabo ningun tipo de descuento. Las provisiones se revisan a la fecha de cierre de cada

balance y son ajustadas con el objetivo de refiejar la mejor estimacion actual del pasivo
correspondiente en cada momento.
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Las compensaciones a recibir de un tercero en el momento de liquidar las provisiones, se reconocen
como un activo, sin minorar el importe de la provisién, siempre que no existan dudas de que dicho
reembolso va a ser recibido, y sin exceder del importe de la obligacién registrada. Cuando existe un
vinculo legal o contractual de exteriorizacion del riesgo, en virtud del cual la Sociedad no esté
obligada a responder del mismo, el importe de dicha compensacion se deduce del importe de Ia
provision.

Por ofra parte, se consideran pasivos contingentes, aquéllas posibles obligaciones surgidas como
consecuencia de sucesos pasados, cuya materializacion esta condicionada a que ocurran eventos
futuros que no estan enteramente bajo el control de la Sociedad y aquélias obligaciones presentes,
surgidas como consecuencia de sucesos pasados, para las que no es probable que haya una salida
de recursos para su liquidacion o que no se pueden valorar con suficiente fiabilidad. Estos pasivos no
son objeto de registro contable, detallandose los mismos en la memoria, excepto cuando la.salida de
recursos es remota.

412 Impuesto sobre beneficios

El gasto por impuesto sobre beneficios del ejercicio se calcula mediante la suma del impuesto
corriente, que resulta de aplicar el correspondiente tipo de gravamen a la base imponible del
ejercicio, menos las bonificaciones y deducciones existentes, y de las variaciones producidas durante
dicho ejercicio en los activos y pasivos por impuestos diferidos registrados. Se reconoce en la cuenta
de pérdidas y ganancias, excepto cuando corresponde a transacciones que se registran directamente
en el patrimonio neto, en cuyo caso, el impuesto correspondiente también se registra en el patrimonio
neto, y en la contabilizacion inicial de las combinaciones de negocios en las que se registra como los
demas elementos patrimoniales del negocio adquirido.

Los impuestos diferidos de registran para las diferencias temporarias existentes en la fecha del
balance entre la base fiscal y de los activos y pasivos y sus valores contables. Se considera como
base fiscal de un elemento patrimonial el importe atribuido al mismo a efectos fiscales.

El efecto impositivo de las diferencias temporarias se incluye en los correspondientes epigrafes de
“Activos por impuesto diferido” y “Pasivos por impuesto diferido” del balance.

La Sociedad reconoce un pasivo por impuesto diferido para todas las diferencias temporarias
imponibles salvo, en su caso, para las excepciones previstas en la normativa vigente.

La Sociedad reconoce los activos por impuesto diferido para todas las diferencias temporarias
deducibles, créditos fiscales no utilizados y bases imponibles negativas pendientes de compensar, en
la medida en que resulte probable que la Sociedad disponga de ganancias fiscales futuras que le
permitan la aplicacion de estos activos salvo, en su caso, para las excepciones previstas en la norma
vigente.

En el caso de las combinaciones de negocios en los que no se hubieran reconocido separadamente
activos por impuesto diferido en la contabilizacién inicial por no cumplir los criterios para su
reconocimiento, los activos por impuesto diferido que se reconozcan dentro del periodo de valoracion
y que procedan de nueva informacion sobre hechos y circunstancias que existlan a la fecha de
adquisicién, supondran un ajuste al importe del fondo de comercio relacionado. Tras el citado periodo
de valoracién, o por tener origen en hechos y circunstancias que no existian a la fecha de
adquisicién, se registraran contra resultados o, si la norma lo requiere, directamente en patrimonio
neto.

17



GESTAMP AUTOMOCION, S.A.
Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2014

En la fecha de cierre de cada ejercicio, la Sociedad, evaliia los activos por impuesto diferido
reconocidos y aquélios que no se han reconocido anteriormente. En base a tal evaluacion, la
Sociedad, procede a dar de baja un activo reconocido anteriormente si ya no resulta probable su
recuperacion, o procede registrar cualquier activo por impuesto diferido no reconocido anteriormente
siempre que resulte probable que la Sociedad disponga de ganancias fiscales futuras que permitan
su aplicacion.

Los activos y pasivos por impuesto diferido se valoran a los tipos de gravamen esperados en el
momento de su reversién, seglin la normativa vigente aprobada, y de acuerdo con la forma en que
racionalmente se espera recuperar o pagar el activo o pasivo por impuesto diferido.

Los activos y pasivos por impuesto diferido no se descuentan y se clasifican como activos y pasivos
no corrientes, independientemente de la fecha esperada de realizacion o liquidacion.

Régimen de consolidacion fiscal

La aplicacion del régimen de ftributacion consolidado supone que se integren en la Sociedad
Dominante los créditos y débitos individuales por el impuesto sobre beneficios, por lo que la
Sociedad ha de efectuar el pago o recibir el cobro de las sociedades dependientes para el pago por
el importe de la cuota individual del impuesto sobre beneficios del ejercicio resultante para
posteriormente realizar la liquidacion frente a la administracién como representante del grupo fiscal.

En consecuencia los débitos y créditos resultantes del céalculo del Impuesto sobre Sociedades se
registran en cuentas con empresas del grupo.

413 Clasificacién de los activos y pasivos entre corrientes y ho corrientes

Los activos y pasivos se presentan en el balance clasificados entre corrientes y no corrientes. A estos
efectos, los activos y pasivos se clasifican como corrientes cuando estan vinculados al ciclo normal
de explotacion de la Sociedad y se esperan vender, consumir, realizar o liquidar en el transcurso del
mismo; son diferentes a los anteriores y su vencimiento, enajenacién o realizacion se espera que se
produzca en el plazo maximo de un afio; se mantienen con fines de negociacién o se trata de
efectivo y otros activos liquidos equivalentes cuya utilizacion no esta restringida por un periodo
superior a un afo.

414 Ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se registran siguiendo el criterio de devengo, en funcién de la corriente real de
bienes y servicios que los mismos representan con independencia del momento en el que se
produzca la corriente monetaria o financiera.

415 Transacciones en moneda extranjera

La moneda funcional y de presentacion de la Sociedad es el euro.

Las transacciones en moneda extranjera se convierten en su valoracion inicial al tipo de cambio de
contado vigente en la fecha de la transaccion.

Los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera se convierten al tipo de cambio
de contado vigente en la fecha de balance. Las diferencias de cambio, tanto positivas como
negativas, que se originen en este proceso, asl como las que se produzcan al liquidar dichos

elementos patrimoniales, se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en el que
surjan.
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416 Operaciones con partes vinculadas

Las transacciones con partes vinculadas se contabilizan de acuerdo con las normas de valoracion
detalladas anteriormente, excepto para las siguientes transacciones:

o Las aportaciones no dinerarias de un negocio a una empresa del grupo se valoran por el
valor contable de los elementos patrimoniales que integran el negocio aportado.

° En las operaciones de fusi6n, escisibn y aportacion no dineraria de un negocio
correspondiente a una sociedad dependiente, directa o indirecta, los elementos adquiridos se
valoran por el importe que corresponde a los mismos, una vez realizada la operacion, en las
cuentas anuales consolidadas. Si la operacion es con otra empresa del grupo, que no es una
sociedad dependiente, directa o indirecta, los elementos adquiridos se valoran segtn los
valores contables existentes antes de la operacion en las cuentas anuales individuales. Las
diferencias que se originan se registran en reservas.

Los precios de las operaciones realizadas con partes vinculadas se encuentran adecuadamente
soportadas, por lo que los Administradores de la Sociedad consideran que no existen riesgos que
pudieran originar pasivos fiscales significativos.

417 Indemnizaciones por despidos

De acuerdo con la legislacién laboral vigente, la Sociedad esta obligada al pago de indemnizaciones
a aquellos empleados con los que, en determinadas condiciones, rescinda sus relaciones laborales.
Las indemnizaciones por despido susceptibles de cuantificacién razonable se registran como gasto
del ejercicio en el que existe una expectativa vélida, creada por la sociedad frente a terceros
afectados.

5. INMOVILIZADO INTANGIBLE

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen el inmovilizado intangible son los
siguientes:

(Euros) Saldos iniclal Altas y dotaciones Saldo final

Ejercicio 2014

Patentes, licencias, marcas y similares 31.157.445 33.470 31.190.915

Fondo de comercio 11.415.064 - 11.415.064
42.572.509 33.470 42.605.979

(Euros) Saldos iniclal Altas y dotaciones Saldo final

Ejerciclo 2013

Patentes, licencias, marcas y similares - 31.157.445 31.157.445

Fondo de comercio 11.415.064 - 11.415.064
11.415.064 31.157.445 42.572.509

5.1 Descripcién de los principales movimientos

El fondo de comercio se generd en el ejercicio 2001 como consecuencia de la fusion con Modular
Business & Ingenieria, S.L., y corresponde a la diferencia existente entre el valor de la inversion que
figuraba en el balance de situacion de la sociedad absorbente y los fondos propios de la sociedad
absorbida a la fecha en la que se consideré efectiva la fusion (1 de enero de 2001).
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El importe reflejado en el epigrafe de patentes licencias, marcas y similares, corresponde a la marca
comercial Gestamp para las clases de automocién, adquirida a Acek Desarrollo y Gestion Industrial,
S.L. (antes denominada Corporacién Gestamp, S.L.), por valor de 31.060.000 euros; asl como los
gastos inherentes a la adquisicion de las misma.

5.2 Prueba de deterioro del fondo de comercio y de los activos intangibles con vida atil
indefinida

La Sociedad ha implantado un procedimiento anual con el objeto de identificar posibles minusvalias
en el valor registrado del fondo de comercio con respecto al valor recuperable del mismo. Este
procedimiento se realiza para la Unidad Generadora de Efectivo (UGE) a las que se ha asignado el
fondo de comercio.

A estos efectos, para el célculo del valor recuperable se toma iniciaimente el valor razonable,
calculado como el precio por el que la UGE pudiera ser vendida entre partes independientes, menos
los posibles costes vinculados a dicha venta y siempre y cuando este valor razonable pueda ser
estimado de forma fiable.

Cuando el valor razonable no pueda estimarse de forma fiable o haya resultado la existencia de un
posible deterioro, entonces se compara el valor contable de la sociedad participada con el valor en
uso obtenido conforme al método de valoracion de descuentos de flujos de caja.

Para la UGE asignada al fondo de comercio, estos caliculos se basan en proyecciones de los flujos
de efectivo de dicha UGE que se desprende de los resultados operativos actuales y los planes de
negocio existentes que cubren un periodo de cinco afos. Las tasas de descuento antes de impuestos
utilizadas en las proyecciones de flujos de efectivo en el ejercicio 2014 se sitian en 10,01 % (en
9,51% en el 2013). La Sociedad ha estimado en los célculos realizados, un crecimiento constante
aproximado del 1% para extrapolar los flujos de efectivo mas alla del periodo de cinco arios.

De acuerdo con las estimaciones y proyecciones de las que dispone la sociedad, las previsiones de
los flujos de efectivo atribuibles a la UGE a la que se encuentra asignado el fondo de comercio,
permiten a la sociedad recuperar el valor del fondo de comercio registrado a 31 de diciembre 2013 y
2014.

Para la valoracién inicial de la marca “Gestamp”, se utilizé un estudio de un experto independiente,
donde se aplico el “Método de Royalty” con dos fechas alternativas, y ponderadas, asociando el valor
de dicha marca a un producto consolidado en un mercado estable. Este método esta basado en la
premisa de que el valor de la marca es igual al valor presente de todas las rentas esperadas en el
futuro, imputables a la explotacién directa de la marca, descontadas a una tasa conforme a unas
caracteristicas de riesgo especificas. Las tasas de descuento utilizadas en las proyecciones de las
rentas futuras en el ejercicio 2014 se sitian entre el 8,23% y el 16,79% (entre el 13,44 y el 14,5%, en
2013). En los calculos realizados, se ha tenido en cuenta un crecimiento constante aproximado del
1% para extrapolar las rentas futuras mas alla del periodo de cinco afios. Se ha utilizado un Royalty
de entre un 0,56% y un 0,7% sobre ventas. La Direccion de la Sociedad estima que las principales
hipétesis utilizadas al momento de la valoracién inicial no han sufrido modificaciones significativas
que pudieran alterar el valor de la marca al cierre del ejercicio.
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5.3 Sensibilidad frente a cambios en las hipétesis

La Direccion de la Sociedad realiza un analisis de sensibilidad, especialmente en relacién a la tasa
de descuento utilizada y a la tasa de crecimiento residual, con el objeto de asegurarse de que
posibles cambios en la estimacion de dichas tasas no tengan repercusion en la recuperacion del
fondo de comercio:

. Un incremento de un 0,5% de la tasa de descuento utilizada resultaria una disminucion del
valor en uso, pero en ningun caso supondria que dicho valor en uso fuera inferior al valor
neto contable de la misma.

o En el caso de que la tasa de crecimiento fuera del 0,5%, desde el primer periodo resultaria
una disminucion del valor en uso, pero en ningln caso supondria que dicho valor en uso
fuera inferior del valor neto contable de la misma.

5.4 Otra informacion

Durante el ejercicio 2014 no se han adquirido elementos del inmovilizado intangible a empresas del

grupo. Durante el ejercicio 2013, el Gnico elemento del inmovilizado intangible adquirido a empresas

del grupo fue la marca “GESTAMP”, que se menciona en la nota 5.1 anterior.

Al 31 de diciembre de 2014 y 2013 no existlan compromisos de compra firmes.

6. INMOVILIZADO MATERIAL

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen el inmovilizado material son los
siguientes:

{Euros) Saldos inicial Altas y dotaciones Saldo final

Ejercicio 2014

Coste

Terrenos y Construcciones - 93.267 93.267

Otro inmovilizado material 1.816 - 1.816
1.816 93.267 95.083

Amortizacién acumulada
Terrenos y Construcciones - -
Otro inmovilizado material (1.816) - (1.816)

(1.818) - (1.816)
Valor neto contable - 93.267 93.267
(Euros) Saldos inicial Altas y dotaciones Saldo final
Ejercicio 2013
Coste
Otro inmovilizado material 1.816 - 1.816
1.816 - 1.816
Amortizacion acumulada
Otro inmovilizado material (1.816) - (1.816)
- (1.816)

Valor neto contable

(1.816)

El inmovilizado material cuya adquisicion refleja la tabla anterior, consiste
construcciones (nota 7), correspondientes a las oficinas en las que la Sociedad venia llevando a cabo
su actividad. Esta adquisicién se ha efectuado a la sociedad del grupo, Inmobiliaria Acek.
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Es politica de la Sociedad contratar las polizas de seguro que se consideran necesarias como
cobertura de los posibles riesgos que pudieran afectar a los elementos del inmovilizado material y de
las inversiones inmobiliarias (nota 7).

7. INVERSIONES INMOBILIARIAS

A fecha 31 de diciembre de 2014, ademas de los terrenos y construcciones localizados en Abadifio,
la Sociedad, recompra, a Inmobiliaria Acek, terrenos y construcciones localizados en Vigo.

(Euros) Saldos inicial Altas y dotaciones Saldo final

Ejercicio 2014

Terrenos - 5.670.280 5.670.280

Construcciones - 19.246.553 19.246.553
- 24.916.833 24.916.833

Amortizacién acumulada

Terrenos - - -

Construcciones - . -

Valor neto contable - 24.916.833 24.916.833

{Euros) Saldos inicial Altas y dotaciones Saldo final

Ejercicio 2013

Terrenas - - -

Construcciones - - -

Amortizacién acumulada
Terrenos - - -
Construcciones - - -

Valor neto contable - - -

Con fecha 23 de diciembre de 2014 la Sociedad compré a Inmobiliaria Acek, S.L., sociedad del
grupo, los inmuebles situados en Vigo y Bizkaia (Abadifio) por un importe de 24,9 millones de euros.
Este valor se corresponde con el tasado por un experto independiente.

La Sociedad procedera a arrendar los edificios industriales situados en Vigo y Abadifio a las
sociedades del grupo Gestamp Vigo, S.A. y Gestamp Servicios, S.A.. respectivamente.

71 Otra informacion

Al cierre del ejercicio, la Sociedad no tiene inversiones inmobiliarias situadas fuera del territorio
espafiol ni compromisos firmes de compra o venta de activos inmobiliarios.

7.2 Arrendamientos operativos

. Los contratos de arrendamiento finalizan en 2015, pudiendo ser tacitamente renovados por
anualidades sucesivas hasta 2017.
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Los cobros futuros minimos de dichos contratos de arrendamiento operativo no cancelables al 31 de
diciembre son los siguientes:

(Miles de euros) 2014
Hasta un afio 1.812

1.812
8. INVERSIONES EN EMPRESAS DEL GRUPO, MULTIGRUPO Y ASOCIADAS

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen este epigrafe son los siguientes:

Dotaciones por

(Euros) Saldo inicial Altas Bajas deterioro de valor Saldo final

Ejercicio 2014

Instrumentos de patrimonio 351.124.422 63.631.749 55.684 18.056.235 396.644.252
351.124.422 63.631.749 55.684 18.066.235 396.644.252

Ejercicio 2013

Instrumentos de patrimonio 316.337.090 55.925.038  140.197 20.997.509 351.124.422
316.337.090 55.925.038 140.197 20.997.509  351.124.422

8.1 Descripcion de los principales movimientos
Movimientos 2014

Con fecha 26 de junio de 2014, se constituy6 la sociedad Gestamp 2017, S.L., cuyo capital esta
representado por 3.000 participaciones de un euro de valor nominal cada una.

El 27 de octubre de 2014, la Sociedad acude a la ampliaciéon de capital de Gestamp Cerveira Lda.,
realizando una aportacioén dineraria por importe de 10.000.000 euros, tras la renuncia de Gestamp
Vigo, S.A. a su derecho de suscripcion preferente. El capital resultante tras la ampliacién asciende a
25.414.361 euros de los cuales 15.408.126 euros pertenecen a Gestamp Vigo, S.A. y 10.006.235
euros a Gestamp Automocion, S.A.

El 27 de octubre de 2014, la Sociedad, acude a la ampliacién de capital de Gestamp Levante, S.A.,
por importe de 7.300.686 euros, correspondientes a 157.004 acciones de 46,5 euros de valor
nominal cada una. Tras lo cual el porcentaje de participacion en dicha sociedad es del 88,49%.

El 27 de octubre de 2014, la Sociedad, acude a la ampliacién de capital de Gestamp Palencia, S.A.,
por importe de 17.410.063 euros, correspondientes a 102.690 acciones de 169,54 euros de valor
nominal cada una. No sufriendo variacion el porcentaje de participacion mantenido (100%).

El 21 de noviembre de 2014, Gestamp Automocioén, S.A., adquiere 2.801.559 participaciones de
Gestamp Holding Rusia, S.L. (25,18% de participacion), anteriormente poseidas por Gestamp Aveiro-
Indastria de Acessérios de Automoveis, S.A., valoradas en 28.043.001 euros.

Las correcciones valorativas por deterioro, ascienden a 18.056.235 euros (3.527.000 euros
procedentes de la depreciacion de la participacién mantenida en la sociedad Gestamp Toledo, S.A. y
14.529.235 euros, procedentes de la depreciacién de la participacién mantenida en la sociedad
Gestamp Holding Rusia, S.L.).
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Movimientos 2013

Con fecha 27 de marzo de 2013, la Sociedad acude a la ampliacién de capital de Gestamp Levante,
S.A., aportando 466.140 euros, correspondientes a 835 participaciones, no sufriendo variacion en el
porcentaje de participacion mantenido (5,03%).

El 11 de abril de 2013 la Sociedad, como accionista unico, ha constituido la sociedad Gestamp
Funding Luxembourg, S.A. cuyo capital esta valorado en 2.000.000 acciones de un euro de valor
nominal cada una.

Con fecha 11 de abril de 2013, la Sociedad lleva a cabo la venta de la totalidad de su participacion
mantenida en Gestamp Cataforesis Vigo, S.A. (5,34%), consistente en 12.541 participaciones, por
valor de 130.258 euros, a la sociedad Gestamp Vigo, S.A., registrando una pérdida de 9.935 euros.
El 26 de junio de 2013, la Sociedad procede a la venta de las siguientes sociedades:

. Gestamp Holding México, S.L. (anteriormente Gestamp 2015, S.L.) valorada en 1 euro.

. Su Unica participacién mantenida en Mexicana de Servicios Laborales, S.A. de C.V. valorada
en 2,34 euros.

. Su Unica participacion en Gestamp Cartera de México, S.A. de C.V., valorada en 0,06 euros.

. Su unica participacion en Gestamp Servicios Laborales de Toluca, S.A. de C.V. valorada en
0,06 euros.

. Su Unica participacion en Gestamp Mexicana de Servicios Laborales, S.A. de C.V. valorada

en 1,59 euros.

. Su unica participacién en Gestamp Puebla, S.A. de C.V. valorada en 0,11 euros.

Con fecha 30 de junio de 2013, la Sociedad acude a la ampliacién de capital de la sociedad Gestamp
Holding Argentina, S.L. (anteriormente Gestamp 2016, S.L.) adquiriendo un 10,80% de sus
participaciones (10.864.091 participaciones), valoradas en 10.864.091 euros, mediante la aportacion
de las 55.085.771 participaciones que mantenla en la sociedad Gestamp Argentina, S.A.

El 25 de julio de 2013, la Sociedad acude a la ampliacion de capital de Gestamp Finance Eslovaquia,
S.R.0O,, realizando una aportacion dineraria por importe de 25.000.000 de euros, manteniendo el
mismo porcentaje de participacion.

Con fecha 13 de noviembre de 2013, la Sociedad acude a la ampliacién de capital de Gestamp Vigo,
S.L., realizando una aportacion dineraria por importe de 16.700.000 euros, manteniendo el mismo

porcentaje de participacion. En el ejercicio 2013 la Sociedad ha registrado un deterioro por importe
de 12.275.283 euros.

Con fecha 15 de noviembre de 2013, en junta general de socios, se decide la reduccion de capital de
17.000.000 de euros de la sociedad Autotech Engineering, AIE, cuya finalidad es la devolucion

parcial de las aportaciones realizadas por los socios, lo que reduce la participacién de la sociedad a
2.300.000 euros.

Con fecha 12 de diciembre de 2013, la Sociedad adquiere 61.439 participaciones de Loire, S.A.
Franco Espafiola, a la sociedad Gestamp Manufacturing Autochasis, S.L. (99% de participacion),
valoradas en 8.855.856 euros.

24



GESTAMP AUTOMOCION, S.A.
Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2014

Con fecha 17 de diciembre de 2013, la Sociedad acude a la ampliacién de capital de la sociedad de
Gestamp Vendas Novas, Lda realizando una aportacién dineraria por importe de 3.150.000 euros,
manteniendo la misma participacion.

Con fecha 30 de diciembre de 2013, la Sociedad realiza una aportacion de capital a la sociedad
Gestamp Cerveira, Lda. (anteriormente Gestamp Portugal Lda.) de 1.500.000 euros, manteniendo el
mismo porcentaje de participacion.

Las correcciones valorativas contabilizadas en el ejercicio, ascienden a 20.997.509 euros;
procedentes de la depreciacién de la participacion en las sociedades Gestamp Vigo, S.A., por
importe de 12.275.283 euros, Gestamp Vendas Novas, Lda. por importe de 3.745.154 euros y
Gestamp Holding Argentina, S.L. por importe de 4.977.072 euros.

El 18 de abril de 2013 el accionista mayoritario, Corporacién Gestamp, S.L. (actualmente
denominado Acek Desarrollo y Gestion Industrial, S.L.) modificé las garantias otorgadas por el
préstamo de fecha 17 de noviembre de 2011 mencionado en la nota 18, pignorando las acciones de
Gestamp Metalbages, S.A., Gestamp Bizkaia, S.A., Gestamp Vigo, S.A., Gestamp Palencia, S.A.,
Gestamp Servicios, S.A. y Gestamp Toledo, S.A., todas ellas sociedades en las cuales Gestamp
Automocion, S.A. tiene participaciones mayoritaria directa o indirectamente.

8.2 Descripcion de las inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas

La informacién relativa a las inversiones directas en empresas del grupo, multigrupo y asociadas al
31 de diciembre es la siguiente:

Participacién
Beneficios

Total Valor
Ejerciclo 2014 Directa  Indirecta a0y ™% cogital  Reservas (pérdidas)  Fondos tebrico
contables © propios contable
ejerciclo
Estampaciones Metélicas Vizcaya, S.A. * 75,00% 25,00% 34.240 4.508 147.736 (6.382) 145.861 109.3%6
Gestamp Vigo, S.A. ? 99,99% 0,01% 34.529 25.697 21.767 (8.880) 38.604 38.600
Geostamp Cerveira * 39,37% 60,63% 11.530 25.414 (5.597) 651 20.468 8.058
Gestamp Toledo, S.L. * 99,08% 0,01% 30.737 25.346 (7.860) (5.198) 12.289 12.288
Autotech Engineering AIE * 10,00% 90,00% 2.300 23.000 7.563 (111) 30.452 3.045
SCI de Touman En Brie 0,10% 99,90% 6 2 (419) 183 (235) ©)
Gestamp Solblank Barcelona * 5,01% 94,99% 601 8.513 2.073 295 10.881 545
Gestamp Palencia, S.A. * 100,00% 0,00% 36.428 19.003 36.000 (3.498) 51.507 51.597
Gestamp Linares, S.A. 5,02% 94,98% 563 9.010 (5.026) (875) 3.108 166
Gestamp Serviclos, S.L. * 100,00% 0,00% 70.874 18,703 78.355 30.082 127.140 127.140
Gestamp Galvanizados * 5,01% 94,99% 209 3.608 537 198 4.341 217
Gestamp Tech, S.L. 0,33% 99,67% - 3 1) - 2 0
Metalbages, S.A* 100,00% 0,00% 76.947 45.762 63.506 (2.340) 106.927 106.927
Gestamp Navarra, S.A ¢ 501% 94,98% 1.325 12.080 4,158 6.669 22.908 1.148
Gestamp Aragén,S.A? 501% 94,99% 430 3.000 814 2.308 6.122 307
Gestamp Abrera,S.A’ 5,01% 94,99% 396 6.000 1.148 (522) 6.626 332
Gestamp Levante S.L* 88,50% 11,50% 7.767 1.074 6.633 2.547 10.254 9.075
Gestamp Esmar.S.L" 0,10% 99,90% - 144 (12.192) 82 (11.266) (12)
Gestamp Manufacturing Autochasis, S.L * 5,01% 94,88% 425 2.000 1.703 68 3.769 189
Gestamp Holding Rusia S.L 25,19% 74,81% 28.043 111.240 (972) (12) 110.256 27.773
Gestamp Global Tooling. S.L 60,00% 40,00% 32.683 62.500 (5.869) 5215 61.847 37.108
Edscha Hengersberg Real Estate Gmbh * 501% 94,90% 108 2.091 560 138 2.782 140
Edscha Hauzenberg Real Estate Gmbh * 501% 94,90% 43 843 364 204 1.411 71
Edscha Santander * 5,03% 56,98% 455 2.693 17.099 964 20.756 1.040
Gestamp Vendas Novas S.L 100,00% 0,00% 560 605 (615) (652) (661) (661)
Gestamp North Europe Services S.L 89,97% 0,03% 3 3 2.443 2443 4888 4.887
Loire SAFE 100,00% 0,00% 8.856 1.600 7.502 3.258 12.360 12.360
Gestamp Funding Luxemburgo 100,00% 0,00% 2.000 2.000 135 441 2.576 2.576
Gestamp Holding Argentina * 10,80% 0,00% 5.820 120.000 579 769 121.348 13.106
Gestamp Finance Slovakia 25,00% 0,00% 25.001 100.005 438 8.028 100.370 27.343
Gestamp 2017 100,00% 0,00% 3 - - - - -
Gestamp Global Matricerias 35,00% 0,00% 1.750 - - - - -
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Particlpacién
Beneficios
{pérdidas) Total Valor
Valor neto del Fondos tedrico
Elerciclio 2013 Directa Indirecta contables Capitat Reservas ejercicio propios contable
Estampeciones Metélicas Vizcaya, S.A * 75% 25% 34.240 4.508 96.031 92.833 193.371 145.028
Gestamp Vigo, S.A. * 99,99% 0,01% 34.529 25,697 24915 (9.175) 41.437 41.432
Estampaciones Martinez, S.A. * 0,10% 99,90% - 144 {12.421) (85) (12.362) {12)
Gestamp Toledo, S.L.? 89,98% 0,01% 30.737 25.346 (5.858) (9.006) 10.482 10.481
Gestamp Cerveira * 0,01% 99,99% 1.530 15.414 (6.603) 709 9.520 1
Gestamp Palencia, S.A * 100% - 19.018 12,922 24.317 1.574 38.814 38.814
Gestamp Linares, S.A. 1 5,02% 94,98% 563 9.010 (1.621) (3.860) 3.529 177
SCi de Touman En Brie 0,10% 99,80% 6 1 (610) 180 (419) -
Autotech Engineering AIE * 10% 85,00% 2.300 23.000 1.990 5.573 30.563 3.056
Gestamp Servicios, S.L. * 100,00% 0.01% 70.874 18.703 92.990 (22.072) 89.621 89.621
Gestamp Levante * 5,01% 94,99% 466 130 1.841 (2.280) (308) (15)
Gestamp Tech, S.L. 0,33% 99,67% - 3 1) - 2 -
Metalbages P-51, S.L.* 531% 94,69% 56 3 86 1.605 1.694 90
Metalbages, S.A* 100% - 76.947 45,762 56.490 4317 106.569 106.569
Gestamp Global Tooling, S.L. ° 60% - 32.683 62.500 (4.328) (1.427) 56.745 34.047
Edscha Hengersberg Real Estate Gmbh 1 5,01% 94,90% 106 2.091 408 152 2651 133
Edscha Hauzenberg Real Estate Gmbh * 501% 94,80% 43 843 167 198 1.208 61
Edscha Santander * 5,03% 56,98% 455 2,693 16.417 (752) 18.358 923
Goestamp Abrera SA 1 5,01% 94,99% 39 6.000 637 1.680 8.317 417
Gestamp Solblank Barcelona 1 5,01% 94,99% 601 8.513 1.703 253 10,468 524
Gestamp Galvanizados * 5,01% 94,99% 209 3.606 712 (281) 4,037 202
Gestamp Vendas Novas ' 100,00% - 560 605 625 (1.239) (10) (10)
Gestamp North Europe 99,97% 0,03% 3 3 112 3.021 3.136 3.135
Gestamp Manufacturing Autochasis, S.L 5,01% 94,99% 425 2.000 400 1.859 4259 213
MB Aragén, S.A. 1 5,01% 94,99% 430 3.000 195 789 3.985 200
Gestamp Navarra, S.A. * 5,01% 94,99% 1.325 12.080 2.523 7.175 21.778 1.091
Gestamp Finance Slovakia 25,00% - 25.001 100.005 - 2.483 102.488 25.622
Gestamp Holding Argentina ? 10,80% 59,18% 5.890 120.000 (@)} 828 120.828 13.049
Gestién Global Matriceria 35,00% - 875 14.054 (932) (4.044) 9.078 3177
Gestamp Funding Luxemburgo 100,00% - 2.000 2.000 - (237) 1.763 1.763
Loire SAFE 100,00% - 8.856 1.600 6.386 1.115 9.101 9.101

Informacién referente a la situacién financiera individual de cada sociedad.
1 Sociedades auditadas por E&Y.

De Gestamp Servicios Administrativos de Brasil no se incluye informaciéon financiera por no ser
significativa.

8.3 Deterioro de las participaciones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas

Dado que no ha sido posible calcular el importe recuperable de los subgrupos encabezados por las
sociedades en las que Gestamp Automocién, S.A. mantiene una participacién directa, al no disponer
de informacion suficiente para determinar el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de
las inversiones (ni mediante la estimacién de los dividendos a recibir, ni mediante Ila estimacion de los
flujos de efectivo que se espera sean generados por dichos subgrupos) se ha comprobado, conforme
a la norma de valoracién descrita en la nota 4.5, que el patrimonio neto consolidado del
correspondiente subgrupo, corregido por las plusvalfas tacitas existentes al 31 de diciembre de 2014
y 2013, en proporcion a la participacion directa mantenida por la Sociedad, es superior al valor
contable de la participacion, salvo en el caso de la sociedad mencionada en la nota 8.1 para el
gjercicio 2014.

26



GESTAMP AUTOMOCION, S.A.

Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2014

8.4 Otra informacién

Las actividades y domicilios de las sociedades participadas directa e indirectamente a 31 de diciembre de 2014 y 2013 son los siguientes:

31 de Diclembra de 2014

% participacién
iedad Domicillo Pals p directo indirecto Método de 6n Auditores

Gestamp Automocién, S.A. Vizcaya Espafla Socleded dominante Socledad de cartera Clobal Ernst & Young
Gestamp Bizkaia, S.A. Vizcaya Espafia 75,00% 25,00% Estampaci6n y fabricacion de piezas Global Ernst & Young
Qestamp Vigo, S.A. Pontevedra Espafia £0,00% 0,01% Estampacién y fabricacién de plezes Global Emst & Young
Gestamp Cervelra, Lda. Viana do Castelo Portugal 39,37% 60,63% Estampacién y fabricacién de plezas Global Emst & Young
Gestamp Toledo, SA. Toledo Espafla £0,06% 0,01% Estampacitn y fabricacién de piezes Global Emst & Young
Autotech Englneering AIE Vizcaya Espafia 10,00% 90,00% Investigacién y desarrollo e IT Global Ernst & Young
SCi de Tournan en Brie Touman Francla 0,10% £9,00% Inmobiliaria Global N/A
Gestamp Solblank Barcelona, S.A. Barcelona Espafia 5,01% ©4,00% Unién de formatos Global Erst & Young
Gestamp Palencla, S.A. Palencia Espafla 108,00% Estampacion y fabricacién de plezas Globa! Ernst & Young
Gestamp Argentina, S.A. Buenas Alres Argentina 70,00% Socledad de cartera Global Ernst & Young
Gestamp Cordoba, S.A. Cérdoba Argentina 70,00% Estampaci6n y fabricacién de piezas Global Emst & Young
Gestamp Linares, S.A. Jaén Espafia 5,02% 84,08% Estampacién y fabricacion de piezas Global Ernst & Young
Gestamp Serviclos, SA. Madrid Espafia 100,00% Servicios de administracién Global Ermnst & Young
Matricerias Deusto, S.L. Vizcaya Espafia 60,00% Fabricacién de troquelado Global Emst & Young
Gestamp Galvanizados, S.A. Palencia Espafia 5.01% 94,88% Galvanizacién de piezas Global Emst & Young
Gestamp Tech, S.L. Palencia Espafia 0,33% 99,87% Sin actividad Global N/A

Brasll de A SA. Parang Braslil 70,00% Estampatién y fabricacion de piezas Global Emst & Young
Gestamp Metalbages, SA. Barcelona Espafla 100,00% Estampaclén y fabricacltn de plezas Global Emst & Young
Gestamp Esmar, SA. Barcetona Espafia 0,10% 90,90% Estampagion y fabricacién de piezas Global Emst & Young
Metalbages P-51, S.L. Barcelona Espafa 100,00% Estampacion y fabricacién de piezas Globat Emst & Young
Gestamp Noury, SA.S Touman Francla 100,00% Eslampacién y fabricacién de piezas Global Ermst & Young
Gestamp Avelro, S.A Aveiro Portugal 100,00% Estampaclén y fabricacién de piezas Global Emst & Young
Tavol Internacional SGPS, Lda. Madeira Portugal 100,00% Sin actividad Global N/A
Subgrupo Griwe Westerburg Alemanla 100,00% Estampacién y fabricacién de piezas Global Ernst & Young
Gestamp Aguascalientes, S.A.de C.V. Aguas Calientes México 70,00% Estampaclén y fabricacién de piezas Global Ernst & Young
Mexicana Serviclos Lahorales, S.Ade C V. Aguas Callentes México 70,00% Prestacién serviclos laborales Qlobal Emst & Young
Gestamp Puebla, S.A. de C.V. Puebla México 70,00% Estampacidn y fabricacién de plezas Global Emst & Young
Gestamp Cartera de México, S.A. de C .V, Puebla México 70,00% Saociedad de cartera Global Emst & Young
[ de Serv. | SA. deC V. Aguas Callentes México 70,00% Prestacién serviclos laborales Global Ernst & Young
Gestamp Ingenteria Europa Sur, S.L. Barcelona Espafia 100,00% Socledad de cartera Global N/A
Todlem, S,L. Barcelona Espafia 58,13% Socledad de cartera Global Emst & Young
Gestamp Navarre, S.A, Navarra Espafia 5,01% 8 Estampacién y fabricacién de piezas Global Emst & Young
Gestamp Balres, S.A. Buenos Alres Argentina 70,00% Troquelado, estamp. y fabric.piezas Global Ermst & Young
Ingenierla Global MB, S.A. Barcelona Espafia 100,00% Servicios de administracién Global N/A
Gestamp Aragén, S.A. Zaragoza Espafia 5,01% 94,08% Estampacién y fabricacin de plezas Global Ermnst & Young
Gestamp Abrera, S.A. Barcelona Espafia 501% £4,99% Eslampacién y fabricacién de plezas Global Emst & Young
Gestamp Levante, S.A. Valencia Espafia 88,50% 11,50% Estampacl6n y fabricacién de plezas Global Emst & Young
Gestamp Solblank Navarra, S.L. Navarra Espafia 100,00% Unién de formatos Global Emst & Young
MB Aragén P21, S.L. Barcelona Espafia 100,00% Estampacidn y fabricacién de plezas Global N/A
Gestamp Poiska, SP. 2.0.0. Wielkopolska Polonla 100,00% Estampacl6n y fabricacién de piezas Global Emst & Young
Gestamp Washfngton UK Limited Newcastle Reino Unido 100,00% Estampacién y fabricacién de piezas Global Ernst & Young
Gestamp Hungaria KFT Akal Hungria 100,00% Estampacién y fabricaci6n de plezas Globa! Ernst & Young
Gestamp Mor, KFT Akal Hungria 100,00% Sin actividad Global N/A
Gestamp North America, INC Michigan EEUU 70,00% Servicios de administracién Global Ermnst & Young
Gestamp Sweden, AB Lulea Suetla 100,00% Socledad de cartera Global Emst & Young
Gestamp HardTech, AB Lulea Suecla 100,00% Estampacidn y fabricacién de plezas Global Emst & Young
Gestamp Mason, LLc. Michigan EEUU 70,00% Estampaci6n y fabricaclén de plezas Clobal Piante & Moran, LLP/E&Y
Gestamp Alabama, LLc. Alabama EEUU 70,00% Estampacién y fabricaci6n de plezas Gicbal Ernst & Young
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% parth . % participaclé
ledad Domlcllio Pais directo Indirecto Activi Método de Integracion Audltores
Gestamp Finance Luxemburgo, S.A. Luxemburgo Luxemburgo 99,95% Socledad de cartera Global Grant Thornton Lux Audl
Gestamp Ronchamp, SA.S Ronchamp Francla 100.00% Estampacién y fabricacién de piezas Global Ernst & Young
S.GF, SA. Bruselas Bélgica 99,85% Sacledad de cartera Global Deloitte
A S.L Barcelona Espafia 501% .98% Estampacién y fabricacién de plezas Global Emst & Young
Industrias Tamer, SA. Barcelona Espafia 30,00% Estampacién y fabricacién de plezas Método de participacién Ernst & Young
Gestamp Tooling Services, AIE Vizcaya Espafla 76,00% Ingentleria y disefto de matrices Global Emst & Young
Auto C Co., Ltd Kunshan China 68,95% Estempacién y fabricacién de plezas Global Emst & Young
Ges:amp Kartek Co Lid. CGyeongsangnam-Do Corea Sur 100,00% Estampaclén y fabricacion de plezas Global Ernst & Young
Beygolik, A.S. Bursa Turqula 50,00% Estampacién y fabricacién de plezas Global Emst & Young
Gestamp Toluca SAdecV Puebla México 70,00% Estampacion y fabricacién de plezas Global Emst & Young
Gestamp Servicios Laborales de Toluca SAde CV Puebla México 70,00% Prestacién servicios labcrales Global Emst & Younp
Gestamp Services India Private, Lid. Mumbai Indla 100,00% Estampacién y fabricaci6n de plezas Globat S.B.Dave & Co.
nsk Ll San Petersburspo Rusta 58,13 Estempacion y fabricacion de piezas Global Emst & Young
Adral, matriceria y pte. a punto, S.L. Vizeaya Espafia 60,00% Puesta a punto Global Ernst & Young
Gestamp Severstal Kaluga, LLc Kaluga Rusie 58,13% Estampacién y fabricacién de plezas Global Ernst & Young
Gestamp Automotive India Private Ltd. Pune India 50,00% Estampacién y fabricacién de piezas Global Emst & Young
Sungwoo Gestamp Hitech Pune Private Ltd. Pune Indla 50,00% Estampaclén y fabricacién de piezas Método de participacion Ernst & Young
Gestamp Chattancoga, Lic Chattanocga EEUU 70,00% Estampacién y fabricacién de piezas Global Emst & Young
Gestamp Holding Rustia, S.L. Madirid Espafia 25,18% 52,34% Sociedad de cartera Clobal Emst & Young
Gestamp South Carolina, Lic South Carolina EEUV 70,00% Estampacién y fabricacién de plezas Global Emst & Young
Gestamp Holding China, AB Lulea Suecla 88,95% Sotledad de cartera Global Ernst & Young
8ubgrupo Edscha (%) Remschetd Alemania 100,00% Estampacién y fabricacidn de piezas Global N/A
Gestamp Global Tooling, S.L. Vizeaya Espafia 80,00% Ingenieria y disefio de matrices Global Emst & Young
Gestamp Too! Hardening, S.L. Vizeaya Espafia 60,00% Ingenieria y disefio de metrices Global Emst & Young
Gestamp Vendas Novas Lda. Evora Portugal 100,00% Estampacién y fabricacitn de plezas Global Emst & Young
Gestamp Togllatt], Lic. Togliatti Rusla 100,00% Estampaci6n y fabricacitn de plezas Global N/A
Subgrupo Gestamp Metal Forming Remscheid Alemania 100,00% Estampacién y fabricacién de plezes Global Emst & Young
Gestamp Automative Chennal Private Lid. Chennal Indla 100,00% Estampaci6n y fabricacién de plezas Global Emst & Young
Essa Palau, S.A. Barcelona Espafia 40,00% Eﬁampadon y fabﬂeadén de plezas Método de pariicipacién Deloitte
Gestamp North Eumpe Services, S.L. Vizcaya Espafia 89,97% 0,03% Global N/A
Loire Franco Gulpuzcoa Espefia 100,00% y vema de para Global Emst & Young
Bero Tools, S.L. Gulpiizcoa Espafia 92,00% Socledad de cartera Global N/A
Diede Die Developments, S.L. Vizcaya Espafa 79,84% Fabricaclén de troguelado Global |ZE Auditores
Gestamp Louny, S.R.O. Praga Replblica C 100,00% Estampacién y fabricacién de piezas Global Emst & Young
A Co. Lid. Shenyang China 85,00% Estampacién y fabricacién de plezas Global Ermnst & Young
BGostamp West Virginla, Llc. Michigan EEUU 70,00% Estampaci6n y fabricacién de plezas Global N/A
GMF Otemotiv Pargalari Sanayi ve Ticaret Limited Sirkett Kocaell Turqula 50,00% Estampacién y fabricacién de plezas Glabal Denetcller Swon/KPM
Gestamp Autocomponents (Dongguan), C o. Ltd. Dongguan China 85,00% Estampaci6n y fabricacién de plezas Global Emst & Young
Gestamp Try Out Services, S.L. Vizcaya Espafia 80,00% Fabricacién de trequelado Global N/A
Gestlén Global de Matricerfa, S.L. Vizcaya Espafia 35,00% Sin actividad Método de participacion N/A
Ingenleria y Construccidn Matrices, S.A. Vizcaye Espafia 35,00% Fabricaclén troquelade Método de participacion 1ZE Auditores
IxC xT, S.A. Vizcaya Espafia 35,00% Fabricacién troquelado Método de participacidn {ZE Auditores
Gestamp Funding Luxembourg, S.A. ] Luxemburgo 100,00% Socledad de cartera Global Ernst & Young
Gestamp Puebla ll, SA. daeC.V. Puebla México 70,00% Estampacl6n y fabricacién de plezas Global Emst & Young
GmbH Blelefeld Alemanla 100,00% Investigaclén y desarrollo e IT Clobal Ernst & Young
Autotech Englneerlng R&D Uk limited Durhan Reino Unido 100,00% Investigacién y desarrollo e IT Global Emnst & Young
Gestamp Holding México, S.L. Madirid Espafia 69,98% Socledad de cartera Global Ernst & Young
Gestamp Holding Argentina, S.L. Madirid Espafia 10.80% 59,19% Socledad de cartera Global Ernst & Young
Mursolar 21, S.L. Madrid Espafia 65,00% Socledad de cartera Global Emnst & Young
GGM Puebla, S.A.de C .V. Puebla México 35,00% Estampaclén y fabricacién de plezas Método de participaclon N/A
GGM Puebla de Servicios Laborales SA.deC.V. Puebla México 35,00% Prestacién servicios laborales Método de participacién N/A
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Domiclfio Pals % particlpacién directo indirecto A Método de Integracién Auditores

Gestamp Automocién, S.A. Vizcaya Espafa Socledad dominante Socledead de cartera Global Emst & Young
Gestamp Bizkaia, SA. Vizcaya Espafia 75,00% 25,00% Estampacién y fabricacién de piezes Global Emst & Young
Gestamp Vigo, S.A. Pontevedra Espafia 99,89% X Estampac!n y fabricacidn de plezas Global Emst & Young
Gestamp Cerveira, Lda. Viana do Castelo Portugal 0,01% 00,88% Estampacién y fabricacién de plezas Global Emst & Young
Gestamp Toledo, SA. Toledo Espafia 99,98% 0,01% Estampacién y fabricacién de plezas Global Emst & Young
Autotech Englneering AIE Vizcaya Espafia 10,00% 90,00% Investigacién y deserrolio e IT Global Emst & Young
SCI de Tournan en Brie Touman Francla 0,10% 99,80% Inmobifaria Global NA
Gestamp Solblank Barcelona, S.A. Barcelona Espafia 5,01% 04,88% Unién de formatlos Global Emst & Young
Gestamp Palencia, S.A. Patencia Espafia 100,00% Estempacién y fabricacién de plezas Global Emst & Young
Gestamp Argentine, SA. Buenos Alres Argentina 70,00% Socledad de cartera Global Emst & Young
Gestamp Cérdoba, S.A. Cérdoba Argentina 70,00% Estampaclén y fabricacién de piezas Global Emst & Young
Gestamp Linares, S.A. Jaén Espafia 5,02% 84,08% Estampactén y fabricacion de plezas Global Emst & Young
Gestamp Servicios, S.A. Madrid Espafia 100,00% Servicios de administracién Glohal Emst & Young
Matricerias Deusto, S.L. Vizcaya Espafia 80,00% Fabricacién de troquelado Global Emst & Young
Gestamp Galvanizados, SA. Patencia Espafla 5,01% 084,00% Galvanizacién de plezas Global Emst & Young
Gestamp Tech, S.L. Palencia Espafia 0,33% 09,67% Sin activided Glohal N/A

Brasi de ¢as, S.A. Paranéd Brasi) 70,00% Estampacién y fabricacién de plezas Global Emst & Young
Gestamp Metalbages, SA. Barcelona Espafia 100,00% Estampacién y fabricacidn de plezas Global Emst & Young
Gestamp Esmar, SA. Barcelona Espafia 0,10% 89,80% Estampacl6n y fabricacién de plezas Global Emst & Young
Metalbages P-51, S.L Barcelona Espafia 531% 1 Estampaclén y fabricacién de plezas Glohal Emst & Young
Gestamp Noury, S.AS Touman Francia 100,00% Estampacién y fabricacin de plezas Global Emst & Young
Gestamp Aveiro, SA. Aveiro Portugal 100,00% Estampacién y fabricacién de plezas Global Ermnst & Young
Tavo! Internacional SGPS, Lda. Madelra Portugal 100,00% Sin actividad Global N/A
Subgrupo Griwe Westerburg Alemania 04,80% Estampaclén y fabricacién de plezas Global Emst & Young
Gestamp Aguascallentes, S.A.de C .V. Aguas Callentes México 70.00% Estampaclén y fabricacion de plezas Global Emst & Young
Mexicana Servicios Laborales, S.A.de C .V, Aguas Callentes México 70,00% Prastaclon serviclos laborales Global Emst & Young
Gestamp Puebla, S.A.de C V. Puebla México 70.00% Estampaclén y fabricaclén de piezas Global Emst & Young
Gestamp Cartera de México, SA.de C.V. Puebla México 70,00% Socledad de cartera Global Ernst & Young
G de Serv. L SA. deC.V. Agues Calientes México 70,00% Prestaci6n servicios laborales Global Ernst & Young
Gestamp Ingenieria Europa Sur, S.L. Barcelona Espafia 100,00% Sociedad de cartera Global N/A
Todlem, S.L. Barcelona Espafla 57,31% Sccledad de cartera Global Emst & Young
Gestamp Navarra, S.A. Navarma Espafia 501% 94 ,00% Estampacién y fabricacién de plezas Global Ernst & Young
Gestamp Baires, S.A. Buenos Alres Argentina 70,00% Troguelado, estamp. y fabric.plezas Global Emst & Young
Ingenieria Global MB, S.A. Barcelona Espafia 100,00% Servicios de edministracién Global N/A
Gestamp Aragdn, SA. Zaregoza Espafia 5,01% 04,88% Estampacién y fabricaclén de plezas Global Emst & Young
MB Pamplona, SA. Navarra Espafia 100,00% Estampacién y fabricacién de plezas Global N/A
Gestamp Abrera, S.A. Barcetona Espafla 5,01% 84,89% Estampacién y fabricaclén de plezas Global Emst & Young
Gestamp Levante, S.A. Valencia Espafia 5,01% 84,88% Estampacién y fabricacién de plezes Global Emst & Young
Gestamp Solblank Navarra, S.L. Navarra Espafia 100,00% Unién de formatos Global Emst & Young
MB Aragén P21, S.L. Barcelona Espafia 100,00% Estampacidn y fabricacién de plezas Global N/A
Gestamp Polska, SP. Z.0.0. Wielkopolska Polonla 100,00% Estampacion y fabricaclén de plezas Global Ernst & Young
Gestamp Washington UK Limited Nevrcastle Reino Unido 100,00%  Estampaclén y fabricacién de plezas Glohal Emst & Young
Gestamp Hungaria KFT Akal Hungria 100,00% Estampacién y fabricacién de plezas Global Emst & Young
Gestarmp Mbr, KFT Akel Hungria 100,00% Sin actividad Global NIA
Gestamp North America, INC Michigan EEUU 70,00% Servicios de administraclén Global Ernst & Young
Gestamp Sweden, AB Lulea Suecia 100,00% Socledad de cartera Glohal Emst & Young
Gestamp HardTech, AB Lulea Suetia 100,00% Estampacion y fabricacién de plezas Global Emst & Young
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%

%

Actividad

Método de Integracién

Socledad Domicifio Pals directo Indirecto
Gestamp Mason, LLC, Michigan EEUU 70,00%
Qestamp Alabama, LLc. Alabama EEUU 70.00%
Gestamp Finance Luxemburgo, S.A. Luxemburge Luxemburgo 69,85%
Gestamp Ronchamp, S.A.S Ronchamp Francia 100,
S.GF,8A Bruselas Bélgica 98,95%
A is, S.L. Barcalona Espafla 5,01% 84,80%
Industrias Tamer, S.A. Barcelona Espafta 30,00%
Qestamp Toollng Services, Al Vizeaya Espafia 76,00%
Gestamp Auto Components (Kumhen) Co.,ld Kunshan China 68,95%
Gestamp Kartek C o, Lid. Qyeongsangnam-Do Corea Sur 100,00%
Beygelik, A.S. Bursa Turquia ,0f
Gestamp Toluca SAde C V Puebla México 70,00%
Gestamp Serviclos Laborales de Toluca SAde CV Puebla México 70,00%
Gestamp Services Indla Private, Ltd. Mumbal Indla 100,00%
Ue San Petersbursgo Rusia 57,31%
Adral, matrlcerla y pta. a punto, S.L Vizcaya Espafia 01
Gestamp Severstal Keluga, LLc Kaluga Rusla 57,31%
Gestamp Automotive Indla Privete Ltd. Pune Indla ,00%
Sungwoo Gestemp Hitech Pune Private Ltd. Pune India 50,00%
Sungwoo Gestamp Hitech Chennai Lid. Chennal India 50,00%
Gestamp Chattanocga, Lic Chattanoocga EEUU 70,00%
Gestamp Holding Rusia, S.L. Madrid Espafia 76,45%
Gestamp Sungwoo Hitech (Chennai) Private, Ltd, Tami Nadu Indla 50,00%
ALHC , Llc. South Carolina EEUU 70,00%
Gestamp South Carolina, Lic South Carofina EEUU 70,00%
Gestamp Holding China, AB Lulea Suecia 68,85%
Subgrupo Edscha (%) Remscheld Alemanla 100,00%
Gestamp Global Tooling, S.L. Vizcaya Espafla 60,00%
GS Hot-Stamping C o. Ltd. Busén Corea Sur 47,48%
Gestamp Tool Hardening, S.L. Vizcaya Espafta 80,00%
Ocon Automated Systems S.L. Barcelona Espafia 100,00%
Gestamp Vendas Novas Lda. Evora Portugal 100,00%
Gestamp Toglattl, Lic. Toglatti Rusla 100,00%
Subgrupo Gestamp Metal Formlng Remscheld Alemanla 100,00%
Private Ltd. Chennal Indla 50,00%
Essa Palau, S.A, Barcelona Espafia 40,00%
Gestamp North Europe Services, S.L. Vizcaya Espafla ©9,87% 0,03%
Lolre Franco Guipizcoa Espafla 100,00%
Bero Tools, S.L. Gulpiizcoa Espafia 92,00%
Diede Die Developments, S.L. Vizeaya fia 79,84%
Gestamp Louny, S.R.0. Praga Repiibllca C 100,00%
Gestemp Autocomponents (Shenyang), C o. Lid. Shenyang China 100,00%
Gestamp West Virginla, Lic, Michigan EEUU 70,00%
GMF Otomotiv Pargalari Sanayl ve Ticaret Limited Sirke Kocaelt Turmqufa 50,00%
Gestamp Autocomponents (Dongguan), C o. Lid. Dongguan China 100,00%
Gestamp Try Out Services, S.L Vizeaya Espafia 80,00%
Gestién Global de Matrlceria SL Vizcaya Espafa 35,00%
yC SA Vizeaya Espaita 35,00%
IxC xT, SA Vizcaya Espafta 35,00%
Gestamp Funding Luxembourg, S.A. Luxemburgo Luxemburgo 100,00%
Gestamp Pueble i, SA. deC.V. Puebla México 70,00%
oml Blelefeld Alementa 97,75%
Autotech Engineeﬂng R&D UK fimited Durhan Reino Unldo 97.75%
Gestamp Holding México, S.L. Medrld Espafia 89,80%
Gestamp Holding Argentina, S.L. Madrld Espafla 10,80% 59,18%
Mursolar 21, S.L. Madrid Espafla 85,00%
Sofedit Espafia, S.A.U. Valladolid Espafia 100,00%

La Sociedad ha efectuado las comunicaciones correspondientes a las sociedades participadas indicadas en el articulo 155 de la Ley de Sociedades

Estampacién y fabricacién de piezas
Estampacidn y fabricacién de plezas

Secledad de cartera

Estampacién y fabricacién de plezas

Socledad de cartera

Estampacién y fabricacién de plezas
Estampacién y fabricacién de plezas

Ingenieria y disefio de matrices

Estampaclén y fabricacién de plezas
Estampacién y fabricacién de plezas
Estampacién y febricacién de plezes
Estampacion y fabricacién de plezes

Prestacidn serviclos laborales

Estampaci6n y fabricacién de plezas
Estampacién y fabricacién de piezas

Puesta a punto

Estampacion y fabricacién de plezas
Estampacién y fabricacién de plezas
Estampaci6n y fabricacién de plezas
Estampacién y fabricacién de plezas
Estampacién y fabricaclén de plezas

Socledad de cartera

Estampaclén y fabricacitn de plezas

Socleded de cartera

Estampacidn y febricacién de plezas

Socledad de cartera

Estampaclién y fabricacl6n de plezas

Ingenleria y diseflo de matrices

Estampacidn y fabsicacién de plezas

Ingenteria y disefto de matrices
Ingenierla y disefio de matrices

Estampaclén y fabricacién de plezas
Estampacién y fabricaclén de plezas
Estampacién y fabsicacin de plezes
Estampacién y fabricaci6n de plezes
Estampaclén y fabricaci6n de plezas

Prestacién de serviclos asesoria

y venta de
SOdedad de cartera

Fabricaclén de troquelado

para

Estampaci6n y fabricacién de plezas
Estampacién y fabricacién de plezas
Estampacién y fabricacién de plezas
Estampacién y fabricacién de plezas
Estampacién y fabricacién de plezas

Fabricacién de troquelado

Sin actividad
Fabricacién troquelado
Fabricacién troquelado
Socledad de cartera

Estampacién y fabricacién de plezas

Investigacion y desarrolio e IT
Investigacion y desarrollo e IT

Socledad de cartera
Socledad de cartera
Scocledad de cartera

Estampacién y fabricaclén de plezas

Globa!
Global

Método de participacion
Global

Global

Global

Globa!

Global

Global

Global

Globa!

Global

Giobal

Global

Método de partlcipacién
Método de participacién
Global

Global

Método de participacién
Global

Globa!

Glabal

Global

Global

Método de participacin
Global

Global

Global

Global

Globel

Global

Método de particlpacién
Global

Global

Global

Global

Glabal

Global

Global

Global

Global

Global

Métedo de participacién

Método de participacidn (A)
Método de participacién (A)

Global
Glohal
Global
Global
Global
Global
Global
Global

de Capital, y no existe ningin compromiso por el que se pueda incurrir en contingencias respecto a dichas empresas.
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Auditores

Plante & Moran, LLP/E&Y

Ernst & Young
Emst & Young
Emst & Young
Emst & Young
Emst & Young
Ernst & Young
Ernst & Young
Emst & Young
SB.Dave&Co.
Ernst & Young
Emst & Young
Emst & Young
Emst & Young
Emst & Young
Emst & Young
Ernst & Young
Emst & Young
Emst & Young
N/A

Emnst & Young
Emst & Young
NA

Emst & Young
Ernst & Young
Emst & Young
N/A

Ernst & Young
N/A

Emst & Young
Ernst & Young
Deloitte

N/A

Emst & Young
NA

IZE Audftores
Emst & Young
Ernst & Young
NA
Denetcller Swon/KPMG
Emst & Young
N/A

NA

|ZE Auditores
IZE Auditores
Lux-Audit
Emst & Young
Emst & Young
Emst & Young
Ermnst & Young
Emst & Young
Emst & Young
Emst & Young
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9. ACTIVOS FINANCIEROS

La composicion de los activos financieros, excepto |as inversiones en el patrimonio de empresas del

grupo, multigrupo y asociadas (nota 8), al 31 de diciembre es la siguiente:

Créditos, derivados y otros Total
(Euros) 2014 2013 2014 2013
Activos financieros a largo plazo
Préstamos y partidas a cobrar 1.145.620.033 935.221.129 1.145.620.033 935.221.129
Derivados de cobertura (nota 14.2) 7.813.890 - 7.813.890 -
Otros activos financieros 1.200 1.200 1.200 1.200
1.153.435.123 935.222.329 1.153.435.123 935.222.329
Activos financieros a corto plazo
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento 725.000 980.924 725.000 980.924
Préstamos y partidas a cobrar 1.269.540.872 1.400.508.352 1.269.540.872 1.400.508.352

1.270.265.872

1.401.489.275

1.270.265.872

1.401.489.275

Tofal 2.423.700.995 2.336.711.604 2.423.700.995 2.336.711.604
Estos importes se desglosan en el balance de la siguiente forma:
Créditos, derivados y otros Total
(Euros) 2014 2013 2014 2013
Activos financieros no corrientes
Inversiones en empresas del grupo y asociadas
Créditos a empresas (nota 19.1) 1.145.620.033 935.221.129  1.145.620.033 935.221.129
Inversiones financieras a largo plazo
Derivados de cobertura (nota 14.2) 7.813.890 - 7.813.890 -
Otros activos financieros 1.200 1.200 1.200 1.200
1.153.435.123 935.222.329 1.153.435.123 935.222.329
Activos financieros corrientes
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a
corto plazo:
Créditos a empresas (nota 19.2) 175.558.281 518.434.023 175.558.281 518.434.023
Otros activos financieros (nota 19) 1.093.982.591 882.074.328  1.093.982.591 882.074.328
Inversiones financieras a corto plazo
Otros activos financieros (nota 9.1) 725.000 980.924 725.000 980.924

1.270.265.872

1.401.489.275

1.270.265.872

1.401.489.275

2.423.700.995

2.336.711.604

2.423.700.995

2.336.711.604
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La distribucion por vencimientos de los activos en los ejercicios 2014 y 2013, se expresa en las

siguientes tablas:

(Euros) 2014
Total a corto Total a largo
Plazo 1-2 afios 2-3 ailos 34 afios 4-5 aftos Posterlor plazo
Créditos a empresas (nota 19) 175.558.281 32.467.745 199.926.240 353.180.219 216.908.992 343.126.837 1.145.620.033
Derivados de cobertura - 7.813.890 - - - - 7.813.890
Otros activos financieros 1.093.982.591 - - - - 1.200 1.200
Inversiones financieras a corto plazo 725.000 - - - - - -
1.270.265.872 40.281.635 199.926.240 363.190.219 216.908.882 343.128.037 41.153.436.123
{Euros) 2013
Total a corto Total a largo
Plazo 1-2 atlos 2-3 afios 3-4 afios 4-6 afios P vl plazo
Créditos a empresas (nota 19) 518.434.023 140.908.946 58.166.522 219.860.736 370.235.848 146.049.077 935.221.129
Otros activos financieros (nota 19) 882.074.328 - - - - 1.200 1.200
Inversiones financieras a corto plazo 980.924 - - - - - -
1.401.489.275 140.908.946 58.166.622 219.860.736 370.235.848 146.060.277 935.222.329
9.1 Activos financieros corrientes

Inversiones Financieras a Corto Plazo

A 31 de diciembre de 2014 las inversiones financieras a corto plazo corresponden a un depésito a
plazo fijo en una entidad financiera por importe 350.000 euros (350.000 euros en 2013) y a un
dividendo por importe de 375.000 euros (nota 19) procedente de una sociedad del grupo pendiente
de cobro (630.000 euros en 2013).

10. EFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LIQUIDOS EQUIVALENTES

La composicion de este epigrafe al 31 de diciembre es la siguiente:

(Euros) 2014 2013
Caja 433 105
Cuentas corrientes a la vista 41.501.873 110.345.325
Otros activos liquidos equivalentes 222.028.129 80.001.709

263.530.435 190.347.139

Las cuentas corrientes devengan el tipo de interés de mercado para este tipo de cuentas.

El importe de “Otros activos liquidos equivalentes “a 31 de diciembre de 2014, esta compuesto por
depositos a plazos menores de tres meses en entidades bancarias de excedentes de tesoreria,

segun el detalle adjunto:

Ejercicio 2014:
Fecha de Interés nominal Intereses devengados al
Banco vencimiento Importe anual cierre del ejercicio Total
Banco | 08/01/2015 182.000.000 0,62% 24.732 182.024.732
Banco |l 05/01/2015 40.000.000 0,62% 3.397 40.003.397
222.000.000 28.129 222.028.129
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Ejercicio 2013:
Fecha de Interés nominal Intereses devengados al
Banco vencimiento Importe anual cierre del ejercicio Total
Banco | 07/01/2014 45.000.000 1,50% 1.417 45.001.417
Banco I 07/01/2014 35.000.000 0,30% 292 35.000.292
80.000.000 1.709 80.001.709

1. PATRIMONIO NETO - FONDOS PROPIOS

111 Capital escriturado

Al 31 de diciembre de 2014, el capital de la Sociedad esta representado por 4.795.953 acciones
nominativas indivisibles y acumulables (4.795.953 participaciones a 31 de diciembre de 2013) de
60,10 euros de valor nominal cada una. Todas las acciones son de la misma clase, otorgan los
mismos derechos y no cotizan. Las acciones estan totalmente suscritas y desembolsadas.

El detalle de los accionistas en el capital al 31 de diciembre es el siguiente:

Accionista 2014 2013

Acek Desarrollo y Gestidn Industrial S.L 54,25% 54,25%

Arcelomittal Spain Holding S.L 24,18% 24,18%

Arcelormittal Basque Holding S.L 10,82% 10,82%

Risteel Corporacién B.V 10,75% 10,75%
100,00% 100,00%

No existen restricciones estatutarias a la transferibilidad de las acciones representativas del capital ni
estan admitidas a cotizacion.

11.2  Prima de emisién

La Sociedad tiene registrada a 31 de diciembre de 2014 y 2013 una prima de emision de 61.591.287
euros, la cual es de libre distribucion con las limitaciones establecidas en la ley de sociedades de
capital. (Nota 3.1)

11.3 Reservas

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen las reservas son los siguientes:

Ejercicio 2014
Aplicacién Distribucién de

(Euros) Saldo inicial resultado 2013 dividendos Saldo final
Reserva legal 38.751.552 6.500.144 - 45.251.696
Reservas por adaptacion NPGC 75.488.583 - - 75.488.583
Otras reservas especiales 65.938.946 570.753 - 66.509.699
Reservas voluntarias 144.997.048 57.930.540 (33.921.776) 169.005.812

325.176.129 65.001.437 (33.921.776) 356.255.790
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Ejercicio 2013
Aplicacion
(Euros) Saldoinicial  resultado D‘j%;'%:ﬂgg:e saldo final
2012

Reserva legal 33.131.530 5.620.022 - 38.751.552
Reservas por adaptacién NPGC 75.488.583 - - 75.488.583
Ofras reservas especiales 65.368.195 570.752 - 65.938.947
Reservas voluntarias 146.016.549 50.009.438 (51.028.940) 144.997.047

320.004.857 56.200.213 (51.028.940) 325.176.129

Dentro del epigrafe “Otras reservas especiales” se incluyen 66.509.699 euros derivados de las
siguientes operaciones:

. El 1 de septiembre de 2010 la Sociedad aporta sus participaciones en Gestamp Araluce y
Matricerias Deusto, valoradas en libros en 21.197.962 euros para adquirir el 60 % de la
sociedad Gestamp Global Tooling, S.L. La Sociedad valoré dicha participacion al valor
contable de los elementos patrimoniales entregados en las cuentas consolidadas del Grupo
Gestamp Automocion en la fecha de la operacién. La diferencia entre el valor en libros y el
valor contable de los elementos patrimoniales entregados en las cuentas consolidadas del
Grupo Gestamp Automocion, se registré en el patrimonio neto, en la cuenta de “Otras
reservas especiales” por importe de 11.484.761 euros.

® El 19 de noviembre de 2010 la Sociedad acude a la ampliacién de capital llevada a cabo por
Gestamp Servicios, mediante la aportacion de sus participaciones en Gestamp Parana,
valoradas en libros en 17.700.004 euros. La Sociedad valoré dicha participacion al valor
contable de los elementos patrimoniales entregados en las cuentas consolidadas del Grupo
Gestamp Automocion en la fecha de la operacién. La diferencia entre el valor en libros y el
valor contable de los elementos patrimoniales entregados en las cuentas consolidadas del
Grupo Gestamp Automocion, se registrd en el patrimonio neto, en la cuenta de “Otras
reservas especiales” por importe de 52.171.174 euros.

Adicionalmente, dentro del epigrafe “Otras reservas especiales” se encuentra la reserva de fondo de
comercio por importe de 2.853.764 euros.

La Junta General Ordinaria de Accionistas del 30 de junio de 2014 acordé un reparto de dividendos
por importe 33.921.775 con cargo a reservas.

De acuerdo con la Ley de Sociedades Anénimas, la reserva legal, mientras no supere el limite del
20% del capital social, no es distribuible a los accionistas y sélo podra destinarse, en el caso de no
tener otras reservas disponibles, a la compensacién de pérdidas. Esta reserva podra utilizarse
igualmente para aumentar el capital social en la parte que exceda del 10% del capital ya aumentado.

A fecha 8 de abril de 2015 se acuerda proponer a la Junta la distribucién a los accionistas con cargo
a la cuenta de reservas voluntarias de la Sociedad, un dividendo por importe de 37.710.5678 euros, a
razén de 7,863 euros por accion, que corresponde con el 30% del resultado neto consolidado
correspondiente al ejercicio 2014 del Grupo Gestamp Automocion.

Dicho dividendo se repartira a los accionistas en funcion de su respectiva participaciéon en el capital

social de la sociedad, proponiéndose que su pago se efectlie antes del plazo de 30 dlas desde la
fecha de aprobacién por parte de la Junta de Accionistas.
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12. PATRIMONIO NETO - AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR

El detalle y los movimientos de los ajustes por cambios de valor son los siguientes:

(Euros) Saldo inicial Movimientos Netos Saldo final

Ejercicio 2014

Cobertura de flujos de efectivo {17.568.394) (8.683.621) ~ (26.252.015)
{17.568.394) (22.785.507) (26.252.015)

Ejercicio 2013

Cobertura de fiujos de efectivo (16.651.400) (916.994) (17.568.394)
(16.651.400) {916.994) (17.568.394)

El detalle de movimientos netos de los ejercicios 2014 y 2013 se detalla en el estado de gastos e
ingresos reconocidos integrante de las cuentas anuales.

Las diferencias producidas en este apartado muestran la diferencia de valor experimentada por las
coberturas de flujos de efectivo mencionadas en la nota 14.2.

13. PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

A lo largo del ejercicio 2014 y 2013 no se han registrado provisiones.

14. PASIVOS FINANCIEROS

La composicién de los pasivos financieros al 31 de diciembre es la siguiente:

Deudas con entidades de

crédito Derivados y otros Total
(Euros) 2014 2013 2014 2013 2014 2013
Pasivos financieros a largo plazo:
Débitos y partidas a pagar ~ 570.330.492 592.578.341 814.388.665 770.341.937 1.384.719.157 1.362.920.278
Derivados de cobertura - - 41.414.654 33.071.301 41.414.654 33.071.301
570.330.492 592.578.341 855.803.319  803.413.238 1.426.133.811 1.395.991.579
Pasivos financieros a corto plazo:
Débitos y partidas a pagar  150.869.367  119.566.727  930.386.764  713.420.459 1.090.256.131__ 832.987.186
150.869.367 119.566.727 939.386.764 713.420.459 1.090.256.131  832.987.186
721.199.859 712.145.068 1.795.190.083 1.516.833.697 2.516.389.942 2.228.978.765
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Estos importes se desglosan en el balance de situacién de la siguiente manera:

Deudas con entidades de

crédito Derivados y otros Total
__(Euros) 2014 2013 2014 2013 2014 2013
Paslvos financieros no corrientes:
Deudas a largo plazo 570.330.492 592.578.341 41.414.564 33.071.301 611.745.056 625.649.642

Deudas con empresas del grupo y

asociadas a [p (nota 19) 814.388.665 770.341.937 814.388.665 770.341.937

570.330.492 592.578.341 855.803.229 803.413.238  1.426.133.721 1.395.991.579
Pasivos financleros corrientes:
Deudas a carto plazo:;

Con entidades de crédito 150.869.367 119.566.727 - - 150.869.367 119.566.727
Otros pasivos financieros - - - 8.883 - 8.883
Deudas con empresas del grupo y

asociadas a cp (nota 19) - - 938.291.142 712.506.181 038.291.142 712.506.181

Acreedores comerciales y ofras

cuentas a pagar - 1.095.622 905.394 1.095.622 905.384

150.869.367 119.566.727 939.386.764 713.420.459  1.090.256.131 832.987.186

721.199.859 712.145.068  1.795.189.993  1.516.833.697  2.516.389.852  2.228.978.765

14.1 Deudas con entidades de crédito

El detalle de las deudas con entidades de crédito al 31 de diciembre es el siguiente:

(Euros) 2014 2013

A largo plazo

Préstamos y créditos de entidades de crédito 570.330.492 592.578.341
570.330.492 592.578.341

A corto plazo

Préstamos y créditos de entidades de crédito 146.706.021 113.998.654

Intereses devengados pendientes de pago 4.163.346 5.568.073
150.869.367 119.566.727
721.199.859 712.145.068

Préstamos y créditos de entidades de crédito

El detalle de los préstamos y créditos de entidades de crédito al 31 de diciembre de 2014 es el
siguiente:

Total a 45 Total a largo
Préstamos corto plazo 1 afio 1-2afios  2-3aios 3-4 aiios afios plazo
SINDICADO 2013 50.385.910 50.385.910 84.854.476 232.374.177 253.101.839 - 570.330.492
DIVERSAS POLIZAS BANCARIAS 43.608.04¢  43.608.049 - - - - -
EFECTOS COMERCIALES DESCONTADOS  52.712.062 52.712.062 - - - - -
146.706.021 146.706.021 84.854.476 232.374.177 253.101.838 - §70.330.482

El tipo de interés que devengan estos préstamos para el ejercicio 2014 oscila entre el 1,45% y 3,50%
(para el ejercicio 2013 entre el 2,5% y el 3,75%).

El detalle de los préstamos y créditos de entidades de crédito al 31 de diciembre de 2013 es el
siguiente:

Total a Total a largo
Préstamos corto plazo 1 afio 1-2 aiios 2 - 3 afios 3-4 aflos 4-5 afios plazo
SINDICADO 2013 25.650.000 25.650.000 45.507.085 79.707.085 216.657.085 250.707.086 592.578.341

DIVERSAS POLIZAS BANCARIAS  88.348.654  88.348.654 - - - - -
113.998.654 113.998.654 45.507.085 79.707.085 216.657.085  250.707.085 592.678.341
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Al 31 de diciembre de 2014, la Sociedad mantiene pdlizas de crédito por importe dispuesto de
43.608.049 euros con diversas entidades bancarias (88.348.654 euros al 31 de diciembre de 2013),
el limite de disponibilidad de todas las podlizas en conjunto asciende a 303.600.000 euros
(283.600.000 euros al 31 de diciembre de 2013). Los intereses devengados y no pagados de las
polizas de crédito ascienden a 761.529,13 euros en el ejercicio 2014 (600.926 euros en el gjercicio
2013).

Los efectos comerciales descontados a 31 de diciembre de 2014 corresponden al riesgo de
insolvencia asumido por la Sociedad relativo a los efectos descontados por determinadas sociedades
del Grupo y dependientes del vencimiento a cierre del ejercicio. La Sociedad mantiene una cuenta a
cobrar a las correspondientes sociedades del grupo por el importe anterior figurando clasificada en la
nota 19.3.

Préstamo marzo 2012

Con fecha 21 de marzo de 2012 la Sociedad procedi6 a firmar un préstamo por importe inicial de 60
millones de euros.

El importe nominal pendiente de vencimiento a 31 de diciembre de 2014 asciende a 60 millones de
euros.

El préstamo tiene una duracién de cinco afios, con vencimiento final el 21 de marzo de 2017. La
Sociedad se compromete al cumplimiento de determinadas obligaciones financieras durante la
vigencia del préstamo y relativas a sus Estados Financieros Consolidados. Dichas obligaciones son
las siguientes:

e El ratio “Deuda Neta/EBITDA” debera ser inferior a 3,50

o El ratio “EBITDA/Gastos Financieros"” debera ser superior a 4,00

A 31 de diciembre de 2014 y 2013, los ratios se encuentran dentro de los limites anteriores.
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Determinadas sociedades del Grupo, que representan en conjunto una parte significativa de los
Activos Totales Consolidados, Cifra Neta de Negocios Consolidada y EBITDA consolidado, son
garantes solidarias de este préstamo. Estas sociedades son las siguientes:

Gestamp Navarra, S.A. Gestamp Noury, SAS

Edscha Automotive Kamenice, S.R.O. Gestamp Palencia, S.A.

Edscha Engineering, GmbH. Gestamp Polska, Sp.Z.0.0.
Edscha Briey, S.A.S. Gestamp Cervelra, Ltda

Edscha France Engineering , S.A.S. Gestamp Ronchamp, S.A.S.
Edscha Automotive Hauzenberg, GmbH Gestamp Serviclos, S.A.

Edscha Hauzenberg Real Estate GmbH, & Co. Gestamp Washington UK Limited
Edscha Hengersberg Real Estate GmbH, & Co. Gestamp Vendas Novas Unipessoal, Lda.
Edscha Automotive Hengersberg, GmbH. Gestamp Vigo, S.A.

Edscha Holding, GmbH. Gestamp Unformtechnik, GmbH
Edscha Hradec, S.r.o. Subgrupo Griwe

Edscha Velky Meder, S.r.o. Ingenieria Global MB, S.A.
Gestamp Bizkala, S.A. Loire S.A. Franco Espafiola
Gestamp Galvanizados, S.A. Gestamp Abrera, S.A.

Gestamp Automocion,S.A. Gestamp Aragon, S.A.

Gestamp Avelro, S.A. Gestamp Metalbages, S.A.
Gestamp HardTech, AB Gestamp Prisma, S.A.S.
Gestamp Hungaria, KFT. Sofedit Espafia, S.A.

Gestamp Linares, S.A. SCI de Tournan en Brie
Gestamp Louny, S.r.o. Gestamp Solblank Barcelona, S.A.
Gestamp Esmar, S.A. Gestamp Tallent Limited

Sofedit Polska, Sp. Z.0.0 Gestamp Sweden AB

Sofedit, S.A.S. Edscha Burgos, S.A.

Gestamp Toledo, S.A. Gestamp Levante, S.A.

Edscha Santander, S.L.
Adicionalmente se constituye la prenda de acciones de las filiales Gestamp Metalbages, S.A.,
Gestamp Bizkaia, S.A., Gestamp Vigo, S.A., Gestamp Palencia, S.A., Gestamp Servicios, S.A. y
Gestamp Toledo, S.A.

Préstamo Sindicado 2013

Con fecha 19 de abril de 2013 la Sociedad procedié a firmar un préstamo sindicado con un conjunto
de bancos por importe inicial de 850 millones de euros en dos tramos. A cierre del ejercicio 2014, el
nominal pendiente de vencimiento asciende a 544.350 miles de euros y en un Tramo Revolving
Credit Facility por importe de 280.000 miles de euros y que no se encuentra dispuesto a 31 de
diciembre de 2014.

El préstamo tiene una duracién de cinco afios, con vencimiento final el 19 de abril de 2018.

La Sociedad se compromete al cumplimiento de determinadas obligaciones financieras durante la
vigencia del préstamo y relativas a sus Estados Financieros Consolidados. Dichas obligaciones son
las siguientes:

. El ratio “Deuda Neta/EBITDA" debera ser inferior o igual a 3,50

o El ratio “EBITDA/Gastos Financieros” debera ser superior a 4,00

Adicionalmente existe una limitacién para distribuir dividendos de la siguiente manera:

* Si el ratio “Deuda Neta/EBITDA” es inferior a 3,00 pero mayor a 2,00 el dividendo no puede
ser superior al 35% del beneficio del ejercicio consolidado.

e Si el ratio “Deuda Neta/EBITDA” es igual o inferior a 2,00 el dividendo no puede ser superior
al 50% del beneficio del ejercicio consolidado.
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A 31 de diciembre de 2014 y 31 de diciembre de 2013, los ratios se encuentran dentro de los limites
anteriores.

Determinadas sociedades del Grupo, que representan en conjunto una parte significativa de los
Activos Totales Consolidados, Cifra Neta de Negocios Consolidada y EBITDA consolidado, son
garantes solidarias de este préstamo sindicado. Estas sociedades son las siguientes:

Gestamp Navarra, S.A. Gestamp Noury, SAS

Edscha Automotive Kamenice, S.R.O. Gestamp Palencia, S.A.

Edscha Englneering, GmbH. Gestamp Polska, Sp.Z.0.0.
Edscha Briey, S.A.S. Gestamp Cerveira, Ltda

Edscha France Engineering , S.A.S. Gestamp Ronchamp, S.A.S.
Edscha Automotive Hauzenberg, GmbH Gestamp Servicios, S.A.

Edscha Hauzenberg Real Estate GmbH, & Co. Gestamp Washington UK Limited
Edscha Hengersberg Real Estate GmbH, & Co. Gestamp Vendas Novas Unipessoal, Lda.
Edscha Automotive Hengersberg, GmbH. Gestamp Vigo, S.A.

Edscha Holding, GmbH. Gestamp Unformtechnik, GmbH
Edscha Hradec, S.r.o. Subgrupo Griwe

Edscha Velky Meder, S.r.o. Ingenieria Global MB, S.A.
Gestamp Bizkaia, S.A. Loire S.A. Franco Espafiola
Gestamp Galvanizados, S.A. Gestamp Abrera, S.A.

Gestamp Automocidn,S.A. Gestamp Aragon, S.A.

Gestamp Avelro, S.A. Gestamp Metalbages, S.A.
Gestamp HardTech, AB Gestamp Prisma, S.A.S.
Gestamp Hungaria, KFT. Sofedit Espafa, S.A.

Gestamp Linares, S.A. SCI de Tournan en Brie
Gestamp Louny, S.r.o. Gestamp Solblank Barcelona, S.A.
Gestamp Esmar, S.A. Gestamp Tallent Limlted

Sofedit Polska, Sp. Z.0.0 Gestamp Sweden AB

Sofedit, S.A.S. Edscha Burgos, S.A.

Gestamp Toledo, S.A. Gestamp Levante, S.A.

Edscha Santander, S.L.

Adicionalmente se establece la prenda de acciones de las filiales Gestamp Metalbages, S.A.,
Gestamp Bizkaia, S.A., Gestamp Vigo, S.A., Gestamp Palencia, S.A., Gestamp Servicios, S.A. y
Gestamp Toledo, S.A.

Bono mayo 2013

Durante el mes de mayo 2013 el Grupo completo la emisidén de bonos a través de su sociedad
dependiente Gestamp Funding Luxembourg, S.A., la cual se llevé a cabo en dos tramos, en un
primer tramo se emitieron bonos por importe de 500 millones de euros a un tipo de interés del
5,875% y en un segundo tramo se emitieron bonos por importe de 350 millones de délares a un tipo
de interés del 5,625%.

El coste amortizado a 31 de diciembre de 2014 convertido a tipo de cambio de dicha fecha asciende
a 780 millones de euros (742 millones de euros a 31 de diciembre de 2013). A su vez la sociedad
Gestamp Funding Luxemburgo, S.A. le ha concedido un préstamo a la Sociedad por el mismo
importe y condiciones (nota 19.3).

Los intereses son pagaderos semestraimente (en los meses de Noviembre y Mayo).

La fecha de vencimiento de dichos bonos es el 31 de mayo de 2020.
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Determinadas sociedades del Grupo, que representan en conjunto una parte significativa de los
Activos Totales Consolidados, y EBITDA consolidado, son garantes solidarias de dichos bonos.
Estas sociedades son las siguientes:

Gestamp Navarra, S.A.

Edscha Automotive Kamenice, S.R.O.

Edscha Engineering, GmbH.

Edscha Briey, S.A.S.

Edscha France Engineering , S.A.S.

Edscha Automotive Hauzenberg, GmbH
Edscha Hauzenberg Real Estate GmbH, & Co.

Edscha Hengersberg Real Estate GmbH, & Co.

Edscha Automotive Hengersberg, GmbH.
Edscha Holding, GmbH.
Edscha Hradec, S.r.o.
Edscha Velky Meder, S.r.o.
Gestamp Bizkaia, S.A.
Gestamp Galvanizados, S.A.
Gestamp Automocién,S.A.
Gestamp Aveiro, S.A.
Gestamp HardTech, AB
Gestamp Hungaria, KFT.
Gestamp Linares, S.A.
Gestamp Louny, S.r.o.
Gestamp Esmar, S.A.
Sofedit Polska, Sp. Z.0.0
Sofedlt, S.A.S.

Gestamp Toledo, S.A.
Edscha Santander, S.L.

Gestamp Noury, SAS

Gestamp Palencla, S.A.
Gestamp Polska, Sp.Z.0.0.
Gestamp Cerveira, Ltda
Gestamp Ronchamp, S.A.S.
Gestamp Serviclos, S.A.
Gestamp Washington UK Limited
Gestamp Vendas Novas Unipessoal, Lda.
Gestamp Vigo, S.A.

Gestamp Unformtechnik, GmbH
Subgrupo Griwe

Ingenieria Global MB, S.A.

Loire S.A. Franco Espafiola
Gestamp Abrera, S.A.

Gestamp Aragén, S.A.

Gestamp Metalbages, S.A.
Gestamp Prisma, S.A.S.

Sofedit Espafia, S.A.

SCI de Tournan en Brie
Gestamp Solblank Barcelona, S.A.
Gestamp Tallent Limited
Gestamp Sweden AB

Edscha Burgos, S.A.

Gestamp Levante, S.A.

Adicionalmente se establece la prenda de acciones de las filiales Gestamp Metalbages, S.A.,
Gestamp Bizkaia, S.A., Gestamp Vigo, S.A., Gestamp Palencia, S.A., Gestamp Servicios, S.A. y
Gestamp Toledo, S.A.

Préstamo marzo 2014

Con fecha 31 de marzo de 2014 la Sociedad procedié a firmar un préstamo por importe inicial de 25
millones de euros. Los intereses son pagaderos anualmente.

El préstamo tiene una duracién de tres afios, con vencimiento final el 31 de marzo de 2017.

Intereses devengados pendientes de pago

Los intereses devengados y pendientes de pago a 31 de diciembre de 2014 ascienden a 4.163.345
euros y se desglosan de la siguiente manera;

- Intereses de préstamos bancarios por importe de 135.146 euros
- Intereses de polizas de crédito por importe de 761.529 euros
- Intereses de derivados por importe de 3.266.670 euros.

Los intereses devengados y pendientes de pago a 31 de diciembre de 2013 ascienden a 5.568.073
euros y se desglosan de la siguiente manera;

- Intereses de préstamos bancarios por importe de 942.147 euros
- Intereses de polizas de crédito por importe de 600.926 euros

- Intereses de derivados por importe de 4.025.000 euros.
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14.2 Derivados y otros

El detalle de los pasivos financieros clasificados en esta categoria al 31 de diciembre es el siguiente:

(Euros) 2013

A largo plazo

Derivados 41.414.564 33.071.301
41.414.564 33.071.301

A corto plazo

Deudas con empresas del grupo y asociadas (nota 19)
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

938.291.142 712.506.181
1.095.622 905.394

939.386.764

713.411.575

Derivados

Se recoge en este epigrafe el valor razonable de los derivados de cobertura de flujos de efectivo y
mantenidos para negociar contratados por la Sociedad a 31 de diciembre:

En euros
Concepto 2014 2013
Activos financieros derivados 7.813.890 -
Derivados mantenidos para negociar 7.813.890 -
Pasivos financieros derivados 41.414.564 33.071.301
Coberturas de flujos de efectivo 26.252.015 17.568.394
Derivados mantenidos para negociar 15.162.549 15.502.907
El detalle del valor razonable de las coberturas de flujos de efectivo es el siguiente:
2013
Contrato Tipo Activo Pasivo Pasivo
1 Flujo de efectivo - 7.661.290 4.297.108
3 Flujo de efectivo - 13.648.877 -
5 Flujo de efectivo - 31.532 5.269.432
6 Flujo de efectivo - - 6.277.386
8 Flujo de efectivo - 4.910.315 -
4 Flujo de efectivo - - 1.724.468
Total coberturas fiujo de efectivo - 26.252.014 17.568.3%4
9 Derivado mantenido para negociar - 4,954,922 -
2 Derivado mantenido para negociar - 1.060.664 3.223.817
3 Derivado mantenido para negociar - - 12.279.090
4 Derivado mantenido para negociar 9.146.964 -
10 Derivado mantenido para negociar 7.813.890 - -
Total derivados mantenidos para negociar 7.813.890 15.162.550 15.502.907
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Las operaciones de cobertura de tipo de interés vigentes a 31 de diciembre de 2014 son las
siguientes:

Contrato 1

. En marzo de 2013 con fecha de efectividad 2 de abril de 2013, la Sociedad decidi6 realizar
una reestructuracién de una operacion preexistente de permuta financiera sobre un tipo de
interés, sobre un nocional constante en el tiempo, de acuerdo con la siguiente tabla.

| Ejercicio | Nocional |
2015 140.000
2016 140.000
2017 140.000
2018 140.000

Las caracteristicas de esta opcién son las siguientes:

La Sociedad intercambia un tipo de interés variable referenciado al Euribor 3 meses (a
recibir) por un tipo fijo de 1,77% (a pagar).

La fecha de vencimiento de este contrato es el 3 de abril de 2018.
Contrato 2
. En julio de 2011 con fecha de efectividad 1 de julio de 2011, la Sociedad llevé a cabo una

operacion de permuta financiera de tipo de interés sobre un nocional constante en el tiempo
de acuerdo con la siguiente tabla:

|£jercicio | Nocional I
2015 100.000

Las caracteristicas de estas permutas financieras son las siguientes:

La Sociedad intercambia a un tipo de interés variable referenciado al Euribor 3 meses mas un
diferencial referenciado a la deflacién espafiola sobre el nocional antes indicado (a recibir)
por un tipo fijo de 2,17% (a pagar).

La fecha de vencimiento de este contrato es el 1 de julio de 2015.

Contrato 3

. En enero de 2014 con fecha de efectividad 31 de diciembre de 2013, la Sociedad decidié
realizar una reestructuracion de una operacion preexistente de permuta sobre un tipo de
interés, sobre un nocional constante en el tiempo de acuerdo con la siguiente tabla:

| Ejercicio |7 Nocional I

2015 320.000
2016 320.000
2017 320.000
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Las caracteristicas de esta opcién son las siguientes:

La Sociedad intercambia un tipo de interés variable referenciado al Euribor 3 meses sobre el
nocional antes indicado (a recibir) por un tipo fijo del 0,05% durante 2014, 1,25% durante
2015, 1,50% durante 2016 y 1,75% durante 2017 (a pagar).

La fecha de vencimiento de este contrato es el 31 de diciembre de 2017.

Contrato 4

° En enero de 2013 con fecha de inicio 2 de enero de 2015, la Sociedad llevdé a cabo un
conjunto de operaciones de permuta financiera de tipo de interés sobre un nocional
decreciente en el tiempo de acuerdo con la siguiente tabla:

| Ejercicio | Nocional |
2015 233.505
2016 77.835

Las caracteristicas de estas opciones son las siguientes:
La Sociedad intercambia un tipo de interés variable referenciado al Euribor 3 meses sobre el
nocional antes indicado (a recibir) por un tipo fijo de 2,30% menos un diferencial referenciado
a la inflacion europea durante la vida de |la operacion (a pagar).
La fecha de vencimiento de este contrato es el 31 de enero de 2017.

Contrato 5

) En marzo de 2010 con fecha de inicio 1 de abril de 2010, la Sociedad llevé a cabo varias

operaciones de permuta financiera de tipo de interés sobre un nocional decreciente en el
tiempo de acuerdo con la siguiente tabla:

| Ejercicio | Nocional I
2015 192.500

Las caracterlsticas de estas permutas financieras son las siguientes:

La Sociedad intercambia un tipo de interés variable referenciado al Euribor 3 meses sobre el
nocional antes indicado (a recibir) por un tipo fijo de 2,99% (a pagar).

La fecha de vencimiento de este contrato es el 2 de enero de 2015.

Contrato 6

. En marzo de 2010 con fecha de inicio 1 de abril de 2010, la Sociedad lievé a cabo varias
operaciones de permuta financiera de tipo de interés sobre un nocional decreciente en el
tiempo.

Siendo la fecha de vencimiento de este contrato es el 1 de enero de 2015, se ha cerrado la
posicion anticipadamente.
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Contrato 8

) En marzo de 2014 con fecha de inicio 2 de abril de 2014, la Sociedad llevé a cabo una
operacion de permuta financiera de tipo de interés sobre un nocional constante en el tiempo
de acuerdo con la siguiente tabla:

| Ejercicio | Nocional 4'
2015 110.000
2016 110.000
2017 110.000
2018 110.000

Las caracter(sticas de estas permutas financieras son las siguientes:

La Sociedad intercambia un tipo de interés variable referenciado al Euribor 3 meses sobre el
nocional antes indicado (a recibir) por un tipo fijo de 1,26% (a pagar).

La fecha de vencimiento de este contrato es el 2 de enero de 2019.

Contrato 9

. En marzo de 2014 con fecha de inicio 2 de enero de 2014, la Sociedad llevé a cabo una
operacion de permuta financiera de tipo de interés sobre un nocional constante en el tiempo
de acuerdo con la siguiente tabla:

| Ejercicio | Nocional 4|
2015 110.000
2016 110.000
2017 110.000
2018 110.000

Las caracteristicas de estas permutas financieras son las siguientes:

La Sociedad intercambia un tipo de interés variable referenciado al Euribor 3 meses sobre el
nocional antes indicado (a recibir) por un tipo fijo de 1,27% (a pagar), siempre que el Euribor
3 meses se sitlie por debajo del 2,5%.

La fecha de vencimiento de este contrato es el 2 de enero de 2019.

Contrato 10
Con fecha de inicio 2 de enero de 2014, se ha celebrado un contrato de cobertura econdmica
sobre el tipo de cambio de los préstamos concedidos por Mursolar, S.L. a Gestamp
Dongguan y Shenyang por importe de 79 millones de dolares. El tipo de cambio asegurado
por el contrato es de 1,3745 EUR/USD.

Los vencimientos de estos contratos son en enero, mayo y julio de 2016.
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A 31 de diciembre de 2014, la Sociedad implementé la siguiente estrategia para cubrir el riesgo de
tipo de interés asociado a nocionales del volumen de endeudamiento bancario previsto, para el
periodo 2015 a 2018, a través de varias permutas financieras de tipos de interés con los siguientes
nocionales vigentes:

| Ejercici:l Nocional Vigentesl

2015 913.505
2016 757.835
2017 360.000
2018 220.000

Las estrategias de cobertura contable mencionadas anteriormente aplican el método de cobertura de
flujo de efectivo bajo NIF, por lo que el cambio en el valor razonable de las permutas financieras es
registrado en el Patrimonio neto y los devengos de tipos de interés son registrados en la Cuenta de
Pérdidas y Ganancias.
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Los ejercicios en los que se espera que las liquidaciones de las coberturas afecten a la Cuenta de
Pérdidas y Ganancias son los siguientes:

Afios (en miles de euros) 2014 2013
2014 (19.279)
2015 (16.388) (8.096)
2016 (12.357) (4.015)
2017 (10.083) (1.718)
2018 (2.586) 37
Total (41.414) (33.071)

La Sociedad ha traspasado a 31 de diciembre de 2014 desde Patrimonio neto a la Cuenta de
pérdidas y ganancias un gasto de 11.935 miles de euros por efecto de las liquidaciones realizadas en
el ejercicio correspondiente a la operaciones de cobertura del tipo de interés. En el ejercicio 2013, el
importe registrado por este mismo concepto ascendio a 22.015 miles de euros.

En el ejercicio 2014, la Sociedad ha registrado un gasto neto de 11.934.925 euros en la Cuenta de
Pérdidas y Ganancias relacionado con las operaciones mantenidas para negociar, mientras que
durante el ejercicio 2013 se registr6 un gasto en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias por este
concepto, por importe de 22.015.344 de euros.

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

La composicién de este eplgrafe al 31 de diciembre de 2014 es la siguiente:

(Euros) 2014 2013
Personal (Remuneraciones pendientes de pago) 765 1.120
Acreedores comerciales 470.372 536.930
Otras deudas con las Administraciones Publicas (nota 15) 624.485 367.344

1.095.622 905.394

15. SITUACION FISCAL

El detalle de los saldos relativos a activos fiscales y pasivos fiscales al 31 de diciembre es el
siguiente;

{Euros) 2014 2013
Saldo deudor
Otros créditos con las Administraciones Publicas - 5.370.527
Activos por impuesto corriente 25.389.534 17.064.613
25.389.534 22.435.140
Saldo acreedor
Otras deudas con las Administraciones Publicas 624.485 367.344
624.485 367.344

El 25 de enero de 2015, se cobraron 17.064.613 euros, correspondientes a retenciones por intereses
de préstamos de los ejercicios 2013 y 2012. El saldo deudor corresponde principalmente a
retenciones por intereses de préstamos del ejercicio 2014.
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Segln las disposiciones legales vigentes, las liquidaciones de impuestos no pueden considerarse
definitivas hasta que no hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o haya transcurrido el
plazo de prescripcion, actualmente establecido en cuatro afios. La Sociedad tiene abiertos a
inspeccién los cuatro Ultimos ejercicios para todos los impuestos que le son aplicables. En opinién de
los Administradores de la Sociedad, asl como sus asesores fiscales, no existen contingencias
fiscales de importes significativos que pudieran derivarse, en caso de inspeccion, de posibles
interpretaciones diferentes de la normativa fiscal aplicable a las operaciones realizadas por la
sociedad.

15.1  Calculo del Impuesto sobre Sociedades

Gestamp Automocion, S.A. tributa desde el ejercicio 2014 en régimen de declaracién consolidada,
junto las sociedades dependientes Gestamp Bizkaia, S.A., Gestamp North Europe Services, S.L.,
Bero Tools, S.L., Loire Sociedad Andnima Franco Espafiola, S.A., radicadas en Bizkaia,. Las
sociedades del mencionado grupo fiscal determinan conjuntamente el resultado fiscal del Grupo y las
deducciones y bonificaciones de la cuota, repartiéndose esta conforme a lo dispuesto en la
Resolucién del Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas de fecha 9 de octubre de 1997,
modificada parcialmente por la resolucion de 15 de marzo de 2002, en cuanto a registro y
determinacion de la carga impositiva individual. Gestamp Automocién, S.A. Tributa en dicho régimen
como sociedad dominante del Grupo Foral Fiscal.

Durante el ejercicio 2014, primer afio del grupo fiscal, se han generado deducciones por
investigacion y desarrollo por importe de 13.465.557 euros y deducciones por inversiones en activos
fijos nuevos por importe de 1.881.248 euros y otras deducciones por importe de 25.769 euros.

El grupo fiscal no tiene a 31 de diciembre de 2014 créditos por bases imponibles negativas
pendientes de compensar.

La conciliacién entre el importe neto de los ingresos y gastos del ejercicio y la base imponible
(resultado fiscal) del Impuesto sobre Sociedades es la siguiente:

Ejercicio 2014
Ingresos y gastos directamente

Cuenta de pérdidas y ganancias imputados al patrimonio neto
{Euros) Aumentos  Disminuclones Total Aumentos  Disminuciones  Total Total
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio  (7.957.611) - (7.957.611) - - - (7.957.611)
Impuesto sobre Sociedades (180.307) - (180.307) - - - (180.307)
Saldo de Ingresos y gastos del
ejerciclo antes de impuestos (8.137.918) - (8.137.918) - - - (8.137.918)
Diferencias permanentes 14.529.235 (7.035.169)  7.494.066 - - - 7.494.086
Base imponible (resultado fiscal) 6.391.317 (7.035.169)  (643.852) - - - (643.852)
Ejercicio 2013

Ingresos y gastos directamente

Cuenta de pérdidas y ganancias imputados al patrimonlo neto
(Euros) Aumentos  Disminuciones Total Aumentos Disminuciones Total Total
Saldo de ingresos y gastos del gjercicio  65.001.437 - 65.001.437 - - - 85.001.437
Impuesto sobre Sociedades 60.772 - 60.772 - - - 60.772
Saldo de Ingresos y gastos del
ejerciclo antes de impuestos 65.062.209 - 65.062.209 - - - 65.062.209
Diferencias permanentes 273.037 (71.456.338) (71.183.301) - - - (71.183.301)
Base Imponlble (resultado fiscal) 66.335.246 (71.456.338)  (6.121.092) - - - {6.121.092)

47



GESTAMP AUTOMOCION, S.A.
Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2014

Las diferencias permanentes se deben a lo siguiente:
Ejercicio 2014
Disminuciones

. Ajustes por los ingresos procedentes de la explotacion de la marca “GESTAMP” por importe
de 7.001.700 euros.

. Ajuste del resultado procedente de la venta de participaciones en la sociedad Metalbages
P51, S.L., por importe de 33.469 euros.

) Los intereses devengados durante el ejercicio, procedentes de los préstamos participativos
concedidos a Sociedades del Grupo, ascendieron a 23.014.124 euros en el ejercicio 2014.

Para el ejercicio 2014, la legislacion fiscal aplicable en el Pais Vasco (NF 11/2013) determina
la no integracion en la base imponible de las rentas derivadas del interés variable de
préstamos participativos.

Esta medida esta sujeta a las siguientes condiciones:

- La finalidad del préstamo debe ser financiar nuevas actividades o proyectos
empresariales no desarrollados previamente por entidades vinculadas.

- La entidad prestamista debe tener una participacion directa o indirecta minima en fa
prestataria del 25% y mantenerla al menos un afio.

El importe exento estara sujeto a los siguientes limites:
- 20% del beneficio de la entidad prestataria antes de intereses del préstamo
participativo que sea atribuible a la entidad prestamista en funcién de su porcentaje de

participacion en la primera.

- 1,5 veces el interés de demora vigente (7,5%), aplicado al saldo medio del préstamo
durante el ejercicio.

El importe de la renta no integrada se debe destinar a la dotacién de una reserva especial
indisponible; o a la concesién de nuevos préstamos participativos que cumplan con las
condiciones anteriores.

Estos ingresos con la nueva legislacion fiscal aplicable, no se consideran fiscalmente

deducibles.
Aumentos
) Los ajustes procedentes de la contabilizacion del deterioro de las participaciones en

empresas del grupo ascienden a 14.529.235 euros. (Nota 8.1).
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Ejercicio 2013

Disminuciones

. Ajustes por los ingresos procedentes de |a explotacion de ia marca “GESTAMP” por importe
de 5.812.605 euros.

. Ajustes por mayor importe de intereses de préstamos participativos del ejercicio anterior por
2.878.454 euros.

e Para el gjercicio 2013, los intereses devengados de los préstamos participativos concedidos
a las sociedades del grupo por 62.765.279 euros no tenian la consideracion de ingresos
tributables al cumplir con los siguientes requisitos:

a) Que el prestamista sea una Sociedad de Promocién de Empresas;

b) Que se destine el importe de los intereses percibidos, bien a conceder nuevos
préstamos pariicipativos en el plazo de dos afios, o se constituya una reserva no
disponible que, transcurridos cinco ejercicios, sélo podra destinarse a incrementar el
capital social.

Aumentos’

. Los ajustes procedentes de la contabilizacion del deterioro de las participaciones en
empresas del grupo ascendian a 299.432 euros. (Nota 8.1).

La conciliacion entre el gasto/ (ingreso) por impuesto sobre beneficios y el resultado de multiplicar los
tipos de gravamenes aplicables al total de ingresos y gastos reconocidos es el siguiente:

Beneficio / (Pérdida)

(Euros) 2014 2013

Saldo de ingresos y gastos del gjercicio antes de impuestos (8.137.918) 65.062.209
Carga impositiva tedrica (tipo impositivo del 28%) - 18.217.419
Diferencias permanentes - 18.217.419
Aportacién al consolidado fiscal 1.058.350 -
Otros/ Retenciones soportadas en el extranjero (878.043) 60.772
Gasto / (Ingreso) impositivo efectivo 180.307 60.772

En aplicacion del criterio establecido (nota 4.12) se han registrado al 31 de diciembre de 2014, saldos
a cobrar por las deudas tributarias y créditos fiscales resultantes de la liquidaciones del impuesto de
las Sociedades integrantes del grupo fiscal por importe de 1.539.192 euros y a pagar por importe de
480.842 euros, en cuentas con empresas del grupo (nota 19), con el siguiente detalle por sociedad:

2014
{Euros) Saldos deudores / ( acreedores )
Créditos fiscales Gestamp Bizkaia S.A. (480.752)
Calculo de impuesto Loire, SAFE. 847.226
Calculo de impuesto Gestamp North Europe Services , S.L. 691.966
Compensacion bases imponibles Berotools, S.L . (90)

1.058.350
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El calculo del Impuesto sobre Sociedades a devolver es el siguiente:

(Euros) 2014 2013
Impuesto corriente - 1.512.981
Deducciones aplicadas - (1.512.981)
Retenciones 8.319.124 17.064.613
Impuesto sobre Sociedades a devolver 8.319.124 17.064.613

A 31 de diciembre de 2014 las bases imponibles pendientes de compensar en Gestamp Automocion,
S.A., para las que no se ha registrado el correspondiente crédito fiscal, ascienden a 6.121 miles de
euros (6.121 miles de euros a 31 de diciembre de 2013).

Adicionalmente, al 31 de diciembre de 2014 y 2013 la Sociedad tiene deducciones pendientes de
aplicar por 18.599 y 17.721 miles de euros, respectivamente, para las que no se han registrado los
correspondientes activos por impuesto diferido. El detalle de estas deducciones y sus vencimientos
es el siguiente:

{Miles de Euros)

Ejercicio de generacién Ejercicio limite para su compensacién 2014
1908 Sin limite 142
1999 Sin limite 272
2000 Sin limite 119
2001 Sin limite 84
2002 Sin limite 103
2004 Sin limite -
2005 Sin limite 31
2006 Sin limite 3
2007 Sin limite 7.964
2009 Sin limite 17
2010 Sin limite 7.952
2011 Sin limite -
2011 Sin limite -
2012 Sin limite 9
2013 Sin limite 1.025
2014 Sin limite 878

18.599

La Sociedad no ha procedido a registrar los créditos fiscales derivados de las bases imponibles
pendientes de compensar ni de sus deducciones pendientes (segun los detalles anteriores), al
estimar que no est4 razonablemente asegurada su recuperacion futura.

Los creditos fiscales, tanto por bases imponibles negativas, como por deducciones pendientes de
aplicar, obtenidos con anterioridad a la existencia del grupo fiscal, solo se podran compensar con
resultados positivos futuros de la propia sociedad en la que se generan siempre y cuando el grupo
fiscal tenga capacidad para compensarlas igualmente.
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16 INGRESOS Y GASTOS

El importe de la cifra de negocios corresponde en su totalidad al royalty repercutido a las sociedades
filiale